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MINISTERIO 
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

 6723 ORDEN EHA/784/2007, de 26 de marzo, por la 
que se aprueban los modelos de declaración 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio, ejer-
cicio 2006, se establecen el procedimiento de 
remisión del borrador de declaración del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas y las condiciones para su confirmación o 
suscripción, se determinan el lugar, forma y 
plazos de presentación de los mismos, así como 
las condiciones generales y el procedimiento 
para su presentación por medios telemáticos o 
telefónicos.

La regulación del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas vigente en el ejercicio 2006 se contiene fun-
damentalmente en el texto refundido de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, apro-
bado por el Real Decreto Legislativo 3/2004, de 5 de 
marzo, y en el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, aprobado por el Real Decreto 1775/2004, 
de 30 de julio. Conforme al artículo 97.1 del texto refun-
dido de la mencionada ley, los contribuyentes están obli-
gados a presentar y suscribir declaración por este 
Impuesto, con los límites y condiciones que reglamenta-
riamente se establezcan. No obstante, en los apartados 2 
y 3 del citado artículo se excluye de la obligación de decla-
rar a los contribuyentes cuyas rentas no superen las cuan-
tías brutas anuales que, en función de su origen o fuente, 
se señalan en los mismos. Finalmente, el apartado 4 del 
precitado artículo dispone que estarán obligados a decla-
rar en todo caso los contribuyentes que tengan derecho a 
deducción por inversión en vivienda, por cuenta ahorro-
empresa, por doble imposición internacional o que reali-
cen aportaciones a patrimonios protegidos de las perso-
nas con discapacidad, planes de pensiones, planes de 
previsión asegurados o mutualidades de previsión social 
que reduzcan la base imponible, en las condiciones que 
se establezcan reglamentariamente. A estos últimos efec-
tos, el artículo 61 del Reglamento del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas establece que la obligación 
de declarar a cargo de estos contribuyentes únicamente 
surgirá cuando los mismos ejerciten el derecho a la prác-
tica de las correspondientes reducciones o deducciones.

Por lo que atañe a los contribuyentes obligados a 
declarar, el artículo 98 del texto refundido de la Ley del 
Impuesto dispone en su apartado 1 que éstos, al tiempo 
de presentar su declaración, deberán determinar la deuda 
tributaria correspondiente e ingresarla en el lugar, forma 
y plazos determinados por el Ministro de Hacienda, esta-
bleciendo, además, en su apartado 2 que el ingreso del 
importe resultante de la autoliquidación se podrá fraccio-
nar en la forma que reglamentariamente se determine. En 
este sentido, el apartado 2 del artículo 62 del Reglamento 
del Impuesto establece que el ingreso del importe resul-
tante de la autoliquidación se podrá fraccionar, sin interés 
ni recargo alguno, en dos partes: la primera, del 60 por 
100 de su importe, en el momento de presentar la decla-
ración, y la segunda del 40 por 100 restante, en el plazo 
que determine el Ministro de Economía y Hacienda, 
siendo necesario, para disfrutar de este beneficio, que la 
declaración se presente dentro del plazo establecido y 
que ésta no sea una declaración-liquidación complementa-
ria. Completa la regulación de esta materia el apartado 6 
del artículo 98 del texto refundido de la Ley del Impuesto 

en el que se establece el procedimiento de suspensión del 
ingreso de la deuda tributaria entre cónyuges, sin intere-
ses de demora.

La regulación de la obligación de declarar se cierra, 
por último, con los apartados 5 y 6 del artículo 97 del texto 
refundido de la Ley del Impuesto y el apartado 5 del 
artículo 61 del Reglamento en los que se dispone que la 
declaración se efectuará en la forma, plazos e impresos 
que establezca el Ministro de Hacienda, quien podrá apro-
bar la utilización de modalidades simplificadas o especia-
les de declaración y determinar los lugares de presenta-
ción de las mismas, los documentos y justificantes que 
deben acompañarlas, así como los supuestos y condicio-
nes para la presentación de las declaraciones por medios 
telemáticos.

Por su parte, el artículo 99 del texto refundido de la 
Ley del Impuesto dedicado al borrador de declaración 
dispone en su apartado 3 que la Administración tributaria 
remitirá el borrador de declaración, de acuerdo con el 
procedimiento que se establezca por el Ministro de 
Hacienda, quien, a tenor de lo dispuesto en el apartado 
cuatro, establecerá las condiciones para suscribir o confir-
mar el borrador, así como el lugar, forma y plazo de su 
presentación y de realización del ingreso que, en su caso, 
resulte del mismo.

La regulación sustantiva del impuesto aplicable en el 
ejercicio 2006, último en el que resulta aplicable la norma-
tiva reguladora a la que anteriormente se ha hecho refe-
rencia, se caracteriza por la ausencia de modificaciones 
relevantes en el ámbito estatal. Por ello, los modelos de 
declaración mantienen la estructura y contenido de los 
que han venido utilizándose en las pasadas campañas. 
Únicamente se incorporan nuevas partidas para la decla-
ración y determinación de las ganancias patrimoniales 
derivadas de elementos patrimoniales no afectos al ejerci-
cio de actividades económicas adquiridos con anterioridad 
a 31 de diciembre de 1994 que se someten a gravamen ya 
que, de acuerdo con el nuevo régimen de reducción de las 
plusvalías contenido en la disposición transitoria novena 
del texto refundido de la Ley del Impuesto, en la redacción 
dada a la misma, con efectos de 1 de enero de 2006, por la 
Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de 
las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la 
Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, solamente 
pueden ser objeto de reducción por aplicación de los 
coeficientes de abatimiento en la parte que se entiende 
generada antes del 20 de enero de 2006 y no en la gene-
rada a partir de dicha fecha.

En relación con los aspectos autonómicos del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas corres-
pondiente al ejercicio 2006, las Comunidades Autónomas 
de régimen común que a continuación se relacionan han 
aprobado, en el ejercicio de las competencias normativas 
atribuidas a las mismas en el artículo 38 de la Ley 21/2001, 
de 27 de diciembre, por la que se regulan las medidas 
fiscales y administrativas del nuevo sistema de financia-
ción de las Comunidades Autónomas de régimen común 
y Ciudades con Estatuto de Autonomía, deducciones 
autonómicas aplicables por los residentes en sus respec-
tivos territorios en el ejercicio 2006:

Comunidad Autónoma de Andalucía. Ley 10/2002, de 21 
de diciembre, por la que se aprueban normas en materia 
de tributos cedidos y otras medidas tributarias, adminis-
trativas y financieras, y Ley 18/2003, de 29 de diciembre, por 
la que se aprueban medidas fiscales y administrativas.

Comunidad Autónoma de Aragón. Decreto Legisla-
tivo 1/2005, de 26 de septiembre, del Gobierno de Aragón, 
por el que se aprueba el texto refundido de las disposicio-
nes dictadas por la Comunidad Autónoma de Aragón en 
materia de tributos cedidos.
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Comunidad Autónoma del Principado de Asturias. 
Ley 7/2005, de 29 de diciembre, de medidas presupuesta-
rias, administrativas y tributarias de acompañamiento a 
los Presupuestos Generales para 2006.

Comunidad Autónoma de Illes Balears. Ley 8/2004, de 23 
de diciembre, de medidas tributarias, administrativas y 
de función pública.

Comunidad Autónoma de Canarias. Ley 10/2002, de 21 
de noviembre, por la que se regula el tramo autonómico 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas en la 
Comunidad Autónoma de Canarias, y Ley 2/2004, de 28 de 
mayo, de Medidas Fiscales y Tributarias.

Comunidad Autónoma de Cantabria. Ley 11/2002, de 23 
de diciembre, de medidas fiscales en materia de tributos 
cedidos por el Estado, y Ley 6/2005, de 26 de diciembre, 
de Medidas Administrativas y Fiscales para la Comunidad 
Autónoma de Cantabria para el año 2006.

Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha. Ley 17/2005, 
de 29 de diciembre, de medidas en materia de tributos 
cedidos y Ley 10/2006, de 21 de diciembre, por la que se 
modifica la Ley 17/2005, de 29 de diciembre, de medidas 
en materia de tributos cedidos.

Comunidad de Castilla y León. Decreto Legislativo 1/2006, 
de 25 de mayo, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de las Disposiciones Legales de la Comunidad de Castilla 
y León en materia de tributos cedidos por el Estado.

Comunidad Autónoma de Cataluña. Ley 21/2001, 
de 28 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administra-
tivas, Ley 31/2002, de 30 de diciembre, de Medidas 
Fiscales y Administrativas, Ley 7/2004, de 16 de julio, 
de Medidas Fiscales y Administrativas y Ley 21/2005, 
de 29 de diciembre, de medidas financieras.

Comunidad Autónoma de Extremadura. Ley 8/2002, 
de 14 de noviembre, de Reforma Fiscal de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura y Ley 9/2005, de 27 de diciem-
bre, de reforma en materia de tributos cedidos.

Comunidad Autónoma de Galicia. Ley 7/2002, de 27 
de diciembre, de Medidas Fiscales y de Régimen Adminis-
trativo, y Ley 14/2004, de 29 de diciembre, de medidas 
tributarias y de régimen administrativo.

Comunidad de Madrid. Ley 7/2005, de 23 de diciem-
bre, de medidas fiscales y administrativas.

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 
Ley 15/2002, de 23 de diciembre, de Medidas Tributarias en 
materia de Tributos Cedidos y Tasas Regionales, Ley 8/2004, 
de 28 de diciembre, de medidas administrativas, tributa-
rias, de tasas y de función pública, y Ley 9/2005, de 29 de 
diciembre, de medidas tributarias en materia de tributos 
cedidos y tributos propios año 2006.

Comunidad Autónoma de La Rioja. Ley 13/2005, de 16 
de diciembre, de medidas fiscales y administrativas para 
el año 2006.

Comunitat Valenciana. Ley 13/1997, de 23 de diciem-
bre, por la que se regula el tramo autonómico del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restan-
tes tributos cedidos.

Debe indicarse, asimismo, que ninguna Comunidad 
Autónoma de régimen común ha variado para el ejerci-
cio 2006 los importes de la escala autonómica o comple-
mentaria contenida en el artículo 75 del texto refundido 
de la Ley del Impuesto, por lo que todos los contribuyen-
tes, con independencia del lugar de su residencia habitual 
en dicho ejercicio, deberán aplicar esta escala sobre su 
base liquidable general para determinar su cuota íntegra 
autonómica o complementaria.

Por lo que se refiere a los porcentajes de deducción 
aplicables en el tramo autonómico de la deducción por 
inversión en vivienda habitual a que se refiere el artículo 79 
del texto refundido de la ley del Impuesto, los contribu-
yentes residentes en el territorio de las Comunidades 
Autónomas de Cataluña y de la Región de Murcia deberán 
aplicar, al igual que en el ejercicio anterior, los que corres-

pondan de los establecidos en la normativa específica de 
sus respectivas Comunidades Autónomas.

Por lo que respecta al Impuesto sobre el Patrimonio, la 
Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimo-
nio, especifica en su artículo 37 las personas que deben 
presentar declaración por este Impuesto tanto en el 
supuesto de obligación personal como en el de obliga-
ción real. Asimismo, el artículo 38 dispone que la declara-
ción se efectuará en la forma, plazos e impresos que 
establezca el Ministro de Economía y Hacienda quien 
podrá, de igual forma, determinar los lugares de presen-
tación de la misma.

El alcance de las competencias normativas de las 
Comunidades Autónomas de régimen común en este 
Impuesto, cuyo rendimiento está en su totalidad cedido a 
las mismas, se establece en el artículo 39 de la precitada 
Ley 21/2001. Conforme al contenido de este artículo, las 
Comunidades Autónomas de régimen común pueden 
asumir competencias normativas sobre el mínimo exento, 
sobre el tipo de gravamen y sobre deducciones y bonifi-
caciones sobre la cuota que no podrán suponer una modi-
ficación de las reguladas en la normativa estatal. Por su 
parte, la Ley 41/2003 de 18 de noviembre, de protección 
patrimonial de las personas con discapacidad y de modi-
ficación del Código Civil, de la Ley de Enjuiciamiento Civil 
y de la Normativa Tributaria con esta finalidad, establece 
en su disposición adicional segunda que las Comunida-
des Autónomas podrán declarar la exención del Impuesto 
sobre el Patrimonio de los bienes y derechos integrantes del 
patrimonio protegido de las personas con discapacidad.

En ejercicio de las comentadas competencias norma-
tivas, las siguientes Comunidades Autónomas de régi-
men común han establecido en sus correspondientes 
leyes importes específicos del mínimo exento a que se 
refiere el artículo 28.2 de la Ley del Impuesto:

Comunidad Autónoma de Andalucía. Ley 3/2004, de 28 
de diciembre, de medidas tributarias, administrativas y 
financieras.

Comunidad Autónoma de Cantabria. Ley 11/2002, de 23 
de diciembre, de medidas fiscales en materia de tributos 
cedidos por el Estado.

Comunidad Autónoma de Cataluña 31/2002, de 30 de 
diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas.

Comunidad Autónoma de Extremadura. Ley 9/2005, 
de 27 de diciembre, de reforma en materia de tributos 
cedidos.

Comunidad Autónoma de Galicia. Ley 14/2004, de 29 
de diciembre, de medidas tributarias y de régimen admi-
nistrativo.

Comunidad de Madrid. Ley 7/2005, de 23 de diciem-
bre, de medidas fiscales y administrativas.

Comunitat Valenciana. Ley 13/1997, de 23 de diciem-
bre, por la que se regula el tramo autonómico del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restan-
tes tributos cedidos.

Por lo que se refiere al tipo de gravamen de este 
impuesto, la Comunidad Autónoma de Cantabria ha apro-
bado en el artículo 10 de su citada Ley 11/2002, en la 
redacción dada al mismo por la Ley 5/2006, de 25 de 
mayo, de medidas urgentes de carácter fiscal, la escala 
aplicable en el ejercicio 2006 por los contribuyentes resi-
dentes en su territorio.

En relación con otras cuestiones de este impuesto, 
cabe señalar que la Comunidad Autónoma de Castilla y 
León ha establecido en su Ley 13/2005, de 27 de diciem-
bre, de medidas financieras, la exención de los bienes y 
derechos de contenido económico que formen parte del 
patrimonio protegido de contribuyentes con discapaci-
dad. La Comunidad Autónoma de Cataluña, por su parte, 
en su anteriormente citada Ley 7/2004, ha incorporado 
una bonificación del 99 por 100 de la parte de la cuota que 
proporcionalmente corresponda a los bienes o derechos 
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que formen parte del patrimonio especialmente protegido 
de las personas con discapacidad, constituido al amparo 
de la Ley estatal 41/2003. La Comunitat Valenciana, por 
último, en su Ley 12/2004, de 27 de diciembre, de Medi-
das Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera y de 
Organización de la Generalitat Valenciana, ha establecido 
para los sujetos pasivos de este impuesto no residentes 
en España con anterioridad al 1 de enero de 2004 que 
hubieran adquirido su residencia habitual en dicha Comu-
nidad con motivo de la celebración de la XXXII Edición de 
la Copa América y que tengan la consideración de miem-
bros de las entidades que ostenten los derechos de explo-
tación, organización y dirección de la citada Edición de la 
Copa América o de las entidades que constituyan los 
equipos participantes, una bonificación del 99,99 por 100 
de la cuota, excluida la que proporcionalmente corres-
ponda a los bienes o derechos que estén situados, pudie-
ran ejercitarse o hubieran de cumplirse en territorio espa-
ñol y que formaran parte del patrimonio del sujeto pasivo 
a 31 de diciembre de 2003.

Debe procederse, en consecuencia, a la aprobación de 
los modelos de declaración por los Impuestos sobre la 
Renta de las Personas Físicas y sobre el Patrimonio, que 
deben utilizar los contribuyentes obligados a declarar por 
el ejercicio 2006 por ambos impuestos en los que se 
incorporen las comentadas novedades normativas. A este 
respecto, el artículo 38.5 de la Ley 21/2001 dispone que 
los modelos de declaración por el Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas serán únicos, si bien en 
ellos deberán figurar debidamente diferenciados los 
aspectos autonómicos. De acuerdo con lo anterior, en la 
presente orden se procede a la aprobación de modelos de 
declaración únicos que podrán utilizar todos los contribu-
yentes, cualquiera que sea la Comunidad Autónoma de 
régimen común en la que hayan tenido su residencia en el 
ejercicio 2006 y en los que los aspectos autonómicos figu-
ran debidamente diferenciados. En este sentido, la expe-
riencia gestora de las últimas campañas aconseja mantener 
el número y la estructura de los modelos de autoliquidación 
por ambos impuestos que se han venido utilizando en los 
anteriores ejercicios. Así, en la presente orden se procede 
a la aprobación de dos modelos de declaración por el 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas: uno, 
general u ordinario, aplicable, con carácter general, a 
todos los contribuyentes y, otro, simplificado, que podrán 
utilizar los contribuyentes cuyas rentas, con independen-
cia de su cuantía, provengan exclusivamente de las fuen-
tes que, asimismo, se relacionan en la presente orden. 
Para la declaración del Impuesto sobre el Patrimonio se 
procede a la aprobación de un único modelo que deberá 
ser utilizado por todos los contribuyentes por este 
impuesto. También se mantiene el procedimiento de pre-
sentación de las declaraciones, incluida la vía telemática, 
utilizado en la anterior campaña.

Cabe destacar como novedad de los modelos de 
declaración de ambos impuestos los apartados dedicados 
a consignar el domicilio habitual del contribuyente y, en 
su caso, el del cónyuge, apartados en los que se amplían 
los datos hasta ahora utilizados para su declaración con el 
objetivo básico de mejorar la gestión censal de los contri-
buyentes, incluidos los que residan en el extranjero. A 
este respecto, cabe señalar que el domicilio habitual del 
cónyuge únicamente se hará constar cuando éste sea 
diferente del domicilio habitual del contribuyente que 
figure como primer declarante siempre que, además, se 
trate de una declaración conjunta de ambos cónyuges.

Asimismo, para facilitar la determinación de la cuota 
íntegra del Impuesto sobre el Patrimonio en los supues-
tos de titularidad de elementos patrimoniales que, en vir-
tud de Convenios bilaterales suscritos por España para 
evitar la doble imposición, tengan la consideración de 
elementos exentos con progresividad, en el apartado 
correspondiente de la declaración de este impuesto se ha 

procedido a incorporar una nueva casilla destinada a 
explicitar el importe de dicho patrimonio exento que, no 
obstante, debe tomarse en consideración a efectos de 
determinar el tipo de gravamen aplicable al resto del 
patrimonio del sujeto pasivo.

En otro orden de cosas, la presente orden, en cumpli-
miento de las habilitaciones normativas a que anterior-
mente se ha hecho referencia, también regula el procedi-
miento de remisión del borrador de declaración, establece 
las condiciones para su confirmación o suscripción por el 
contribuyente y determina el lugar, forma y plazo de pre-
sentación y de realización del ingreso que, en su caso, 
resulte del mismo. La regulación de estos extremos se 
realiza, de acuerdo con la experiencia gestora de las pasa-
das campañas, potenciando en lo posible la utilización de 
los medios telemáticos y telefónicos. Desde esta perspec-
tiva, en la presente campaña los contribuyentes también 
podrán confirmar el borrador de las declaraciones cuyo 
resultado sea a devolver o negativo a través de los servi-
cios de la Agencia Estatal de Administración Tributaria en la 
«Multimedia Home Platform» (MHP) de la Televisión Digital 
Terrestre (TDT).

Con objeto de agilizar y facilitar en mayor medida a 
los contribuyentes el cumplimiento de sus obligaciones 
tributarias, en la presente orden se procede a mantener 
en su integridad el procedimiento de domiciliación banca-
ria en las entidades de depósito que actúen como colabo-
radoras en la gestión recaudatoria del pago de las deudas 
tributarias resultantes de las declaraciones o borradores 
de declaración del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas y de las declaraciones del Impuesto sobre el 
Patrimonio. En consecuencia, la domiciliación bancaria 
sigue quedando reservada en el presente ejercicio única-
mente a las declaraciones que se presenten por vía tele-
mática, a las que se efectúen a través de los servicios de 
ayuda prestados en las oficinas de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria o las habilitadas a tal efecto por 
las Comunidades Autónomas y se presenten a través de 
la intranet de la Agencia Estatal de Administración Tributa-
ria, así como a los borradores de declaración del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas cuya confirmación o 
suscripción se realice por medios telemáticos, telefónicos 
o en las oficinas antes citadas. La domiciliación bancaria 
podrá abarcar la totalidad del ingreso resultante de las 
citadas declaraciones o, en el supuesto de declaraciones 
o borradores de declaración del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas, el importe correspondiente al pri-
mer plazo si se opta por fraccionar el importe resultante 
en dos pagos, sin perjuicio de que en este último caso se 
pueda optar, asimismo, por la domiciliación para el pago 
del segundo plazo.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 5.1 y en la 
disposición final segunda del Real Decreto 553/2004, de 17 
de abril, por el que se reestructuran los departamentos 
ministeriales, corresponden al Ministerio de Economía y 
Hacienda las competencias anteriormente atribuidas al 
Ministerio de Hacienda.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Obligados a declarar por el Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas.

1. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 97 del 
texto refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas, aprobado por el Real Decreto Legis-
lativo 3/2004, de 5 de marzo, y en el artículo 61 de su 
Reglamento, aprobado por el Real Decreto 1775/2004, de 30 
de julio, los contribuyentes estarán obligados a presentar 
y suscribir declaración por este Impuesto, con los límites 
y condiciones establecidos en dichos artículos.

2. No obstante, no tendrán que declarar los contribu-
yentes que obtengan rentas procedentes exclusivamente 
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de las siguientes fuentes, en tributación individual o con-
junta:

a) Rendimientos íntegros del trabajo con el límite 
general de 22.000 euros anuales cuando procedan de un 
solo pagador. Este límite también se aplicará cuando se 
trate de contribuyentes que perciban rendimientos proce-
dentes de más de un pagador y concurra cualquiera de las 
dos situaciones siguientes:

1.ª Que la suma de las cantidades percibidas del 
segundo y restantes pagadores, por orden de cuantía, no 
superen en su conjunto la cantidad de 1.000 euros anuales.

2.ª Que sus únicos rendimientos del trabajo consis-
tan en las prestaciones pasivas a que se refiere el artícu-
lo 16.2.a) del texto refundido de la Ley del Impuesto y la 
determinación del tipo de retención aplicable se hubiera 
realizado de acuerdo con el procedimiento especial regu-
lado en el artículo 81 del Reglamento del Impuesto para 
los perceptores de este tipo de prestaciones.

b) Rendimientos íntegros del trabajo con el límite 
de 8.000 euros anuales, cuando:

1.º Procedan de más de un pagador, siempre que la 
suma de las cantidades percibidas del segundo y restan-
tes pagadores, por orden de cuantía, superen en su con-
junto la cantidad de 1.000 euros anuales.

2.º Se perciban pensiones compensatorias del cón-
yuge o anualidades por alimentos diferentes de las perci-
bidas de los padres en virtud de decisión judicial previstas 
en el artículo 7, párrafo k), del texto refundido de la Ley del 
Impuesto.

3.º El pagador de los rendimientos del trabajo no 
esté obligado a retener de acuerdo con lo previsto en el 
artículo 74 del Reglamento del Impuesto.

c) Rendimientos íntegros del capital mobiliario y 
ganancias patrimoniales sometidos a retención o ingreso 
a cuenta, con el límite conjunto de 1.600 euros anuales.

d) Rentas inmobiliarias imputadas en virtud del 
artículo 87 del texto refundido de la Ley del Impuesto que 
procedan de un único inmueble, rendimientos íntegros 
del capital mobiliario no sujetos a retención derivados de 
Letras del Tesoro y subvenciones para la adquisición de 
viviendas de protección oficial o de precio tasado, con el 
límite conjunto de 1.000 euros anuales.

Tampoco tendrán que declarar los contribuyentes que 
obtengan exclusivamente rendimientos del trabajo, del 
capital, de actividades profesionales y ganancias patrimo-
niales, hasta un importe máximo conjunto de 1.000 euros 
anuales, en tributación individual o conjunta.

A efectos de la determinación de la obligación de 
declarar en los términos anteriormente relacionados, no 
se tendrán en cuenta las rentas exentas.

3. Estarán obligados a declarar en todo caso los con-
tribuyentes que tengan derecho a deducción por inver-
sión en vivienda, por cuenta ahorro-empresa, por doble 
imposición internacional o que realicen aportaciones a 
patrimonios protegidos de las personas con discapaci-
dad, planes de pensiones, planes de previsión asegura-
dos o mutualidades de previsión social que reduzcan la 
base imponible, cuando ejerciten tal derecho.

4. La presentación de la declaración, en los supues-
tos en que exista obligación de efectuarla, será necesaria 
para obtener devoluciones por razón de los pagos a 
cuenta efectuados, incluida a estos efectos la deducción 
correspondiente al programa PREVER a que se refiere la 
Ley 39/1997, de 8 de octubre, por la que se aprueba el 
Programa PREVER para la modernización del parque de 
vehículos automóviles, el incremento de la seguridad 
vial y la defensa y protección del medio ambiente, de las 
cuotas del Impuesto sobre la Renta de no Residentes a 
que se refiere el párrafo d) del artículo 80 del texto refun-
dido de la Ley del Impuesto sobre la Renta de las Perso-

nas Físicas y, en su caso, de la deducción por maternidad 
prevista en el artículo 83 de la citada Ley.

Artículo 2. Obligados a declarar por el Impuesto sobre el 
Patrimonio.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 37 de la 
Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimo-
nio, estarán obligados a presentar declaración por este 
Impuesto:

a) Los sujetos pasivos sometidos al Impuesto por 
obligación personal, cuando su base imponible, determi-
nada de acuerdo con las normas reguladoras del impuesto, 
resulte superior al mínimo exento que procediere, o 
cuando, no dándose esta circunstancia, el valor de sus bie-
nes o derechos, determinado de acuerdo con las normas 
reguladoras del Impuesto, resulte superior a 601.012,10 
euros.

Cuando un residente en territorio español pase a tener 
su residencia en otro país podrá optar, de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 5.Uno.a) de la Ley del Impuesto, 
por seguir tributando por obligación personal en España. 
La opción deberá ejercitarse mediante la presentación de 
la declaración por obligación personal en el primer ejerci-
cio en el que hubiera dejado de ser residente en el territo-
rio español.

En el supuesto de obligación personal, el impuesto se 
exigirá por la totalidad del patrimonio neto del sujeto 
pasivo con independencia del lugar donde se encuentren 
situados los bienes o puedan ejercitarse los derechos.

b) Los sujetos pasivos sometidos al Impuesto por 
obligación real, cualquiera que sea el valor de su patrimo-
nio neto, exigiéndose el impuesto en este supuesto por 
los bienes o derechos de que sea titular cuando los mis-
mos estuvieran situados, pudieran ejercitarse o hubieran 
de cumplirse en territorio español.

A esta misma obligación real de contribuir quedarán 
sujetas las personas físicas que hayan adquirido su resi-
dencia fiscal en España como consecuencia de su despla-
zamiento a territorio español por motivos de trabajo y 
que, al amparo de lo previsto en el artículo 9.5 del texto 
refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas, hayan optado por tributar en este impuesto 
por el Impuesto sobre la Renta de no Residentes.

Artículo 3. Aprobación de los modelos de declaración 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y 
del Impuesto sobre el Patrimonio.

1. Se aprueban los modelos de declaración simplifi-
cada y ordinaria del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas, y del Impuesto sobre el Patrimonio y los 
documentos de ingreso o devolución, consistentes en:

a) Declaraciones de los Impuestos sobre la Renta de 
las Personas Físicas y sobre el Patrimonio:

1.º Modelo D-101. Declaración simplificada del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas que se 
reproduce en el anexo I de la presente orden.

2.º Modelo D-100. Declaración ordinaria del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas que se reproduce 
en el anexo II de la presente orden.

3.º Modelo D-714. Declaración del Impuesto sobre el 
Patrimonio que se reproduce en el anexo III de la presente 
orden. Cada una de las páginas de dicho modelo consta 
de tres ejemplares: dos para la Administración y uno para 
el interesado. No obstante, las declaraciones que se gene-
ren exclusivamente mediante la utilización del módulo de 
impresión desarrollado a estos efectos por la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria constarán de dos 
ejemplares: uno para la Administración y otro para el inte-
resado.
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b) Documentos de ingreso o devolución que se 
reproducen en el anexo IV de la presente orden con el 
siguiente detalle:

1.º Modelo 100. Documento de ingreso o devolución 
de la declaración del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas. Este documento será válido tanto para la 
declaración simplificada como para la declaración ordina-
ria. El número de justificante que habrá de figurar en este 
documento será un número secuencial cuyos tres prime-
ros dígitos se corresponderán con el código 100.

2.º Modelo 102. Documento de ingreso del segundo 
plazo de la declaración del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas. Este documento será válido tanto para 
la declaración simplificada como para la declaración ordi-
naria. El número de justificante que habrá de figurar en 
este documento será un número secuencial cuyos tres 
primeros dígitos se corresponderán con el código 102.

3.º Modelo 714. Documento de ingreso de la declara-
ción del Impuesto sobre el Patrimonio. El número de jus-
tificante que habrá de figurar en este documento será un 
número secuencial cuyos tres primeros dígitos se corres-
ponderán con el código 714.

2. Se aprueban los sobres de retorno, que figuran en 
el anexo V y que se relacionan a continuación:

a) Sobre de retorno de las declaraciones, simplifi-
cada y ordinaria, del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas.

b) Sobre de retorno de la declaración del Impuesto 
sobre el Patrimonio.

3. Serán válidas las declaraciones y sus correspon-
dientes documentos de ingreso o devolución suscritos 
por el declarante que se presenten en los modelos que, 
ajustados a los contenidos de los modelos aprobados en 
este artículo, se generen exclusivamente mediante la utili-
zación del módulo de impresión desarrollado a estos efec-
tos por la Agencia Estatal de Administración Tributaria. Los 
datos impresos en estas declaraciones y en sus correspon-
dientes documentos de ingreso o devolución prevalecerán 
sobre las alteraciones o correcciones manuales que pudie-
ran producirse sobre los mismos, por lo que éstas no pro-
ducirán efectos ante la Administración tributaria.

Las mencionadas declaraciones deberán presentarse 
en el sobre de retorno «Programa de ayuda», aprobado 
en la Orden EHA/702/2006, de 9 de marzo, por la que se 
aprueban los modelos de declaración del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el 
Patrimonio, ejercicio 2005, se establecen el procedimiento 
de remisión del borrador de declaración del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y las condiciones 
para su confirmación o suscripción, se determinan el 
lugar, forma y plazos de presentación de los mismos, así 
como las condiciones generales y el procedimiento para 
su presentación por medios telemáticos o telefónicos.

Artículo 4. Utilización de los modelos de declaración del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

1. Podrán utilizar la declaración simplificada apro-
bada en el artículo 3 de la presente orden los contribuyen-
tes cuyas rentas, incluidas las atribuidas por las entidades 
en régimen de atribución de rentas, con independencia de 
su cuantía, provengan de alguna de las siguientes fuentes 
y conceptos:

a) Rendimientos del trabajo.
b) Rendimientos del capital mobiliario.
c) Rendimientos del capital inmobiliario.
d) Imputaciones de rentas inmobiliarias.
e) Ganancias y pérdidas patrimoniales derivadas de 

transmisiones o reembolsos de acciones o participacio-
nes en Instituciones de Inversión Colectiva sujetas a 

retención o ingreso a cuenta, así como de premios sujetos a 
retención o ingreso a cuenta obtenidos por la participación 
en juegos, concursos, rifas o combinaciones aleatorias.

f) Ganancias patrimoniales que se pongan de mani-
fiesto en la transmisión de la vivienda habitual del contri-
buyente cuando el importe total obtenido se reinvierta en 
la adquisición de una nueva vivienda habitual, en las con-
diciones establecidas en el artículo 39 del Reglamento del 
Impuesto.

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en los párrafos ante-
riores, no podrán presentar declaración simplificada:

a) Los contribuyentes que hayan obtenido rentas de 
distinta naturaleza a las enumeradas anteriormente.

b) Los contribuyentes que hayan obtenido rentas 
exentas que, no obstante, deban tenerse en cuenta a efec-
tos de calcular el tipo de gravamen aplicable a las restan-
tes rentas.

c) Los contribuyentes que tengan derecho a efectuar 
compensaciones de partidas negativas procedentes de 
ejercicios anteriores.

d) Los contribuyentes que pretendan regularizar 
situaciones tributarias procedentes de declaraciones 
anteriormente presentadas.

3. La declaración ordinaria aprobada en el artículo 3 
de la presente orden es aplicable, con carácter general, a 
todos los contribuyentes, siendo su uso obligatorio en 
aquellos supuestos en que los datos que deban decla-
rarse no puedan hacerse constar en la declaración simpli-
ficada.

Artículo 5. Plazo de presentación de las declaraciones 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y 
del Impuesto sobre el Patrimonio.

El plazo de presentación de las declaraciones del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del 
Impuesto sobre el Patrimonio, cualquiera que sea el resul-
tado de las mismas, será, con carácter general, el com-
prendido entre los días 2 de mayo y 2 de julio de 2007, 
ambos inclusive.

No obstante lo anterior, la confirmación o suscripción 
del borrador de declaración del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas remitido por la Administración 
tributaria, en los términos establecidos en el artículo 16 
de la presente orden, podrá efectuarse, cualquiera que 
sea su resultado, a ingresar, a devolver o negativo, o la vía 
utilizada para su confirmación o suscripción, a partir del 2 
de abril y hasta el día 2 de julio de 2007, ambos inclusive. 
Sin embargo, en el supuesto de que el resultado del 
borrador de declaración arroje una cantidad a ingresar y 
su pago se domicilie en cuenta en los términos estableci-
dos en el artículo 10 de la presente orden, la confirmación 
o suscripción del mismo no podrá realizarse con posterio-
ridad al 25 de junio de 2007.

Artículo 6. Forma de presentación de las declaraciones 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y 
del Impuesto sobre el Patrimonio.

1. Las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio, 
así como el correspondiente documento de ingreso o 
devolución, se presentarán con arreglo a los modelos que 
correspondan de los aprobados en el artículo 3 de esta 
orden, incluidos los generados informáticamente mediante 
la utilización del módulo de impresión desarrollado por la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria, firmados por 
el declarante y debidamente cumplimentados todos los 
datos que le afecten de los recogidos en el mismo.

En el caso de declaración conjunta por el Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, la declaración será 
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suscrita y presentada por los miembros de la unidad fami-
liar mayores de edad que actuarán en representación de 
los menores y de los mayores incapacitados judicial-
mente integrados en ella, en los términos del artículo 45 
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

2. El borrador de declaración suscrito o confirmado 
por el contribuyente, en los términos establecidos en el 
artículo 16 de la presente orden, tendrá la consideración 
de declaración por el Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas a todos los efectos.

3. Las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas efectuadas a través de los servicios 
de ayuda prestados en las oficinas de la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria, sea cual sea su resultado, 
podrán presentarse, a opción del contribuyente, en dicho 
acto en las citadas oficinas para su inmediata transmisión 
a través de la intranet de la Agencia Estatal de Administra-
ción Tributaria.

No obstante lo anterior, tratándose de declaraciones 
cuyo resultado sea una cantidad a ingresar, su presenta-
ción estará condicionada a que el contribuyente proceda 
en dicho acto a la domiciliación bancaria de la totalidad 
del ingreso resultante o del primer plazo, si se trata de 
declaraciones del Impuesto sobre la Renta de la Personas 
Físicas en las que el contribuyente ha optado por el frac-
cionamiento del pago, en los términos establecidos en el 
artículo 10 de la presente orden.

También podrán presentarse de esta forma y con arre-
glo a lo dispuesto en el párrafo anterior las declaraciones 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas de 
cónyuges no separados legalmente en las que uno de 
ellos solicite la suspensión del ingreso y el otro manifieste 
la renuncia al cobro de la devolución, cualquiera que sea 
el resultado final de sus declaraciones, a ingresar, a devol-
ver o negativo.

A tal efecto, una vez confeccionada la declaración, se 
entregarán al contribuyente impresos los ejemplares para 
el interesado de su declaración, así como dos ejemplares, 
para la Administración y para el interesado, de la hoja 
resumen de la declaración-documento de ingreso o devo-
lución que se ajustará al modelo aprobado en el Anexo VI 
de esta orden. La entrega en las citadas oficinas del ejem-
plar para la Administración de la mencionada hoja resu-
men de la declaración-documento de ingreso o devolu-
ción debidamente firmada por el contribuyente y en la 
que constarán los datos relativos a la domiciliación del 
ingreso y, en caso de fraccionamiento, las opciones de 
pago del segundo plazo o, en su caso, los correspondien-
tes a la solicitud de la devolución por transferencia o 
renuncia a la misma, tendrá la consideración de presenta-
ción de la declaración a todos los efectos.

A continuación, se entregará al contribuyente otra 
hoja en la que, además de dichos datos, se dejará cons-
tancia de la transmisión de la declaración a través de la 
Intranet de la Agencia Estatal de Administración Tributaria 
mediante un código electrónico de 16 caracteres.

Este procedimiento podrá ser igualmente aplicable a 
las declaraciones efectuadas en las oficinas habilitadas 
por las Comunidades Autónomas o Ciudades con Esta-
tuto de Autonomía para la prestación del mencionado 
servicio de ayuda y que se presenten en las mismas para 
su transmisión a través de la intranet de la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria.

Artículo 7. Documentación adicional que debe acompa-
ñar a la declaración del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas.

1. Los contribuyentes a quienes sea de aplicación la 
imputación de rentas en el régimen de transparencia fis-
cal internacional a que se refiere el artículo 92 del texto 
refundido de la Ley del Impuesto deberán presentar con-
juntamente con la declaración del Impuesto sobre la 

Renta de las Personas Físicas los siguientes datos relati-
vos a la entidad no residente en territorio español:

a) Nombre o razón social y lugar del domicilio 
social.

b) Relación de administradores.
c) Balance y Cuenta de Pérdidas y Ganancias.
d) Importe de las rentas positivas que deban ser 

imputadas.
e) Justificación de los impuestos satisfechos res-

pecto de la renta positiva que deba ser imputada.

2. Los contribuyentes que, al amparo de lo establecido 
en el apartado 10 del artículo 27 de la Ley 19/1994, de 6 de 
julio, de modificación del Régimen Económico y Fiscal de 
Canarias, hayan efectuado en el período impositivo inver-
siones anticipadas de futuras dotaciones a la reserva para 
inversiones en Canarias, deberán presentar conjunta-
mente con la declaración del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas comunicación de la citada materiali-
zación y su sistema de financiación.

3. Los contribuyentes que, al amparo de dispuesto 
en el tercer párrafo del artículo 8.2,b) de esta orden, solici-
ten la devolución mediante cheque nominativo del Banco 
de España deberán presentar conjuntamente con la decla-
ración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
escrito conteniendo dicha solicitud.

4. Los citados documentos o escritos y, en general, 
cualesquiera otros no contemplados expresamente en los 
propios modelos de declaración que deban acompañarse 
a ésta podrán presentarse junto a la misma en su corres-
pondiente sobre de retorno. También podrán presentarse 
en forma de documentos electrónicos a través del regis-
tro telemático general de la Agencia Estatal de Adminis-
tración Tributaria, de acuerdo con el procedimiento pre-
visto en la Resolución de 23 de agosto de 2005, de la 
Dirección General de la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria, por la que se regula la presentación de determi-
nados documentos electrónicos en el registro telemático 
general de la Agencia Estatal de Administración Tributaria.

La utilización del registro telemático general mencio-
nado tendrá carácter obligatorio en aquellos supuestos 
en los que el contribuyente desee efectuar la presentación 
de su declaración por vía telemática.

Artículo 8. Lugar de presentación e ingreso de las decla-
raciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio.

1. Los contribuyentes obligados a declarar por el 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas o por el 
Impuesto sobre el Patrimonio deberán determinar la 
deuda tributaria que corresponda por estos impuestos e 
ingresar, en su caso, los importes resultantes en el Tesoro 
Público al tiempo de presentar las respectivas declaracio-
nes. Todo ello, sin perjuicio de lo dispuesto en los artícu-
los 9 y 10 de la presente orden para los casos de fraccio-
namiento del pago resultante de la declaración del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y para la 
domiciliación del pago de las declaraciones del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto 
sobre el Patrimonio, respectivamente, así como para los 
supuestos de solicitud de suspensión del ingreso de la 
deuda tributaria, sin intereses de demora, realizada por el 
contribuyente casado y no separado legalmente con 
cargo a la devolución resultante de su cónyuge.

2. Las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas deberán presentarse, en función de su 
resultado, en el lugar que corresponda de los siguientes:

a) Declaraciones cuyo resultado sea una cantidad a 
ingresar. La presentación y realización del ingreso resul-
tante de estas declaraciones deberán efectuarse en las 
entidades de depósito que actúan como colaboradoras en 
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la gestión recaudatoria (Bancos, Cajas de Ahorro o Coo-
perativas de crédito) sitas en territorio español, incluso 
cuando el ingreso se efectúe fuera del plazo establecido en 
el artículo 5 de la presente orden. Todo ello sin perjuicio de 
lo dispuesto en el apartado 4 de este mismo artículo.

Las declaraciones a ingresar efectuadas a través de 
los servicios de ayuda prestados en las oficinas de la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria o en las habi-
litadas a tal efecto por las Comunidades Autónomas o 
Ciudades con Estatuto de Autonomía podrán presentarse 
directamente en las citadas oficinas para su inmediata 
transmisión telemática, siempre que el contribuyente 
hubiera procedido, en los términos establecidos en el 
artículo 10 de la presente orden, a la domiciliación del 
ingreso resultante o del primer plazo, si se trata de decla-
raciones en las que éste hubiese optado por el fracciona-
miento del pago.

b) Declaraciones cuyo resultado sea una cantidad a 
devolver con solicitud de devolución. La presentación de 
las mencionadas declaraciones se podrá efectuar tanto en 
cualquier Delegación de la Agencia Estatal de Administra-
ción Tributaria o Administraciones de la misma, como en 
cualquier oficina sita en territorio español de la entidad 
colaboradora en la que se desee recibir el importe de la 
devolución, incluso en este último supuesto, aunque la 
presentación se efectúe fuera del plazo establecido en el 
artículo 5 de la presente orden. En ambos casos, se deberá 
hacer constar el Código Cuenta Cliente (CCC) que identifi-
que la cuenta a la que deba realizarse la transferencia.

También podrán presentarse estas declaraciones en 
las oficinas habilitadas por las Comunidades Autónomas 
y Ciudades con Estatuto de Autonomía para la confec-
ción de declaraciones mediante el Programa de Ayuda 
desarrollado por la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria.

Cuando el contribuyente no tenga cuenta abierta en 
entidad colaboradora o concurra alguna otra circunstan-
cia que lo justifique, se hará constar dicho extremo adjun-
tando a la declaración escrito dirigido al Administrador o 
Delegado de la Agencia Estatal de Administración Tributa-
ria que corresponda, quien, a la vista del mismo y previas 
las pertinentes comprobaciones, podrá ordenar la realiza-
ción de la devolución que proceda mediante la emisión de 
cheque nominativo del Banco de España.

Asimismo, se podrá ordenar la realización de la devo-
lución mediante la emisión de cheque cruzado o nomina-
tivo del Banco de España cuando ésta no pueda realizarse 
mediante transferencia bancaria.

c) Declaraciones negativas y declaraciones en las 
que se renuncie a la devolución en favor del Tesoro 
Público. Estas declaraciones se presentarán, bien directa-
mente ante cualquier Delegación o Administración de la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria, o por correo 
certificado dirigido a la Delegación o Administración de la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria correspon-
diente al domicilio fiscal del contribuyente. También podrán 
presentarse estas declaraciones en las oficinas habilitadas 
por las Comunidades Autónomas y Ciudades con Estatuto 
de Autonomía para la confección de declaraciones mediante 
el Programa de Ayuda desarrollado por la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria.

No obstante lo anterior, si el contribuyente también 
presenta declaración del Impuesto sobre el Patrimonio y 
ésta resulta a ingresar, la declaración del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas negativa o con renuncia a 
la devolución podrá presentarse conjuntamente con la del 
Impuesto sobre el Patrimonio en el lugar en que se pre-
sente esta última de acuerdo con lo establecido en el 
párrafo a) del apartado 3 de este artículo.

d) Declaraciones de cónyuges no separados legal-
mente en las que, al amparo de lo dispuesto en el artícu-
lo 98.6 del texto refundido de la Ley del Impuesto, uno de 
ellos solicite la suspensión del ingreso y el otro manifieste 

la renuncia al cobro de la devolución. Las declaraciones 
correspondientes a ambos cónyuges deberán presentar-
se de forma simultánea y conjuntamente en el lugar que 
corresponda de los mencionados en los párrafos a) y b) 
anteriores en función de que el resultado final de alguna 
de sus declaraciones como consecuencia de la aplicación 
del mencionado procedimiento sea a ingresar o a devol-
ver. Si el resultado final de las mencionadas declaracio-
nes fuera negativo, ambas se presentarán en los lugares 
indicados en el párrafo c) anterior.

3. Declaraciones del Impuesto sobre el Patrimonio. 
La declaración del Impuesto sobre el Patrimonio deberá 
presentarse, en función de su resultado, en el lugar que 
corresponda de los siguientes:

a) Declaraciones cuyo resultado sea una cantidad a 
ingresar. La presentación y realización del ingreso resul-
tante de estas autoliquidaciones deberán efectuarse en 
las entidades de depósito que actúan como colaborado-
ras en la gestión recaudatoria (Bancos, Cajas de Ahorro o 
Cooperativas de crédito) sitas en territorio español, 
incluso cuando el ingreso se efectúe fuera del plazo esta-
blecido en el artículo 5 de la presente orden. Todo ello sin 
perjuicio de lo dispuesto en el apartado 4 de este mismo 
artículo.

b) Declaraciones negativas. Estas declaraciones se 
presentarán, bien directamente ante cualquier Delegación 
o Administración de la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria, o por correo certificado dirigido a la Delegación 
o Administración de la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria correspondiente al domicilio fiscal del contribu-
yente. También podrán presentarse estas declaraciones 
en las oficinas habilitadas por las Comunidades Autóno-
mas y Ciudades con Estatuto de Autonomía para la con-
fección de declaraciones mediante el Programa de Ayuda 
desarrollado por la Agencia Estatal de Administración Tri-
butaria.

No obstante lo anterior, si el contribuyente presenta 
declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas con resultado a ingresar o a devolver con solicitud 
de devolución, la declaración negativa del Impuesto sobre 
el Patrimonio podrá presentarse conjuntamente con la del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas en el 
lugar en que se presente esta última de acuerdo con lo 
establecido, respectivamente, en los párrafos a) y b) del 
apartado 2 anterior.

4. Los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas y los sujetos pasivos del Impuesto 
sobre el Patrimonio sujetos por obligación personal que 
tengan su residencia habitual en el extranjero y aquellos 
que se encuentren fuera del territorio nacional durante el 
plazo a que se refiere el artículo 5 de esta orden podrán, 
además, realizar el ingreso o solicitar la devolución por el 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas así como 
el ingreso por el Impuesto sobre el Patrimonio en las ofi-
cinas situadas en el extranjero de las entidades de depó-
sito autorizadas por la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria para actuar como colaboradoras para la realiza-
ción de estas operaciones.

Tratándose de declaraciones de cónyuges no separa-
dos legalmente en las que uno de ellos solicite la suspen-
sión del ingreso y el otro la renuncia al cobro de la devo-
lución, ambas declaraciones se presentarán conjunta y 
simultáneamente en cualquiera de las citadas oficinas 
autorizadas. En todo caso, las declaraciones se dirigirán a 
la última Delegación de la Agencia Estatal de Administra-
ción Tributaria en cuya demarcación tuvieron o tengan su 
residencia habitual.

5. Los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas que se encuentren acogidos al sis-
tema de cuenta corriente en materia tributaria regulado 
en el Real Decreto 1108/1999, de 25 de junio, por el que se 
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regula el sistema de cuenta corriente en materia tributa-
ria, presentarán su declaración de acuerdo con las reglas 
previstas en el apartado sexto de la orden de 30 de sep-
tiembre de 1999, por la que se aprueba el modelo de soli-
citud de inclusión en el sistema de cuenta corriente en 
materia tributaria, se establece el lugar de presentación 
de las declaraciones tributarias que generen deudas o 
créditos que deban anotarse en dicha cuenta corriente 
tributaria y se desarrolla lo dispuesto en el Real Decreto 
1108/1999, de 25 de junio, por el que se regula el sistema 
de cuenta corriente en materia tributaria.

Artículo 9. Fraccionamiento del pago resultante de la 
declaración del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 62.2 del 
Reglamento del Impuesto, los contribuyentes podrán 
fraccionar, sin interés ni recargo alguno, el importe del 
ingreso de la cuota diferencial resultante de su autoliqui-
dación del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas en dos partes: la primera, del 60 por 100 de su importe, 
en el momento de presentar la declaración, y la segunda, 
del 40 por 100 restante, hasta el día 5 de noviembre de 2007, 
inclusive.

En los supuestos en que, al amparo de lo establecido 
en el artículo 98.6 del texto refundido de la Ley del 
Impuesto, la solicitud de suspensión del ingreso de la 
deuda tributaria resultante de la autoliquidación realizada 
por un cónyuge no alcance la totalidad de dicho importe, 
el resto de la deuda tributaria podrá fraccionarse en los 
términos establecidos en el párrafo anterior.

En todo caso, para disfrutar de este beneficio será 
necesario que la declaración se presente dentro del plazo 
establecido en el artículo 5 de esta orden. No podrá frac-
cionarse, según el procedimiento establecido en este 
artículo, el ingreso de las declaraciones-liquidaciones 
complementarias.

Artículo 10. Pago de las deudas tributarias resultantes 
de las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimo-
nio mediante domiciliación bancaria.

1. Los contribuyentes que opten por fraccionar el 
pago de la declaración del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas podrán utilizar como medio de pago 
del 40 por 100 correspondiente al segundo plazo la domi-
ciliación bancaria en la entidad de depósito que actúe 
como colaboradora en la gestión recaudatoria en la que 
efectúen el ingreso del primer plazo.

En virtud de la orden de adeudo en cuenta efectuada 
por el contribuyente, la Entidad colaboradora procederá, 
en su caso, el 5 de noviembre de 2007 a cargar en cuenta 
el importe del segundo plazo, ingresándolo en los plazos 
establecidos en la cuenta restringida de colaboración en 
la recaudación de los tributos. Posteriormente, la Entidad 
colaboradora remitirá al contribuyente justificante del 
ingreso realizado, de acuerdo con las especificaciones 
recogidas en el anexo VII de esta orden, que servirá como 
documento acreditativo del ingreso efectuado en el 
Tesoro Público.

Los contribuyentes que, al fraccionar el pago, no 
deseen domiciliar el segundo plazo en Entidad colabora-
dora, deberán efectuar, directamente o por vía telemática, 
el ingreso de dicho plazo en cualquier oficina situada en 
territorio español de estas entidades (Bancos, Cajas de 
Ahorro o Cooperativas de crédito) hasta el día 5 de 
noviembre de 2007, inclusive, mediante el modelo 102.

2. Sin perjuicio de lo anterior, los contribuyentes que 
efectúen la presentación telemática de la declaración del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del 
Impuesto sobre el Patrimonio o cuya declaración por el 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas se realice 
a través de los servicios de ayuda prestados en las ofici-
nas de la Agencia Estatal de Administración Tributaria o 
en las habilitadas a tal efecto por las Comunidades Autó-
nomas o Ciudades con Estatuto de Autonomía para su 
inmediata transmisión telemática, así como los que efec-
túen la confirmación o suscripción del borrador de decla-
ración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
por medios telemáticos, telefónicos o en las oficinas 
antes citadas, podrán utilizar como medio de pago de las 
deudas tributarias resultantes de las mismas la domicilia-
ción bancaria en la entidad de depósito que actúe como 
colaboradora en la gestión recaudatoria (Banco, Caja de 
Ahorro o Cooperativa de crédito) sita en territorio español 
en la que se encuentre abierta a su nombre la cuenta en la 
que se domicilia el pago.

En el supuesto de que el contribuyente opte por el 
fraccionamiento del pago del ingreso resultante de la 
declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas y por la domiciliación, tanto del primero como del 
segundo plazo, esta última deberá efectuarse en la misma 
entidad y cuenta en la que se domicilió el primer plazo.

3. La domiciliación bancaria de las declaraciones del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del 
Impuesto sobre el Patrimonio a que se refiere el apar-
tado anterior podrá realizarse desde el día 2 de mayo 
hasta el 25 de junio de 2007, ambos inclusive. La domici-
liación bancaria de los borradores de declaración del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas a que se 
refiere el apartado anterior podrá realizarse desde el día 2 
de abril hasta el 25 de junio de 2007, ambos inclusive.

4. La Agencia Estatal de Administración Tributaria 
comunicará la orden u órdenes de domiciliación bancaria 
del contribuyente a la Entidad colaboradora señalada, la 
cual procederá, en su caso, el día 2 de julio de 2007 a cargar 
en cuenta el importe domiciliado, ya sea la totalidad de la 
deuda tributaria o el importe correspondiente al primer 
plazo, ingresándolo en los plazos establecidos en la cuenta 
restringida de colaboración en la recaudación de los tribu-
tos. Posteriormente, la citada entidad remitirá al contribu-
yente justificante del ingreso realizado, de acuerdo con las 
especificaciones recogidas en el anexo VII de esta orden, 
que servirá como documento acreditativo del ingreso efec-
tuado en el Tesoro Público.

De forma análoga, en el supuesto de que el contribu-
yente hubiese procedido también a la domiciliación del 
segundo plazo, la Entidad colaboradora procederá, en su 
caso, el día 5 de noviembre de 2007 a cargar en cuenta 
dicho importe y a ingresarlo en los plazos establecidos en 
la cuenta restringida de colaboración en la recaudación 
de los tributos, remitiendo al contribuyente justificante 
del ingreso realizado, de acuerdo con las especificaciones 
recogidas en el anexo VII de esta orden, que servirá como 
documento acreditativo del ingreso efectuado en el 
Tesoro Público.

5. Las personas o entidades autorizadas a presentar 
por vía telemática, en los términos establecidos en el 
artículo 12 de la presente orden, declaraciones en repre-
sentación de terceras personas, de acuerdo con lo dis-
puesto en el Real Decreto 1377/2002, de 20 de diciembre, 
que desarrolla la colaboración social en la gestión de los 
tributos para la presentación telemática de declaracio-
nes, comunicaciones y otros documentos tributarios, y 
en la Orden HAC/1398/2003, de 27 de mayo, por la que se 
establecen los supuestos y condiciones en que podrá 
hacerse efectiva la colaboración social en la gestión de 
los tributos, y se extiende ésta expresamente a la pre-
sentación telemática de determinados modelos de 
declaración y otros documentos tributarios, podrán, por 
esta vía, dar traslado de las órdenes de domiciliación 
que previamente les hayan comunicado los terceros a 
los que representan.
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6. De conformidad con lo establecido en el artículo 38.2 
del Reglamento General de Recaudación, aprobado por el 
Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, los pagos se enten-
derán realizados en la fecha de cargo en cuenta de las 
domiciliaciones, considerándose justificante del ingreso 
realizado el que a tal efecto expida la entidad de crédito 
donde se encuentre domiciliado el pago, que incorporará las 
especificaciones recogidas en el Anexo VII de esta orden.

Artículo 11. Utilización de las etiquetas identificativas.

1. El contribuyente por el Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas y por el Impuesto sobre el Patrimonio 
que deba suscribir la respectiva declaración, deberá 
adherir las etiquetas identificativas en los espacios reser-
vados al efecto.

Cuando no se disponga de etiquetas identificativas, 
deberá consignarse el Número de Identificación Fiscal 
(NIF) en el espacio reservado al efecto, acompañando a 
los «Ejemplares para la Administración» fotocopia del 
documento acreditativo de dicho número.

En el caso de declaración conjunta por el Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas correspondiente a 
una unidad familiar integrada por ambos cónyuges, cada 
uno de ellos deberá adherir sus correspondientes etique-
tas identificativas en los espacios reservados al efecto. Si 
alguno de los cónyuges o ambos carecen de etiquetas 
identificativas, deberán consignar el respectivo Número 
de Identificación Fiscal (NIF), en los espacios reservados 
al efecto, acompañando a los «Ejemplares para la Admi-
nistración» fotocopia o fotocopias del respectivo docu-
mento acreditativo de dicho número.

2. No obstante lo anterior, no será preciso adherir las 
etiquetas identificativas en las declaraciones del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre el Patrimo-
nio que se generen informáticamente mediante la utiliza-
ción del módulo de impresión desarrollado por la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria. Tampoco será pre-
ciso adherir las citadas etiquetas a los borradores de la 
declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, incluido el documento de ingreso o devolución-
confirmación del borrador de declaración, remitidos por 
la Administración tributaria.

Artículo 12. Ámbito de aplicación del sistema de presen-
tación telemática de declaraciones del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre 
el Patrimonio.

1. Los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas podrán presentar por medios telemá-
ticos la declaración correspondiente a este impuesto.

2. No obstante lo anterior, no podrán efectuar la pre-
sentación telemática de la declaración:

a) Los contribuyentes que deban acompañar a la 
declaración la documentación adicional que se indica en 
el artículo 7 de esta orden y, en general, cualesquiera 
documentos, solicitudes o manifestaciones de opciones 
no contemplados expresamente en los propios modelos 
oficiales de declaración, salvo que efectúen la presenta-
ción de los mismos en forma de documentos electrónicos 
en el registro telemático general de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria de acuerdo con el procedi-
miento previsto en la Resolución de 23 de agosto de 2005, 
de la Dirección General de la Agencia Estatal de Adminis-
tración Tributaria.

b) Los contribuyentes que se encuentren acogidos al 
sistema de cuenta corriente en materia tributaria regu-
lado en el Real Decreto 1108/1999, de 25 de junio.

c) Los contribuyentes que incumplan alguna de las 
condiciones generales para la presentación telemática de 
las declaraciones establecidas en el artículo 13 de esta 
orden.

3. La presentación telemática de las declaraciones 
del Impuesto sobre el Patrimonio podrá ser efectuada por 
los sujetos pasivos a que se refiere el artículo 2 de esta 
orden.

No obstante lo anterior, no podrán efectuar la presen-
tación telemática de la declaración los sujetos pasivos 
que incumplan alguna de las condiciones generales para 
la presentación telemática de las declaraciones estableci-
das en el artículo 13 de esta orden.

4. Las personas o entidades autorizadas a presentar 
por vía telemática declaraciones en representación de 
terceras personas, de acuerdo con lo dispuesto en el Real 
Decreto 1377/2002, de 20 de diciembre, y en la Orden 
HAC/1398/2003, de 27 de mayo podrán hacer uso de dicha 
facultad, respecto de las declaraciones del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto 
sobre el Patrimonio.

5. A partir del 2 de julio de 2011, no se podrá efectuar 
la presentación telemática de las declaraciones del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del 
Impuesto sobre el Patrimonio del ejercicio 2006. Transcu-
rrida dicha fecha, y salvo que proceda la prescripción, la 
presentación de las citadas declaraciones deberá efec-
tuarse mediante el correspondiente modelo de impreso.

Artículo 13. Condiciones generales para la presentación 
telemática de las declaraciones del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el 
Patrimonio.

1. La presentación telemática de las declaraciones 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del 
Impuesto sobre el Patrimonio estará sujeta al cumpli-
miento de las siguientes condiciones:

a) El declarante deberá disponer de Número de Iden-
tificación Fiscal (NIF) previamente incluido en la base de 
datos de identificación de la Agencia Estatal de Adminis-
tración Tributaria. En el caso de declaración conjunta for-
mulada por ambos cónyuges, las anteriores circunstan-
cias deberán concurrir en cada uno de ellos.

b) El declarante deberá tener instalado en el navega-
dor un certificado de usuario X.509.V3 expedido por la 
Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la 
Moneda o cualquier otro certificado electrónico admitido 
por la Agencia Estatal de Administración Tributaria, en los 
términos previstos en la Orden HAC/1181/2003, de 12 de 
mayo, por la que se establecen normas específicas sobre 
el uso de la firma electrónica en las relaciones tributarias 
por medios electrónicos, informáticos y telemáticos con 
la Agencia Estatal de Administración Tributaria. En el caso 
de declaración conjunta formulada por ambos cónyuges, 
ambos deberán haber obtenido el correspondiente certifi-
cado de usuario.

c) Si el presentador es una persona o entidad autori-
zada para presentar declaraciones en representación de 
terceras personas, deberá tener instalado en el navegador 
su certificado de usuario.

d) En todo caso, deberá utilizarse previamente un 
programa informático para obtener el fichero con la 
declaración a transmitir. Este programa podrá ser el pro-
grama de ayuda para la declaración del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas o para la declaración del 
Impuesto sobre el Patrimonio del ejercicio 2006, desarro-
llado por la Agencia Estatal de Administración Tributaria, 
u otro que obtenga un fichero con el mismo formato y sujeto 
a iguales características y especificaciones que aquél.

2. Simultaneidad del ingreso y la presentación tele-
mática de la declaración. Tratándose de declaraciones 
cuyo resultado sea una cantidad a ingresar, la transmisión 
telemática de la declaración deberá realizarse en la misma 
fecha en que tenga lugar el ingreso resultante de la misma.
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No obstante lo anterior, en el caso de que existan difi-
cultades técnicas que impidan efectuar la transmisión 
telemática de la declaración en la misma fecha en que 
tenga lugar el ingreso, podrá realizarse dicha transmisión 
telemática hasta el segundo día hábil siguiente al del 
ingreso.

3. Presentación de declaraciones con deficiencias de 
tipo formal. En aquellos casos en que se detecten anoma-
lías de tipo formal en la transmisión telemática de decla-
raciones, dicha circunstancia se pondrá en conocimiento 
del declarante por el propio sistema mediante los corres-
pondientes mensajes de error para que proceda a su sub-
sanación.

Artículo 14. Procedimiento para la presentación telemá-
tica de las declaraciones del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patri-
monio.

1. Declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio cuyo 
resultado sea una cantidad a ingresar y cuyo pago total o 
el correspondiente al primer plazo, si se opta por la moda-
lidad de fraccionamiento del pago correspondiente a la 
declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, no se realiza mediante domiciliación bancaria en 
entidad colaboradora en la gestión recaudatoria. En estos 
casos, el procedimiento a seguir para su presentación 
será el siguiente:

a) El declarante se pondrá en comunicación con la 
entidad colaboradora por vía telemática, de forma directa 
o a través de la Agencia Estatal de Administración Tributa-
ria, o bien acudiendo a sus oficinas, para efectuar el 
ingreso correspondiente y facilitar los siguientes datos:

NIF del contribuyente o sujeto pasivo (9 caracteres).
Ejercicio fiscal (2 últimos dígitos).
Período = 0A (cero A).
Documento de ingreso o devolución = 100.
Documento de ingreso = 714.
Tipo de autoliquidación = «I» Ingreso.
Importe a ingresar (deberá ser mayor que cero).
Opción 1: No fracciona el pago.
Opción 2: Sí fracciona el pago y no domicilia el 

segundo plazo.
Opción 3: Sí fracciona el pago y sí domicilia el segundo 

plazo, en las condiciones establecidas en el artículo 10 de 
esta orden.

La entidad colaboradora, una vez contabilizado el 
importe, asignará al contribuyente un Número de Refe-
rencia Completo (NRC) que generará informáticamente 
mediante un sistema criptográfico que relacione de forma 
unívoca el NRC con el importe a ingresar.

Al mismo tiempo, remitirá o entregará, según la forma 
de transmisión de los datos, un recibo que contendrá 
como mínimo, los datos señalados en el anexo VIII de esta 
orden.

b) El declarante, una vez realizada la operación ante-
rior y obtenido el NRC correspondiente, se pondrá en 
comunicación con la Oficina Virtual de la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria a través de Internet o de cual-
quier otra vía equivalente que permita la conexión, en la 
dirección: https://agenciatributaria.es. Una vez seleccio-
nado el concepto fiscal y el fichero con la declaración a 
transmitir, introducirá el NRC suministrado por la entidad 
colaboradora.

c) A continuación, procederá a transmitir la declara-
ción con la firma electrónica, generada al seleccionar el 
certificado de usuario previamente instalado en el nave-
gador a tal efecto. En el caso de declaración conjunta por 
el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas formu-
lada por ambos cónyuges, deberá seleccionar adicional-

mente el certificado correspondiente al cónyuge, con objeto 
de generar también la firma electrónica de este último.

Si el presentador es una persona o entidad autorizada 
para presentar declaraciones en representación de terce-
ras personas, se requerirá una única firma, la correspon-
diente a su certificado.

d) Si la declaración es aceptada, la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria le devolverá en pantalla los datos 
del documento de ingreso o devolución (modelo 100) o del 
documento de ingreso (modelo 714) validado con un 
código electrónico de 16 caracteres, además de la fecha y 
hora de la presentación.

e) En el supuesto de que la presentación fuese 
rechazada, se mostrarán en pantalla los datos del docu-
mento de ingreso o devolución (modelo 100) o del docu-
mento de ingreso (modelo 714) y la descripción de los 
errores detectados. En este caso, se deberá proceder a 
subsanar los mismos con el programa de ayuda con el 
que se generó el fichero o repitiendo la presentación si el 
error fuese ocasionado por otro motivo.

f) El presentador deberá imprimir y conservar la 
declaración aceptada así como el documento de ingreso o 
devolución (modelo 100) o el documento de ingreso 
(modelo 714) debidamente validado con el correspon-
diente código electrónico.

2. Declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio cuyo 
resultado sea una cantidad a ingresar y cuyo pago total o 
el correspondiente al primer plazo, si se opta por la moda-
lidad de fraccionamiento del pago correspondiente a la 
declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, se realiza mediante domiciliación bancaria en 
entidad colaboradora en la gestión recaudatoria. En estos 
casos, la transmisión de la declaración no precisará la 
comunicación previa con la entidad colaboradora para la 
realización del ingreso y obtención del NRC a que se 
refiere el párrafo a) del apartado 1 anterior.

Una vez seleccionado el concepto fiscal y el fichero 
con la declaración a transmitir, la transmisión de la 
declaración, en la que se recogerá la correspondiente 
orden de domiciliación, y demás actuaciones posterio-
res, se realizarán de acuerdo con lo dispuesto en los 
párrafos c), d) y e) del apartado 1 anterior.

El contribuyente, finalmente, deberá imprimir y con-
servar el documento de ingreso o devolución validado 
con un código electrónico de 16 caracteres en el que cons-
tará, además de la fecha y hora de la presentación de la 
declaración, la orden de domiciliación efectuada y, en su 
caso, la opción de fraccionamiento de pago elegida.

3. Declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas a devolver, con solicitud de devolución o 
con renuncia a la misma en favor del Tesoro Público, y 
declaraciones negativas Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio. En 
estos casos, se procederá como sigue:

a) El declarante se pondrá en comunicación con la 
Oficina Virtual de la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria a través de Internet o de cualquier otra vía 
equivalente que permita la conexión, en la dirección 
https://agenciatributaria.es, y seleccionará el concepto 
fiscal y el fichero con la declaración a transmitir.

b) A continuación, procederá a transmitir la declara-
ción con la firma electrónica, generada al seleccionar el 
certificado de usuario previamente instalado en el nave-
gador a tal efecto. En el caso de declaración conjunta por 
el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas formu-
lada por ambos cónyuges, deberá seleccionar adicional-
mente el certificado correspondiente al cónyuge, con objeto 
de generar también la firma electrónica de este último.

Si el presentador es una persona o entidad autorizada 
para presentar declaraciones en representación de terce-
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ras personas, se requerirá una única firma, la correspon-
diente a su certificado.

c) Si la declaración es aceptada, la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria le devolverá en pantalla 
los datos del documento de ingreso o devolución 
(modelo 100) o del documento de ingreso (modelo 714) 
validado con un código electrónico de 16 caracteres, 
además de la fecha y hora de la presentación.

d) En el supuesto de que la presentación fuese 
rechazada, se mostrarán en pantalla los datos del docu-
mento de ingreso o devolución (modelo 100) o del docu-
mento de ingreso (modelo 714) y la descripción de los 
errores detectados. En este caso, se deberá proceder a 
subsanar los mismos con el programa de ayuda con el 
que se generó el fichero o repitiendo la presentación si el 
error fuese ocasionado por otro motivo.

e) El presentador deberá imprimir y conservar la 
declaración aceptada así como el documento de ingreso o 
devolución (modelo 100) o el documento de ingreso 
(modelo 714) debidamente validado con el correspon-
diente código electrónico.

4. Declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas correspondientes a cónyuges no separa-
dos legalmente en las que uno de ellos solicite la suspen-
sión del ingreso y el otro la renuncia al cobro de la devolu-
ción. Si alguno de los cónyuges opta por el procedimiento 
de presentación telemática de la declaración, la declara-
ción correspondiente al otro deberá presentarse también 
por este procedimiento con arreglo a lo establecido en los 
apartados anteriores, según sea el resultado final de cada 
una de dichas declaraciones.

Artículo 15. Procedimiento de remisión del borrador de 
declaración del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas.

1. La Agencia Estatal de Administración Tributaria 
remitirá el borrador de la declaración del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas a los contribuyentes obli-
gados a presentar declaración que lo hayan solicitado 
conforme a lo dispuesto en los artículos 3, 8 y 9 de la 
Orden EHA/303/2007, de 9 de febrero, por la que se aprue-
ban el modelo 104, de solicitud de devolución o de borra-
dor de declaración, y el modelo 105, de comunicación de 
datos adicionales, por el Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, ejercicio 2006, que podrán utilizar los 
contribuyentes no obligados a declarar por dicho impuesto 
que soliciten la correspondiente devolución, así como los 
contribuyentes obligados a declarar que soliciten la remi-
sión del borrador de declaración, y se determinan el lugar, 
plazo y forma de presentación de los mismos, así como 
las condiciones para su presentación por medios telemá-
ticos o telefónicos, y cuyas rentas procedan, de acuerdo 
con lo establecido en el artículo 99.1 del texto refundido 
de la Ley del Impuesto, exclusivamente, de las siguientes 
fuentes:

a) Rendimientos del trabajo.
b) Rendimientos del capital mobiliario sujetos a 

retención o a ingreso a cuenta, así como los derivados de 
Letras del Tesoro.

c) Imputación de rentas inmobiliarias siempre que 
procedan, como máximo, de dos inmuebles.

d) Ganancias patrimoniales sometidas a retención o 
ingreso a cuenta, así como las subvenciones para la 
adquisición de vivienda habitual.

Tratándose de contribuyentes que se hubiesen sus-
crito al servicio de alertas a móviles de la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria al solicitar el borrador de su 
declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, la puesta a disposición del borrador solicitado se 
efectuará comunicando al contribuyente su emisión 

mediante mensaje SMS, así como la referencia que le 
permita acceder al mismo por Internet.

2. El borrador de declaración contendrá, al menos, 
los siguientes documentos:

a) El borrador de la declaración propiamente dicho y 
la relación de los datos fiscales que han servido de base 
para su cálculo.

b) La hoja de confirmación del borrador de declara-
ción-documento de ingreso o devolución, que se ajustará 
al modelo que se recoge en el anexo IX de la presente 
orden. Este documento constará de dos ejemplares, uno 
para el contribuyente y otro para la entidad colaboradora-
Agencia Estatal de Administración Tributaria. El número 
de justificante que debe figurar en este documento será 
un número secuencial cuyos tres primeros dígitos se 
corresponderán con el código 101 si el resultado de la 
declaración es a ingresar, y con el código 103 si el resul-
tado de la declaración es a devolver o negativo.

La falta de recepción del borrador de declaración no 
exonerará al contribuyente de su obligación de presentar 
declaración.

3. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 99.2 del 
texto refundido de la Ley del Impuesto, cuando la Admi-
nistración tributaria carezca de la información necesaria 
para la elaboración del borrador de declaración, pondrá a 
disposición del contribuyente los datos fiscales que pue-
dan facilitarle la declaración del Impuesto.

Artículo 16. Suscripción o confirmación del borrador de la 
declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas y lugar de presentación e ingreso del mismo.

1. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 99 del 
texto refundido de la Ley del Impuesto, cuando el contri-
buyente considere que el borrador de la declaración 
refleja su situación tributaria a efectos del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas podrá suscribirlo o confir-
marlo, teniendo el mismo, en este caso, la consideración 
de declaración del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas a todos los efectos.

2. No podrán suscribir ni confirmar el borrador de 
declaración en los términos anteriormente comentados 
los contribuyentes que se encuentren en alguna de las 
situaciones siguientes:

a) Los contribuyentes que hubieran obtenido rentas 
exentas con progresividad en virtud de convenios para 
evitar la doble imposición suscritos por España.

b) Los contribuyentes que compensen partidas 
negativas de ejercicios anteriores.

c) Los contribuyentes que pretendan regularizar 
situaciones tributarias procedentes de declaraciones 
anteriormente presentadas.

d) Los contribuyentes que tengan derecho a la 
deducción por doble imposición internacional y ejerciten 
tal derecho.

3. Confirmación o suscripción del borrador de decla-
ración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
con resultado a ingresar, cuando el contribuyente no opte 
por la domiciliación bancaria en entidad colaboradora 
como medio de pago de la totalidad del importe resul-
tante o, en su caso, del correspondiente al primer plazo. 
En estos casos, la confirmación o suscripción del borrador 
de declaración, su presentación y la realización del ingreso 
se efectuará por alguno de los siguientes medios:

a) En las oficinas de las entidades de depósito que 
actúen como colaboradoras en la gestión recaudatoria, en 
los términos recogidos en el párrafo a) del apartado 2 y en 
el apartado 4 del artículo 8 de la presente orden, mediante 
la hoja de confirmación del borrador de declaración-docu-
mento de ingreso o devolución, debidamente suscrito por 
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el contribuyente, o por los contribuyentes en el supuesto 
de declaración conjunta formulada por ambos cónyuges, 
en el que se deberá hacer constar, en su caso, el Código 
Cuenta Cliente (CCC), así como las opciones de fracciona-
miento del pago y domiciliación del segundo plazo.

b) En los cajeros automáticos, banca electrónica, 
banca telefónica o a través de cualquier otro sistema de 
banca no presencial, de aquellas entidades de depósito 
colaboradoras en la gestión recaudatoria que así lo hayan 
establecido, al amparo del correspondiente protocolo de 
seguridad. A estos efectos, el contribuyente deberá facili-
tar, entre otros datos, su Número de Identificación Fiscal 
(NIF), así como el número de justificante de la hoja de 
confirmación del borrador de la declaración-documento 
de ingreso o devolución. En el supuesto de declaración 
conjunta formulada por ambos cónyuges, deberá comu-
nicarse también el NIF del cónyuge.

La entidad colaboradora entregará posteriormente al 
contribuyente justificante de la presentación e ingreso 
realizados, de acuerdo con las especificaciones recogidas 
en el anexo X de esta orden, que servirá como documento 
acreditativo tanto de la presentación e ingreso realizados 
como de las opciones de fraccionamiento del pago y 
domiciliación del segundo plazo, en su caso, realizadas 
por el contribuyente.

c) Por medios telemáticos a través de Internet. En 
este caso, el contribuyente deberá tener instalado en el 
navegador el certificado de usuario a que se refiere el 
párrafo b) del apartado 1 del artículo 13 de la presente 
orden. Tratándose de declaraciones conjuntas formuladas 
por ambos cónyuges, los dos deberán haber obtenido el 
correspondiente certificado de usuario. El procedimiento 
a seguir será el siguiente:

1.º El declarante deberá conectarse con la Oficina Vir-
tual de la Agencia Estatal de Administración Tributaria a tra-
vés de Internet o de cualquier otra vía equivalente que per-
mita la conexión, en la dirección https://agenciatributaria.es. 
A continuación, cumplimentará en el formulario corres-
pondiente el Código Cuenta Cliente (CCC) y, en su caso, las 
opciones de fraccionamiento del pago y domiciliación del 
segundo plazo.

2.º Una vez efectuado el ingreso en la entidad cola-
boradora, la Agencia Estatal de Administración Tributaria 
devolverá en pantalla los datos del documento de ingreso 
o devolución-confirmación del borrador de la declaración 
validado con un código electrónico de 16 caracteres en el 
que constará, además de la fecha y hora de la presenta-
ción, el fraccionamiento del pago y, en su caso, la domici-
liación del segundo plazo.

4. Confirmación o suscripción del borrador de decla-
ración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
con resultado a ingresar, cuando el contribuyente opte 
por la domiciliación bancaria en entidad colaboradora 
como medio de pago del importe resultante o, en su caso, 
del correspondiente al primer plazo. En estos casos, la 
confirmación o suscripción del borrador de declaración, 
su presentación y la realización del ingreso se efectuará 
por alguno de los siguientes medios:

a) Por medios telemáticos a través de Internet. En 
este caso, el declarante deberá hacer constar, entre otros 
datos, su Número de Identificación Fiscal (NIF) y el número 
de referencia de su borrador. En el supuesto de declara-
ción conjunta formulada por ambos cónyuges, deberá 
hacerse constar también el Número de Identificación Fis-
cal (NIF) del cónyuge. Alternativamente, podrá utilizarse 
esta vía mediante el correspondiente certificado o certifica-
dos de usuario. El procedimiento a seguir será el siguiente:

1.º El declarante deberá conectarse con la Oficina Vir-
tual de la Agencia Estatal de Administración Tributaria a tra-
vés de Internet o de cualquier otra vía equivalente que per-
mita la conexión, en la dirección: https://agenciatributaria.es. 

A continuación, cumplimentará en el formulario correspon-
diente el Código Cuenta Cliente (CCC) y, en su caso, las 
opciones de fraccionamiento del pago y la domiciliación 
bancaria.

2.º Si la declaración es aceptada, la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria devolverá en pantalla la hoja 
de confirmación del borrador de la declaración-docu-
mento de ingreso o devolución validado con un código 
electrónico de 16 caracteres en el que constará, además 
de la fecha y hora de la presentación de la declaración, la 
orden de domiciliación efectuada y, en su caso, la opción 
de fraccionamiento de pago elegida por el contribuyente.

b) Por medios telefónicos. A tal efecto, el contribu-
yente deberá comunicar, entre otros datos, su Número de 
Identificación Fiscal (NIF), el número de referencia del 
borrador de la declaración, así como el Código Cuenta 
Cliente (CCC) en el que desee efectuar la citada domicilia-
ción En el supuesto de declaración conjunta formulada 
por ambos cónyuges, deberá comunicarse también el NIF 
del cónyuge.

A estos efectos, por la Agencia Estatal de Administra-
ción Tributaria se adoptarán las medidas de control preci-
sas que permitan garantizar la identidad de los contribu-
yentes que efectúan la comunicación y la suscripción o 
confirmación del borrador de declaración.

La Administración tributaria remitirá posteriormente 
al contribuyente el certificado correspondiente a la decla-
ración presentada en el que constará la orden de domici-
liación efectuada y, en su caso, la opción de fracciona-
miento de pago elegida por el contribuyente.

c) En las oficinas de la Agencia Estatal de Adminis-
tración Tributaria o en las habilitadas por las Comunida-
des Autónomas o Ciudades con Estatuto de Autonomía 
para la confirmación del borrador de declaración y su 
inmediata transmisión telemática. A tal efecto, el contri-
buyente deberá presentar debidamente suscrita la hoja 
de confirmación del borrador de declaración-documento 
de ingreso o devolución en la que constarán los datos 
relativos a la orden de domiciliación bancaria en entidad 
colaboradora del importe resultante o, en su caso, del 
correspondiente al primer plazo.

5. Confirmación o suscripción del borrador de decla-
ración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
con resultado a devolver o negativo. En estos casos, la 
confirmación o suscripción del borrador de declaración, 
su presentación, así como la solicitud de la devolución o, 
en su caso, la renuncia a la misma se efectuará por alguno 
de los siguientes medios:

a) En cualquier oficina sita en territorio español de la 
entidad de depósito que actúe como colaboradora en la 
gestión recaudatoria en la que se desee recibir el importe 
de la devolución. En estos supuestos, deberá presentarse 
la hoja de confirmación del borrador de declaración-docu-
mento de ingreso o devolución debidamente suscrita por 
el contribuyente o contribuyentes en el supuesto de 
declaración conjunta formulada por ambos cónyuges

No obstante lo anterior, no podrá efectuarse en las 
oficinas de las entidades de depósito que actúen como 
colaboradoras en la gestión recaudatoria la confirmación 
o suscripción del borrador de las declaraciones cuyo 
resultado sea negativo o aquellas en las que, siendo su 
resultado a devolver, el contribuyente renuncie a la devo-
lución.

b) En los cajeros automáticos, banca electrónica, 
banca telefónica o a través de cualquier otro sistema de 
banca no presencial, de aquellas entidades de depósito 
colaboradoras en la gestión recaudatoria que así lo hayan 
establecido, en la que se desee recibir el importe de la 
devolución, al amparo del correspondiente protocolo de 
seguridad. A tal efecto, el contribuyente deberá hacer 
constar, entre otros datos, su Número de Identificación 
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Fiscal (NIF) así como el número de justificante del docu-
mento de ingreso o devolución-confirmación del borrador 
de la declaración. En el supuesto de declaración conjunta 
formulada por ambos cónyuges, deberá hacerse constar 
también el NIF del cónyuge.

La entidad colaboradora entregará al contribuyente 
justificante de la presentación de la declaración, de 
acuerdo con las especificaciones que correspondan de las 
recogidas en el anexo X de esta orden, que servirá como 
documento acreditativo de dicha operación.

No obstante lo anterior, no podrá utilizarse esta vía 
para la confirmación del borrador de la declaración en 
aquellos supuestos en que el resultado de la declaración 
sea negativo o cuando el contribuyente renuncie a la 
devolución.

c) Por medios telefónicos, comunicando el contribu-
yente, entre otros datos, su Número de Identificación Fis-
cal (NIF) y el número de referencia del borrador de la 
declaración o, en su caso, el número de justificante del 
mismo. En el supuesto de declaración conjunta formu-
lada por ambos cónyuges, deberá comunicarse también 
el NIF del cónyuge. A estos efectos, por la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria se adoptarán las medidas de 
control precisas que permitan garantizar la identidad de 
los contribuyentes que efectúan la comunicación y la con-
firmación del borrador de declaración.

La Administración tributaria remitirá posteriormente 
al contribuyente el certificado correspondiente a la decla-
ración presentada.

d) Por vía telemática a través de los siguientes 
medios:

1.º Por Internet, haciendo constar el contribuyente, 
entre otros datos, su Número de Identificación Fiscal (NIF) 
y el número de referencia de su borrador. En el supuesto 
de declaración conjunta formulada por ambos cónyuges, 
deberá hacerse constar también el Número de Identifica-
ción Fiscal (NIF) del cónyuge. Alternativamente, podrá 
utilizarse esta vía mediante el correspondiente certificado 
o certificados de usuario.

Si la presentación es aceptada, la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria devolverá en pantalla los datos 
del documento de ingreso o devolución-confirmación del 
borrador de la declaración validado con un código elec-
trónico de 16 caracteres, además de la fecha y hora de 
presentación, que el contribuyente deberá imprimir y 
conservar.

2.º Mediante mensaje SMS dirigido a tal efecto a la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria. El contribu-
yente hará constar, entre otros datos, su Número de Iden-
tificación Fiscal (NIF) y el número de justificante de la hoja 
de confirmación del borrador de declaración-documento 
de ingreso o devolución. En el supuesto de declaración 
conjunta formulada por ambos cónyuges, deberá comu-
nicarse también el NIF del cónyuge.

La Agencia Estatal de Administración Tributaria devol-
verá mensaje SMS al contribuyente, aceptando la confir-
mación del borrador de la declaración efectuada junto 
con un código de 16 caracteres que deberá conservar. La 
Administración tributaria remitirá posteriormente al con-
tribuyente el certificado correspondiente de la declaración 
presentada.

En caso de no aceptarse la confirmación, la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria enviará un mensaje 
SMS al contribuyente comunicando dicha circunstancia e 
indicando el error que haya existido.

No se podrá utilizar esta vía para confirmar aquellos 
borradores de declaración cuyo resultado sea a devolver 
y el contribuyente renuncie a la devolución a favor del 
Tesoro Público.

3.º Mediante los servicios de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria en la «Multimedia Home Platform» 
(MHP) de la Televisión Digital Terrestre (TDT). A estos efec-

tos, el contribuyente deberá hacer constar su Número de 
Identificación Fiscal (NIF) y el número de justificante del 
borrador de la declaración. En el supuesto de declaración 
conjunta formulada por ambos cónyuges deberá comuni-
carse también el NIF del cónyuge. Si la presentación es 
aceptada, la Agencia Estatal de Administración Tributaria 
devolverá en pantalla un resumen de los datos del borrador 
confirmado con un código electrónico de 16 caracteres que 
el contribuyente deberá conservar como justificante de la 
presentación.

La Administración tributaria remitirá posteriormente 
al contribuyente el certificado correspondiente a la decla-
ración presentada.

e) En cualquier oficina de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria o en las habilitadas por las 
Comunidades Autónomas o Ciudades con Estatuto de 
Autonomía para la confirmación del borrador del declara-
ción y su inmediata transmisión telemática. En estos 
supuestos, el contribuyente deberá presentar debida-
mente suscrita la hoja de confirmación del borrador de 
declaración-documento de ingreso o devolución.

6. A partir del día 2 de julio de 2007, no se podrán 
confirmar ni suscribir borradores de declaración del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas por los 
medios telefónicos ni por la vía telemática a que se refie-
ren, respectivamente, los párrafos c) y d) del número 5 
anterior.

7. En los supuestos en que el borrador de declara-
ción contenga datos erróneos o la omisión de datos con-
cretos, el contribuyente podrá instar de la Administración 
tributaria su rectificación o la inclusión de los que corres-
pondan con objeto de que por el órgano competente se 
proceda a la elaboración de un nuevo borrador de decla-
ración con su correspondiente documento de ingreso o 
devolución. La solicitud a la Administración tributaria 
podrá realizarse través de alguna de las siguientes vías:

a) Mediante personación en cualquier Delegación o 
Administración de la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria, aportando, el contribuyente para acreditar su 
identidad, entre otros datos, su Número de Identificación 
Fiscal (NIF), el NIF del cónyuge en los supuestos de decla-
ración conjunta formulada por ambos cónyuges, así 
como el número de referencia del borrador de declara-
ción recibido.

b) Por medios telefónicos, comunicando el contribu-
yente su Número de Identificación Fiscal (NIF), el NIF del 
cónyuge en los supuestos de declaración conjunta formu-
lada por ambos cónyuges, así como el número de refe-
rencia del borrador de declaración recibido. A estos efec-
tos, por la Agencia Estatal de Administración Tributaria se 
adoptarán las medidas de control precisas que permitan 
garantizar la identidad de los contribuyentes que efectúan 
la solicitud de rectificación del borrador de declaración.

c) Por medios telemáticos a través de Internet, 
mediante la utilización del correspondiente certificado de 
usuario, o bien haciendo el contribuyente constar su 
Número de Identificación Fiscal (NIF), el NIF del cónyuge 
en los supuestos de declaración conjunta formulada por 
ambos cónyuges, así como el número de referencia del 
borrador de declaración. En este último caso, la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria adoptará el corres-
pondiente protocolo de seguridad que permita garantizar 
la identidad de los contribuyentes que efectúan la solici-
tud de rectificación del borrador de declaración.

No obstante lo anterior, en los supuestos contempla-
dos en los párrafos a), b), c), d.1.º) y e) del apartado 5 del 
presente artículo, los contribuyentes, al suscribir o confir-
mar el borrador de declaración, podrá aportar los datos 
identificativos de la cuenta a la que deba realizarse la 
devolución, Código Cuenta Cliente (CCC), o modificar los 
que a tal efecto figuren en el documento de ingreso o 
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devolución-confirmación del borrador de la declaración 
sin necesidad de instar la rectificación del borrador reci-
bido en los términos comentados en los párrafos anterio-
res de este mismo apartado.

8. Cuando el contribuyente considere que el borra-
dor de declaración recibido no refleja su situación tributa-
ria deberá presentar la correspondiente declaración con 
arreglo al modelo que resulte aplicable de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 4 de la presente orden, sin perjui-
cio de que pueda instar la rectificación de aquél en los 
términos establecidos en el apartado 6 anterior.

Artículo 17. Domiciliación del segundo plazo de las decla-
raciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas presentadas por vía telemática cuyos titulares 
no se hayan acogido a la domiciliación bancaria.

Cuando los contribuyentes presenten por vía telemá-
tica la declaración del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas o confirmen por esta misma vía el borra-
dor de declaración y únicamente opten por efectuar la 

domiciliación bancaria del importe correspondiente al 
segundo plazo, no precisarán efectuar comunicación 
alguna a la entidad colaboradora, ya que será la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria quien comunique 
dicha domiciliación a la entidad colaboradora señalada 
por el contribuyente en el documento de ingreso o devo-
lución.

Posteriormente, la entidad colaboradora remitirá al 
contribuyente justificante del ingreso realizado, de 
acuerdo con las especificaciones recogidas en el Anexo 
VII de esta orden, que servirá como documento acredita-
tivo del ingreso efectuado en el Tesoro Público.

Disposición final única.

La presente orden entrará en vigor el día siguiente al 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 26 de marzo de 2007.–El Vicepresidente 
Segundo del Gobierno y Ministro de Economía y Hacienda, 
Pedro Solbes Mira. 
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Divorciado/a 
o separado/a 
legalmenteEspacio reservado para la etiqueta identifi cativa del primer declarante. 

Si no dispone de etiquetas, consigne sus datos identifi cativos y adjunte una fotocopia del documento acreditativo de su 
número de identifi cación fi scal (NIF). 

Viudo/aCasado/aSoltero/a
Estado civil (el 31-12-2006)

Página 1

Modelo

D -101

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas

Ejercicio 2006Declaración simplifi cada

● Primer declarante

Firma del cónyuge (obligatoria en caso de matrimonios 
que opten por tributación conjunta):

Firma del primer declarante:
Manifi esto/manifestamos que son ciertos los datos consignados en la presente declaración.

● Fecha y fi rma

Grado de minusvalía. Clave (véase la Guía)  ....................................... 

Fecha de nacimiento  ............................................ 

Ejemplar para la Administración

Teléfono: 901 33 55 33
www.agenciatributaria.es

Agencia Tributaria

Tipo de Vía Nombre de la Vía Pública
Tipo de 

numeración
Número 
de casa

Califi cador del 
número Bloque Portal Escal. Planta Puerta

Datos complementarios del domicilio Localidad / Población (si es distinta del Municipio)

Código Postal Nombre del Municipio Provincia Teléfono fi jo Teléfono móvil Núm. de fax

Si el domicilio está situado en el extranjero:
Domicilio / Address (primera parte de los datos del domicilio: calle, número, etc.)

Datos complementarios del domicilio

Provincia / Región / Estado

Población / Ciudad

Código postal (ZIP)

e-mail

Teléfono fi jo Teléfono móvil Núm. de faxCódigo paísPaís

Sexo del primer 
declarante:
H: hombre
M: mujer 05 06 07 08 09

10

11

31

42

Cónyuge:

Cónyuge:

Cónyuge:

Primer declarante:

Situación (clave) Referencia catastralPorcentaje/s de participación (en caso de propiedad o usufructo)Titularidad (clave)Si el primer declarante y/o su 
cónyuge son propietarios de la 
vivienda, se consignarán también 
los datos de las plazas de garaje 
adquiridas conjuntamente con la 
misma, con un máximo de dos. {

50

50

50

51

51

51

52

52

52

53

53

53

54

54

54

Primer declarante:

Primer declarante:

Espacio reservado para la etiqueta identifi cativa del cónyuge, en caso de tributación conjunta. 
En caso de tributación individual o si el cónyuge no dispone de etiquetas, consigne los datos identifi cativos del mismo 
que se solicitan.

● Cónyuge (los datos identifi cativos del cónyuge son obligatorios en caso de matrimonio no separado legalmente)

Grado de minusvalía del cónyuge. Clave (véase la Guía) ................... 

Fecha de nacimiento del cónyuge  ....................... 

65

66

67

Sexo del cónyuge (H: hombre; M: mujer)  ........................................... 

Cónyuge no residente que no es contribuyente del IRPF  ............... 
(Consigne una "X" si el cónyuge no es residente en territorio español 
y, además, no es contribuyente del IRPF). 

68

En  a  de  de

Domicilio habitual actual del primer declarante

Domicilio habitual actual del cónyuge, en caso de tributación conjunta 
(si es distinto del domicilio habitual del primer declarante)

NIF Apellidos y nombre o razón social

● Representante

Datos adicionales de la vivienda en la que el primer declarante tiene el domicilio habitual

Suscripción al servicio de alertas a móviles de la AEAT

12

Suscripción del cónyuge al servicio de alertas a móviles de la AEAT

69

NIF Primer apellido

Segundo apellido Nombre03

01 02

04

15

25

16 17 18 19 20 21 22 23 24

32

26

27 28 29

35

36

39 40

37 38

41 44 45

NIF Primer apellido

Segundo apellido Nombre63

61 62

64

43

30

Tipo de Vía Nombre de la Vía Pública
Tipo de 

numeración
Número 
de casa

Califi cador del 
número Bloque Portal Escal. Planta Puerta

Datos complementarios del domicilio Localidad / Población (si es distinta del Municipio)

Código Postal Nombre del Municipio Provincia Teléfono fi jo Teléfono móvil Núm. de fax

Si el domicilio está situado en el extranjero:
Domicilio / Address (primera parte de los datos del domicilio: calle, número, etc.)

Datos complementarios del domicilio

Provincia / Región / Estado

Población / Ciudad

Código postal (ZIP)

e-mail

Teléfono fi jo Teléfono móvil Núm. de faxCódigo paísPaís

31

42

15

25

16 17 18 19 20 21 22 23 24

32

26

27 28 29

35

36

39 40

37 38

41 44 4543

30

75 76

Si el cónyuge desea suscribirse al citado servicio para recibir mensajes SMS 
relacionados con la tramitación de esta declaración, consigne una "X" en esta 

casilla y haga constar el número de teléfono móvil en la casilla 31
(solamente en caso de declaración conjunta)

Si desea suscribirse al citado servicio para recibir mensajes SMS relacionados 
con la tramitación de esta declaración, consigne una "X" en esta casilla y haga 

constar en la casilla 31 el número de teléfono móvil

ANEXO I
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Divorciado/a 
o separado/a 
legalmenteEspacio reservado para la etiqueta identifi cativa del primer declarante. 

Si no dispone de etiquetas, consigne sus datos identifi cativos y adjunte una fotocopia del documento acreditativo de su 
número de identifi cación fi scal (NIF). 

Viudo/aCasado/aSoltero/a
Estado civil (el 31-12-2006)

Página 1

Modelo

D -101

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas

Ejercicio 2006Declaración simplifi cada

● Primer declarante

Firma del cónyuge (obligatoria en caso de matrimonios 
que opten por tributación conjunta):

Firma del primer declarante:
Manifi esto/manifestamos que son ciertos los datos consignados en la presente declaración.

● Fecha y fi rma

Grado de minusvalía. Clave (véase la Guía)  ....................................... 

Fecha de nacimiento  ............................................ 

Ejemplar para el contribuyente

Teléfono: 901 33 55 33
www.agenciatributaria.es

Agencia Tributaria

Tipo de Vía Nombre de la Vía Pública
Tipo de 

numeración
Número 
de casa

Califi cador del 
número Bloque Portal Escal. Planta Puerta

Datos complementarios del domicilio Localidad / Población (si es distinta del Municipio)

Código Postal Nombre del Municipio Provincia Teléfono fi jo Teléfono móvil Núm. de fax

Si el domicilio está situado en el extranjero:
Domicilio / Address (primera parte de los datos del domicilio: calle, número, etc.)

Datos complementarios del domicilio

Provincia / Región / Estado

Población / Ciudad

Código postal (ZIP)

e-mail

Teléfono fi jo Teléfono móvil Núm. de faxCódigo paísPaís

Sexo del primer 
declarante:
H: hombre
M: mujer 05 06 07 08 09

10

11

31

42

Cónyuge:

Cónyuge:

Cónyuge:

Primer declarante:

Situación (clave) Referencia catastralPorcentaje/s de participación (en caso de propiedad o usufructo)Titularidad (clave)Si el primer declarante y/o su 
cónyuge son propietarios de la 
vivienda, se consignarán también 
los datos de las plazas de garaje 
adquiridas conjuntamente con la 
misma, con un máximo de dos. {

50

50

50

51

51

51

52

52

52

53

53

53

54

54

54

Primer declarante:

Primer declarante:

Espacio reservado para la etiqueta identifi cativa del cónyuge, en caso de tributación conjunta. 
En caso de tributación individual o si el cónyuge no dispone de etiquetas, consigne los datos identifi cativos del mismo 
que se solicitan.

● Cónyuge (los datos identifi cativos del cónyuge son obligatorios en caso de matrimonio no separado legalmente)

Grado de minusvalía del cónyuge. Clave (véase la Guía) ................... 

Fecha de nacimiento del cónyuge  ....................... 

65

66

67

Sexo del cónyuge (H: hombre; M: mujer)  ........................................... 

Cónyuge no residente que no es contribuyente del IRPF  ............... 
(Consigne una "X" si el cónyuge no es residente en territorio español 
y, además, no es contribuyente del IRPF). 

68

En  a  de  de

Domicilio habitual actual del primer declarante

Domicilio habitual actual del cónyuge, en caso de tributación conjunta 
(si es distinto del domicilio habitual del primer declarante)

NIF Apellidos y nombre o razón social

● Representante

Datos adicionales de la vivienda en la que el primer declarante tiene el domicilio habitual

Suscripción al servicio de alertas a móviles de la AEAT

12

Suscripción del cónyuge al servicio de alertas a móviles de la AEAT

69

NIF Primer apellido

Segundo apellido Nombre03

01 02

04

15

25

16 17 18 19 20 21 22 23 24

32

26

27 28 29

35

36

39 40

37 38

41 44 45

NIF Primer apellido

Segundo apellido Nombre63

61 62

64

43

30

Tipo de Vía Nombre de la Vía Pública
Tipo de 

numeración
Número 
de casa

Califi cador del 
número Bloque Portal Escal. Planta Puerta

Datos complementarios del domicilio Localidad / Población (si es distinta del Municipio)

Código Postal Nombre del Municipio Provincia Teléfono fi jo Teléfono móvil Núm. de fax

Si el domicilio está situado en el extranjero:
Domicilio / Address (primera parte de los datos del domicilio: calle, número, etc.)

Datos complementarios del domicilio

Provincia / Región / Estado

Población / Ciudad

Código postal (ZIP)

e-mail

Teléfono fi jo Teléfono móvil Núm. de faxCódigo paísPaís

31

42

15

25

16 17 18 19 20 21 22 23 24

32

26

27 28 29

35

36

39 40

37 38

41 44 4543

30

75 76

Si el cónyuge desea suscribirse al citado servicio para recibir mensajes SMS 
relacionados con la tramitación de esta declaración, consigne una "X" en esta 

casilla y haga constar el número de teléfono móvil en la casilla 31
(solamente en caso de declaración conjunta)

Si desea suscribirse al citado servicio para recibir mensajes SMS relacionados 
con la tramitación de esta declaración, consigne una "X" en esta casilla y haga 

constar en la casilla 31 el número de teléfono móvil
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 2

Situación familiar

Ejemplar para la Administración

Minusvalía (clave) Vinculación ConvivenciaPrimer apellido, segundo apellido y nombre (por este orden)NIF Fecha de nacimiento

● Ascendientes mayores de 65 años o discapacitados que conviven con el/los contribuyente/s al menos la mitad del período impositivo

(*) No se cumplimentará esta casilla cuando se trate de hijos o descendientes comunes del primer declarante y del cónyuge.
Fecha de fallecimientoN.º de orden

Minusvalía
(clave)

Vinculación
(*)

Otras 
situacionesFecha de nacimientoPrimer apellido, segundo apellido y nombre (por este orden)

Fecha de adopción 
o de acogimiento

1.º

2.º

3.º

4.º

5.º

6.º

7.º

8.º

9.º

10.º

NIF

● Hijos y descendientes solteros menores de 25 años o discapacitados que conviven con el/los contribuyente/s

Si alguno de los hijos o descendientes incluidos en la relación anterior hubiera fallecido en el año 2006, indique el número de orden 
con el que fi gura relacionado y la fecha de fallecimiento  ...............................................................................................................................................................

80

80

80

80

81

81

81

81

82

82

82

82

83

83

83

83

84

84

84

84

85

85

85

85

86

86

86

86

80 81 82 83 84 85 86

959493929190

959493929190

87 2 0 0 688

Devengo

Fecha de fi nalización del período impositivo  .................................................................................................................................................................................................  

AñoMesDía

2 0 0 6100

Tributación individual  ......
Indique la opción de tributación elegida (marque con una "X" la casilla correspondiente a la misma)  ..............................................................................................  

101

102{ Tributación conjunta  ........

Atención: este apartado únicamente se cumplimentará en las declaraciones individuales de contribuyentes fallecidos en el ejercicio 2006 con anterioridad al día 31 de diciembre.

Atención: solamente podrán optar por el régimen de tributación conjunta los contribuyentes integrados en una unidad familiar.

Comunidad o Ciudad Autónoma de residencia en el ejercicio 2006

Clave de la Comunidad Autónoma o de la Ciudad con Estatuto de Autonomía en la que tuvo/tuvieron su residencia en 2006 (véase la Guía)  .....................................................................  

Asignación tributaria a la Iglesia Católica

105Si desea que se destine un 0,5239 por 100 de la cuota íntegra al sostenimiento económico de la Iglesia Católica, marque con una "X" esta casilla  ...............................................................................  

Asignación de cantidades a fi nes sociales

106Si desea que se destine un 0,5239 por 100 de la cuota íntegra a los fi nes sociales previstos en el Real Decreto 825/1998, de 15 de julio (BOE del 28), marque con una "X" esta casilla (véase la Guía)  .......  

Atención: esta asignación es independiente y compatible con la asignación tributaria a la Iglesia Católica.

Solicitud del borrador de la declaración o de los datos fi scales del ejercicio 2007

Si desea/n que para el próximo ejercicio 2007 la Agencia Tributaria le/s facilite un borrador de la declaración o, en su defecto, los datos fi scales de dicho ejercicio, marque con una "X" esta casilla  ......

80 81 82 83 84 85 86

80 81 82 83 84 85 86

80 81 82 83 84 85 86

80 81 82 83 84 85 86

80 81 82 83 84 85 86

87 2 0 0 688{

959493929190

En caso de matrimonio, si desea/n el envío individualizado del borrrador y/o de los datos fi scales del ejercicio 2007, marque con una "X" esta casilla (véase la Guía)  ....................................................
(En este caso, la Agencia Tributaria enviará por separado a cada cónyuge el borrador de su declaración, necesariamente en régimen de tributación individual, y/o los datos fi scales que individualmente le correspondan)

Opción de tributación

110

111

103
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 2

Situación familiar

Ejemplar para el contribuyente

Minusvalía (clave) Vinculación ConvivenciaPrimer apellido, segundo apellido y nombre (por este orden)NIF Fecha de nacimiento

● Ascendientes mayores de 65 años o discapacitados que conviven con el/los contribuyente/s al menos la mitad del período impositivo

(*) No se cumplimentará esta casilla cuando se trate de hijos o descendientes comunes del primer declarante y del cónyuge.
Fecha de fallecimientoN.º de orden

Minusvalía
(clave)

Vinculación
(*)

Otras 
situacionesFecha de nacimientoPrimer apellido, segundo apellido y nombre (por este orden)

Fecha de adopción 
o de acogimiento

1.º

2.º

3.º

4.º

5.º

6.º

7.º

8.º

9.º

10.º

NIF

● Hijos y descendientes solteros menores de 25 años o discapacitados que conviven con el/los contribuyente/s

Si alguno de los hijos o descendientes incluidos en la relación anterior hubiera fallecido en el año 2006, indique el número de orden 
con el que fi gura relacionado y la fecha de fallecimiento  ...............................................................................................................................................................

80

80

80

80

81

81

81

81

82

82

82

82

83

83

83

83

84

84

84

84

85

85

85

85

86

86

86

86

80 81 82 83 84 85 86

959493929190

959493929190

87 2 0 0 688

Devengo

Fecha de fi nalización del período impositivo  .................................................................................................................................................................................................  

AñoMesDía

2 0 0 6100

Tributación individual  ......
Indique la opción de tributación elegida (marque con una "X" la casilla correspondiente a la misma)  ..............................................................................................  

101

102{ Tributación conjunta  ........

Atención: este apartado únicamente se cumplimentará en las declaraciones individuales de contribuyentes fallecidos en el ejercicio 2006 con anterioridad al día 31 de diciembre.

Atención: solamente podrán optar por el régimen de tributación conjunta los contribuyentes integrados en una unidad familiar.

Comunidad o Ciudad Autónoma de residencia en el ejercicio 2006

Clave de la Comunidad Autónoma o de la Ciudad con Estatuto de Autonomía en la que tuvo/tuvieron su residencia en 2006 (véase la Guía)  .....................................................................  

Asignación tributaria a la Iglesia Católica

105Si desea que se destine un 0,5239 por 100 de la cuota íntegra al sostenimiento económico de la Iglesia Católica, marque con una "X" esta casilla  ...............................................................................  

Asignación de cantidades a fi nes sociales

106Si desea que se destine un 0,5239 por 100 de la cuota íntegra a los fi nes sociales previstos en el Real Decreto 825/1998, de 15 de julio (BOE del 28), marque con una "X" esta casilla (véase la Guía)  .......  

Atención: esta asignación es independiente y compatible con la asignación tributaria a la Iglesia Católica.

Solicitud del borrador de la declaración o de los datos fi scales del ejercicio 2007

Si desea/n que para el próximo ejercicio 2007 la Agencia Tributaria le/s facilite un borrador de la declaración o, en su defecto, los datos fi scales de dicho ejercicio, marque con una "X" esta casilla  ......

80 81 82 83 84 85 86

80 81 82 83 84 85 86

80 81 82 83 84 85 86

80 81 82 83 84 85 86

80 81 82 83 84 85 86

87 2 0 0 688{

959493929190

En caso de matrimonio, si desea/n el envío individualizado del borrrador y/o de los datos fi scales del ejercicio 2007, marque con una "X" esta casilla (véase la Guía)  ....................................................
(En este caso, la Agencia Tributaria enviará por separado a cada cónyuge el borrador de su declaración, necesariamente en régimen de tributación individual, y/o los datos fi scales que individualmente le correspondan)

Opción de tributación

110

111

103

567
765

234
444 3286 876 2775 7532 6565 746 2227 301 611 2

567
765

234
444 3286 876 2775 7532 6565 746 2227 301 611 2
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 3

084

085

086

087

090

032

033

034

035

014

015

020

Retribuciones en especie  .....................................
(excepto contribuciones empresariales a Planes de
Pensiones y a Mutualidades de Previsión Social)

 Rendimientos del trabajoA

Valoración Ingresos a cuenta Ingresos a cuenta repercutidos Ingresos íntegros (002 + 003 - 004)

Retribuciones dinerarias (incluidas las pensiones compensatorias y las anualidades por alimentos no exentas). Ingresos íntegros  ..............................................................

Contribuciones empresariales a Planes de Pensiones y a Mutualidades de Previsión Social. Importes que se imputan al contribuyente .............................................

Ingresos 
íntegros:

Gastos 
deducibles:

Otros gastos fi scalmente deducibles  ...................................................................................................................................
(exclusivamente en caso de rendimientos derivados de la prestación de asistencia técnica, 
de arrendamientos de bienes muebles, negocios o minas o de subarrendamientos).

Gastos de administración y depósito de valores admitidos a negociación .....................................................................

Reducciones de los rendimientos derivados de determinados contratos de seguro (disposición transitoria 5.ª de la Ley del Impuesto). Véase la Guía  ............  

Rendimiento neto (  028  -  031  )  .........................................................................................................................................................................................................

Reducciones (artículos 24.2 y 94 de la Ley del Impuesto). Importe (véase la Guía)  ...............................................................................................................  

Saldo de los rendimientos netos derivados de la transmisión, amortización o reembolso de valores de la deuda pública 
con rendimientos explícitos adquiridos antes del 31-12-1996 (disposición transitoria 4.ª de la Ley del Impuesto) .........................................................  { Saldo positivo  ......  

Saldo negativo  .....  Importante: si ha cumplimentado alguna de estas casillas, deberá cumplimentar también el apartado G3 de la página 4 de la declaración.

Rendimiento neto reducido (  032  -  033  -  034  )  ...............................................................................................................................................................................

Reducciones (artículos 17, apartados 2 y 3, y 94 de la Ley del Impuesto). Importe (véase la Guía) ...................................................................................................

Aportaciones al patrimonio protegido de las personas con discapacidad del que es titular el contribuyente. Importe computable  .................................................

Gastos de defensa jurídica derivados directamente de litigios con el empleador (máximo: 300 euros anuales)  ...................

Cotizaciones a la Seguridad Social o a Mutualidades Generales de Funcionarios, detracciones 
por derechos pasivos y cotizaciones a Colegios de Huérfanos o entidades similares  ....................................................

Cuotas satisfechas a sindicatos ................................................................................................................................

Cuotas satisfechas a colegios profesionales (si la colegiación es obligatoria y con un máximo de 300,51 euros anuales)  .............

Gastos 
deducibles:

Rendimiento neto (  001  +  005  +  006  +  007  -  008  -  013  )  ...........................................................................................................................................................

Total gastos deducibles

Rendimiento neto reducido (  014  -  015  )  ..........................................................................................................................................................................................

Intereses de activos fi nancieros con derecho a bonifi cación (disp. transitoria 11.ª de la Ley del I. sobre Sociedades)  ............

Dividendos y demás rendimientos por la participación en fondos propios de entidades (véase la Guía)  ...........................

Rendimientos derivados de la transmisión o amortización de Letras del Tesoro  ............................................................

Rendimientos derivados de la transmisión, amortización o reembolso de otros activos fi nancieros  ................................

Rendimientos derivados de contratos de seguro de vida o invalidez y de operaciones de capitalización  .........................

Otros rendimientos del capital mobiliario  ...................................................................................................................

Total ingresos íntegros

Total gastos deducibles

Intereses de cuentas y depósitos y de activos fi nancieros en general  ..........................................................................

023

024

025

026

027

022

030

029

021

Reducción de los rendimientos acogidos al régimen especial "Copa América 2007" (artículo 13 del Real Decreto 2146/2004). Véase la Guía  ....................  

Ingresos íntegros computables  ...........................................................................................................................................................................................................

Gastos fi scalmente deducibles: Amortización de los inmuebles y demás bienes cedidos conjuntamente con los mismos  .............  

Otros gastos fi scalmente deducibles .......................................................................................  

Rendimiento neto (  080  -  083  ). Atención: el importe de esta casilla no podrá ser negativo  .......................................................................................................................... 

Reducciones (artículo 21.2 de la Ley del Impuesto). Importe (véase la Guía)  .........................................................................................................................  

Reducciones (artículo 21.3 de la Ley del Impuesto). Importe (véase la Guía)  .........................................................................................................................  

Rendimiento mínimo computable en caso de parentesco (artículo 22 de la Ley del Impuesto). Importe (véase la Guía)  ...................................................................................

Rendimiento neto reducido (  084  -  085  -  086  +  087  )  ................................................................................................................................................................... 

Total gastos deducibles

Atención: el importe de la totalidad de los gastos deducibles no podrá exceder de la cuantía de los rendimientos íntegros.

Renta imputada (si procede)

Relacione todos los inmuebles urbanos de los que el declarante o declarantes hayan sido propietarios o usufructuarios en algún momento del ejercicio, con excepción de la vivienda habitual, los solares sin edifi car, los inmuebles en 
construcción y los que no sean susceptibles de uso por razones urbanísticas. En su caso, en la casilla "Renta imputada" se consignará el importe de la renta inmobiliaria imputada correspondiente al inmueble de que se trate (véase la Guía).

Total rentas imputadas

Si procediera relacionar más 
inmuebles en este apartado, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  .....  

(*)  En cada una de estas casillas se consignará la clave numérica que corresponda, respectivamente, a la situación y al uso o destino del inmueble, según la relación de claves que fi gura en la Guía de la declaración.

001

005004003002

006

007

008

009

010

011

012 013

● Rendimientos del capital mobiliario (excepto derivados de la transmisión, amortización o reembolso de valores de la deuda pública adquiridos antes del 31-12-1996)

028

031

036

037

1

2

3

4

5

6

Contribuyente titular Titularidad (%)

040

046

052

058

064

070

041

047

053

059

065

071

Referencia catastralSituación (*)

042

048

054

060

066

072

043

049

055

061

067

073

Uso (*)

044

050

056

062

068

074

045

051

057

063

069

075 079

080

081

082 083

 Rendimientos del capital mobiliarioB

● Rendimientos derivados de la transmisión, amortización o reembolso de valores de la deuda pública adquiridos antes del 31-12-1996

Identifi cación de inmuebles urbanos e imputación, si procede, de rentas inmobiliariasC 

 Rendimientos del capital inmobiliarioD

Ejemplar para la Administración
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 3

084

085

086

087

090

032

033

034

035

014

015

020

Retribuciones en especie  .....................................
(excepto contribuciones empresariales a Planes de
Pensiones y a Mutualidades de Previsión Social)

 Rendimientos del trabajoA

Valoración Ingresos a cuenta Ingresos a cuenta repercutidos Ingresos íntegros (002 + 003 - 004)

Retribuciones dinerarias (incluidas las pensiones compensatorias y las anualidades por alimentos no exentas). Ingresos íntegros  ..............................................................

Contribuciones empresariales a Planes de Pensiones y a Mutualidades de Previsión Social. Importes que se imputan al contribuyente .............................................

Ingresos 
íntegros:

Gastos 
deducibles:

Otros gastos fi scalmente deducibles  ...................................................................................................................................
(exclusivamente en caso de rendimientos derivados de la prestación de asistencia técnica, 
de arrendamientos de bienes muebles, negocios o minas o de subarrendamientos).

Gastos de administración y depósito de valores admitidos a negociación .....................................................................

Reducciones de los rendimientos derivados de determinados contratos de seguro (disposición transitoria 5.ª de la Ley del Impuesto). Véase la Guía  ............  

Rendimiento neto (  028  -  031  )  .........................................................................................................................................................................................................

Reducciones (artículos 24.2 y 94 de la Ley del Impuesto). Importe (véase la Guía)  ...............................................................................................................  

Saldo de los rendimientos netos derivados de la transmisión, amortización o reembolso de valores de la deuda pública 
con rendimientos explícitos adquiridos antes del 31-12-1996 (disposición transitoria 4.ª de la Ley del Impuesto) .........................................................  { Saldo positivo  ......  

Saldo negativo  .....  Importante: si ha cumplimentado alguna de estas casillas, deberá cumplimentar también el apartado G3 de la página 4 de la declaración.

Rendimiento neto reducido (  032  -  033  -  034  )  ...............................................................................................................................................................................

Reducciones (artículos 17, apartados 2 y 3, y 94 de la Ley del Impuesto). Importe (véase la Guía) ...................................................................................................

Aportaciones al patrimonio protegido de las personas con discapacidad del que es titular el contribuyente. Importe computable  .................................................

Gastos de defensa jurídica derivados directamente de litigios con el empleador (máximo: 300 euros anuales)  ...................

Cotizaciones a la Seguridad Social o a Mutualidades Generales de Funcionarios, detracciones 
por derechos pasivos y cotizaciones a Colegios de Huérfanos o entidades similares  ....................................................

Cuotas satisfechas a sindicatos ................................................................................................................................

Cuotas satisfechas a colegios profesionales (si la colegiación es obligatoria y con un máximo de 300,51 euros anuales)  .............

Gastos 
deducibles:

Rendimiento neto (  001  +  005  +  006  +  007  -  008  -  013  )  ...........................................................................................................................................................

Total gastos deducibles

Rendimiento neto reducido (  014  -  015  )  ..........................................................................................................................................................................................

Intereses de activos fi nancieros con derecho a bonifi cación (disp. transitoria 11.ª de la Ley del I. sobre Sociedades)  ............

Dividendos y demás rendimientos por la participación en fondos propios de entidades (véase la Guía)  ...........................

Rendimientos derivados de la transmisión o amortización de Letras del Tesoro  ............................................................

Rendimientos derivados de la transmisión, amortización o reembolso de otros activos fi nancieros  ................................

Rendimientos derivados de contratos de seguro de vida o invalidez y de operaciones de capitalización  .........................

Otros rendimientos del capital mobiliario  ...................................................................................................................

Total ingresos íntegros

Total gastos deducibles

Intereses de cuentas y depósitos y de activos fi nancieros en general  ..........................................................................

023

024

025

026

027

022

030

029

021

Reducción de los rendimientos acogidos al régimen especial "Copa América 2007" (artículo 13 del Real Decreto 2146/2004). Véase la Guía  ....................  

Ingresos íntegros computables  ...........................................................................................................................................................................................................

Gastos fi scalmente deducibles: Amortización de los inmuebles y demás bienes cedidos conjuntamente con los mismos  .............  

Otros gastos fi scalmente deducibles .......................................................................................  

Rendimiento neto (  080  -  083  ). Atención: el importe de esta casilla no podrá ser negativo  .......................................................................................................................... 

Reducciones (artículo 21.2 de la Ley del Impuesto). Importe (véase la Guía)  .........................................................................................................................  

Reducciones (artículo 21.3 de la Ley del Impuesto). Importe (véase la Guía)  .........................................................................................................................  

Rendimiento mínimo computable en caso de parentesco (artículo 22 de la Ley del Impuesto). Importe (véase la Guía)  ...................................................................................

Rendimiento neto reducido (  084  -  085  -  086  +  087  )  ................................................................................................................................................................... 

Total gastos deducibles

Atención: el importe de la totalidad de los gastos deducibles no podrá exceder de la cuantía de los rendimientos íntegros.

Renta imputada (si procede)

Relacione todos los inmuebles urbanos de los que el declarante o declarantes hayan sido propietarios o usufructuarios en algún momento del ejercicio, con excepción de la vivienda habitual, los solares sin edifi car, los inmuebles en 
construcción y los que no sean susceptibles de uso por razones urbanísticas. En su caso, en la casilla "Renta imputada" se consignará el importe de la renta inmobiliaria imputada correspondiente al inmueble de que se trate (véase la Guía).

Total rentas imputadas

Si procediera relacionar más 
inmuebles en este apartado, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  .....  

(*)  En cada una de estas casillas se consignará la clave numérica que corresponda, respectivamente, a la situación y al uso o destino del inmueble, según la relación de claves que fi gura en la Guía de la declaración.

001

005004003002

006

007

008

009

010

011

012 013

● Rendimientos del capital mobiliario (excepto derivados de la transmisión, amortización o reembolso de valores de la deuda pública adquiridos antes del 31-12-1996)

028

031

036

037

1

2

3

4

5

6

Contribuyente titular Titularidad (%)

040

046

052

058

064

070

041

047

053

059

065

071

Referencia catastralSituación (*)

042

048

054

060

066

072

043

049

055

061

067

073

Uso (*)

044

050

056

062

068

074

045

051

057

063

069

075 079

080

081

082 083

 Rendimientos del capital mobiliarioB

● Rendimientos derivados de la transmisión, amortización o reembolso de valores de la deuda pública adquiridos antes del 31-12-1996

Identifi cación de inmuebles urbanos e imputación, si procede, de rentas inmobiliariasC 

 Rendimientos del capital inmobiliarioD

Ejemplar para el contribuyente
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 4

Ejemplar para la Administración

Porcentaje de participación del contribuyente en la entidad  ................. % % %

Contribuyente que es socio, comunero o partícipe de la entidad  .......... 

220

Total

200

201

202

Entidad 1.ª

203

204

205

Entidades y contribuyentes partícipes

Rendimientos del capital mobiliario:

Si las columnas previstas en este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  ....  

Rendimiento neto computable (  206  -  207  ) ................................ 

Reducciones y minoraciones aplicables (véase la Guía)  ....................... 

Rendimiento neto atribuido por la entidad  ........................................... 

Rendimientos del capital inmobiliario:

Rendimiento neto atribuido por la entidad  ........................................... 

Reducciones y minoraciones aplicables (véase la Guía)  ....................... 

Rendimiento neto computable (  203  -  204  ) ................................ 

Ganancias patrimoniales atribuidas por la entidad  ............................... 

Pérdidas patrimoniales atribuidas por la entidad  ................................. 

Ganancias patrimoniales atribuidas por la entidad  ............................... 

Pérdidas patrimoniales atribuidas por la entidad  ................................. 

223

224

743

Total

Total

216

213

212

Retenciones e ingresos a cuenta atribuidos. Importe .................... 

Retenciones e ingresos a cuenta:

Total

Con período de generación superior a un año:

Ganancias y pérdidas patrimoniales sometidas a retención imputables a 2006:

Con período de generación igual o inferior a un año:

206

207

208

215

214

200

201

202

203

204

205

216

213

212

206

207

208

215

214

200

201

202

203

204

205

216

213

212

206

207

208

215

214

221

225

226

Entidad 2.ª Entidad 3.ª

 Régimen de atribución de rentas: rendimientos del capital y ganancias patrimoniales sometidas a retenciónF

NIF de la entidad en régimen de atribución de rentas  .......................... 

Contribuyente titular de las acciones o participaciones  ........................ 

NIF de la Sociedad o Fondo de Inversión  ............................................ 

Positivos: Ganancias patrimoniales netas ............................................ 

Negativos: Pérdidas patrimoniales netas ............................................. 

292

293

302

303

Positivos: Ganancias patrimoniales netas ............................................ 

Negativos: Pérdidas patrimoniales netas ............................................. 

Totales

Importe computable (306 + 307 - 308)Ingresos a cuenta repercutidosIngresos a cuentaValoración

Premios en metálico obtenidos por el/los declarante/s. Importe total  ........................................................................................................................................................ 

Premios en especie obtenidos por el/los declarante/s  ........................ 

305

308

290
Sociedad / Fondo 1

291

Resultados con período de generación igual o inferior a un año:

Resultados con período de generación superior a un año:

290

291

290

291

Si las columnas previstas en este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  ....  

292

293

292

293

300

301

294

295

294

295

294

295

309307306

Sociedad / Fondo 2 Sociedad / Fondo 3

Ganancias y pérdidas patrimoniales sometidas a retención o ingreso a cuentaG1

● Ganancias y pérdidas derivadas de transmisiones o reembolsos de acciones o participaciones en Sociedades y Fondos de Inversión

● Premios obtenidos por la participación en juegos, concursos, rifas o combinaciones aleatorias

Importe obtenido por la transmisión de la vivienda habitual que es susceptible de reinversión a efectos de la exención (véase la Guía)............................................................. 

Ganancia patrimonial obtenida como consecuencia de la transmisión de la vivienda habitual ......................................................................................................................... 

Importe reinvertido hasta el 31-12-2006 en la adquisición de una nueva vivienda habitual ............................................................................................................................. 

Importe que el contribuyente se compromete a reinvertir en los dos años siguientes a la transmisión en la adquisición de una nueva vivienda habitual  .................................... 

Ganancia patrimonial exenta por reinversión  ............................................................................................................................................................................................. 

450

451

452

453

454

Exención total por reinversión de la ganancia patrimonial obtenida en 2006 por la transmisión de la vivienda habitualG2

460

461

470

462{Saldo neto de ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006 
a integrar en la parte general de la renta del período impositivo:

Suma de ganancias patrimoniales (  223  +  300  +  305  +  309  )   ..................................................................................................  

Suma de pérdidas patrimoniales (  224  +  301  )  .............................................................................................................................  

Si la diferencia (  460  -  461  ) es negativa  ............... 

Si la diferencia (  460  -  461  ) es positiva  ........................................................................  

Saldo neto de ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006 
a integrar en la parte especial de la renta del período impositivo:

Suma de pérdidas patrimoniales y saldo negativo de la casilla  037  (  226  +  303  +  037  )  ..............................................................  

Suma de ganancias patrimoniales y saldo positivo de la casilla  036  (  225  +  302  +  036  )   ............................................................  

Si la diferencia (  463  -  464  ) es negativa  ............... 

Si la diferencia (  463  -  464  ) es positiva  ........................................................................  

Ganancias y pérdidas patrimoniales a integrar en la parte general de la renta del período impositivo:

Ganancias y pérdidas patrimoniales a integrar en la parte especial de la renta del período impositivo:

463

464

477

465{

Integración y compensación de las ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006G3
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 4

Ejemplar para el contribuyente

Porcentaje de participación del contribuyente en la entidad  ................. % % %

Contribuyente que es socio, comunero o partícipe de la entidad  .......... 

220

Total

200

201

202

Entidad 1.ª

203

204

205

Entidades y contribuyentes partícipes

Rendimientos del capital mobiliario:

Si las columnas previstas en este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  ....  

Rendimiento neto computable (  206  -  207  ) ................................ 

Reducciones y minoraciones aplicables (véase la Guía)  ....................... 

Rendimiento neto atribuido por la entidad  ........................................... 

Rendimientos del capital inmobiliario:

Rendimiento neto atribuido por la entidad  ........................................... 

Reducciones y minoraciones aplicables (véase la Guía)  ....................... 

Rendimiento neto computable (  203  -  204  ) ................................ 

Ganancias patrimoniales atribuidas por la entidad  ............................... 

Pérdidas patrimoniales atribuidas por la entidad  ................................. 

Ganancias patrimoniales atribuidas por la entidad  ............................... 

Pérdidas patrimoniales atribuidas por la entidad  ................................. 

223

224

743

Total

Total

216

213

212

Retenciones e ingresos a cuenta atribuidos. Importe .................... 

Retenciones e ingresos a cuenta:

Total

Con período de generación superior a un año:

Ganancias y pérdidas patrimoniales sometidas a retención imputables a 2006:

Con período de generación igual o inferior a un año:

206

207

208

215

214

200

201

202

203

204

205

216

213

212

206

207

208

215

214

200

201

202

203

204

205

216

213

212

206

207

208

215

214

221

225

226

Entidad 2.ª Entidad 3.ª

 Régimen de atribución de rentas: rendimientos del capital y ganancias patrimoniales sometidas a retenciónF

NIF de la entidad en régimen de atribución de rentas  .......................... 

Contribuyente titular de las acciones o participaciones  ........................ 

NIF de la Sociedad o Fondo de Inversión  ............................................ 

Positivos: Ganancias patrimoniales netas ............................................ 

Negativos: Pérdidas patrimoniales netas ............................................. 

292

293

302

303

Positivos: Ganancias patrimoniales netas ............................................ 

Negativos: Pérdidas patrimoniales netas ............................................. 

Totales

Importe computable (306 + 307 - 308)Ingresos a cuenta repercutidosIngresos a cuentaValoración

Premios en metálico obtenidos por el/los declarante/s. Importe total  ........................................................................................................................................................ 

Premios en especie obtenidos por el/los declarante/s  ........................ 

305

308

290
Sociedad / Fondo 1

291

Resultados con período de generación igual o inferior a un año:

Resultados con período de generación superior a un año:

290

291

290

291

Si las columnas previstas en este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  ....  

292

293

292

293

300

301

294

295

294

295

294

295

309307306

Sociedad / Fondo 2 Sociedad / Fondo 3

Ganancias y pérdidas patrimoniales sometidas a retención o ingreso a cuentaG1

● Ganancias y pérdidas derivadas de transmisiones o reembolsos de acciones o participaciones en Sociedades y Fondos de Inversión

● Premios obtenidos por la participación en juegos, concursos, rifas o combinaciones aleatorias

Importe obtenido por la transmisión de la vivienda habitual que es susceptible de reinversión a efectos de la exención (véase la Guía)............................................................. 

Ganancia patrimonial obtenida como consecuencia de la transmisión de la vivienda habitual ......................................................................................................................... 

Importe reinvertido hasta el 31-12-2006 en la adquisición de una nueva vivienda habitual ............................................................................................................................. 

Importe que el contribuyente se compromete a reinvertir en los dos años siguientes a la transmisión en la adquisición de una nueva vivienda habitual  .................................... 

Ganancia patrimonial exenta por reinversión  ............................................................................................................................................................................................. 

450

451

452

453

454

Exención total por reinversión de la ganancia patrimonial obtenida en 2006 por la transmisión de la vivienda habitualG2

460

461

470

462{Saldo neto de ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006 
a integrar en la parte general de la renta del período impositivo:

Suma de ganancias patrimoniales (  223  +  300  +  305  +  309  )   ..................................................................................................  

Suma de pérdidas patrimoniales (  224  +  301  )  .............................................................................................................................  

Si la diferencia (  460  -  461  ) es negativa  ............... 

Si la diferencia (  460  -  461  ) es positiva  ........................................................................  

Saldo neto de ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006 
a integrar en la parte especial de la renta del período impositivo:

Suma de pérdidas patrimoniales y saldo negativo de la casilla  037  (  226  +  303  +  037  )  ..............................................................  

Suma de ganancias patrimoniales y saldo positivo de la casilla  036  (  225  +  302  +  036  )   ............................................................  

Si la diferencia (  463  -  464  ) es negativa  ............... 

Si la diferencia (  463  -  464  ) es positiva  ........................................................................  

Ganancias y pérdidas patrimoniales a integrar en la parte general de la renta del período impositivo:

Ganancias y pérdidas patrimoniales a integrar en la parte especial de la renta del período impositivo:

463

464

477

465{

Integración y compensación de las ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006G3
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 5

 Renta del período impositivo: parte general y parte especialH

Base imponible: parte general y parte especialI

Reducciones de la base imponibleJ

● Reducciones por circunstancias laborales, personales y familiares

Si las dos columnas de este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  .....  

479

Parte general de la base imponible (  476  -  483  )  ............................................................................................................................................................................ 

Reducción por rendimientos del trabajo (requisitos e importe: véase la Guía) (*) .......................................................................................................................................... 

Reducción por prolongación de la actividad laboral (requisitos e importe: véase la Guía) (*)  ......................................................................................................................... 

Reducción por movilidad geográfi ca (requisitos e importe: véase la Guía) (*)  .............................................................................................................................................. 

Reducción por cuidado de hijos (requisitos e importe: véase la Guía)  .......................................................................................................................................................... 

Reducción por edad (requisitos e importe: véase la Guía)  .......................................................................................................................................................................... 

Reducción por asistencia (requisitos e importe: véase la Guía)  ................................................................................................................................................................... 

Reducciones por discapacidad: a) Reducción por discapacidad del/de los contribuyente/s (requisitos e importe: véase la Guía)  ............................................................ 

 b) Reducción por discapacidad de ascendientes o descendientes (requisitos e importe: véase la Guía)  .................................................. 

 c) Reducción por discapacidad de trabajadores activos (requisitos e importe: véase la Guía) (*)  ............................................................ 

 d) Reducción por gastos de asistencia de los discapacitados (requisitos e importe: véase la Guía)  ........................................................ 

Suma de reducciones por circunstancias laborales, personales y familiares (suma de las casillas  490  a  499  )  ........................................................................................... 

Saldo neto de rendimientos e imputaciones de rentas (  020  +  035  +  079  +  090  +  220  +  221  )  ................................................................................................

Saldo neto positivo de ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006 a integrar en la parte general de la renta del período impositivo  ...................... 

Saldo neto negativo de ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006 a integrar en la parte general de la renta del período impositivo (máximo: 10% de  472  )  ........  

475

Parte general de la renta del período impositivo (  470  +  472  -  474  )  ............................................................................................................................................ 

Saldo neto negativo de ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006 a integrar en la parte general de la
renta del período impositivo. Importe pendiente de compensar en los 4 ejercicios siguientes (  462  -  474  ) ................... 

Parte especial de la renta del período impositivo (traslade el importe de la casilla  477  del apartado G3 de la página 4 de la declaración)  .............................................. 

Mínimo personal y familiar (  480  +  481  )  ....  

Mínimo personal. Importe (véase la Guía)  ......................  

Mínimo por descendientes. Importe (véase la Guía)  ........  

Parte general de la renta del período impositivo  ....................................................................................................................................................................................... 

Parte general de la base imponible

Parte especial de la renta del período impositivo  ...................................................................................................................................................................................... 

(*) El importe conjunto de estas cuatro reducciones no podrá superar la cuantía del rendimiento neto reducido consignado en la casilla  020  de la página 3 de la declaración. 

Parte especial de la renta del período impositivo:

Parte general de la renta del período impositivo:

Mínimo personal 
y familiar

Parte especial de la base imponible

Mínimo personal y familiar: importe de la casilla  482  (como máximo, el importe de la casilla  476  )  ..............................................................................................  

Mínimo personal y familiar: remanente de la casilla  482  no aplicado en la casilla  483  (como máximo, el importe de la casilla  479  )  ..............................................  

Parte especial de la base imponible (  479  -  486  )  ........................................................................................................................................................................... 

476

480

481 482

476

483

484

490

491

492

493

494

495

496

497

498

499

500

470

472

474

479

486

487

N.º de identifi cación fi scal (NIF) de la persona con discapacidad titular del patrimonio protegido  ................ 

Contribuyente que realiza las aportaciones con derecho a reducción ......................................................... 

Aportaciones directas Contribuciones imputadas

Total con derecho a reducción 

Aportaciones directas Contribuciones imputadas

520

Total con derecho a reducción (suma)  .......  

Aportaciones de 2006 (*)  .....................  

Excesos pendientes de 2001 a 2005  ....  

Contribuyente con 
derecho a reducción:

Contribuyente con 
derecho a reducción:Régimen general.

Aportaciones con derecho a reducción (límite máximo y condiciones: véase la Guía)  ....................................................................................................................  

Aportaciones y contribuciones con derecho a reducción (límite máximo y condiciones: véase la Guía)  ........................................................................................  

N.º de identifi cación fi scal (NIF) del minusválido partícipe, mutualista o asegurado  ..................................... 

Contribuyente que realiza las aportaciones con derecho a reducción ......................................................... 
Si las dos columnas de este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  .....  

Aportaciones de 2006 del propio minusválido, incluidas, en su caso, las contribuciones del promotor  ................  

Aportaciones de 2006 realizadas por parientes del minusválido hasta el tercer grado, inclusive  ................. 

Excesos pendientes de reducir de las aportaciones realizadas en 2003, 2004 y/o 2005  .......................... 

Aportaciones a sistemas de previsión social de los que es partícipe, mutualista o titular el cónyuge del contribuyente.

(*) Límite máximo y condiciones: véase la Guía.

Aportaciones y contribuciones a sistemas de previsión social en favor de personas con minusvalía en grado igual o superior al 65 por 100.

Aportaciones con derecho a reducción (límite máximo y condiciones: véase la Guía)  ....................................................................................................................  

Aportaciones realizadas en 2006 al patrimonio protegido de la persona con discapacidad  ........................ 

Excesos pendientes de reducir de las aportaciones realizadas en 2004 y/o 2005  .................................... 

517

503

504

502

501

503

504

502

501

520

523

525

521

524

526

522

523

525

521

524

526

522

550

555

562

563

561

560

564

562

563

561

560

564

580

● Reducciones por aportaciones a los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad

● Reducciones por aportaciones y contribuciones a sistemas de previsión social

Ejemplar para la Administración
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 5

 Renta del período impositivo: parte general y parte especialH

Base imponible: parte general y parte especialI

Reducciones de la base imponibleJ

● Reducciones por circunstancias laborales, personales y familiares

Si las dos columnas de este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  .....  

479

Parte general de la base imponible (  476  -  483  )  ............................................................................................................................................................................ 

Reducción por rendimientos del trabajo (requisitos e importe: véase la Guía) (*) .......................................................................................................................................... 

Reducción por prolongación de la actividad laboral (requisitos e importe: véase la Guía) (*)  ......................................................................................................................... 

Reducción por movilidad geográfi ca (requisitos e importe: véase la Guía) (*)  .............................................................................................................................................. 

Reducción por cuidado de hijos (requisitos e importe: véase la Guía)  .......................................................................................................................................................... 

Reducción por edad (requisitos e importe: véase la Guía)  .......................................................................................................................................................................... 

Reducción por asistencia (requisitos e importe: véase la Guía)  ................................................................................................................................................................... 

Reducciones por discapacidad: a) Reducción por discapacidad del/de los contribuyente/s (requisitos e importe: véase la Guía)  ............................................................ 

 b) Reducción por discapacidad de ascendientes o descendientes (requisitos e importe: véase la Guía)  .................................................. 

 c) Reducción por discapacidad de trabajadores activos (requisitos e importe: véase la Guía) (*)  ............................................................ 

 d) Reducción por gastos de asistencia de los discapacitados (requisitos e importe: véase la Guía)  ........................................................ 

Suma de reducciones por circunstancias laborales, personales y familiares (suma de las casillas  490  a  499  )  ........................................................................................... 

Saldo neto de rendimientos e imputaciones de rentas (  020  +  035  +  079  +  090  +  220  +  221  )  ................................................................................................

Saldo neto positivo de ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006 a integrar en la parte general de la renta del período impositivo  ...................... 

Saldo neto negativo de ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006 a integrar en la parte general de la renta del período impositivo (máximo: 10% de  472  )  ........  

475

Parte general de la renta del período impositivo (  470  +  472  -  474  )  ............................................................................................................................................ 

Saldo neto negativo de ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006 a integrar en la parte general de la
renta del período impositivo. Importe pendiente de compensar en los 4 ejercicios siguientes (  462  -  474  ) ................... 

Parte especial de la renta del período impositivo (traslade el importe de la casilla  477  del apartado G3 de la página 4 de la declaración)  .............................................. 

Mínimo personal y familiar (  480  +  481  )  ....  

Mínimo personal. Importe (véase la Guía)  ......................  

Mínimo por descendientes. Importe (véase la Guía)  ........  

Parte general de la renta del período impositivo  ....................................................................................................................................................................................... 

Parte general de la base imponible

Parte especial de la renta del período impositivo  ...................................................................................................................................................................................... 

(*) El importe conjunto de estas cuatro reducciones no podrá superar la cuantía del rendimiento neto reducido consignado en la casilla  020  de la página 3 de la declaración. 

Parte especial de la renta del período impositivo:

Parte general de la renta del período impositivo:

Mínimo personal 
y familiar

Parte especial de la base imponible

Mínimo personal y familiar: importe de la casilla  482  (como máximo, el importe de la casilla  476  )  ..............................................................................................  

Mínimo personal y familiar: remanente de la casilla  482  no aplicado en la casilla  483  (como máximo, el importe de la casilla  479  )  ..............................................  

Parte especial de la base imponible (  479  -  486  )  ........................................................................................................................................................................... 

476

480

481 482

476

483

484

490

491

492

493

494

495

496

497

498

499

500

470

472

474

479

486

487

N.º de identifi cación fi scal (NIF) de la persona con discapacidad titular del patrimonio protegido  ................ 

Contribuyente que realiza las aportaciones con derecho a reducción ......................................................... 

Aportaciones directas Contribuciones imputadas

Total con derecho a reducción 

Aportaciones directas Contribuciones imputadas

520

Total con derecho a reducción (suma)  .......  

Aportaciones de 2006 (*)  .....................  

Excesos pendientes de 2001 a 2005  ....  

Contribuyente con 
derecho a reducción:

Contribuyente con 
derecho a reducción:Régimen general.

Aportaciones con derecho a reducción (límite máximo y condiciones: véase la Guía)  ....................................................................................................................  

Aportaciones y contribuciones con derecho a reducción (límite máximo y condiciones: véase la Guía)  ........................................................................................  

N.º de identifi cación fi scal (NIF) del minusválido partícipe, mutualista o asegurado  ..................................... 

Contribuyente que realiza las aportaciones con derecho a reducción ......................................................... 
Si las dos columnas de este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  .....  

Aportaciones de 2006 del propio minusválido, incluidas, en su caso, las contribuciones del promotor  ................  

Aportaciones de 2006 realizadas por parientes del minusválido hasta el tercer grado, inclusive  ................. 

Excesos pendientes de reducir de las aportaciones realizadas en 2003, 2004 y/o 2005  .......................... 

Aportaciones a sistemas de previsión social de los que es partícipe, mutualista o titular el cónyuge del contribuyente.

(*) Límite máximo y condiciones: véase la Guía.

Aportaciones y contribuciones a sistemas de previsión social en favor de personas con minusvalía en grado igual o superior al 65 por 100.

Aportaciones con derecho a reducción (límite máximo y condiciones: véase la Guía)  ....................................................................................................................  

Aportaciones realizadas en 2006 al patrimonio protegido de la persona con discapacidad  ........................ 

Excesos pendientes de reducir de las aportaciones realizadas en 2004 y/o 2005  .................................... 

517

503

504

502

501

503

504

502

501

520

523

525

521

524

526

522

523

525

521

524

526

522

550

555

562

563

561

560

564

562

563

561

560

564

580

● Reducciones por aportaciones a los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad

● Reducciones por aportaciones y contribuciones a sistemas de previsión social

Ejemplar para el contribuyente
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 6

Reducciones de la base imponible (continuación)J

Ejemplar para la Administración

NIF de las personas que reciben las pensiones o anualidades  ....................  

Importe satisfecho en 2006 por estos conceptos, por decisión judicial  ............ 

Contribuyente que abona las pensiones o anualidades  ..............................  

Total con derecho a reducción 

Aportaciones con derecho a reducción realizadas por deportistas profesionales o de alto nivel a la mutualidad de previsión social de deportistas profesionales  ......................
(límite máximo y condiciones: véase la Guía)

592

591

590

592

591

590

592

591

590

600

610

● Reducciones por pensiones compensatorias a favor del cónyuge y anualidades por alimentos (excepto en favor de los hijos)

● Reducción por aportaciones a la mutualidad de previsión social de deportistas profesionales

487

 Reducciones por circunstancias laborales, personales y familiares. Remanente de la casilla  500  que se aplica ...........................................................................  

Parte especial de la base imponible (traslade el importe de esta misma casilla de la página 5 de la declaración)  .................................................................................... 

Remanente de las reducciones de la base imponible no aplicadas anteriormente (si la casilla  487  es mayor que cero y hasta el límite máximo de su importe): 

 Por circunstancias laborales, personales y familiares. Importe de la casilla  500  que se aplica  ...................................................................................................  

Reducciones de la base imponible (si la casilla  484  es positiva y hasta el límite máximo de su importe, salvo la reducción a que se refi ere la casilla  626 ):

Base liquidable general sometida a gravamen (  484  -  620  -  621  -  622  -  623  -  624  -  625  -  626  )  ......................................................................................... 

 Por pensiones compensatorias y anualidades por alimentos. Importe de la casilla  600  que se aplica  .........................................................................................  

 Por aportaciones a la mutualidad de previsión social de deportistas profesionales. Importe de la casilla  610   .............................................................................  

Base liquidable especial (  487  -  631  -  632  -  633  -  634  -  635  -  636  )  ........................................................................................................................................ 

 Reducciones por pensiones compensatorias y anualidades por alimentos. Remanente de la casilla  600  que se aplica  ................................................................  

 Por aportaciones a sistemas de previsión social (régimen general). Importe de la casilla  550  que se aplica (véase la Guía)  .........................................................  

 Por aportaciones a sistemas de previsión social en favor de minusválidos. Importe de la casilla  580  que se aplica  .....................................................................  

 Por aportaciones a sistemas de previsión social del cónyuge. Importe de la casilla  555  que se aplica  .......................................................................................  

 Por aportaciones a los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad. Importe de la casilla  517  que se aplica  .........................................................  

 Reducción por aportaciones a sistemas de previsión social (régimen general). Remanente de la casilla  550  que se aplica (véase la Guía)  ....................................  

 Reducción por aportaciones a sistemas de previsión social en favor de minusválidos. Remanente de la casilla  580  que se aplica  ................................................  

 Reducción por aportaciones a sistemas de previsión social del cónyuge. Remanente de la casilla  555  que se aplica  ..................................................................  

 Reducción por aportaciones a los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad. Remanente de la casilla  517  que se aplica  ....................................  

Parte general de la base imponible (traslade el importe de esta misma casilla de la página 5 de la declaración)  ..................................................................................... 484

620

621

622

623

624

625

626

631

632

633

634

635

636

640

Base liquidable general y base liquidable especialK

● Determinación de la base liquidable general

● Determinación de la base liquidable especial

630

Aportaciones de 2006 no aplicadas cuyo importe podrá reducirse en los 4 ejercicios siguientes (véase la Guía)  ...................................................  

Contribuyente con derecho a reducción ............................................................................................................................................................  

Cumplimentarán este apartado los contribuyentes que, por exceder de los límites máximos establecidos o por insufi ciencia de base imponible, no hubieran podido reducir en esta declaración la totalidad de las aportaciones realizadas 
en 2006 a los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad que fi guran en las casillas 504 de la página 5 de la declaración.

Cumplimentarán este apartado los contribuyentes que, por insufi ciencia de base imponible, no 
hubieran podido reducir en esta declaración la totalidad de las aportaciones y contribuciones del 
ejercicio 2006 que fi guran en las casillas 523 y 524 de la página 5 de la declaración.

654 655

Aportaciones directas Contribuciones imputadas

653
Contribuyente con 

derecho a reducción:

Aportaciones y contribuciones de 2006 no aplicadas cuyo importe 
se solicita poder reducir en los 5 ejercicios siguientes (véase la Guía)  ................  

Cumplimentarán este apartado los contribuyentes que, por insufi ciencia de base imponible, no hubieran podido reducir en esta declaración la totalidad de las aportaciones y contribuciones del ejercicio 2006 que fi guran en las casillas 
563 ó 564 de la página 5 de la declaración.

Aportaciones y contribuciones de 2006 no aplicadas cuyo importe se solicita poder reducir en los 5 ejercicios siguientes (véase la Guía)  ..............  

665

666

665

666

Contribuyente con derecho a reducción ............................................................................................................................................................  

645

646

645

646

654 655

Aportaciones directas Contribuciones imputadas

653
Contribuyente con 

derecho a reducción:

● Aportaciones a los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad no reducidas por exceder de los límites establecidos

● Aportaciones y contribuciones a sistemas de previsión social (régimen general) no reducidas por insufi ciencia de base imponible

● Aportaciones y contribuciones a sistemas de previsión social en favor de minusválidos no reducidas por insufi ciencia de base imponible

Importe de las anualidades por alimentos en favor de los hijos satisfechas por decisión judicial  ................................................................................................................... 674

Atención: si cumplimenta esta casilla, la determinación de las cuotas resultantes a que se refi eren las casillas 675 y 676 se realizará según las indicaciones específi cas que fi guran en la Guía de la declaración.

Determinación de cuotas y resultado de la declaraciónL

● Datos adicionales: anualidades por alimentos satisfechas a los hijos por decisión judicial

● Determinación de los gravámenes estatal y autonómico

Aplicación de las escalas del Impuesto al importe de la casilla  630  . Cuotas resultantes (véase la Guía)  .....................................  

Aplicación de los tipos de gravamen especiales al importe de la casilla  640  . Cuotas resultantes (véase la Guía)  ........................  

Cuotas íntegras (  681  =  675  +  679  ;  682  =  676  +  680  )  ............................................................................................  

Gravamen de la base liquidable especial

Gravamen de la base liquidable general

Cuotas íntegras

Tipos medios de gravamen (  TME  =  675  x 100 ÷  630  ;  TMA  =  676  x 100 ÷  630  )   ....................................  

676675

TME

680679

682681

Parte autonómicaParte estatal

TMA
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 6

Reducciones de la base imponible (continuación)J

Ejemplar para el contribuyente

NIF de las personas que reciben las pensiones o anualidades  ....................  

Importe satisfecho en 2006 por estos conceptos, por decisión judicial  ............ 

Contribuyente que abona las pensiones o anualidades  ..............................  

Total con derecho a reducción 

Aportaciones con derecho a reducción realizadas por deportistas profesionales o de alto nivel a la mutualidad de previsión social de deportistas profesionales  ......................
(límite máximo y condiciones: véase la Guía)

592

591

590

592

591

590

592

591

590

600

610

● Reducciones por pensiones compensatorias a favor del cónyuge y anualidades por alimentos (excepto en favor de los hijos)

● Reducción por aportaciones a la mutualidad de previsión social de deportistas profesionales

487

 Reducciones por circunstancias laborales, personales y familiares. Remanente de la casilla  500  que se aplica ...........................................................................  

Parte especial de la base imponible (traslade el importe de esta misma casilla de la página 5 de la declaración)  .................................................................................... 

Remanente de las reducciones de la base imponible no aplicadas anteriormente (si la casilla  487  es mayor que cero y hasta el límite máximo de su importe): 

 Por circunstancias laborales, personales y familiares. Importe de la casilla  500  que se aplica  ...................................................................................................  

Reducciones de la base imponible (si la casilla  484  es positiva y hasta el límite máximo de su importe, salvo la reducción a que se refi ere la casilla  626 ):

Base liquidable general sometida a gravamen (  484  -  620  -  621  -  622  -  623  -  624  -  625  -  626  )  ......................................................................................... 

 Por pensiones compensatorias y anualidades por alimentos. Importe de la casilla  600  que se aplica  .........................................................................................  

 Por aportaciones a la mutualidad de previsión social de deportistas profesionales. Importe de la casilla  610   .............................................................................  

Base liquidable especial (  487  -  631  -  632  -  633  -  634  -  635  -  636  )  ........................................................................................................................................ 

 Reducciones por pensiones compensatorias y anualidades por alimentos. Remanente de la casilla  600  que se aplica  ................................................................  

 Por aportaciones a sistemas de previsión social (régimen general). Importe de la casilla  550  que se aplica (véase la Guía)  .........................................................  

 Por aportaciones a sistemas de previsión social en favor de minusválidos. Importe de la casilla  580  que se aplica  .....................................................................  

 Por aportaciones a sistemas de previsión social del cónyuge. Importe de la casilla  555  que se aplica  .......................................................................................  

 Por aportaciones a los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad. Importe de la casilla  517  que se aplica  .........................................................  

 Reducción por aportaciones a sistemas de previsión social (régimen general). Remanente de la casilla  550  que se aplica (véase la Guía)  ....................................  

 Reducción por aportaciones a sistemas de previsión social en favor de minusválidos. Remanente de la casilla  580  que se aplica  ................................................  

 Reducción por aportaciones a sistemas de previsión social del cónyuge. Remanente de la casilla  555  que se aplica  ..................................................................  

 Reducción por aportaciones a los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad. Remanente de la casilla  517  que se aplica  ....................................  

Parte general de la base imponible (traslade el importe de esta misma casilla de la página 5 de la declaración)  ..................................................................................... 484

620

621

622

623

624

625

626

631

632

633

634

635

636

640

Base liquidable general y base liquidable especialK

● Determinación de la base liquidable general

● Determinación de la base liquidable especial

630

Aportaciones de 2006 no aplicadas cuyo importe podrá reducirse en los 4 ejercicios siguientes (véase la Guía)  ...................................................  

Contribuyente con derecho a reducción ............................................................................................................................................................  

Cumplimentarán este apartado los contribuyentes que, por exceder de los límites máximos establecidos o por insufi ciencia de base imponible, no hubieran podido reducir en esta declaración la totalidad de las aportaciones realizadas 
en 2006 a los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad que fi guran en las casillas 504 de la página 5 de la declaración.

Cumplimentarán este apartado los contribuyentes que, por insufi ciencia de base imponible, no 
hubieran podido reducir en esta declaración la totalidad de las aportaciones y contribuciones del 
ejercicio 2006 que fi guran en las casillas 523 y 524 de la página 5 de la declaración.

654 655

Aportaciones directas Contribuciones imputadas

653
Contribuyente con 

derecho a reducción:

Aportaciones y contribuciones de 2006 no aplicadas cuyo importe 
se solicita poder reducir en los 5 ejercicios siguientes (véase la Guía)  ................  

Cumplimentarán este apartado los contribuyentes que, por insufi ciencia de base imponible, no hubieran podido reducir en esta declaración la totalidad de las aportaciones y contribuciones del ejercicio 2006 que fi guran en las casillas 
563 ó 564 de la página 5 de la declaración.

Aportaciones y contribuciones de 2006 no aplicadas cuyo importe se solicita poder reducir en los 5 ejercicios siguientes (véase la Guía)  ..............  

665

666

665

666

Contribuyente con derecho a reducción ............................................................................................................................................................  

645

646

645

646

654 655

Aportaciones directas Contribuciones imputadas

653
Contribuyente con 

derecho a reducción:

● Aportaciones a los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad no reducidas por exceder de los límites establecidos

● Aportaciones y contribuciones a sistemas de previsión social (régimen general) no reducidas por insufi ciencia de base imponible

● Aportaciones y contribuciones a sistemas de previsión social en favor de minusválidos no reducidas por insufi ciencia de base imponible

Importe de las anualidades por alimentos en favor de los hijos satisfechas por decisión judicial  ................................................................................................................... 674

Atención: si cumplimenta esta casilla, la determinación de las cuotas resultantes a que se refi eren las casillas 675 y 676 se realizará según las indicaciones específi cas que fi guran en la Guía de la declaración.

Determinación de cuotas y resultado de la declaraciónL

● Datos adicionales: anualidades por alimentos satisfechas a los hijos por decisión judicial

● Determinación de los gravámenes estatal y autonómico

Aplicación de las escalas del Impuesto al importe de la casilla  630  . Cuotas resultantes (véase la Guía)  .....................................  

Aplicación de los tipos de gravamen especiales al importe de la casilla  640  . Cuotas resultantes (véase la Guía)  ........................  

Cuotas íntegras (  681  =  675  +  679  ;  682  =  676  +  680  )  ............................................................................................  

Gravamen de la base liquidable especial

Gravamen de la base liquidable general

Cuotas íntegras

Tipos medios de gravamen (  TME  =  675  x 100 ÷  630  ;  TMA  =  676  x 100 ÷  630  )   ....................................  

676675

TME

680679

682681

Parte autonómicaParte estatal

TMA
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 7

Ejemplar para la Administración

Determinación de cuotas y resultado de la declaración (continuación)L

● Determinación de los gravámenes estatal y autonómico (continuación)
Parte autonómicaParte estatal

Deducciones

684

686

683

685
Por inversiones y gastos de interés cultural (traslade los importes de estas mismas casillas del anexo A) ...................................  

Por donativos (traslade los importes de estas mismas casillas del anexo A) ...................................................................................  

Por inversión en vivienda habitual (traslade los importes de estas mismas casillas del anexo A)

Por adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual, con fi nanciación ajena  ..............................................................................  

Por adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual, sin fi nanciación ajena  ...............................................................................  

Por construcción o ampliación de la vivienda habitual  .................................................................................................................  

Por cantidades depositadas en cuentas vivienda  ........................................................................................................................  

Por adecuación de la vivienda habitual de personas con minusvalía, con fi nanciación ajena  ...........................................................  

Por adecuación de la vivienda habitual de personas con minusvalía, sin fi nanciación ajena  ............................................................  

Por rentas obtenidas en Ceuta o Melilla (traslade los importes de estas mismas casillas del anexo A)  .........................................  

Por cantidades depositadas en cuentas ahorro-empresa (traslade los importes de estas mismas casillas del anexo A)  ..............  

Cuota líquida estatal (  681  -  683  -  685  -  687  -  689  -  691  -  693  -  695  -  697  -  705  -  707  )  .......................................  

Cuota líquida autonómica (  682  -  684  -  686  -  688  -  690  -  692  -  694  -  696  -  698  -  706  -  708  -  709  )  ............................................................................... 

Cuotas líquidas

Deducciones autonómicas (traslade el importe de esta misma casilla del anexo B.1, B.2 o B.3, según proceda)  ....................................................................................... 

688

690

692

694

696

698

687

689

691

693

695

697

709

710

711

706705

708707

Cuota líquida total (  710  +  711  )  ....................................................................................................................................................................................................... 

Deducción por doble imposición de dividendos:

Compensación fi scal por deducción en la adquisición de la vivienda habitual (véase la Guía)  ..............................................................................................  

Saldo pendiente / Deducción 2006

Deducción correspondiente al ejercicio 2006  ........ 

Deducciones procedentes de 2002 a 2005  .......... 

Compensación fi scal a los contribuyentes arrendatarios de su vivienda habitual (véase la Guía)  .........................................................................................  

Si ha cumplimentado la casilla  733 , consigne el NIF del arrendador de su vivienda habitual  ......................................... 

726

723

Aplicado en esta declaración Pendiente de aplicación

734

Deducción por doble imposición internacional, por razón de las rentas obtenidas y gravadas en el extranjero  ..........................................................................  

Cuota resultante de la autoliquidación (  722  -  729  -  730  -  733  -  735  -  736  )  ............................................................................................................................ 

Retenciones deducibles correspondientes a rendimientos bonifi cados (disposición transitoria 11.ª de la Ley del Impuesto sobre Sociedades):

Importe de las retenciones no practicadas efectivamente que, no obstante, tienen la consideración de fi scalmente deducibles de la cuota ............................... 

Deducción por doble imposición de dividendos: importe que se aplica en esta declaración (  724  +  727  )  ........................................................................... 

722

727

724

728

725

729

730

733

735

736

737

● Cuota resultante de la autoliquidación

● Retenciones y demás pagos a cuenta

Por rendimientos del trabajo: Suma de retenciones e ingresos a cuenta  ............................  

Por rendimientos del capital mobiliario: Suma de retenciones e ingresos a cuenta  ............................  

Por arrendamientos de inmuebles urbanos: Suma de retenciones e ingresos a cuenta  ............................  

Total pagos a cuenta (suma de las casillas  738  a  749  )  ...................................................................................................................................................................... 

Por aplicación del régimen especial de atribución de rentas: Retenciones e ingresos a cuenta atribuidos  ..........................  

Por ganancias patrimoniales (incluidos premios): Suma de retenciones e ingresos a cuenta  ............................  

Contribuyentes que han adquirido dicha condición por cambio de residencia: Cuotas del Impuesto sobre la Renta de no Residentes  ...........  

Retenciones a cuenta efectivamente practicadas en virtud del artículo 11 de la Directiva 2003/48/CE del Consejo, de 3 de junio de 2003  .......................................  

738

739

740

743

746

748

749

750

Cuota diferencial (  737  -  750  )  .......................................................................................................................................................................................................... 

Importe de la deducción (véase la Guía)  ....................................................................................................................................  

Importe del abono anticipado de la deducción por maternidad correspondiente a 2006  ............................................................................ 
Deducción por maternidad: {
Resultado de la declaración (  755  -  756  +  757  +  759  ) ................................................................................................................................................................. 

Devolución/es acordada/s por la Administración como consecuencia de la tramitación de la solicitud de devolución (modelo 104) correspondiente a 2006  ............................ 

755

757

756

759

760

● Resultado de la declaración

Resto a ingresar del resultado de su declaración: diferencia (  760  -  768  ) positiva o igual a cero  ..................................................................................................... 

Importe del resultado de su declaración (casilla  760  ) cuya suspensión se solicita (véase la Guía)  ............................................................................................................... 

Si el resultado de esta declaración es negativo (a devolver). Cumplimentarán estas casillas los contribuyentes casados y no separados legalmente que tributen individualmente y que, al amparo de lo previsto 
en el artículo 98.6 de la Ley del Impuesto, deseen renunciar al cobro efectivo de la devolución resultante de su declaración en el importe que se indica en la casilla 769, aceptando expresamente que dicha cantidad 
sea aplicada al pago del importe del resultado positivo de la declaración de su cónyuge cuya suspensión ha sido solicitada por éste.

Resto del resultado de su declaración cuya devolución se solicita: diferencia (  760  -  769  ) negativa o igual a cero. Si es negativa, consígnela con signo menos  ........ 

Importe del resultado a devolver de su declaración (casilla  760  ) a cuyo cobro efectivo se renuncia (véase la Guía)  ..................................................................................... 

Entidad Sucursal DC Número de cuentaCon independencia de que renuncie al cobro efectivo de la totalidad del resultado negativo de su declaración, sírvase consignar los datos de la cuenta 
en la que desearía recibir la devolución a la que eventualmente pudiera tener derecho como consecuencia de las posteriores comprobaciones realizadas 
por la Administración tributaria.

Si el resultado de esta declaración es positivo (a ingresar). Cumplimentarán estas casillas los contribuyentes casados y no separados legalmente que tributen individualmente y que, al amparo de lo previsto 
en el artículo 98.6 de la Ley del Impuesto, deseen solicitar la suspensión del ingreso de la cantidad resultante de su declaración en el importe que se indica en la casilla 768, por cumplir las condiciones establecidas 
en dicho artículo y, en particular, por haber renunciado su cónyuge al cobro efectivo de la devolución resultante de su declaración en un importe igual al del ingreso cuya suspensión se solicita.

768

770

769

770

Solicitud de suspensión del ingreso de un cónyuge / Renuncia del otro cónyuge al cobro de la devoluciónN



BOE núm. 77 Viernes 30 marzo 2007 13899

  

Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 7

Ejemplar para el contribuyente

Determinación de cuotas y resultado de la declaración (continuación)L

● Determinación de los gravámenes estatal y autonómico (continuación)
Parte autonómicaParte estatal

Deducciones

684

686

683

685
Por inversiones y gastos de interés cultural (traslade los importes de estas mismas casillas del anexo A) ...................................  

Por donativos (traslade los importes de estas mismas casillas del anexo A) ...................................................................................  

Por inversión en vivienda habitual (traslade los importes de estas mismas casillas del anexo A)

Por adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual, con fi nanciación ajena  ..............................................................................  

Por adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual, sin fi nanciación ajena  ...............................................................................  

Por construcción o ampliación de la vivienda habitual  .................................................................................................................  

Por cantidades depositadas en cuentas vivienda  ........................................................................................................................  

Por adecuación de la vivienda habitual de personas con minusvalía, con fi nanciación ajena  ...........................................................  

Por adecuación de la vivienda habitual de personas con minusvalía, sin fi nanciación ajena  ............................................................  

Por rentas obtenidas en Ceuta o Melilla (traslade los importes de estas mismas casillas del anexo A)  .........................................  

Por cantidades depositadas en cuentas ahorro-empresa (traslade los importes de estas mismas casillas del anexo A)  ..............  

Cuota líquida estatal (  681  -  683  -  685  -  687  -  689  -  691  -  693  -  695  -  697  -  705  -  707  )  .......................................  

Cuota líquida autonómica (  682  -  684  -  686  -  688  -  690  -  692  -  694  -  696  -  698  -  706  -  708  -  709  )  ............................................................................... 

Cuotas líquidas

Deducciones autonómicas (traslade el importe de esta misma casilla del anexo B.1, B.2 o B.3, según proceda)  ....................................................................................... 

688

690

692

694

696

698

687

689

691

693

695

697

709

710

711

706705

708707

Cuota líquida total (  710  +  711  )  ....................................................................................................................................................................................................... 

Deducción por doble imposición de dividendos:

Compensación fi scal por deducción en la adquisición de la vivienda habitual (véase la Guía)  ..............................................................................................  

Saldo pendiente / Deducción 2006

Deducción correspondiente al ejercicio 2006  ........ 

Deducciones procedentes de 2002 a 2005  .......... 

Compensación fi scal a los contribuyentes arrendatarios de su vivienda habitual (véase la Guía)  .........................................................................................  

Si ha cumplimentado la casilla  733 , consigne el NIF del arrendador de su vivienda habitual  ......................................... 

726

723

Aplicado en esta declaración Pendiente de aplicación

734

Deducción por doble imposición internacional, por razón de las rentas obtenidas y gravadas en el extranjero  ..........................................................................  

Cuota resultante de la autoliquidación (  722  -  729  -  730  -  733  -  735  -  736  )  ............................................................................................................................ 

Retenciones deducibles correspondientes a rendimientos bonifi cados (disposición transitoria 11.ª de la Ley del Impuesto sobre Sociedades):

Importe de las retenciones no practicadas efectivamente que, no obstante, tienen la consideración de fi scalmente deducibles de la cuota ............................... 

Deducción por doble imposición de dividendos: importe que se aplica en esta declaración (  724  +  727  )  ........................................................................... 

722

727

724

728

725

729

730

733

735

736

737

● Cuota resultante de la autoliquidación

● Retenciones y demás pagos a cuenta

Por rendimientos del trabajo: Suma de retenciones e ingresos a cuenta  ............................  

Por rendimientos del capital mobiliario: Suma de retenciones e ingresos a cuenta  ............................  

Por arrendamientos de inmuebles urbanos: Suma de retenciones e ingresos a cuenta  ............................  

Total pagos a cuenta (suma de las casillas  738  a  749  )  ...................................................................................................................................................................... 

Por aplicación del régimen especial de atribución de rentas: Retenciones e ingresos a cuenta atribuidos  ..........................  

Por ganancias patrimoniales (incluidos premios): Suma de retenciones e ingresos a cuenta  ............................  

Contribuyentes que han adquirido dicha condición por cambio de residencia: Cuotas del Impuesto sobre la Renta de no Residentes  ...........  

Retenciones a cuenta efectivamente practicadas en virtud del artículo 11 de la Directiva 2003/48/CE del Consejo, de 3 de junio de 2003  .......................................  

738

739

740

743

746

748

749

750

Cuota diferencial (  737  -  750  )  .......................................................................................................................................................................................................... 

Importe de la deducción (véase la Guía)  ....................................................................................................................................  

Importe del abono anticipado de la deducción por maternidad correspondiente a 2006  ............................................................................ 
Deducción por maternidad: {
Resultado de la declaración (  755  -  756  +  757  +  759  ) ................................................................................................................................................................. 

Devolución/es acordada/s por la Administración como consecuencia de la tramitación de la solicitud de devolución (modelo 104) correspondiente a 2006  ............................ 

755

757

756

759

760

● Resultado de la declaración

Resto a ingresar del resultado de su declaración: diferencia (  760  -  768  ) positiva o igual a cero  ..................................................................................................... 

Importe del resultado de su declaración (casilla  760  ) cuya suspensión se solicita (véase la Guía)  ............................................................................................................... 

Si el resultado de esta declaración es negativo (a devolver). Cumplimentarán estas casillas los contribuyentes casados y no separados legalmente que tributen individualmente y que, al amparo de lo previsto 
en el artículo 98.6 de la Ley del Impuesto, deseen renunciar al cobro efectivo de la devolución resultante de su declaración en el importe que se indica en la casilla 769, aceptando expresamente que dicha cantidad 
sea aplicada al pago del importe del resultado positivo de la declaración de su cónyuge cuya suspensión ha sido solicitada por éste.

Resto del resultado de su declaración cuya devolución se solicita: diferencia (  760  -  769  ) negativa o igual a cero. Si es negativa, consígnela con signo menos  ........ 

Importe del resultado a devolver de su declaración (casilla  760  ) a cuyo cobro efectivo se renuncia (véase la Guía)  ..................................................................................... 

Entidad Sucursal DC Número de cuentaCon independencia de que renuncie al cobro efectivo de la totalidad del resultado negativo de su declaración, sírvase consignar los datos de la cuenta 
en la que desearía recibir la devolución a la que eventualmente pudiera tener derecho como consecuencia de las posteriores comprobaciones realizadas 
por la Administración tributaria.

Si el resultado de esta declaración es positivo (a ingresar). Cumplimentarán estas casillas los contribuyentes casados y no separados legalmente que tributen individualmente y que, al amparo de lo previsto 
en el artículo 98.6 de la Ley del Impuesto, deseen solicitar la suspensión del ingreso de la cantidad resultante de su declaración en el importe que se indica en la casilla 768, por cumplir las condiciones establecidas 
en dicho artículo y, en particular, por haber renunciado su cónyuge al cobro efectivo de la devolución resultante de su declaración en un importe igual al del ingreso cuya suspensión se solicita.

768

770

769

770

Solicitud de suspensión del ingreso de un cónyuge / Renuncia del otro cónyuge al cobro de la devoluciónN
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Anexo A

Importe total de la deducción por las cantidades depositadas en el ejercicio en cuentas ahorro-empresa (véase la Guía)  ............................................................................... 

Deducción por cantidades depositadas en cuentas ahorro-empresa  ............  { Parte estatal (67 por 100 de  794  ) ...........  

Parte autonómica (33 por 100 de  794  ) .............................................................. 

Cuenta 1  .....  

Cuenta 2  .....  

Entidad Sucursal DC Número de cuentaTitular de la cuenta Fecha de apertura

Importe total de la deducción por razón de las rentas obtenidas en Ceuta o Melilla (véase la Guía)  ............................................................................................................... 

Deducción por rentas obtenidas en Ceuta o Melilla  .......................................  { Parte estatal (67 por 100 de  793  ) ...........  

Parte autonómica (33 por 100 de  793  ) .............................................................. 

Sin fi nanciación ajena. Por las cantidades satisfechas en el ejercicio:  Importe de la deducción (véase la Guía)  .......  

a) Por las cantidades satisfechas en el ejercicio, dentro de los 2 años 
 siguientes a la realización de las obras e instalaciones de adecuación:

b) Por las cantidades satisfechas en el ejercicio, después de los 2 años 
 siguientes a la realización de las obras e instalaciones de adecuación: Importe de la deducción (véase la Guía)  ...........  

Importe de la deducción (véase la Guía)  ...........  

Por las cantidades depositadas en el ejercicio en cuentas vivienda: Importe de la deducción (véase la Guía) ........
(sólo para la primera adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual)

Identifi cación de cuentas vivenda: 
(datos obligatorios para todos los contribuyentes que practiquen esta deduc-
ción. Cada contribuyente sólo puede ser titular de una cuenta vivienda)

Cuenta 1  .....  

Cuenta 2  .....  

Entidad Sucursal DC Número de cuentaTitular de la cuenta Fecha de apertura

78030 por 100Donativos con límite del 15% de la base liquidable (véase la Guía)  ...................................................... A

Importe total de la deducción  .....................
(  695  =  789  +  791  ;  696  =  790  +  792  )

Atención: el importe consignado en la casilla A no podrá superar la cantidad resultante de aplicar el 15% a la suma de las casillas 630 y 640 de la pág. 6 de la declaración.

Inversiones y gastos destinados a la protección y difusión
del Patrimonio Histórico Español y del Patrimonio Mundial  ...............  

10 ó 25 por 100 (véase la Guía)

15 por 100 781

782Donativos con límite del 10% de la base liquidable (véase la Guía)  ........... 

Suma (  B  +  C  )  .........................................................................  S

L

B

C

D

E

Límite máximo: [10% de (  630  +  640  ) -   A   ] .............................
(El 10 por 100 de la suma de las casillas 630 y 640 de la página 6 
de la declaración, menos el importe consignado en la casilla A)

Importes invertidos o donados Importes con derecho a deducción Porcentaje de deducción Importes de las deducciones

Importe de la deducciónPorcentaje de deducciónImporte con derecho a deducción

Atención: si la suma refl ejada en la casilla S supera el límite máximo indicado en la casilla L, los importes 
con derecho a deducción que deben fi gurar en las casillas D y E habrán de reducirse en la cuantía necesaria 
antes de aplicar sobre los mismos los porcentajes de deducción correspondientes.

{ 685

686

Parte estatal: 67 por 100 de la suma (  780  +  782  )  .............  

Parte autonómica: 33 por 100 de la suma (  780  +  782  )  ................................................................  

{ 683

684

Parte estatal: 67 por 100 de  781  )  .......................................  

Parte autonómica: 33 por 100 de  781  )  .......................................................................................... 
Deducción por inversiones y gastos de interés cultural  ......  

Deducción por donativos  .....................................................  

Parte estatal

Por las cantidades satisfechas en el ejercicio (con o sin fi nanciación ajena): Importe de la deducción (véase la Guía)  .......   

Sin fi nanciación ajena. Por las cantidades satisfechas en el ejercicio:  Importe de la deducción (véase la Guía)  .......  

Datos adicionales en caso de deducción por adquisición de la vivienda habitual:

Importe de la deducción (véase la Guía)  ...........  

Importe de la deducción (véase la Guía)  ...........  

788
Si la adquisición se efectuó, total o parcialmente, con fi nanciación ajena y ésta consiste 
en un único préstamo hipotecario, consigne el número de identifi cación del mismo  ..............
(En caso de cambio de préstamo, consigne el vigente a 31-12-2006)

Fecha de adquisición: 787

Por inversión en la construcción o ampliación de la vivienda habitual

Importe total de la deducción  .....................
(  687  =  783  +  785  ;  688  =  784  +  786  )

a) Por las cantidades satisfechas en el ejercicio, dentro de los 2 años 
 siguientes a la fecha en que tuvo lugar la adquisición o rehabilitación:

b) Por las cantidades satisfechas en el ejercicio, después de los 2 años 
 siguientes a la fecha en que tuvo lugar la adquisición o rehabilitación:

Por cantidades depositadas en cuentas vivienda

796

Importe de los pagos 
realizados al promotor 
o constructor  ............. 

NIF del promotor o
constructor a quien se 
han efectuado los pagos  ...... 

Por inversión en la adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual

Con fi nanciación ajena (véanse las condiciones en la Guía de la declaración).

Por adecuación de la vivienda habitual de personas con minusvalía

Con fi nanciación ajena (véanse las condiciones en la Guía de la declaración).

(Datos obligatorios para todos los contribuyentes que practiquen esta 
deducción. Cada contribuyente sólo puede ser titular de una cuenta 
ahorro-empresa).

Identifi cación de cuentas ahorro-empresa:

Parte autonómica

784

786

687 688

689 690

783

785

Parte estatal Parte autonómica

Parte estatal Parte autonómica

691 692

693 694

Parte estatal Parte autonómica

790

792

789

791

695 696

697 698

793

705

706

794

707

708

795

Deducciones: interés cultural, donativos, vivienda habitual, rentas en Ceuta o Melilla y cuenta ahorro-empresa

● Deducciones por inversiones y gastos de interés cultural y por donativos

● Deducción por inversión en vivienda habitual. Inversión máxima deducible: 9.015,18 euros (12.020,24 euros por adecuación de vivienda de minusválidos)

● Deducción por rentas obtenidas en Ceuta o Melilla

● Deducción por cantidades depositadas en cuentas ahorro-empresa

Ejemplar para la Administración
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Anexo A

Importe total de la deducción por las cantidades depositadas en el ejercicio en cuentas ahorro-empresa (véase la Guía)  ............................................................................... 

Deducción por cantidades depositadas en cuentas ahorro-empresa  ............  { Parte estatal (67 por 100 de  794  ) ...........  

Parte autonómica (33 por 100 de  794  ) .............................................................. 

Cuenta 1  .....  

Cuenta 2  .....  

Entidad Sucursal DC Número de cuentaTitular de la cuenta Fecha de apertura

Importe total de la deducción por razón de las rentas obtenidas en Ceuta o Melilla (véase la Guía)  ............................................................................................................... 

Deducción por rentas obtenidas en Ceuta o Melilla  .......................................  { Parte estatal (67 por 100 de  793  ) ...........  

Parte autonómica (33 por 100 de  793  ) .............................................................. 

Sin fi nanciación ajena. Por las cantidades satisfechas en el ejercicio:  Importe de la deducción (véase la Guía)  .......  

a) Por las cantidades satisfechas en el ejercicio, dentro de los 2 años 
 siguientes a la realización de las obras e instalaciones de adecuación:

b) Por las cantidades satisfechas en el ejercicio, después de los 2 años 
 siguientes a la realización de las obras e instalaciones de adecuación: Importe de la deducción (véase la Guía)  ...........  

Importe de la deducción (véase la Guía)  ...........  

Por las cantidades depositadas en el ejercicio en cuentas vivienda: Importe de la deducción (véase la Guía) ........
(sólo para la primera adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual)

Identifi cación de cuentas vivenda: 
(datos obligatorios para todos los contribuyentes que practiquen esta deduc-
ción. Cada contribuyente sólo puede ser titular de una cuenta vivienda)

Cuenta 1  .....  

Cuenta 2  .....  

Entidad Sucursal DC Número de cuentaTitular de la cuenta Fecha de apertura

78030 por 100Donativos con límite del 15% de la base liquidable (véase la Guía)  ...................................................... A

Importe total de la deducción  .....................
(  695  =  789  +  791  ;  696  =  790  +  792  )

Atención: el importe consignado en la casilla A no podrá superar la cantidad resultante de aplicar el 15% a la suma de las casillas 630 y 640 de la pág. 6 de la declaración.

Inversiones y gastos destinados a la protección y difusión
del Patrimonio Histórico Español y del Patrimonio Mundial  ...............  

10 ó 25 por 100 (véase la Guía)

15 por 100 781

782Donativos con límite del 10% de la base liquidable (véase la Guía)  ........... 

Suma (  B  +  C  )  .........................................................................  S

L

B

C

D

E

Límite máximo: [10% de (  630  +  640  ) -   A   ] .............................
(El 10 por 100 de la suma de las casillas 630 y 640 de la página 6 
de la declaración, menos el importe consignado en la casilla A)

Importes invertidos o donados Importes con derecho a deducción Porcentaje de deducción Importes de las deducciones

Importe de la deducciónPorcentaje de deducciónImporte con derecho a deducción

Atención: si la suma refl ejada en la casilla S supera el límite máximo indicado en la casilla L, los importes 
con derecho a deducción que deben fi gurar en las casillas D y E habrán de reducirse en la cuantía necesaria 
antes de aplicar sobre los mismos los porcentajes de deducción correspondientes.

{ 685

686

Parte estatal: 67 por 100 de la suma (  780  +  782  )  .............  

Parte autonómica: 33 por 100 de la suma (  780  +  782  )  ................................................................  

{ 683

684

Parte estatal: 67 por 100 de  781  )  .......................................  

Parte autonómica: 33 por 100 de  781  )  .......................................................................................... 
Deducción por inversiones y gastos de interés cultural  ......  

Deducción por donativos  .....................................................  

Parte estatal

Por las cantidades satisfechas en el ejercicio (con o sin fi nanciación ajena): Importe de la deducción (véase la Guía)  .......   

Sin fi nanciación ajena. Por las cantidades satisfechas en el ejercicio:  Importe de la deducción (véase la Guía)  .......  

Datos adicionales en caso de deducción por adquisición de la vivienda habitual:

Importe de la deducción (véase la Guía)  ...........  

Importe de la deducción (véase la Guía)  ...........  

788
Si la adquisición se efectuó, total o parcialmente, con fi nanciación ajena y ésta consiste 
en un único préstamo hipotecario, consigne el número de identifi cación del mismo  ..............
(En caso de cambio de préstamo, consigne el vigente a 31-12-2006)

Fecha de adquisición: 787

Por inversión en la construcción o ampliación de la vivienda habitual

Importe total de la deducción  .....................
(  687  =  783  +  785  ;  688  =  784  +  786  )

a) Por las cantidades satisfechas en el ejercicio, dentro de los 2 años 
 siguientes a la fecha en que tuvo lugar la adquisición o rehabilitación:

b) Por las cantidades satisfechas en el ejercicio, después de los 2 años 
 siguientes a la fecha en que tuvo lugar la adquisición o rehabilitación:

Por cantidades depositadas en cuentas vivienda

796

Importe de los pagos 
realizados al promotor 
o constructor  ............. 

NIF del promotor o
constructor a quien se 
han efectuado los pagos  ...... 

Por inversión en la adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual

Con fi nanciación ajena (véanse las condiciones en la Guía de la declaración).

Por adecuación de la vivienda habitual de personas con minusvalía

Con fi nanciación ajena (véanse las condiciones en la Guía de la declaración).

(Datos obligatorios para todos los contribuyentes que practiquen esta 
deducción. Cada contribuyente sólo puede ser titular de una cuenta 
ahorro-empresa).

Identifi cación de cuentas ahorro-empresa:

Parte autonómica

784

786

687 688

689 690

783

785

Parte estatal Parte autonómica

Parte estatal Parte autonómica

691 692

693 694

Parte estatal Parte autonómica

790

792

789

791

695 696

697 698

793

705

706

794

707

708

795

Deducciones: interés cultural, donativos, vivienda habitual, rentas en Ceuta o Melilla y cuenta ahorro-empresa

● Deducciones por inversiones y gastos de interés cultural y por donativos

● Deducción por inversión en vivienda habitual. Inversión máxima deducible: 9.015,18 euros (12.020,24 euros por adecuación de vivienda de minusválidos)

● Deducción por rentas obtenidas en Ceuta o Melilla

● Deducción por cantidades depositadas en cuentas ahorro-empresa

Ejemplar para el contribuyente
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Anexo B.1

Para el fomento del autoempleo de las mujeres emprendedoras  ......................................................................................................................................................................  

Para el fomento del autoempleo de los jóvenes emprendedores  ......................................................................................................................................................................  

Por adopción de hijos en el ámbito internacional  .............................................................................................................................................................................................  

Para contribuyentes con discapacidad  ...........................................................................................................................................................................................................  

Por cantidades invertidas en el alquiler de vivienda habitual  ................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Para los benefi ciarios de las ayudas familiares  ...............................................................................................................................................................................................  

Para los benefi ciarios de las ayudas a viviendas protegidas  .............................................................................................................................................................................  

Por inversión en vivienda habitual  ..................................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  800  a  807  )  ................................................................................................. 709

909

Por nacimiento o adopción del tercer hijo o sucesivos o del segundo hijo, si éste es discapacitado  ....................................................................................................................  

Por adopción internacional de niños  ...............................................................................................................................................................................................................  

Importante: antes de cumplimentar este anexo, véanse en la Guía de la declaración los supuestos de hecho y las condiciones y requisitos que determi-
nan el derecho a las deducciones autonómicas recogidas en el mismo, así como las cuantías y, en su caso, los límites de aplicación establecidos para 
cada una de ellas.

Para el fomento del autoempleo de las mujeres y los jóvenes emprendedores  ..................................................................................................................................................  

Por acogimiento no remunerado de mayores de 65 años  ................................................................................................................................................................................  

Por adquisición o adecuación de vivienda habitual para contribuyentes discapacitados  ......................................................................................................................................  

Por adquisición o adecuación de vivienda habitual para contribuyentes con los que convivan sus cónyuges, ascendientes o descendientes discapacitados  ...................................  

Para el fomento del autoempleo  ....................................................................................................................................................................................................................  

Por donación de fi ncas rústicas a favor del Principado de Asturias  ...................................................................................................................................................................  

Por alquiler de vivienda habitual  ........................................................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por inversión en vivienda habitual que tenga la consideración de protegida  .......................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  812  a  819  )  ................................................................................................. 

Para los declarantes con minusvalía física o psíquica o con descendientes con esta condición ...........................................................................................................................  

Por gastos de adquisición de libros de texto  ..................................................................................................................................................................................................  

Para contribuyentes de edad igual o superior a 65 años  .................................................................................................................................................................................  

Para los declarantes que sean titulares de fi ncas o terrenos incluidos en áreas de suelo rústico protegido  .........................................................................................................  

Por el arrendamiento de vivienda habitual por jóvenes  ........................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por adquisición o rehabilitación de vivienda habitual por jóvenes  ......................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  820  a  825  )  ................................................................................................. 

Por nacimiento o adopción de hijos  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por donaciones para la rehabilitación o conservación del patrimonio histórico de Canarias  ................................................................................................................................  

Por cantidades destinadas por sus titulares a la restauración, rehabilitación o reparación de bienes inmuebles declarados de Interés Cultural  .......................................................  

Por gastos de estudios de descendientes  ......................................................................................................................................................................................................  

Por contribuyentes minusválidos y mayores de 65 años  ..................................................................................................................................................................................  

Por gastos de guardería  ...............................................................................................................................................................................................................................  

Por donaciones en metálico a descendientes menores de 35 años para la adquisición o rehabilitación de su primera vivienda habitual  .................................................................  

Por trasladar la residencia a otra isla del archipiélago para realizar una actividad laboral por cuenta ajena o una actividad económica  ..................................................................  

Por donaciones con fi nalidad ecológica  ..........................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  826  a  834  )  ................................................................................................. 

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  808  a  811  )  ................................................................................................. 

Por el cuidado de personas dependientes  ......................................................................................................................................................................................................  

Por donaciones con fi nalidad ecológica  ..........................................................................................................................................................................................................  

800

802

803

804

805

806

807

801

808

809

810

811

709

812

814

815

816

817

818

819

813

820

822

823

824

825

821

709

709

826

828

829

830

831

832

833

827

834

709

909

909

Deducciones autonómicas (aplicables únicamente por los residentes en 2006 en las Comunidades Autónomas que se indican)

● Comunidad Autónoma de Andalucía

Ejemplar para la Administración

● Comunidad Autónoma de Aragón

● Comunidad Autónoma del Principado de Asturias

● Comunidad Autónoma de las Illes Balears

● Comunidad Autónoma de Canarias
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Anexo B.1

Para el fomento del autoempleo de las mujeres emprendedoras  ......................................................................................................................................................................  

Para el fomento del autoempleo de los jóvenes emprendedores  ......................................................................................................................................................................  

Por adopción de hijos en el ámbito internacional  .............................................................................................................................................................................................  

Para contribuyentes con discapacidad  ...........................................................................................................................................................................................................  

Por cantidades invertidas en el alquiler de vivienda habitual  ................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Para los benefi ciarios de las ayudas familiares  ...............................................................................................................................................................................................  

Para los benefi ciarios de las ayudas a viviendas protegidas  .............................................................................................................................................................................  

Por inversión en vivienda habitual  ..................................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  800  a  807  )  ................................................................................................. 709

909

Por nacimiento o adopción del tercer hijo o sucesivos o del segundo hijo, si éste es discapacitado  ....................................................................................................................  

Por adopción internacional de niños  ...............................................................................................................................................................................................................  

Importante: antes de cumplimentar este anexo, véanse en la Guía de la declaración los supuestos de hecho y las condiciones y requisitos que determi-
nan el derecho a las deducciones autonómicas recogidas en el mismo, así como las cuantías y, en su caso, los límites de aplicación establecidos para 
cada una de ellas.

Para el fomento del autoempleo de las mujeres y los jóvenes emprendedores  ..................................................................................................................................................  

Por acogimiento no remunerado de mayores de 65 años  ................................................................................................................................................................................  

Por adquisición o adecuación de vivienda habitual para contribuyentes discapacitados  ......................................................................................................................................  

Por adquisición o adecuación de vivienda habitual para contribuyentes con los que convivan sus cónyuges, ascendientes o descendientes discapacitados  ...................................  

Para el fomento del autoempleo  ....................................................................................................................................................................................................................  

Por donación de fi ncas rústicas a favor del Principado de Asturias  ...................................................................................................................................................................  

Por alquiler de vivienda habitual  ........................................................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por inversión en vivienda habitual que tenga la consideración de protegida  .......................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  812  a  819  )  ................................................................................................. 

Para los declarantes con minusvalía física o psíquica o con descendientes con esta condición ...........................................................................................................................  

Por gastos de adquisición de libros de texto  ..................................................................................................................................................................................................  

Para contribuyentes de edad igual o superior a 65 años  .................................................................................................................................................................................  

Para los declarantes que sean titulares de fi ncas o terrenos incluidos en áreas de suelo rústico protegido  .........................................................................................................  

Por el arrendamiento de vivienda habitual por jóvenes  ........................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por adquisición o rehabilitación de vivienda habitual por jóvenes  ......................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  820  a  825  )  ................................................................................................. 

Por nacimiento o adopción de hijos  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por donaciones para la rehabilitación o conservación del patrimonio histórico de Canarias  ................................................................................................................................  

Por cantidades destinadas por sus titulares a la restauración, rehabilitación o reparación de bienes inmuebles declarados de Interés Cultural  .......................................................  

Por gastos de estudios de descendientes  ......................................................................................................................................................................................................  

Por contribuyentes minusválidos y mayores de 65 años  ..................................................................................................................................................................................  

Por gastos de guardería  ...............................................................................................................................................................................................................................  

Por donaciones en metálico a descendientes menores de 35 años para la adquisición o rehabilitación de su primera vivienda habitual  .................................................................  

Por trasladar la residencia a otra isla del archipiélago para realizar una actividad laboral por cuenta ajena o una actividad económica  ..................................................................  

Por donaciones con fi nalidad ecológica  ..........................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  826  a  834  )  ................................................................................................. 

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  808  a  811  )  ................................................................................................. 

Por el cuidado de personas dependientes  ......................................................................................................................................................................................................  

Por donaciones con fi nalidad ecológica  ..........................................................................................................................................................................................................  

800

802

803

804

805

806

807

801

808

809

810

811

709

812

814

815

816

817

818

819

813

820

822

823

824

825

821

709

709

826

828

829

830

831

832

833

827

834

709

909

909

Deducciones autonómicas (aplicables únicamente por los residentes en 2006 en las Comunidades Autónomas que se indican)

● Comunidad Autónoma de Andalucía

Ejemplar para el contribuyente

● Comunidad Autónoma de Aragón

● Comunidad Autónoma del Principado de Asturias

● Comunidad Autónoma de las Illes Balears

● Comunidad Autónoma de Canarias
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Anexo B.2

Por cuidado de familiares  ..............................................................................................................................................................................................................................  

Por adquisición o rehabilitación de segunda vivienda en municipios con problemas de despoblación ...................................................................................................................  

Por arrendamiento de vivienda habitual por jóvenes, mayores y discapacitados  ...................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  835  a  839  )  ................................................................................................. 

Por donativos a fundaciones  .........................................................................................................................................................................................................................  

Por acogimiento familiar de menores  .............................................................................................................................................................................................................  

Por nacimiento o adopción de hijos  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por discapacidad del contribuyente  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por cantidades donadas al Fondo Castellano-Manchego de Cooperación  ..........................................................................................................................................................  

Por discapacidad de ascendientes o descendientes  ........................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  840  a  845  )  ................................................................................................. 

Por familia numerosa  ....................................................................................................................................................................................................................................  

Por nacimiento o adopción de hijos  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por adopción internacional  ............................................................................................................................................................................................................................  

Por contribuyentes de 65 años o más, afectados por minusvalía y que necesiten ayuda de terceras personas  ....................................................................................................  

Por cuidado de hijos menores  .......................................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  846  a  855  )  ................................................................................................. 

Por la donación de cantidades a descendientes para la adquisición de su primera vivienda habitual .....................................................................................................................  

Por el pago de intereses de préstamos al estudio universitario de tercer ciclo  ..................................................................................................................................................  

Para los contribuyentes que queden viudos  ....................................................................................................................................................................................................  

Por alquiler de la vivienda habitual  ....................................................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por el nacimiento o adopción de hijos  ............................................................................................................................................................................................................  

Por donaciones a determinadas entidades  .....................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  856  a  861  )  ................................................................................................. 

Por adquisición de vivienda habitual para jóvenes y para víctimas del terrorismo  ...............................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  862  a  868  )  ................................................................................................. 

Por donaciones de bienes integrantes del Patrimonio Histórico y Cultural Extremeño  .........................................................................................................................................  

Por trabajo dependiente  ................................................................................................................................................................................................................................  

Por cantidades destinadas por sus titulares a la conservación, reparación, restauración, difusión y exposición de bienes del Patrimonio Histórico y Cultural Extremeño  .................  

Por alquiler de vivienda habitual para jóvenes, familias numerosas y minusválidos  ................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por cuidado de familiares discapacitados  .......................................................................................................................................................................................................  

Por acogimiento de menores  ........................................................................................................................................................................................................................  

Por adquisición de viviendas por jóvenes en núcleos rurales  ............................................................................................................................................................................  

Por cantidades donadas para la recuperación del patrimonio histórico, cultural y natural  ...................................................................................................................................  

Por cantidades invertidas en la recuperación del patrimonio histórico, cultural y natural  .....................................................................................................................................  

Para el fomento del autoempleo de las mujeres y de los jóvenes  .....................................................................................................................................................................  

Por alquiler de vivienda habitual para jóvenes  ....................................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

909 835

837

838

839

836

709

709

846

848

849

850

851

852

853

847

854

855

709

856

858

859

860

861

857

709

862

864

865

866

867

868

863

709

909

909

909

Importante: antes de cumplimentar este anexo, véanse en la Guía de la declaración los supuestos de hecho y las condiciones y requisitos que determi-
nan el derecho a las deducciones autonómicas recogidas en el mismo, así como las cuantías y, en su caso, los límites de aplicación establecidos para 
cada una de ellas.

Deducciones autonómicas (aplicables únicamente por los residentes en 2006 en las Comunidades Autónomas que se indican)

● Comunidad Autónoma de Cantabria

● Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha

● Comunidad de Castilla y León

● Comunidad Autónoma de Cataluña

● Comunidad Autónoma de Extremadura

Ejemplar para la Administración

840

842

843

844

845

841

Para contribuyentes mayores de 75 años  ......................................................................................................................................................................................................  

Por el cuidado de ascendientes mayores de 75 años  ......................................................................................................................................................................................  
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Anexo B.2

Por cuidado de familiares  ..............................................................................................................................................................................................................................  

Por adquisición o rehabilitación de segunda vivienda en municipios con problemas de despoblación ...................................................................................................................  

Por arrendamiento de vivienda habitual por jóvenes, mayores y discapacitados  ...................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  835  a  839  )  ................................................................................................. 

Por donativos a fundaciones  .........................................................................................................................................................................................................................  

Por acogimiento familiar de menores  .............................................................................................................................................................................................................  

Por nacimiento o adopción de hijos  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por discapacidad del contribuyente  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por cantidades donadas al Fondo Castellano-Manchego de Cooperación  ..........................................................................................................................................................  

Por discapacidad de ascendientes o descendientes  ........................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  840  a  845  )  ................................................................................................. 

Por familia numerosa  ....................................................................................................................................................................................................................................  

Por nacimiento o adopción de hijos  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por adopción internacional  ............................................................................................................................................................................................................................  

Por contribuyentes de 65 años o más, afectados por minusvalía y que necesiten ayuda de terceras personas  ....................................................................................................  

Por cuidado de hijos menores  .......................................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  846  a  855  )  ................................................................................................. 

Por la donación de cantidades a descendientes para la adquisición de su primera vivienda habitual .....................................................................................................................  

Por el pago de intereses de préstamos al estudio universitario de tercer ciclo  ..................................................................................................................................................  

Para los contribuyentes que queden viudos  ....................................................................................................................................................................................................  

Por alquiler de la vivienda habitual  ....................................................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por el nacimiento o adopción de hijos  ............................................................................................................................................................................................................  

Por donaciones a determinadas entidades  .....................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  856  a  861  )  ................................................................................................. 

Por adquisición de vivienda habitual para jóvenes y para víctimas del terrorismo  ...............................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  862  a  868  )  ................................................................................................. 

Por donaciones de bienes integrantes del Patrimonio Histórico y Cultural Extremeño  .........................................................................................................................................  

Por trabajo dependiente  ................................................................................................................................................................................................................................  

Por cantidades destinadas por sus titulares a la conservación, reparación, restauración, difusión y exposición de bienes del Patrimonio Histórico y Cultural Extremeño  .................  

Por alquiler de vivienda habitual para jóvenes, familias numerosas y minusválidos  ................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por cuidado de familiares discapacitados  .......................................................................................................................................................................................................  

Por acogimiento de menores  ........................................................................................................................................................................................................................  

Por adquisición de viviendas por jóvenes en núcleos rurales  ............................................................................................................................................................................  

Por cantidades donadas para la recuperación del patrimonio histórico, cultural y natural  ...................................................................................................................................  

Por cantidades invertidas en la recuperación del patrimonio histórico, cultural y natural  .....................................................................................................................................  

Para el fomento del autoempleo de las mujeres y de los jóvenes  .....................................................................................................................................................................  

Por alquiler de vivienda habitual para jóvenes  ....................................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

909 835

837

838

839

836

709

709

846

848

849

850

851

852

853

847

854

855

709

856

858

859

860

861

857

709

862

864

865

866

867

868

863

709

909

909

909

Importante: antes de cumplimentar este anexo, véanse en la Guía de la declaración los supuestos de hecho y las condiciones y requisitos que determi-
nan el derecho a las deducciones autonómicas recogidas en el mismo, así como las cuantías y, en su caso, los límites de aplicación establecidos para 
cada una de ellas.

Deducciones autonómicas (aplicables únicamente por los residentes en 2006 en las Comunidades Autónomas que se indican)

● Comunidad Autónoma de Cantabria

● Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha

● Comunidad de Castilla y León

● Comunidad Autónoma de Cataluña

● Comunidad Autónoma de Extremadura

Ejemplar para el contribuyente

840

842

843

844

845

841

Para contribuyentes mayores de 75 años  ......................................................................................................................................................................................................  

Por el cuidado de ascendientes mayores de 75 años  ......................................................................................................................................................................................  
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Anexo B.3

Por nacimiento o adopción múltiples  ..............................................................................................................................................................................................................  

Por el nacimiento o adopción de hijos discapacitados con un grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100  ...............................................................................................  

Por el nacimiento o adopción de hijos  ............................................................................................................................................................................................................  

Por familia numerosa  ....................................................................................................................................................................................................................................  

Por contribuyentes discapacitados de edad igual o superior a 65 años  ............................................................................................................................................................  

Por inversión en la adquisición o rehabilitación de vivienda habitual para jóvenes  ...............................................................................................................................................  

Por adquisición o rehabilitación de segunda vivienda en el medio rural  .............................................................................................................................................................  

Por inversión no empresarial en la adquisición de ordenadores personales  .......................................................................................................................................................  

Por el nacimiento o adopción del segundo o ulterior hijo  .................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  886  a  889  )  ................................................................................................. 

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  882  a  885  )  ................................................................................................. 

Por donativos para la protección del patrimonio histórico de la Región de Murcia  ..............................................................................................................................................  

Por gastos de guardería de hijos menores de 3 años  ......................................................................................................................................................................................  

Por inversión en instalaciones de recursos energéticos renovables  ..................................................................................................................................................................  

Por inversión en vivienda habitual por jóvenes menores de 35 años  .................................................................................................................................................................  

Por donativos a fundaciones  .........................................................................................................................................................................................................................  

Por adopción internacional de niños  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por acogimiento familiar de menores  .............................................................................................................................................................................................................  

Para compensar la carga tributaria de determinadas ayudas  ...........................................................................................................................................................................  

Por arrendamiento de vivienda habitual por menores de 35 años  ........................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por acogimiento no remunerado de mayores de 65 años y/o discapacitados  ...................................................................................................................................................  

Por nacimiento o adopción de hijos  ...............................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  875  a  881  )  ................................................................................................. 

Por gastos dirigidos al uso de nuevas tecnologías en los hogares gallegos  ......................................................................................................................................................  

Por contribuyentes minusválidos, de edad igual o superior a 65 años, que precisen ayuda de terceras personas  ................................................................................................  

Por nacimiento o adopción de hijos  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por familia numerosa  ....................................................................................................................................................................................................................................  

Por alquiler de la vivienda habitual  ....................................................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por cuidado de hijos menores  .......................................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  869  a  874  )  ................................................................................................. 

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  890  a  908  )  ................................................................................................. 

Por donaciones de bienes integrantes del Patrimonio Cultural Valenciano  .........................................................................................................................................................  

Por donativos para la conservación, reparación y restauración de bienes integrantes del Patrimonio Cultural Valenciano  ......................................................................................  

Por cantidades destinadas por sus titulares a la conservación, reparación y restauración de bienes integrantes del Patrimonio Cultural Valenciano  ...............................................  

Por donaciones con fi nalidad ecológica  ..........................................................................................................................................................................................................  

Por cantidades destinadas a inversiones para el aprovechamiento de fuentes de energía renovables en la vivienda habitual  .................................................................................  

Por realización por uno de los cónyuges de la unidad familiar de labores no remuneradas en el hogar  ................................................................................................................  

Por adquisición de la primera vivienda habitual por contribuyentes de edad igual o inferior a 35 años  .................................................................................................................  

Por adquisición de vivienda habitual por contribuyentes discapacitados con grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100  ..........................................................................  

Por cantidades destinadas a la adquisición o rehabilitación de vivienda habitual, procedentes de ayudas públicas  ...............................................................................................  

Por arrendamiento de la vivienda habitual  ..........................................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por arrendamiento de una vivienda por actividades en distinto municipio    ...........................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por donaciones destinadas al fomento de la lengua valenciana  ........................................................................................................................................................................  

Por cantidades destinadas a la custodia en guarderías y centros de primer ciclo de educación infantil de hijos menores de 3 años  ......................................................................  

Por ascendientes mayores de 75 años o mayores de 65 años que sean discapacitados  ...................................................................................................................................  

869

871

872

873

874

870

709

875

877

878

879

880

881

876

709

882

883

884

885

709

886

887

888

889

709

890

892

893

894

895

896

897

891

898

899

900

901

902

903

904

905

906

907

908

709

909

909

909

910

Importante: antes de cumplimentar este anexo, véanse en la Guía de la declaración los supuestos de hecho y las condiciones y requisitos que determi-
nan el derecho a las deducciones autonómicas recogidas en el mismo, así como las cuantías y, en su caso, los límites de aplicación establecidos para 
cada una de ellas.

Deducciones autonómicas (aplicables únicamente por los residentes en 2006 en las Comunidades Autónomas que se indican)

● Comunidad Autónoma de Galicia

● Comunidad de Madrid

● Comunidad Autónoma de la Región de Murcia

● Comunidad Autónoma de La Rioja

● Comunidad Valenciana

Ejemplar para la Administración
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Anexo B.3

Por nacimiento o adopción múltiples  ..............................................................................................................................................................................................................  

Por el nacimiento o adopción de hijos discapacitados con un grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100  ...............................................................................................  

Por el nacimiento o adopción de hijos  ............................................................................................................................................................................................................  

Por familia numerosa  ....................................................................................................................................................................................................................................  

Por contribuyentes discapacitados de edad igual o superior a 65 años  ............................................................................................................................................................  

Por inversión en la adquisición o rehabilitación de vivienda habitual para jóvenes  ...............................................................................................................................................  

Por adquisición o rehabilitación de segunda vivienda en el medio rural  .............................................................................................................................................................  

Por inversión no empresarial en la adquisición de ordenadores personales  .......................................................................................................................................................  

Por el nacimiento o adopción del segundo o ulterior hijo  .................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  886  a  889  )  ................................................................................................. 

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  882  a  885  )  ................................................................................................. 

Por donativos para la protección del patrimonio histórico de la Región de Murcia  ..............................................................................................................................................  

Por gastos de guardería de hijos menores de 3 años  ......................................................................................................................................................................................  

Por inversión en instalaciones de recursos energéticos renovables  ..................................................................................................................................................................  

Por inversión en vivienda habitual por jóvenes menores de 35 años  .................................................................................................................................................................  

Por donativos a fundaciones  .........................................................................................................................................................................................................................  

Por adopción internacional de niños  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por acogimiento familiar de menores  .............................................................................................................................................................................................................  

Para compensar la carga tributaria de determinadas ayudas  ...........................................................................................................................................................................  

Por arrendamiento de vivienda habitual por menores de 35 años  ........................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por acogimiento no remunerado de mayores de 65 años y/o discapacitados  ...................................................................................................................................................  

Por nacimiento o adopción de hijos  ...............................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  875  a  881  )  ................................................................................................. 

Por gastos dirigidos al uso de nuevas tecnologías en los hogares gallegos  ......................................................................................................................................................  

Por contribuyentes minusválidos, de edad igual o superior a 65 años, que precisen ayuda de terceras personas  ................................................................................................  

Por nacimiento o adopción de hijos  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por familia numerosa  ....................................................................................................................................................................................................................................  

Por alquiler de la vivienda habitual  ....................................................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por cuidado de hijos menores  .......................................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  869  a  874  )  ................................................................................................. 

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  890  a  908  )  ................................................................................................. 

Por donaciones de bienes integrantes del Patrimonio Cultural Valenciano  .........................................................................................................................................................  

Por donativos para la conservación, reparación y restauración de bienes integrantes del Patrimonio Cultural Valenciano  ......................................................................................  

Por cantidades destinadas por sus titulares a la conservación, reparación y restauración de bienes integrantes del Patrimonio Cultural Valenciano  ...............................................  

Por donaciones con fi nalidad ecológica  ..........................................................................................................................................................................................................  

Por cantidades destinadas a inversiones para el aprovechamiento de fuentes de energía renovables en la vivienda habitual  .................................................................................  

Por realización por uno de los cónyuges de la unidad familiar de labores no remuneradas en el hogar  ................................................................................................................  

Por adquisición de la primera vivienda habitual por contribuyentes de edad igual o inferior a 35 años  .................................................................................................................  

Por adquisición de vivienda habitual por contribuyentes discapacitados con grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100  ..........................................................................  

Por cantidades destinadas a la adquisición o rehabilitación de vivienda habitual, procedentes de ayudas públicas  ...............................................................................................  

Por arrendamiento de la vivienda habitual  ..........................................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por arrendamiento de una vivienda por actividades en distinto municipio    ...........................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por donaciones destinadas al fomento de la lengua valenciana  ........................................................................................................................................................................  

Por cantidades destinadas a la custodia en guarderías y centros de primer ciclo de educación infantil de hijos menores de 3 años  ......................................................................  

Por ascendientes mayores de 75 años o mayores de 65 años que sean discapacitados  ...................................................................................................................................  

869

871

872

873

874

870

709

875

877

878

879

880

881

876

709

882

883

884

885

709

886

887

888

889

709

890

892

893

894

895

896

897

891

898

899

900

901

902

903

904

905

906

907

908

709

909

909

909

910

Importante: antes de cumplimentar este anexo, véanse en la Guía de la declaración los supuestos de hecho y las condiciones y requisitos que determi-
nan el derecho a las deducciones autonómicas recogidas en el mismo, así como las cuantías y, en su caso, los límites de aplicación establecidos para 
cada una de ellas.

Deducciones autonómicas (aplicables únicamente por los residentes en 2006 en las Comunidades Autónomas que se indican)

● Comunidad Autónoma de Galicia

● Comunidad de Madrid

● Comunidad Autónoma de la Región de Murcia

● Comunidad Autónoma de La Rioja

● Comunidad Valenciana

Ejemplar para el contribuyente
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Página 1

Modelo

D -100

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas

Ejercicio 2006Declaración ordinaria

● Primer declarante

Firma del primer declarante:
● Fecha y fi rma

Ejemplar para la Administración

Teléfono: 901 33 55 33
www.agenciatributaria.es

Agencia Tributaria

● Cónyuge (los datos identifi cativos del cónyuge son obligatorios en caso de matrimonio no separado legalmente)

Firma del cónyuge (obligatoria en caso de matrimonios 
que opten por tributación conjunta):Manifi esto/manifestamos que son ciertos los datos consignados en la presente declaración.

En  a  de  de

● Representante

Divorciado/a 
o separado/a 
legalmenteEspacio reservado para la etiqueta identifi cativa del primer declarante. Si no dispone de etiquetas, consigne sus 

datos identifi cativos y adjunte una fotocopia del documento acreditativo de su número de identifi cación fi scal (NIF).
Viudo/aCasado/aSoltero/a

Estado civil (el 31-12-2006)

Grado de minusvalía. Clave (véase la Guía)  ....................................... 

Fecha de nacimiento  ............................................ 

Importante: los contribuyentes que tengan la consideración de empresarios o profesionales y hayan cambiado de do-
micilio habitual, deberán comunicar dicho cambio presentando la preceptiva declaración censal de modifi cación (modelo 
036), en los términos previstos en la Orden HAC/2567/2003, de 10 de septiembre.

Tipo de Vía Nombre de la Vía Pública
Tipo de 

numeración
Número 
de casa

Califi cador del 
número Bloque Portal Escal. Planta Puerta

Datos complementarios del domicilio Localidad / Población (si es distinta del Municipio)

Código Postal Nombre del Municipio Provincia Teléfono fi jo Teléfono móvil Núm. de fax

Si el domicilio está situado en el extranjero:
Domicilio / Address (primera parte de los datos del domicilio: calle, número, etc.)

Datos complementarios del domicilio

Provincia / Región / Estado

Población / Ciudad

Código postal (ZIP)

e-mail

Teléfono fi jo Teléfono móvil Núm. de faxCódigo paísPaís

Sexo del primer 
declarante:
H: hombre
M: mujer 05 06 07 08 09

10

11

31

42

Cónyuge:

Cónyuge:

Cónyuge:

Primer declarante:

Situación (clave) Referencia catastralPorcentaje/s de participación (en caso de propiedad o usufructo)Titularidad (clave)Si el primer declarante y/o su 
cónyuge son propietarios de la 
vivienda, se consignarán también 
los datos de las plazas de garaje 
adquiridas conjuntamente con la 
misma, con un máximo de dos. {

50

50

50

51

51

51

52

52

52

53

53

53

54

54

54

Primer declarante:

Primer declarante:

Domicilio habitual actual del primer declarante

Datos adicionales de la vivienda en la que el primer declarante tiene el domicilio habitual

Suscripción al servicio de alertas a móviles de la AEAT
Si desea suscribirse al citado servicio para recibir mensajes SMS relacionados 
con la tramitación de esta declaración, consigne una "X" en esta casilla y haga 

constar en la casilla 31 el número de teléfono móvil
12

NIF Primer apellido

Segundo apellido Nombre03

01 02

04

15

25

16 17 18 19 20 21 22 23 24

32

26

27 28 29

35

36

39 40

37 38

41 44 4543

30

Espacio reservado para la etiqueta identifi cativa del cónyuge, en caso de tributación conjunta. En caso de tribu-
tación individual o si el cónyuge no dispone de etiquetas, consigne los datos identifi cativos del mismo que se solicitan.

Grado de minusvalía del cónyuge. Clave (véase la Guía) ................... 

Fecha de nacimiento del cónyuge  ....................... 

Importante: los contribuyentes que tengan la consideración de empresarios o profesionales y hayan cambiado de do-
micilio habitual, deberán comunicar dicho cambio presentando la preceptiva declaración censal de modifi cación (modelo 
036), en los términos previstos en la Orden HAC/2567/2003, de 10 de septiembre.

65

66

67

Sexo del cónyuge (H: hombre; M: mujer)  ........................................... 

Cónyuge no residente que no es contribuyente del IRPF  ............... 
(Consigne una "X" si el cónyuge no es residente en territorio español 
y, además, no es contribuyente del IRPF). 

68

Domicilio habitual actual del cónyuge, en caso de tributación conjunta 
(si es distinto del domicilio habitual del primer declarante)

Suscripción del cónyuge al servicio de alertas a móviles de la AEAT
Si el cónyuge desea suscribirse al citado servicio para recibir mensajes SMS 
relacionados con la tramitación de esta declaración, consigne una "X" en esta 

casilla y haga constar el número de teléfono móvil en la casilla 31
(solamente en caso de declaración conjunta)

69

NIF Primer apellido

Segundo apellido Nombre63

61 62

64

Tipo de Vía Nombre de la Vía Pública
Tipo de 

numeración
Número 
de casa

Califi cador del 
número Bloque Portal Escal. Planta Puerta

Datos complementarios del domicilio Localidad / Población (si es distinta del Municipio)

Código Postal Nombre del Municipio Provincia Teléfono fi jo Teléfono móvil Núm. de fax

Si el domicilio está situado en el extranjero:
Domicilio / Address (primera parte de los datos del domicilio: calle, número, etc.)

Datos complementarios del domicilio

Provincia / Región / Estado

Población / Ciudad

Código postal (ZIP)

e-mail

Teléfono fi jo Teléfono móvil Núm. de faxCódigo paísPaís

31

42

15

25

16 17 18 19 20 21 22 23 24

32

26

27 28 29

35

36

39 40

37 38

41 44 4543

30

NIF Apellidos y nombre o razón social75 76

ANEXO II
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Página 1

Modelo

D -100

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas

Ejercicio 2006Declaración ordinaria

● Primer declarante

Firma del primer declarante:
● Fecha y fi rma

Ejemplar para el contribuyente

Teléfono: 901 33 55 33
www.agenciatributaria.es

Agencia Tributaria

● Cónyuge (los datos identifi cativos del cónyuge son obligatorios en caso de matrimonio no separado legalmente)

Firma del cónyuge (obligatoria en caso de matrimonios 
que opten por tributación conjunta):Manifi esto/manifestamos que son ciertos los datos consignados en la presente declaración.

En  a  de  de

● Representante

Divorciado/a 
o separado/a 
legalmenteEspacio reservado para la etiqueta identifi cativa del primer declarante. Si no dispone de etiquetas, consigne sus 

datos identifi cativos y adjunte una fotocopia del documento acreditativo de su número de identifi cación fi scal (NIF).
Viudo/aCasado/aSoltero/a

Estado civil (el 31-12-2006)

Grado de minusvalía. Clave (véase la Guía)  ....................................... 

Fecha de nacimiento  ............................................ 

Importante: los contribuyentes que tengan la consideración de empresarios o profesionales y hayan cambiado de do-
micilio habitual, deberán comunicar dicho cambio presentando la preceptiva declaración censal de modifi cación (modelo 
036), en los términos previstos en la Orden HAC/2567/2003, de 10 de septiembre.

Tipo de Vía Nombre de la Vía Pública
Tipo de 

numeración
Número 
de casa

Califi cador del 
número Bloque Portal Escal. Planta Puerta

Datos complementarios del domicilio Localidad / Población (si es distinta del Municipio)

Código Postal Nombre del Municipio Provincia Teléfono fi jo Teléfono móvil Núm. de fax

Si el domicilio está situado en el extranjero:
Domicilio / Address (primera parte de los datos del domicilio: calle, número, etc.)

Datos complementarios del domicilio

Provincia / Región / Estado

Población / Ciudad

Código postal (ZIP)

e-mail

Teléfono fi jo Teléfono móvil Núm. de faxCódigo paísPaís

Sexo del primer 
declarante:
H: hombre
M: mujer 05 06 07 08 09

10

11

31

42

Cónyuge:

Cónyuge:

Cónyuge:

Primer declarante:

Situación (clave) Referencia catastralPorcentaje/s de participación (en caso de propiedad o usufructo)Titularidad (clave)Si el primer declarante y/o su 
cónyuge son propietarios de la 
vivienda, se consignarán también 
los datos de las plazas de garaje 
adquiridas conjuntamente con la 
misma, con un máximo de dos. {

50

50

50

51

51

51

52

52

52

53

53

53

54

54

54

Primer declarante:

Primer declarante:

Domicilio habitual actual del primer declarante

Datos adicionales de la vivienda en la que el primer declarante tiene el domicilio habitual

Suscripción al servicio de alertas a móviles de la AEAT
Si desea suscribirse al citado servicio para recibir mensajes SMS relacionados 
con la tramitación de esta declaración, consigne una "X" en esta casilla y haga 

constar en la casilla 31 el número de teléfono móvil
12

NIF Primer apellido

Segundo apellido Nombre03

01 02

04

15

25

16 17 18 19 20 21 22 23 24

32

26

27 28 29

35

36

39 40

37 38

41 44 4543

30

Espacio reservado para la etiqueta identifi cativa del cónyuge, en caso de tributación conjunta. En caso de tribu-
tación individual o si el cónyuge no dispone de etiquetas, consigne los datos identifi cativos del mismo que se solicitan.

Grado de minusvalía del cónyuge. Clave (véase la Guía) ................... 

Fecha de nacimiento del cónyuge  ....................... 

Importante: los contribuyentes que tengan la consideración de empresarios o profesionales y hayan cambiado de do-
micilio habitual, deberán comunicar dicho cambio presentando la preceptiva declaración censal de modifi cación (modelo 
036), en los términos previstos en la Orden HAC/2567/2003, de 10 de septiembre.

65

66

67

Sexo del cónyuge (H: hombre; M: mujer)  ........................................... 

Cónyuge no residente que no es contribuyente del IRPF  ............... 
(Consigne una "X" si el cónyuge no es residente en territorio español 
y, además, no es contribuyente del IRPF). 

68

Domicilio habitual actual del cónyuge, en caso de tributación conjunta 
(si es distinto del domicilio habitual del primer declarante)

Suscripción del cónyuge al servicio de alertas a móviles de la AEAT
Si el cónyuge desea suscribirse al citado servicio para recibir mensajes SMS 
relacionados con la tramitación de esta declaración, consigne una "X" en esta 

casilla y haga constar el número de teléfono móvil en la casilla 31
(solamente en caso de declaración conjunta)

69

NIF Primer apellido

Segundo apellido Nombre63

61 62

64

Tipo de Vía Nombre de la Vía Pública
Tipo de 

numeración
Número 
de casa

Califi cador del 
número Bloque Portal Escal. Planta Puerta

Datos complementarios del domicilio Localidad / Población (si es distinta del Municipio)

Código Postal Nombre del Municipio Provincia Teléfono fi jo Teléfono móvil Núm. de fax

Si el domicilio está situado en el extranjero:
Domicilio / Address (primera parte de los datos del domicilio: calle, número, etc.)

Datos complementarios del domicilio

Provincia / Región / Estado

Población / Ciudad

Código postal (ZIP)

e-mail

Teléfono fi jo Teléfono móvil Núm. de faxCódigo paísPaís

31

42

15

25

16 17 18 19 20 21 22 23 24

32

26

27 28 29

35

36

39 40

37 38

41 44 4543

30

NIF Apellidos y nombre o razón social75 76
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 2

Situación familiar

Ejemplar para la Administración

● Ascendientes mayores de 65 años o discapacitados que conviven con el/los contribuyente/s al menos la mitad del período impositivo

● Hijos y descendientes solteros menores de 25 años o discapacitados que conviven con el/los contribuyente/s

Devengo

Fecha de fi nalización del período impositivo  .................................................................................................................................................................................................  

AñoMesDía

2 0 0 6100

Atención: este apartado únicamente se cumplimentará en las declaraciones individuales de contribuyentes fallecidos en el ejercicio 2006 con anterioridad al día 31 de diciembre.

Tributación individual  ......
Indique la opción de tributación elegida (marque con una "X" la casilla correspondiente a la misma)  ..............................................................................................  

101

102{ Tributación conjunta  ........

Atención: solamente podrán optar por el régimen de tributación conjunta los contribuyentes integrados en una unidad familiar.

Comunidad o Ciudad Autónoma de residencia en el ejercicio 2006

Clave de la Comunidad Autónoma o de la Ciudad con Estatuto de Autonomía en la que tuvo/tuvieron su residencia en 2006 (véase la Guía)  ...................................................................  

Asignación tributaria a la Iglesia Católica

105Si desea que se destine un 0,5239 por 100 de la cuota íntegra al sostenimiento económico de la Iglesia Católica, marque con una "X" esta casilla  ...............................................................................  

Asignación de cantidades a fi nes sociales

106Si desea que se destine un 0,5239 por 100 de la cuota íntegra a los fi nes sociales previstos en el Real Decreto 825/1998, de 15 de julio (BOE del 28), marque con una "X" esta casilla (véase la Guía)  .......  

Atención: esta asignación es independiente y compatible con la asignación tributaria a la Iglesia Católica.

Solicitud del borrador de la declaración o de los datos fi scales del ejercicio 2007

Declaración complementaria

120Si esta declaración es complementaria de otra declaración anterior del mismo ejercicio 2006, indíquelo marcando con una "X" esta casilla  ..........................................................................................

Si la declaración complementaria está motivada por haber percibido atrasos de rendimientos del trabajo con posterioridad a la presentación de la declaración anterior del ejercicio 2006 
o por agún otro de los supuestos especiales que se indican en la Guía de la declaración, indíquelo marcando con una "X" esta casilla  ................................................................................................... 121

Si de la declaración complementaria resulta una cantidad a devolver inferior a la solicitada en la declaración anterior y dicha devolución no hubiera sido todavía efectuada por la Agencia Tributaria, 
indíquelo marcando con una "X" esta casilla  ..................................................................................................................................................................................................................................... 122

(*) No se cumplimentará esta casilla cuando se trate de hijos o descendientes comunes del primer declarante y del cónyuge.

Fecha de fallecimientoN.º de orden

Minusvalía
(clave)

Vinculación
(*)

Otras 
situacionesFecha de nacimientoPrimer apellido, segundo apellido y nombre (por este orden)

Fecha de adopción 
o de acogimiento

1.º

2.º

3.º

4.º

5.º

6.º

7.º

8.º

9.º

10.º

NIF

Si alguno de los hijos o descendientes incluidos en la relación anterior hubiera fallecido en el año 2006, indique el número de orden 
con el que fi gura relacionado y la fecha de fallecimiento  ...............................................................................................................................................................

80

80

80

80

81

81

81

81

82

82

82

82

83

83

83

83

84

84

84

84

85

85

85

85

86

86

86

86

80 81 82 83 84 85 86

87 2 0 0 688

80 81 82 83 84 85 86

80 81 82 83 84 85 86

80 81 82 83 84 85 86

80 81 82 83 84 85 86

80 81 82 83 84 85 86

87 2 0 0 688{

Minusvalía (clave) Vinculación ConvivenciaPrimer apellido, segundo apellido y nombre (por este orden)NIF Fecha de nacimiento

959493929190

959493929190

959493929190

Opción de tributación

Si desea/n que para el próximo ejercicio 2007 la Agencia Tributaria le/s facilite un borrador de la declaración o, en su defecto, los datos fi scales de dicho ejercicio, marque con una "X" esta casilla  ......

En caso de matrimonio, si desea/n el envío individualizado del borrrador y/o de los datos fi scales del ejercicio 2007, marque con una "X" esta casilla (véase la Guía)  ....................................................
(En este caso, la Agencia Tributaria enviará por separado a cada cónyuge el borrador de su declaración, necesariamente en régimen de tributación individual, y/o los datos fi scales que individualmente le correspondan)

110

111

103
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 2

Situación familiar

Ejemplar para el contribuyente

● Ascendientes mayores de 65 años o discapacitados que conviven con el/los contribuyente/s al menos la mitad del período impositivo

● Hijos y descendientes solteros menores de 25 años o discapacitados que conviven con el/los contribuyente/s

Devengo

Fecha de fi nalización del período impositivo  .................................................................................................................................................................................................  

AñoMesDía

2 0 0 6100

Atención: este apartado únicamente se cumplimentará en las declaraciones individuales de contribuyentes fallecidos en el ejercicio 2006 con anterioridad al día 31 de diciembre.

Tributación individual  ......
Indique la opción de tributación elegida (marque con una "X" la casilla correspondiente a la misma)  ..............................................................................................  

101

102{ Tributación conjunta  ........

Atención: solamente podrán optar por el régimen de tributación conjunta los contribuyentes integrados en una unidad familiar.

Comunidad o Ciudad Autónoma de residencia en el ejercicio 2006

Asignación tributaria a la Iglesia Católica

105Si desea que se destine un 0,5239 por 100 de la cuota íntegra al sostenimiento económico de la Iglesia Católica, marque con una "X" esta casilla  ...............................................................................  

Asignación de cantidades a fi nes sociales

106Si desea que se destine un 0,5239 por 100 de la cuota íntegra a los fi nes sociales previstos en el Real Decreto 825/1998, de 15 de julio (BOE del 28), marque con una "X" esta casilla (véase la Guía)  .......  

Atención: esta asignación es independiente y compatible con la asignación tributaria a la Iglesia Católica.

Solicitud del borrador de la declaración o de los datos fi scales del ejercicio 2007

Declaración complementaria

120Si esta declaración es complementaria de otra declaración anterior del mismo ejercicio 2006, indíquelo marcando con una "X" esta casilla  ..........................................................................................

Si la declaración complementaria está motivada por haber percibido atrasos de rendimientos del trabajo con posterioridad a la presentación de la declaración anterior del ejercicio 2006 
o por agún otro de los supuestos especiales que se indican en la Guía de la declaración, indíquelo marcando con una "X" esta casilla  ................................................................................................... 121

Si de la declaración complementaria resulta una cantidad a devolver inferior a la solicitada en la declaración anterior y dicha devolución no hubiera sido todavía efectuada por la Agencia Tributaria, 
indíquelo marcando con una "X" esta casilla  ..................................................................................................................................................................................................................................... 122

(*) No se cumplimentará esta casilla cuando se trate de hijos o descendientes comunes del primer declarante y del cónyuge.

Fecha de fallecimientoN.º de orden

Minusvalía
(clave)

Vinculación
(*)

Otras 
situacionesFecha de nacimientoPrimer apellido, segundo apellido y nombre (por este orden)

Fecha de adopción 
o de acogimiento

1.º

2.º

3.º

4.º

5.º

6.º

7.º

8.º

9.º

10.º

NIF

Si alguno de los hijos o descendientes incluidos en la relación anterior hubiera fallecido en el año 2006, indique el número de orden 
con el que fi gura relacionado y la fecha de fallecimiento  ...............................................................................................................................................................

80

80

80

80

81

81

81

81

82

82

82

82

83

83

83

83

84

84

84

84

85

85

85

85

86

86

86

86

80 81 82 83 84 85 86

87 2 0 0 688

80 81 82 83 84 85 86

80 81 82 83 84 85 86

80 81 82 83 84 85 86

80 81 82 83 84 85 86

80 81 82 83 84 85 86

87 2 0 0 688{

Minusvalía (clave) Vinculación ConvivenciaPrimer apellido, segundo apellido y nombre (por este orden)NIF Fecha de nacimiento

959493929190

959493929190

959493929190

Opción de tributación

Si desea/n que para el próximo ejercicio 2007 la Agencia Tributaria le/s facilite un borrador de la declaración o, en su defecto, los datos fi scales de dicho ejercicio, marque con una "X" esta casilla  ......

En caso de matrimonio, si desea/n el envío individualizado del borrrador y/o de los datos fi scales del ejercicio 2007, marque con una "X" esta casilla (véase la Guía)  ....................................................
(En este caso, la Agencia Tributaria enviará por separado a cada cónyuge el borrador de su declaración, necesariamente en régimen de tributación individual, y/o los datos fi scales que individualmente le correspondan)

110

111

Clave de la Comunidad Autónoma o de la Ciudad con Estatuto de Autonomía en la que tuvo/tuvieron su residencia en 2006 (véase la Guía)  ...................................................................  103

567
765

234
444 3286 876 2775 7532 6565 746 2227 301 611 2

567
765

234
444 3286 876 2775 7532 6565 746 2227 301 611 2
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 3

 Rendimientos del trabajoA

014

015

020

Retribuciones en especie  .....................................
(excepto contribuciones empresariales a Planes de
Pensiones y a Mutualidades de Previsión Social)

Valoración Ingresos a cuenta Ingresos a cuenta repercutidos Ingresos íntegros (002 + 003 - 004)

Retribuciones dinerarias (incluidas las pensiones compensatorias y las anualidades por alimentos no exentas). Ingresos íntegros  ..............................................................

Contribuciones empresariales a Planes de Pensiones y a Mutualidades de Previsión Social. Importes que se imputan al contribuyente .............................................

Reducciones (artículos 17, apartados 2 y 3, y 94 de la Ley del Impuesto). Importe (véase la Guía) ...................................................................................................

Aportaciones al patrimonio protegido de las personas con discapacidad del que es titular el contribuyente. Importe computable  .................................................

Gastos de defensa jurídica derivados directamente de litigios con el empleador (máximo: 300 euros anuales)  ...................

Cotizaciones a la Seguridad Social o a Mutualidades Generales de Funcionarios, detracciones 
por derechos pasivos y cotizaciones a Colegios de Huérfanos o entidades similares  ....................................................

Cuotas satisfechas a sindicatos ................................................................................................................................

Cuotas satisfechas a colegios profesionales (si la colegiación es obligatoria y con un máximo de 300,51 euros anuales)  .............

Gastos 
deducibles:

Rendimiento neto (  001  +  005  +  006  +  007  -  008  -  013  )  ...........................................................................................................................................................

Total gastos deducibles

Rendimiento neto reducido (  014  -  015  )  ..........................................................................................................................................................................................

Reducción de los rendimientos acogidos al régimen especial "Copa América 2007" (artículo 13 del Real Decreto 2146/2004). Véase la Guía  ....................  

001

005004003002

006

007

008

009

010

011

012 013

● Rendimientos del capital mobiliario (excepto derivados de la transmisión, amortización o reembolso de valores de la deuda pública adquiridos antes del 31-12-1996)

032

033

034

035

Ingresos 
íntegros:

Gastos 
deducibles:

Otros gastos fi scalmente deducibles  ...................................................................................................................................
(exclusivamente en caso de rendimientos derivados de la prestación de asistencia técnica, 
de arrendamientos de bienes muebles, negocios o minas o de subarrendamientos).

Gastos de administración y depósito de valores admitidos a negociación .....................................................................

Reducciones de los rendimientos derivados de determinados contratos de seguro (disposición transitoria 5.ª de la Ley del Impuesto). Véase la Guía  ............  

Rendimiento neto (  028  -  031  )  .........................................................................................................................................................................................................

Reducciones (artículos 24.2 y 94 de la Ley del Impuesto). Importe (véase la Guía)  ...............................................................................................................  

Rendimiento neto reducido (  032  -  033  -  034  )  ...............................................................................................................................................................................

Intereses de activos fi nancieros con derecho a bonifi cación (disp. transitoria 11.ª de la Ley del I. sobre Sociedades)  ............

Dividendos y demás rendimientos por la participación en fondos propios de entidades (véase la Guía)  ...........................

Rendimientos derivados de la transmisión o amortización de Letras del Tesoro  ............................................................

Rendimientos derivados de la transmisión, amortización o reembolso de otros activos fi nancieros  ................................

Rendimientos derivados de contratos de seguro de vida o invalidez y de operaciones de capitalización  .........................

Otros rendimientos del capital mobiliario  ...................................................................................................................

Total ingresos íntegros

Total gastos deducibles

Intereses de cuentas y depósitos y de activos fi nancieros en general  ..........................................................................

023

024

025

026

027

022

030

029

021

028

031

Saldo de los rendimientos netos derivados de la transmisión, amortización o reembolso de valores de la deuda pública 
con rendimientos explícitos adquiridos antes del 31-12-1996 (disposición transitoria 4.ª de la Ley del Impuesto) .........................................................  { Saldo positivo  ......  

Saldo negativo  .....  Importante: si ha cumplimentado alguna de estas casillas, deberá cumplimentar también el apartado G5 de la página 10 de la declaración.

036

037

Relacione todos los inmuebles urbanos de los que el declarante o declarantes hayan sido propietarios o usufructuarios en algún momento del ejercicio, con excepción de la vivienda habitual, los solares sin edifi car, los inmuebles en 
construcción y los que no sean susceptibles de uso por razones urbanísticas. En su caso, en la casilla "Renta imputada" se consignará el importe de la renta inmobiliaria imputada correspondiente al inmueble de que se trate (véase la Guía).

Si procediera relacionar más 
inmuebles en este apartado, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  .....  

(*)  En cada una de estas casillas se consignará la clave numérica que corresponda, respectivamente, a la situación y al uso o destino del inmueble, según la relación de claves que fi gura en la Guía de la declaración.

1

2

3

4

5

6

Contribuyente titular Titularidad (%)

040

046

052

058

064

070

041

047

053

059

065

071

Referencia catastralSituación (*)

042

048

054

060

066

072

043

049

055

061

067

073

Uso (*)

044

050

056

062

068

074

Renta imputada (si procede)

045

051

057

063

069

075

Total rentas imputadas

079

084

085

086

087

090

Ingresos íntegros computables  ...........................................................................................................................................................................................................

Gastos fi scalmente deducibles: Amortización de los inmuebles y demás bienes cedidos conjuntamente con los mismos  .............  

Otros gastos fi scalmente deducibles .......................................................................................  

Rendimiento neto (  080  -  083  ). Atención: el importe de esta casilla no podrá ser negativo  .......................................................................................................................... 

Reducciones (artículo 21.2 de la Ley del Impuesto). Importe (véase la Guía)  .........................................................................................................................  

Reducciones (artículo 21.3 de la Ley del Impuesto). Importe (véase la Guía)  .........................................................................................................................  

Rendimiento mínimo computable en caso de parentesco (artículo 22 de la Ley del Impuesto). Importe (véase la Guía)  ...................................................................................

Rendimiento neto reducido (  084  -  085  -  086  +  087  )  ................................................................................................................................................................... 

Total gastos deducibles

Atención: el importe de la totalidad de los gastos deducibles no podrá exceder de la cuantía de los rendimientos íntegros.

080

081

082 083

 Rendimientos del capital mobiliarioB

● Rendimientos derivados de la transmisión, amortización o reembolso de valores de la deuda pública adquiridos antes del 31-12-1996

Identifi cación de inmuebles urbanos e imputación, si procede, de rentas inmobiliariasC 

 Rendimientos del capital inmobiliarioD

Ejemplar para la Administración
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 3

 Rendimientos del trabajoA

014

015

020

Retribuciones en especie  .....................................
(excepto contribuciones empresariales a Planes de
Pensiones y a Mutualidades de Previsión Social)

Valoración Ingresos a cuenta Ingresos a cuenta repercutidos Ingresos íntegros (002 + 003 - 004)

Retribuciones dinerarias (incluidas las pensiones compensatorias y las anualidades por alimentos no exentas). Ingresos íntegros  ..............................................................

Contribuciones empresariales a Planes de Pensiones y a Mutualidades de Previsión Social. Importes que se imputan al contribuyente .............................................

Reducciones (artículos 17, apartados 2 y 3, y 94 de la Ley del Impuesto). Importe (véase la Guía) ...................................................................................................

Aportaciones al patrimonio protegido de las personas con discapacidad del que es titular el contribuyente. Importe computable  .................................................

Gastos de defensa jurídica derivados directamente de litigios con el empleador (máximo: 300 euros anuales)  ...................

Cotizaciones a la Seguridad Social o a Mutualidades Generales de Funcionarios, detracciones 
por derechos pasivos y cotizaciones a Colegios de Huérfanos o entidades similares  ....................................................

Cuotas satisfechas a sindicatos ................................................................................................................................

Cuotas satisfechas a colegios profesionales (si la colegiación es obligatoria y con un máximo de 300,51 euros anuales)  .............

Gastos 
deducibles:

Rendimiento neto (  001  +  005  +  006  +  007  -  008  -  013  )  ...........................................................................................................................................................

Total gastos deducibles

Rendimiento neto reducido (  014  -  015  )  ..........................................................................................................................................................................................

Reducción de los rendimientos acogidos al régimen especial "Copa América 2007" (artículo 13 del Real Decreto 2146/2004). Véase la Guía  ....................  

001

005004003002

006

007

008

009

010

011

012 013

● Rendimientos del capital mobiliario (excepto derivados de la transmisión, amortización o reembolso de valores de la deuda pública adquiridos antes del 31-12-1996)

032

033

034

035

Ingresos 
íntegros:

Gastos 
deducibles:

Otros gastos fi scalmente deducibles  ...................................................................................................................................
(exclusivamente en caso de rendimientos derivados de la prestación de asistencia técnica, 
de arrendamientos de bienes muebles, negocios o minas o de subarrendamientos).

Gastos de administración y depósito de valores admitidos a negociación .....................................................................

Reducciones de los rendimientos derivados de determinados contratos de seguro (disposición transitoria 5.ª de la Ley del Impuesto). Véase la Guía  ............  

Rendimiento neto (  028  -  031  )  .........................................................................................................................................................................................................

Reducciones (artículos 24.2 y 94 de la Ley del Impuesto). Importe (véase la Guía)  ...............................................................................................................  

Rendimiento neto reducido (  032  -  033  -  034  )  ...............................................................................................................................................................................

Intereses de activos fi nancieros con derecho a bonifi cación (disp. transitoria 11.ª de la Ley del I. sobre Sociedades)  ............

Dividendos y demás rendimientos por la participación en fondos propios de entidades (véase la Guía)  ...........................

Rendimientos derivados de la transmisión o amortización de Letras del Tesoro  ............................................................

Rendimientos derivados de la transmisión, amortización o reembolso de otros activos fi nancieros  ................................

Rendimientos derivados de contratos de seguro de vida o invalidez y de operaciones de capitalización  .........................

Otros rendimientos del capital mobiliario  ...................................................................................................................

Total ingresos íntegros

Total gastos deducibles

Intereses de cuentas y depósitos y de activos fi nancieros en general  ..........................................................................

023

024

025

026

027

022

030

029

021

028

031

Saldo de los rendimientos netos derivados de la transmisión, amortización o reembolso de valores de la deuda pública 
con rendimientos explícitos adquiridos antes del 31-12-1996 (disposición transitoria 4.ª de la Ley del Impuesto) .........................................................  { Saldo positivo  ......  

Saldo negativo  .....  Importante: si ha cumplimentado alguna de estas casillas, deberá cumplimentar también el apartado G5 de la página 10 de la declaración.

036

037

Relacione todos los inmuebles urbanos de los que el declarante o declarantes hayan sido propietarios o usufructuarios en algún momento del ejercicio, con excepción de la vivienda habitual, los solares sin edifi car, los inmuebles en 
construcción y los que no sean susceptibles de uso por razones urbanísticas. En su caso, en la casilla "Renta imputada" se consignará el importe de la renta inmobiliaria imputada correspondiente al inmueble de que se trate (véase la Guía).

Si procediera relacionar más 
inmuebles en este apartado, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  .....  

(*)  En cada una de estas casillas se consignará la clave numérica que corresponda, respectivamente, a la situación y al uso o destino del inmueble, según la relación de claves que fi gura en la Guía de la declaración.

1

2

3

4

5

6

Contribuyente titular Titularidad (%)

040

046

052

058

064

070

041

047

053

059

065

071

Referencia catastralSituación (*)

042

048

054

060

066

072

043

049

055

061

067

073

Uso (*)

044

050

056

062

068

074

Renta imputada (si procede)

045

051

057

063

069

075

Total rentas imputadas

079

084

085

086

087

090

Ingresos íntegros computables  ...........................................................................................................................................................................................................

Gastos fi scalmente deducibles: Amortización de los inmuebles y demás bienes cedidos conjuntamente con los mismos  .............  

Otros gastos fi scalmente deducibles .......................................................................................  

Rendimiento neto (  080  -  083  ). Atención: el importe de esta casilla no podrá ser negativo  .......................................................................................................................... 

Reducciones (artículo 21.2 de la Ley del Impuesto). Importe (véase la Guía)  .........................................................................................................................  

Reducciones (artículo 21.3 de la Ley del Impuesto). Importe (véase la Guía)  .........................................................................................................................  

Rendimiento mínimo computable en caso de parentesco (artículo 22 de la Ley del Impuesto). Importe (véase la Guía)  ...................................................................................

Rendimiento neto reducido (  084  -  085  -  086  +  087  )  ................................................................................................................................................................... 

Total gastos deducibles

Atención: el importe de la totalidad de los gastos deducibles no podrá exceder de la cuantía de los rendimientos íntegros.

080

081

082 083

 Rendimientos del capital mobiliarioB

● Rendimientos derivados de la transmisión, amortización o reembolso de valores de la deuda pública adquiridos antes del 31-12-1996

Identifi cación de inmuebles urbanos e imputación, si procede, de rentas inmobiliariasC 

 Rendimientos del capital inmobiliarioD

Ejemplar para el contribuyente
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 4

Si el número de actividades económicas previsto en esta hoja resulta insufi ciente, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  ....................................................................................  

Rendimiento neto reducido total (suma de las casillas  135  )  ............................................................................................................................................................... 140

● Actividades económicas realizadas y rendimientos obtenidos

 Rendimiento neto reducido total de las actividades económicas en régimen de estimación directa

 Rendimientos de actividades económicas en estimación directaE1 

Contribuyente que realiza la/s actividad/es  .........................................................................  

103

Normal

104

Simplifi cada

102Grupo o epígrafe IAE  .........................................................................................................
(de la actividad principal en caso de realizar varias actividades del mismo tipo)

Tipo de actividad/es realizada/s: clave indicativa (véase la Guía)  ...........................................  

Si para la imputación temporal de los rendimientos opta por la aplicación
del criterio de cobros y pagos, consigne una "X" (véase la Guía) ............................................   ....................................   ..................................... 

Modalidad aplicable para la determinación del rendimiento neto  ............................................  

105

101

100

Ingresos de explotación  .....................................................................................................  

Otros ingresos (incluidas subvenciones y otras transferencias)  .............................................  

Autoconsumo de bienes y servicios  ....................................................................................  108

107

106

Atención: la opción se referirá necesariamente a todas las actividades del mismo titular.

Reducciones (artículo 30 de la Ley del Impuesto)  ..............................................................  

Rendimiento neto (  109  -  127  ó  109  -  130  )  ..............................................................  

Rendimiento neto reducido (  133  -  134  )  .....................................................................  

Reducción de rendimientos acogidos al régimen especial "Copa América 2007"  ....................   
(artículo 13 del Real Decreto 2146/2004)

Diferencia (  131  -  132  )  ..............................................................................................  

Consumos de explotación  ..................................................................................................  

Sueldos y salarios  .............................................................................................................  

Seguridad Social a cargo de la empresa (incluidas las cotizaciones del titular)  .......................  

Otros gastos de personal  ...................................................................................................  

Arrendamientos y cánones  .................................................................................................  

Reparaciones y conservación  .............................................................................................  

Servicios de profesionales independientes  ..........................................................................  

Suministros  .......................................................................................................................  

Otros servicios exteriores  ..................................................................................................  

Tributos fi scalmente deducibles  ..........................................................................................  

Gastos fi nancieros  .............................................................................................................  

Amortizaciones: dotaciones del ejercicio fi scalmente deducibles  ...........................................  

Otros gastos fi scalmente deducibles (excepto provisiones)  ...................................................  

Incentivos al mecenazgo. Convenios de colaboración en actividades de interés general  .........  

Incentivos al mecenazgo. Gastos en actividades de interés general  ......................................  

124

123

122

121

120

119

118

117

116

115

114

113

112

111

110

Provisiones: dotaciones del ejercicio fi scalmente deducibles  ............................................  

Total gastos deducibles (  125  +  126  )  ......................................................................  

Diferencia (  109  -  125  )  ..............................................................................................  

Provisiones deducibles y gastos de difícil justifi cación (véase la Guía) .................................  

128

Suma (  110  a  124  )  ...................................................................................................  

129

Total gastos deducibles (  125  +  129  )  ......................................................................  

Total ingresos computables (  106  +  107  +  108  )  ...................................................  

Actividades realizadas

Gastos fi scalmente deducibles

Ingresos íntegros

Rendimiento neto y rendimiento neto reducido

Actividades en estimación directa (modalidad normal):

Actividades en estimación directa (modalidad simplifi cada):

Actividad 3.ª

109

125

126

127

130

131

132

133

134

135

103

Normal

104

Simplifi cada

102

105

101

100

108

107

106

124

123

122

121

120

119

118

117

116

115

114

113

112

111

110

128

129

109

125

126

127

130

131

132

133

134

135

103

Normal

104

Simplifi cada

102

105

101

100

108

107

106

124

123

122

121

120

119

118

117

116

115

114

113

112

111

110

128

129

109

125

126

127

130

131

132

133

134

135

Actividad 2.ªActividad 1.ª

Ejemplar para la Administración
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 4

Si el número de actividades económicas previsto en esta hoja resulta insufi ciente, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  ....................................................................................  

Rendimiento neto reducido total (suma de las casillas  135  )  ............................................................................................................................................................... 140

● Actividades económicas realizadas y rendimientos obtenidos

 Rendimiento neto reducido total de las actividades económicas en régimen de estimación directa

 Rendimientos de actividades económicas en estimación directaE1 

103

Normal

104

Simplifi cada

102

105

101

100

108

107

106

124

123

122

121

120

119

118

117

116

115

114

113

112

111

110

128

129

Actividad 3.ª

109

125

126

127

130

131

132

133

134

135

103

Normal

104

Simplifi cada

102

105

101

100

108

107

106

124

123

122

121

120

119

118

117

116

115

114

113

112

111

110

128

129

109

125

126

127

130

131

132

133

134

135

103

Normal

104

Simplifi cada

102

105

101

100

108

107

106

124

123

122

121

120

119

118

117

116

115

114

113

112

111

110

128

129

109

125

126

127

130

131

132

133

134

135

Actividad 2.ªActividad 1.ª

Ejemplar para el contribuyente

Contribuyente que realiza la/s actividad/es  .........................................................................  

Grupo o epígrafe IAE  .........................................................................................................
(de la actividad principal en caso de realizar varias actividades del mismo tipo)

Tipo de actividad/es realizada/s: clave indicativa (véase la Guía)  ...........................................  

Si para la imputación temporal de los rendimientos opta por la aplicación
del criterio de cobros y pagos, consigne una "X" (véase la Guía) ............................................   ....................................   ..................................... 

Modalidad aplicable para la determinación del rendimiento neto  ............................................  

Ingresos de explotación  .....................................................................................................  

Otros ingresos (incluidas subvenciones y otras transferencias)  .............................................  

Autoconsumo de bienes y servicios  ....................................................................................  

Atención: la opción se referirá necesariamente a todas las actividades del mismo titular.

Reducciones (artículo 30 de la Ley del Impuesto)  ..............................................................  

Rendimiento neto (  109  -  127  ó  109  -  130  )  ..............................................................  

Rendimiento neto reducido (  133  -  134  )  .....................................................................  

Reducción de rendimientos acogidos al régimen especial "Copa América 2007"  ....................   
(artículo 13 del Real Decreto 2146/2004)

Diferencia (  131  -  132  )  ..............................................................................................  

Consumos de explotación  ..................................................................................................  

Sueldos y salarios  .............................................................................................................  

Seguridad Social a cargo de la empresa (incluidas las cotizaciones del titular)  .......................  

Otros gastos de personal  ...................................................................................................  

Arrendamientos y cánones  .................................................................................................  

Reparaciones y conservación  .............................................................................................  

Servicios de profesionales independientes  ..........................................................................  

Suministros  .......................................................................................................................  

Otros servicios exteriores  ..................................................................................................  

Tributos fi scalmente deducibles  ..........................................................................................  

Gastos fi nancieros  .............................................................................................................  

Amortizaciones: dotaciones del ejercicio fi scalmente deducibles  ...........................................  

Otros gastos fi scalmente deducibles (excepto provisiones)  ...................................................  

Incentivos al mecenazgo. Convenios de colaboración en actividades de interés general  .........  

Incentivos al mecenazgo. Gastos en actividades de interés general  ......................................  

Provisiones: dotaciones del ejercicio fi scalmente deducibles  ............................................  

Total gastos deducibles (  125  +  126  )  ......................................................................  

Diferencia (  109  -  125  )  ..............................................................................................  

Provisiones deducibles y gastos de difícil justifi cación (véase la Guía) .................................  

Suma (  110  a  124  )  ...................................................................................................  

Total gastos deducibles (  125  +  129  )  ......................................................................  

Total ingresos computables (  106  +  107  +  108  )  ...................................................  

Actividades realizadas

Gastos fi scalmente deducibles

Ingresos íntegros

Rendimiento neto y rendimiento neto reducido

Actividades en estimación directa (modalidad normal):

Actividades en estimación directa (modalidad simplifi cada):
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 5

Rendimiento neto reducido total (suma de las casillas  168  )  ............................................................................................................................................................... 170

151

Rendimiento neto reducido (  164  -  165  ) ............................  

Rendimiento neto de la actividad (  161  -  162  +  163  ) ......  

 Otras percepciones empresariales (véase la Guía)  .................  

 Reducciones (artículo 30 de la Ley del Impuesto)  ..................  

Contribuyente titular de la actividad  ..............................  

Clasifi cación IAE (grupo o epígrafe)  ...............................  

150

Rendimiento neto minorado (  152  -  153  -  154  )  ..............  

 1. Índice corrector especial  ................................................................................. 

 2. Índice corrector para empresas de pequeña dimensión  ...................................... 

 3. Índice corrector de temporada  ......................................................................... 

 5. Índice corrector por inicio de nueva actividad  .................................................... 

 4. Índice corrector de exceso  .............................................................................. 

156

Rendimiento neto de módulos  .............................................  

 Gastos extraordinarios por
 circunstancias excepcionales (véase la Guía)  .........................  

Índices correctores (véase la Guía)

M
Ó
D
U
L
O
S

1

2

3

4

5

6

7

N.º de unidades
Rendimiento por módulo antes de 
amortizaciónDefi nición

 Minoración por incentivos al empleo  .....................................  

Rendimiento neto previo (suma)  ...........................................  152

Minoraciones: (véase la Guía)

 Minoración por incentivos a la inversión  ................................  

153

154

155

157

158

159

160

161

162

163

164

165

168

151

Rendimiento neto reducido (  164  -  165  ) ............................  

Rendimiento neto de la actividad (  161  -  162  +  163  ) ......  

 Otras percepciones empresariales (véase la Guía)  .................  

 Reducciones (artículo 30 de la Ley del Impuesto)  ..................  

Contribuyente titular de la actividad  ..............................  

Clasifi cación IAE (grupo o epígrafe)  ...............................  

150

Rendimiento neto minorado (  152  -  153  -  154  )  ..............  

 1. Índice corrector especial  ................................................................................. 

 2. Índice corrector para empresas de pequeña dimensión  ...................................... 

 3. Índice corrector de temporada  ......................................................................... 

 5. Índice corrector por inicio de nueva actividad  .................................................... 

 4. Índice corrector de exceso  .............................................................................. 

156

Rendimiento neto de módulos  .............................................  

 Gastos extraordinarios por
 circunstancias excepcionales (véase la Guía)  .........................  

Índices correctores (véase la Guía)

M
Ó
D
U
L
O
S

1

2

3

4

5

6

7

N.º de unidades
Rendimiento por módulo antes de 
amortizaciónDefi nición

 Minoración por incentivos al empleo  .....................................  

Rendimiento neto previo (suma)  ...........................................  152

Minoraciones: (véase la Guía)

 Minoración por incentivos a la inversión  ................................  

Actividad 2.ª

153

154

155

157

158

159

160

161

162

163

164

165

168

Actividad 1.ª

● Actividades económicas realizadas y rendimientos obtenidos

● Rendimiento neto reducido total de las actividades económicas (excepto agrícolas, ganaderas y forestales) en régimen de estimación objetiva

 Rendimientos de actividades económicas (excepto agrícolas, ganaderas y forestales) en estimación objetivaE2 

Si el número de actividades económicas previsto en esta hoja resulta insufi ciente, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  ....................................................................................  

Ejemplar para la Administración
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 5

Rendimiento neto reducido total (suma de las casillas  168  )  ............................................................................................................................................................... 170

151

Rendimiento neto reducido (  164  -  165  ) ............................  

Rendimiento neto de la actividad (  161  -  162  +  163  ) ......  

 Otras percepciones empresariales (véase la Guía)  .................  

 Reducciones (artículo 30 de la Ley del Impuesto)  ..................  

Contribuyente titular de la actividad  ..............................  

Clasifi cación IAE (grupo o epígrafe)  ...............................  

150

Rendimiento neto minorado (  152  -  153  -  154  )  ..............  

 1. Índice corrector especial  ................................................................................. 

 2. Índice corrector para empresas de pequeña dimensión  ...................................... 

 3. Índice corrector de temporada  ......................................................................... 

 5. Índice corrector por inicio de nueva actividad  .................................................... 

 4. Índice corrector de exceso  .............................................................................. 

156

Rendimiento neto de módulos  .............................................  

 Gastos extraordinarios por
 circunstancias excepcionales (véase la Guía)  .........................  

Índices correctores (véase la Guía)

M
Ó
D
U
L
O
S

1

2

3

4

5

6

7

N.º de unidades
Rendimiento por módulo antes de 
amortizaciónDefi nición

 Minoración por incentivos al empleo  .....................................  

Rendimiento neto previo (suma)  ...........................................  152

Minoraciones: (véase la Guía)

 Minoración por incentivos a la inversión  ................................  

153

154

155

157

158

159

160

161

162

163

164

165

168

151

Rendimiento neto reducido (  164  -  165  ) ............................  

Rendimiento neto de la actividad (  161  -  162  +  163  ) ......  

 Otras percepciones empresariales (véase la Guía)  .................  

 Reducciones (artículo 30 de la Ley del Impuesto)  ..................  

Contribuyente titular de la actividad  ..............................  

Clasifi cación IAE (grupo o epígrafe)  ...............................  

150

Rendimiento neto minorado (  152  -  153  -  154  )  ..............  

 1. Índice corrector especial  ................................................................................. 

 2. Índice corrector para empresas de pequeña dimensión  ...................................... 

 3. Índice corrector de temporada  ......................................................................... 

 5. Índice corrector por inicio de nueva actividad  .................................................... 

 4. Índice corrector de exceso  .............................................................................. 

156

Rendimiento neto de módulos  .............................................  

 Gastos extraordinarios por
 circunstancias excepcionales (véase la Guía)  .........................  

Índices correctores (véase la Guía)

M
Ó
D
U
L
O
S

1

2

3

4

5

6

7

N.º de unidades
Rendimiento por módulo antes de 
amortizaciónDefi nición

 Minoración por incentivos al empleo  .....................................  

Rendimiento neto previo (suma)  ...........................................  152

Minoraciones: (véase la Guía)

 Minoración por incentivos a la inversión  ................................  

Actividad 2.ª

153

154

155

157

158

159

160

161

162

163

164

165

168

Actividad 1.ª

● Actividades económicas realizadas y rendimientos obtenidos

● Rendimiento neto reducido total de las actividades económicas (excepto agrícolas, ganaderas y forestales) en régimen de estimación objetiva

 Rendimientos de actividades económicas (excepto agrícolas, ganaderas y forestales) en estimación objetivaE2 

Si el número de actividades económicas previsto en esta hoja resulta insufi ciente, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  ....................................................................................  

Ejemplar para el contribuyente
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 6

Rendimiento neto reducido total (suma de las casillas  198  )  ............................................................................................................................................................... 199

Rendimiento neto previo (suma de rendimientos base)  ...........  175

 Reducción por adquisición de gasóleo agrícola ......................
 (Véase la Guía)

 Reducción por adquisición de fertilizantes o plásticos  ............  
 (Véase la Guía)

 Amortización del inmovilizado material e inmaterial  ................  

Rendimiento neto minorado (  175  -  176  -  177  -  178  )  ....  

Rendimiento neto reducido (  196  -  197  )  ...........................  

Rendimiento neto de la actividad (  193  -  194  -  195  ) .......  

 Reducciones art.º 30 de la Ley del Impuesto   ........................   

Rendimiento neto de módulos  .............................................  

 7. Índice corrector en determinadas actividades forestales  .................................. 

 6. Por ser empresa cuyo rdto. neto minorado no supera 9.447,91 euros  ............. 

 5. Por actividades de agricultura ecológica  ......................................................... 

 4. Por piensos adquiridos a terceros en más del 50 por 100  ............................... 

 3. Por cultivos realizados en tierras arrendadas  .................................................. 

 2. Por utilización de personal asalariado  ............................................................. 

 1. Por utilización de medios de producción ajenos en actividades agrícolas  .......... 184

185

186

187

188

189

190

 Reducción de carácter general (véase la Guía)  ......................  
 (actividades agrícolas y ganaderas)

Índices correctores (véase la Guía)

Atención: la opción se referirá necesariamente a todas las actividades del mismo titular.

173
Si para la imputación temporal opta por el criterio
de cobros y pagos, consigne una "X" (véase la Guía)  ..........................................................  

 1  ................

 2  ................

 3  ................

 4  ................

 5  ................

 6  ................

 7  ................

 8  ................

 9  ................

 10  ................

 11  ................

 12  ................

 13  ................ 

PRODUCTOS Ingresos íntegros Índice Rendimiento base producto

174

Contribuyente titular de la actividad  ..........................................  

Actividad realizada. Clave (véase la Guía)  ..........................................................................  172

171

Actividad 1.ª

Diferencia (  191  -  192  )  ........................................................  

 Reducción agricultores jóvenes (véase la Guía)  ......................
 (disposición adicional sexta de la Ley del Impuesto)

 Gastos extraordinarios por circunstancias excepcionales  .......
 (Véase la Guía)

Total ingresos  ... 

176

177

178

183

191

192

193

194

195

196

197

198

Rendimiento neto previo (suma de rendimientos base)  ...........  175

 Reducción por adquisición de gasóleo agrícola ......................
 (Véase la Guía)

 Reducción por adquisición de fertilizantes o plásticos  ............  
 (Véase la Guía)

 Amortización del inmovilizado material e inmaterial  ................  

Rendimiento neto minorado (  175  -  176  -  177  -  178  )  ....  

Rendimiento neto reducido (  196  -  197  )  ...........................  

Rendimiento neto de la actividad (  193  -  194  -  195  ) .......  

 Reducciones art.º 30 de la Ley del Impuesto   ........................   

Rendimiento neto de módulos  .............................................  

 7. Índice corrector en determinadas actividades forestales  .................................. 

 6. Por ser empresa cuyo rdto. neto minorado no supera 9.447,91 euros  ............. 

 5. Por actividades de agricultura ecológica  ......................................................... 

 4. Por piensos adquiridos a terceros en más del 50 por 100  ............................... 

 3. Por cultivos realizados en tierras arrendadas  .................................................. 

 2. Por utilización de personal asalariado  ............................................................. 

 1. Por utilización de medios de producción ajenos en actividades agrícolas  .......... 184

185

186

187

188

189

190

 Reducción de carácter general (véase la Guía) .......................  
 (actividades agrícolas y ganaderas)

Índices correctores (véase la Guía)

Atención: la opción se referirá necesariamente a todas las actividades del mismo titular.

173
Si para la imputación temporal opta por el criterio
de cobros y pagos, consigne una "X" (véase la Guía)  ..........................................................  

 1  ................

 2  ................

 3  ................

 4  ................

 5  ................

 6  ................

 7  ................

 8  ................

 9  ................

 10  ................

 11  ................

 12  ................

 13  ................ 

PRODUCTOS Ingresos íntegros Índice Rendimiento base producto

174

Contribuyente titular de la actividad  ..........................................  

Actividad realizada. Clave (véase la Guía)  ..........................................................................  172

171

Diferencia (  191  -  192  )  ........................................................  

 Reducción agricultores jóvenes (véase la Guía)  ......................
 (disposición adicional sexta de la Ley del Impuesto)

 Gastos extraordinarios por circunstancias excepcionales  .......
 (Véase la Guía)

Total ingresos  ... 

176

177

178

183

191

192

193

194

195

196

197

198

Actividad 2.ª

● Actividades agrícolas, ganaderas y forestales realizadas y rendimientos obtenidos

 Rendimiento neto reducido total de las actividades agrícolas, ganaderas y forestales en régimen de estimación objetiva

 Rendimientos de actividades agrícolas, ganaderas y forestales en estimación objetivaE3 

Si el número de actividades económicas previsto en esta hoja resulta insufi ciente, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  ....................................................................................  

Ejemplar para la Administración
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 6

Rendimiento neto reducido total (suma de las casillas  198  )  ............................................................................................................................................................... 199

Rendimiento neto previo (suma de rendimientos base)  ...........  175

 Reducción por adquisición de gasóleo agrícola ......................
 (Véase la Guía)

 Reducción por adquisición de fertilizantes o plásticos  ............  
 (Véase la Guía)

 Amortización del inmovilizado material e inmaterial  ................  

Rendimiento neto minorado (  175  -  176  -  177  -  178  )  ....  

Rendimiento neto reducido (  196  -  197  )  ...........................  

Rendimiento neto de la actividad (  193  -  194  -  195  ) .......  

 Reducciones art.º 30 de la Ley del Impuesto   ........................   

Rendimiento neto de módulos  .............................................  

 7. Índice corrector en determinadas actividades forestales  .................................. 

 6. Por ser empresa cuyo rdto. neto minorado no supera 9.447,91 euros  ............. 

 5. Por actividades de agricultura ecológica  ......................................................... 

 4. Por piensos adquiridos a terceros en más del 50 por 100  ............................... 

 3. Por cultivos realizados en tierras arrendadas  .................................................. 

 2. Por utilización de personal asalariado  ............................................................. 

 1. Por utilización de medios de producción ajenos en actividades agrícolas  .......... 184

185

186

187

188

189

190

 Reducción de carácter general (véase la Guía)  ......................  
 (actividades agrícolas y ganaderas)

Índices correctores (véase la Guía)

Atención: la opción se referirá necesariamente a todas las actividades del mismo titular.

173
Si para la imputación temporal opta por el criterio
de cobros y pagos, consigne una "X" (véase la Guía)  ..........................................................  

 1  ................

 2  ................

 3  ................

 4  ................

 5  ................

 6  ................

 7  ................

 8  ................

 9  ................

 10  ................

 11  ................

 12  ................

 13  ................ 

PRODUCTOS Ingresos íntegros Índice Rendimiento base producto

174

Contribuyente titular de la actividad  ..........................................  

Actividad realizada. Clave (véase la Guía)  ..........................................................................  172

171

Actividad 1.ª

Diferencia (  191  -  192  )  ........................................................  

 Reducción agricultores jóvenes (véase la Guía)  ......................
 (disposición adicional sexta de la Ley del Impuesto)

 Gastos extraordinarios por circunstancias excepcionales  .......
 (Véase la Guía)

Total ingresos  ... 

176

177

178

183

191

192

193

194

195

196

197

198

Rendimiento neto previo (suma de rendimientos base)  ...........  175

 Reducción por adquisición de gasóleo agrícola ......................
 (Véase la Guía)

 Reducción por adquisición de fertilizantes o plásticos  ............  
 (Véase la Guía)

 Amortización del inmovilizado material e inmaterial  ................  

Rendimiento neto minorado (  175  -  176  -  177  -  178  )  ....  

Rendimiento neto reducido (  196  -  197  )  ...........................  

Rendimiento neto de la actividad (  193  -  194  -  195  ) .......  

 Reducciones art.º 30 de la Ley del Impuesto   ........................   

Rendimiento neto de módulos  .............................................  

 7. Índice corrector en determinadas actividades forestales  .................................. 

 6. Por ser empresa cuyo rdto. neto minorado no supera 9.447,91 euros  ............. 

 5. Por actividades de agricultura ecológica  ......................................................... 

 4. Por piensos adquiridos a terceros en más del 50 por 100  ............................... 

 3. Por cultivos realizados en tierras arrendadas  .................................................. 

 2. Por utilización de personal asalariado  ............................................................. 

 1. Por utilización de medios de producción ajenos en actividades agrícolas  .......... 184

185

186

187

188

189

190

 Reducción de carácter general (véase la Guía)  ......................  
 (actividades agrícolas y ganaderas)

Índices correctores (véase la Guía)

Atención: la opción se referirá necesariamente a todas las actividades del mismo titular.

173
Si para la imputación temporal opta por el criterio
de cobros y pagos, consigne una "X" (véase la Guía)  ..........................................................  

 1  ................

 2  ................

 3  ................

 4  ................

 5  ................

 6  ................

 7  ................

 8  ................

 9  ................

 10  ................

 11  ................

 12  ................

 13  ................ 

PRODUCTOS Ingresos íntegros Índice Rendimiento base producto

174

Contribuyente titular de la actividad  ..........................................  

Actividad realizada. Clave (véase la Guía)  ..........................................................................  172

171

Diferencia (  191  -  192  )  ........................................................  

 Reducción agricultores jóvenes (véase la Guía)  ......................
 (disposición adicional sexta de la Ley del Impuesto)

 Gastos extraordinarios por circunstancias excepcionales  .......
 (Véase la Guía)

Total ingresos  ... 

176

177

178

183

191

192

193

194

195

196

197

198

Actividad 2.ª

● Actividades agrícolas, ganaderas y forestales realizadas y rendimientos obtenidos

 Rendimiento neto reducido total de las actividades agrícolas, ganaderas y forestales en régimen de estimación objetiva

 Rendimientos de actividades agrícolas, ganaderas y forestales en estimación objetivaE3 

Si el número de actividades económicas previsto en esta hoja resulta insufi ciente, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  ....................................................................................  

Ejemplar para el contribuyente
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 7

Contribuyente que debe efectuar la imputación como consecuencia de la cesión del derecho de imagen  ...................................................................................................... 

Persona o entidad primera cesionaria de los derechos de imagen: NIF (si es residente en territorio español) o denominación ......................................................................... 

Persona o entidad con la que el contribuyente mantiene la relación laboral: NIF (si es residente en territorio español) o denominación  ............................................................ 

Cantidad a imputar  ............................................................................................................................................................................................................................. 

260

261

262

265

TotalCriterio de imputación temporal. Clave (véase la Guía) ......................... 

Denominación de la entidad no residente participada  .......................... 

Contribuyente que debe efectuar la imputación  ................................... 

Importe de la imputación  .............................................................. 

250

251

252

253

250

251

252

253

250

251

252

253 255

Entidad 1.ª Entidad 2.ª Entidad 3.ª

Contribuyente que debe efectuar la imputación  ................................... 

Denominación de la Institución de Inversión Colectiva  .......................... 

Importe de la imputación  .............................................................. 

Total

270

271

272

270

271

272

270

271

272 275

Inst. Inv. Colectiva 1.ª Inst. Inv. Colectiva 2.ª Inst. Inv. Colectiva 3.ª

● Régimen de atribución de rentas: rendimientos del capital y de actividades económicas y ganancias y pérdidas patrimoniales

● Imputaciones de agrupaciones de interés económico y uniones temporales de empresas (arts. 48 a 52 del texto refundido de la LIS)

 Imputaciones de rentas positivas en el régimen de transparencia fi scal internacional (art.º 92 de la Ley del Impuesto)

 Imputación de rentas por la cesión de derechos de imagen (art.º 93 de la Ley del Impuesto)

 Imputación de rentas por la participación en Instituciones de Inversión Colectiva constituidas en paraísos fi scales (art.º 96 de la Ley del Impuesto)

 Regímenes especiales (salvo el régimen especial de imputación de rentas inmobiliarias, que se declarará en la página 3)F

Ejemplar para la Administración

N.º de identifi cación fi scal (NIF) de la entidad  ...................................... 

Contribuyente a quien corresponden las imputaciones ......................... 

Criterio de imputación temporal. Clave (véase la Guía)  ........................  

Total

Base imponible imputada  .............................................................. 

Deducción por doble imposición internacional (base)  ........................... 

Deducción por doble imposición de dividendos (base)  ......................... 

Deducción por rentas obtenidas en Ceuta o Melilla (base)  .................... 

Deducciones por creación de empleo (importe deducible)  ................... 

Deducciones por inversión empresarial (bases) ................................... 

Retenciones e ingresos a cuenta imputados  ................................ 

Imputación de bases imponibles y deducciones

Imputación de retenciones e ingresos a cuenta Total

230

231

232

230

231

232

230

231

232

245

234

235

236

237

238

233

234

235

236

237

238

233

234

235

236

237

238

233

744239 239 239

Entidad 1.ª Entidad 2.ª Entidad 3.ª

Si las columnas previstas en este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  ....  

Si las columnas previstas en este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  ....  

Si las columnas previstas en este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  ....  

Si las columnas previstas en este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  ....  

Porcentaje de participación del contribuyente en la entidad  ................. % % %

Contribuyente que es socio, comunero o partícipe de la entidad  .......... 

220

Total

200

201

202

Entidad 1.ª

203

204

205

Entidades y contribuyentes partícipes

Rendimientos del capital mobiliario:

Reducciones y minoraciones aplicables (véase la Guía)  ....................... 

Rendimiento neto computable (  209  -  210  ) ................................ 

Rendimiento neto atribuido por la entidad  ........................................... 

Rendimientos de actividades económicas:

Rendimiento neto computable (  206  -  207  ) ................................ 

Reducciones y minoraciones aplicables (véase la Guía)  ....................... 

Rendimiento neto atribuido por la entidad  ........................................... 

Rendimientos del capital inmobiliario:

Rendimiento neto atribuido por la entidad  ........................................... 

Reducciones y minoraciones aplicables (véase la Guía)  ....................... 

Rendimiento neto computable (  203  -  204  ) ................................ 

Ganancias patrimoniales atribuidas por la entidad  ............................... 

Pérdidas patrimoniales atribuidas por la entidad  ................................. 

Ganancias patrimoniales atribuidas por la entidad  ............................... 

Pérdidas patrimoniales atribuidas por la entidad  ................................. 

223

224

743

Total

Total

216

213

212

Retenciones e ingresos a cuenta atribuidos. Importe .................... 

Retenciones e ingresos a cuenta:

Total

Total

Con período de generación superior a un año:

Ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006:

Con período de generación igual o inferior a un año:

206

207

208

209

210

211

215

214

200

201

202

203

204

205

216

213

212

206

207

208

209

210

211

215

214

200

201

202

203

204

205

216

213

212

206

207

208

209

210

211

215

214

221

222

225

226

Entidad 2.ª Entidad 3.ª

NIF de la entidad en régimen de atribución de rentas  .......................... 
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 7

Contribuyente que debe efectuar la imputación como consecuencia de la cesión del derecho de imagen  ...................................................................................................... 

Persona o entidad primera cesionaria de los derechos de imagen: NIF (si es residente en territorio español) o denominación ......................................................................... 

Persona o entidad con la que el contribuyente mantiene la relación laboral: NIF (si es residente en territorio español) o denominación  ............................................................ 

Cantidad a imputar  ............................................................................................................................................................................................................................. 

260

261

262

265

TotalCriterio de imputación temporal. Clave (véase la Guía) ......................... 

Denominación de la entidad no residente participada  .......................... 

Contribuyente que debe efectuar la imputación  ................................... 

Importe de la imputación  .............................................................. 

250

251

252

253

250

251

252

253

250

251

252

253 255

Entidad 1.ª Entidad 2.ª Entidad 3.ª

Contribuyente que debe efectuar la imputación  ................................... 

Denominación de la Institución de Inversión Colectiva  .......................... 

Importe de la imputación  .............................................................. 

Total

270

271

272

270

271

272

270

271

272 275

Inst. Inv. Colectiva 1.ª Inst. Inv. Colectiva 2.ª Inst. Inv. Colectiva 3.ª

● Régimen de atribución de rentas: rendimientos del capital y de actividades económicas y ganancias y pérdidas patrimoniales

● Imputaciones de agrupaciones de interés económico y uniones temporales de empresas (arts. 48 a 52 del texto refundido de la LIS)

 Imputaciones de rentas positivas en el régimen de transparencia fi scal internacional (art.º 92 de la Ley del Impuesto)

 Imputación de rentas por la cesión de derechos de imagen (art.º 93 de la Ley del Impuesto)

 Imputación de rentas por la participación en Instituciones de Inversión Colectiva constituidas en paraísos fi scales (art.º 96 de la Ley del Impuesto)

 Regímenes especiales (salvo el régimen especial de imputación de rentas inmobiliarias, que se declarará en la página 3)F

Ejemplar para el contribuyente

N.º de identifi cación fi scal (NIF) de la entidad  ...................................... 

Contribuyente a quien corresponden las imputaciones ......................... 

Criterio de imputación temporal. Clave (véase la Guía)  ........................  

Total

Base imponible imputada  .............................................................. 

Deducción por doble imposición internacional (base)  ........................... 

Deducción por doble imposición de dividendos (base)  ......................... 

Deducción por rentas obtenidas en Ceuta o Melilla (base)  .................... 

Deducciones por creación de empleo (importe deducible)  ................... 

Deducciones por inversión empresarial (bases) ................................... 

Retenciones e ingresos a cuenta imputados  ................................ 

Imputación de bases imponibles y deducciones

Imputación de retenciones e ingresos a cuenta Total

230

231

232

230

231

232

230

231

232

245

234

235

236

237

238

233

234

235

236

237

238

233

234

235

236

237

238

233

744239 239 239

Entidad 1.ª Entidad 2.ª Entidad 3.ª

Si las columnas previstas en este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  ....  

Si las columnas previstas en este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  ....  

Si las columnas previstas en este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  ....  

Si las columnas previstas en este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  ....  

Porcentaje de participación del contribuyente en la entidad  ................. % % %

Contribuyente que es socio, comunero o partícipe de la entidad  .......... 

220

Total

200

201

202

Entidad 1.ª

203

204

205

Entidades y contribuyentes partícipes

Rendimientos del capital mobiliario:

Reducciones y minoraciones aplicables (véase la Guía)  ....................... 

Rendimiento neto computable (  209  -  210  ) ................................ 

Rendimiento neto atribuido por la entidad  ........................................... 

Rendimientos de actividades económicas:

Rendimiento neto computable (  206  -  207  ) ................................ 

Reducciones y minoraciones aplicables (véase la Guía)  ....................... 

Rendimiento neto atribuido por la entidad  ........................................... 

Rendimientos del capital inmobiliario:

Rendimiento neto atribuido por la entidad  ........................................... 

Reducciones y minoraciones aplicables (véase la Guía)  ....................... 

Rendimiento neto computable (  203  -  204  ) ................................ 

Ganancias patrimoniales atribuidas por la entidad  ............................... 

Pérdidas patrimoniales atribuidas por la entidad  ................................. 

Ganancias patrimoniales atribuidas por la entidad  ............................... 

Pérdidas patrimoniales atribuidas por la entidad  ................................. 

223

224

743

Total

Total

216

213

212

Retenciones e ingresos a cuenta atribuidos. Importe .................... 

Retenciones e ingresos a cuenta:

Total

Total

Con período de generación superior a un año:

Ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006:

Con período de generación igual o inferior a un año:

206

207

208

209

210

211

215

214

200

201

202

203

204

205

216

213

212

206

207

208

209

210

211

215

214

200

201

202

203

204

205

216

213

212

206

207

208

209

210

211

215

214

221

222

225

226

Entidad 2.ª Entidad 3.ª

NIF de la entidad en régimen de atribución de rentas  .......................... 
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 8

Cumplimentarán este apartado los contribuyentes que, siendo socios de entidades no residentes en España, se hayan 
visto afectados en 2006 por operaciones de fusión, escisión o canje de valores realizadas por dichas entidades y que, 
deseando optar por el régimen especial previsto en el Capítulo VIII del Título VII del texto refundido de la Ley del Impuesto 
sobre Sociedades, deban hacerlo en la forma establecida en el artículo 43 del Reglamento de dicho Impuesto.

Contribuyente que opta:  N.º de operaciones:

Contribuyente que opta:  N.º de operaciones:

280

282

281

283

Si las columnas previstas en este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  ....  

Si las columnas previstas en este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  ....  

Importe computable (306 + 307 - 308)Ingresos a cuenta repercutidosIngresos a cuentaValoración

Premios en metálico obtenidos por el/los declarante/s. Importe total  ........................................................................................................................................................ 

Premios en especie obtenidos por el/los declarante/s  ........................ 

305

308 309307306

Totales

Pérdidas patrimoniales obtenidas ....................................................... 

Pérdidas patrimoniales imputables a 2006 .......................................... 

Ganancias patrimoniales obtenidas ..................................................... 

Ganancias patrimoniales obtenidas ..................................................... 

Pérdidas patrimoniales imputables a 2006 .......................................... 

Pérdidas patrimoniales obtenidas ....................................................... 

Ganancias patrimoniales reducidas  .................................................... 

Contribuyente titular de los valores transmitidos  ................................. 

Denominación de los valores transmitidos (entidad emisora)  ................ 

Importe global de las transmisiones realizadas en 2006  ..................... 

Valor de adquisición global de los valores transmitidos  ........................ 

Resultados con período de generación superior a un año:

Resultados con período de generación igual o inferior a un año:

310

311

312

313

310

311

312

313

310

311

312

313

314

315

316

314

315

316

314

315

316

330

317

318

319

320

317

318

319

320

317

318

319

320

331

332

333

Si las columnas previstas en este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  ....  

Contribuyente titular de las acciones o participaciones  ........................ 

NIF de la Sociedad o Fondo de Inversión  ............................................ 

Positivos: Ganancias patrimoniales netas ............................................ 

Negativos: Pérdidas patrimoniales netas ............................................. 

292

293

302

303

Positivos: Ganancias patrimoniales netas ............................................ 

Negativos: Pérdidas patrimoniales netas ............................................. 

Totales

290
Sociedad / Fondo 1

291

Resultados con período de generación igual o inferior a un año:

Resultados con período de generación superior a un año:

290

291

290

291

292

293

292

293

300

301

294

295

294

295

294

295

Sociedad / Fondo 2 Sociedad / Fondo 3

Entidad emisora 1 Entidad emisora 2 Entidad emisora 3

Opción por el régimen especial de fusiones, escisiones y canje de valores de entidades no residentes en EspañaG0

Ganancias y pérdidas patrimoniales sometidas a retención o ingreso a cuentaG1

● Ganancias y pérdidas derivadas de transmisiones o reembolsos de acciones o participaciones en Sociedades y Fondos de Inversión

● Premios obtenidos por la participación en juegos, concursos, rifas o combinaciones aleatorias

Ganancias y pérdidas patrimoniales derivadas de acciones o participaciones negociadas en mercados ofi cialesG2

Otras ganancias y pérdidas patrimonialesG3

● Ganancias y pérdidas patrimoniales obtenidas en 2006 con período de generación igual o inferior a un año

Ejemplar para la Administración

Contribuyente titular del elemento patrimonial  ..................................... 

Valor de transmisión  ......................................................................... 

Valor de adquisición .......................................................................... 

Pérdida patrimonial imputable a 2006  ................................................ 

Totales

Totales

Totales

Tipo de elemento patrimonial. Clave (véase la Guía)  ............................ 

Pérdida patrimonial obtenida: diferencia (  344  -  345  ) negativa .......... 

Ganancia patrimonial obtenida: diferencia (  344  -  345  ) positiva ........ 

Titularidad y datos del elemento patrimonial

Valores de transmisión y adquisición

Si la diferencia  344  -  345  es negativa:

Si la diferencia  344  -  345  es positiva:

Ganancia exenta por reinversión (sólo vivienda habitual) ....................... 

Ganancia patrimonial no exenta (  348  -  349  )  .................................. 

Ganancia patrimonial reducida (  348  -  352  )  .................................... 

Ganancia patrimonial no exenta imputable a 2006  .............................. 

Ganancia patrimonial reducida imputable a 2006  ................................ 

Reducción (licencia municipal autotaxis en estimación objetiva) ............. 

Elementos no afectos a actividades económicas:

Elementos afectos a actividades económicas:

En caso de inmuebles: Situación. Clave (véase la Guía)  .................... 

 Referencia catastral  .................................... 

340

341

342

343

340

341

342

343

344

345

346

347

348

349

350

351

352

353

354

344

345

346

347

348

349

350

351

352

353

354

360

361

362

Elemento patrimonial 1 Elemento patrimonial 2
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 8

Cumplimentarán este apartado los contribuyentes que, siendo socios de entidades no residentes en España, se hayan 
visto afectados en 2006 por operaciones de fusión, escisión o canje de valores realizadas por dichas entidades y que, 
deseando optar por el régimen especial previsto en el Capítulo VIII del Título VII del texto refundido de la Ley del Impuesto 
sobre Sociedades, deban hacerlo en la forma establecida en el artículo 43 del Reglamento de dicho Impuesto.

Contribuyente que opta:  N.º de operaciones:

Contribuyente que opta:  N.º de operaciones:

280

282

281

283

Si las columnas previstas en este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  ....  

Si las columnas previstas en este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  ....  

Importe computable (306 + 307 - 308)Ingresos a cuenta repercutidosIngresos a cuentaValoración

Premios en metálico obtenidos por el/los declarante/s. Importe total  ........................................................................................................................................................ 

Premios en especie obtenidos por el/los declarante/s  ........................ 

305

308 309307306

Totales

Pérdidas patrimoniales obtenidas ....................................................... 

Pérdidas patrimoniales imputables a 2006 .......................................... 

Ganancias patrimoniales obtenidas ..................................................... 

Ganancias patrimoniales obtenidas ..................................................... 

Pérdidas patrimoniales imputables a 2006 .......................................... 

Pérdidas patrimoniales obtenidas ....................................................... 

Ganancias patrimoniales reducidas  .................................................... 

Contribuyente titular de los valores transmitidos  ................................. 

Denominación de los valores transmitidos (entidad emisora)  ................ 

Importe global de las transmisiones realizadas en 2006  ..................... 

Valor de adquisición global de los valores transmitidos  ........................ 

Resultados con período de generación superior a un año:

Resultados con período de generación igual o inferior a un año:

310

311

312

313

310

311

312

313

310

311

312

313

314

315

316

314

315

316

314

315

316

330

317

318

319

320

317

318

319

320

317

318

319

320

331

332

333

Si las columnas previstas en este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  ....  

Contribuyente titular de las acciones o participaciones  ........................ 

NIF de la Sociedad o Fondo de Inversión  ............................................ 

Positivos: Ganancias patrimoniales netas ............................................ 

Negativos: Pérdidas patrimoniales netas ............................................. 

292

293

302

303

Positivos: Ganancias patrimoniales netas ............................................ 

Negativos: Pérdidas patrimoniales netas ............................................. 

Totales

290
Sociedad / Fondo 1

291

Resultados con período de generación igual o inferior a un año:

Resultados con período de generación superior a un año:

290

291

290

291

292

293

292

293

300

301

294

295

294

295

294

295

Sociedad / Fondo 2 Sociedad / Fondo 3

Entidad emisora 1 Entidad emisora 2 Entidad emisora 3

Opción por el régimen especial de fusiones, escisiones y canje de valores de entidades no residentes en EspañaG0

Ganancias y pérdidas patrimoniales sometidas a retención o ingreso a cuentaG1

● Ganancias y pérdidas derivadas de transmisiones o reembolsos de acciones o participaciones en Sociedades y Fondos de Inversión

● Premios obtenidos por la participación en juegos, concursos, rifas o combinaciones aleatorias

Ganancias y pérdidas patrimoniales derivadas de acciones o participaciones negociadas en mercados ofi cialesG2

Otras ganancias y pérdidas patrimonialesG3

● Ganancias y pérdidas patrimoniales obtenidas en 2006 con período de generación igual o inferior a un año

Ejemplar para el contribuyente

Contribuyente titular del elemento patrimonial  ..................................... 

Valor de transmisión  ......................................................................... 

Valor de adquisición .......................................................................... 

Pérdida patrimonial imputable a 2006  ................................................ 

Totales

Totales

Totales

Tipo de elemento patrimonial. Clave (véase la Guía)  ............................ 

Pérdida patrimonial obtenida: diferencia (  344  -  345  ) negativa .......... 

Ganancia patrimonial obtenida: diferencia (  344  -  345  ) positiva ........ 

Titularidad y datos del elemento patrimonial

Valores de transmisión y adquisición

Si la diferencia  344  -  345  es negativa:

Si la diferencia  344  -  345  es positiva:

Ganancia exenta por reinversión (sólo vivienda habitual) ....................... 

Ganancia patrimonial no exenta (  348  -  349  )  .................................. 

Ganancia patrimonial reducida (  348  -  352  )  .................................... 

Ganancia patrimonial no exenta imputable a 2006  .............................. 

Ganancia patrimonial reducida imputable a 2006  ................................ 

Reducción (licencia municipal autotaxis en estimación objetiva) ............. 

Elementos no afectos a actividades económicas:

Elementos afectos a actividades económicas:

En caso de inmuebles: Situación. Clave (véase la Guía)  .................... 

 Referencia catastral  .................................... 

340

341

342

343

340

341

342

343

344

345

346

347

348

349

350

351

352

353

354

344

345

346

347

348

349

350

351

352

353

354

360

361

362

Elemento patrimonial 1 Elemento patrimonial 2
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 9

TotalesContribuyente a quien corresponde la imputación diferida .................... 

Importe de la ganancia patrimonial que procede imputar a 2006  ......... 

Método de integración. Clave (véase la Guía)  ...................................... 

Si las columnas previstas en este apartado fuesen insufi cientes, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  ............................................................................................................................ 

390

392

Ganancia patrimonial 1

393

390

392

Ganancia patrimonial 2

393

390

392

Ganancia patrimonial 3

393

395

Importe obtenido por la transmisión de la vivienda habitual que es susceptible de reinversión a efectos de la exención (véase la Guía)............................................................. 

Ganancia patrimonial obtenida como consecuencia de la transmisión de la vivienda habitual ......................................................................................................................... 

Importe reinvertido hasta el 31-12-2006 en la adquisición de una nueva vivienda habitual ............................................................................................................................. 

Importe que el contribuyente se compromete a reinvertir en los dos años siguientes a la transmisión en la adquisición de una nueva vivienda habitual  .................................... 

Ganancia patrimonial exenta por reinversión  ............................................................................................................................................................................................. 

450

451

452

453

454

Si las columnas previstas en este apartado fuesen insufi cientes, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  ............................................................................................................................ 

Importe de la ganancia patrimonial que procede imputar a 2006  ......... 

Totales

380

Contribuyente a quien corresponde la imputación  ............................... 

Imputación de pérdidas patrimoniales

370

372

Ganancia patrimonial 1

Contribuyente a quien corresponde la imputación  ............................... 

Imputación de ganancias patrimoniales

Importe de la pérdida patrimonial que procede imputar a 2006  ........... 

Totales373

375

Pérdida patrimonial 3

373
Pérdida patrimonial 2

375

373

375

370

372

Ganancia patrimonial 3

370

372

Ganancia patrimonial 2

381

Pérdida patrimonial 1

Importe de la ganancia patrimonial que procede imputar a 2006  ......... 

Contribuyente a quien corresponde la imputación  ............................... 

Imputación de pérdidas patrimoniales

Contribuyente a quien corresponde la imputación  ............................... 

Imputación de ganancias patrimoniales

Importe de la pérdida patrimonial que procede imputar a 2006  ........... 

Si las columnas previstas en este apartado fuesen insufi cientes, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  ............................................................................................................................ 

440

433

435

Pérdida patrimonial 1

433

435

433

435

430

432

430

432

430

432

441

Ganancia patrimonial 1 Ganancia patrimonial 2 Ganancia patrimonial 3

Pérdida patrimonial 3Pérdida patrimonial 2

Otras ganancias y pérdidas patrimoniales (continuación)G3

● Imputación a 2006 de ganancias y pérdidas patrimoniales de ejercicios anteriores con período de generación igual o inferior a un año

● Imputación a 2006 de ganancias patrimoniales acogidas a diferimiento por reinversión (derivadas de elementos afectos a actividades económicas)

● Ganancias y pérdidas patrimoniales obtenidas en 2006 con período de generación superior a un año

● Imputación a 2006 de ganancias y pérdidas patrimoniales de ejercicios anteriores con período de generación superior a un año

Exención por reinversión de la ganancia patrimonial obtenida en 2006 por la transmisión de la vivienda habitualG4

Ejemplar para la Administración

Totales

Totales

Valor de adquisición (actualizado en caso de inmuebles)....................... 

Valor de transmisión  ......................................................................... 

Pérdida patrimonial imputable a 2006  ................................................ 

Fecha de adquisición (día, mes y año)  ................................................ 

Fecha de transmisión (día, mes y año)  ............................................... 

410

Pérdida patrimonial obtenida: diferencia (  406  -  407  ) negativa .......... 

Ganancia patrimonial obtenida: diferencia (  406  -  407  ) positiva ........ 

408

409

Fechas y valores de transmisión y adquisición

Si la diferencia  406  -  407  es negativa:

Si la diferencia  406  -  407  es positiva:

Contribuyente titular del elemento patrimonial  ..................................... 

Tipo de elemento patrimonial. Clave (véase la Guía)  ............................ 

Titularidad y datos del elemento patrimonial

En caso de inmuebles: Situación. Clave (véase la Guía)  .................... 

 Referencia catastral  .................................... 

Ganancia patrimonial reducida (  410  -  418  )  .................................... 

Ganancia patrimonial reducida imputable a 2006  ................................ 

Reducción (licencia municipal autotaxis en estimación objetiva)  ............ 

Parte de la ganancia obtenida susceptible de reducción  ...................... 

N.º de años de permanencia hasta el 31-12-1994  .............................. 

Ganancia patrimonial reducida no exenta imputable a 2006  ................. 

Ganancia exenta por reinversión (sólo vivienda habitual) ....................... 

Ganancia patrimonial reducida no exenta (  414  -  415  )  .................... 

Ganancia patrimonial reducida (  410   -  413  )  ................................... 

Reducción aplicable (disp. transitoria 9.ª de la Ley del Impuesto)  ......... 

Si las columnas previstas en este apartado fuesen insufi cientes, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  .........................................................................................................................  

Totales

Elementos no afectos a actividades económicas:

Elementos afectos a actividades económicas:

400

401

402

403

Elemento patrimonial 1

400

401

402

403

Elemento patrimonial 2

406

407

405

404

412413

411

412

415

416

417

414

418

419

420

410

408

409

406

407

405

404

412413

411

412

415

416

417

414

418

419

420

421

422

423
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TotalesContribuyente a quien corresponde la imputación diferida .................... 

Importe de la ganancia patrimonial que procede imputar a 2006  ......... 

Método de integración. Clave (véase la Guía)  ...................................... 

Si las columnas previstas en este apartado fuesen insufi cientes, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  ............................................................................................................................ 

390

392

Ganancia patrimonial 1

393

390

392

Ganancia patrimonial 2

393

390

392

Ganancia patrimonial 3

393

395

Importe obtenido por la transmisión de la vivienda habitual que es susceptible de reinversión a efectos de la exención (véase la Guía)............................................................. 

Ganancia patrimonial obtenida como consecuencia de la transmisión de la vivienda habitual ......................................................................................................................... 

Importe reinvertido hasta el 31-12-2006 en la adquisición de una nueva vivienda habitual ............................................................................................................................. 

Importe que el contribuyente se compromete a reinvertir en los dos años siguientes a la transmisión en la adquisición de una nueva vivienda habitual  .................................... 

Ganancia patrimonial exenta por reinversión  ............................................................................................................................................................................................. 

450

451

452

453

454

Si las columnas previstas en este apartado fuesen insufi cientes, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  ............................................................................................................................ 

Importe de la ganancia patrimonial que procede imputar a 2006  ......... 

Totales

380

Contribuyente a quien corresponde la imputación  ............................... 

Imputación de pérdidas patrimoniales

370

372

Ganancia patrimonial 1

Contribuyente a quien corresponde la imputación  ............................... 

Imputación de ganancias patrimoniales

Importe de la pérdida patrimonial que procede imputar a 2006  ........... 

Totales373

375

Pérdida patrimonial 3

373
Pérdida patrimonial 2

375

373

375

370

372

Ganancia patrimonial 3

370

372

Ganancia patrimonial 2

381

Pérdida patrimonial 1

Importe de la ganancia patrimonial que procede imputar a 2006  ......... 

Contribuyente a quien corresponde la imputación  ............................... 

Imputación de pérdidas patrimoniales

Contribuyente a quien corresponde la imputación  ............................... 

Imputación de ganancias patrimoniales

Importe de la pérdida patrimonial que procede imputar a 2006  ........... 

Si las columnas previstas en este apartado fuesen insufi cientes, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  ............................................................................................................................ 

440

433

435

Pérdida patrimonial 1

433

435

433

435

430

432

430

432

430

432

441

Ganancia patrimonial 1 Ganancia patrimonial 2 Ganancia patrimonial 3

Pérdida patrimonial 3Pérdida patrimonial 2

Otras ganancias y pérdidas patrimoniales (continuación)G3

● Imputación a 2006 de ganancias y pérdidas patrimoniales de ejercicios anteriores con período de generación igual o inferior a un año

● Imputación a 2006 de ganancias patrimoniales acogidas a diferimiento por reinversión (derivadas de elementos afectos a actividades económicas)

● Ganancias y pérdidas patrimoniales obtenidas en 2006 con período de generación superior a un año

● Imputación a 2006 de ganancias y pérdidas patrimoniales de ejercicios anteriores con período de generación superior a un año

Exención por reinversión de la ganancia patrimonial obtenida en 2006 por la transmisión de la vivienda habitualG4

Ejemplar para el contribuyente

Totales

Totales

Valor de adquisición (actualizado en caso de inmuebles)....................... 

Valor de transmisión  ......................................................................... 

Pérdida patrimonial imputable a 2006  ................................................ 

Fecha de adquisición (día, mes y año)  ................................................ 

Fecha de transmisión (día, mes y año)  ............................................... 

410

Pérdida patrimonial obtenida: diferencia (  406  -  407  ) negativa .......... 

Ganancia patrimonial obtenida: diferencia (  406  -  407  ) positiva ........ 

408

409

Fechas y valores de transmisión y adquisición

Si la diferencia  406  -  407  es negativa:

Si la diferencia  406  -  407  es positiva:

Contribuyente titular del elemento patrimonial  ..................................... 

Tipo de elemento patrimonial. Clave (véase la Guía)  ............................ 

Titularidad y datos del elemento patrimonial

En caso de inmuebles: Situación. Clave (véase la Guía)  .................... 

 Referencia catastral  .................................... 

Ganancia patrimonial reducida (  410  -  418  )  .................................... 

Ganancia patrimonial reducida imputable a 2006  ................................ 

Reducción (licencia municipal autotaxis en estimación objetiva)  ............ 

Parte de la ganancia obtenida susceptible de reducción  ...................... 

N.º de años de permanencia hasta el 31-12-1994  .............................. 

Ganancia patrimonial reducida no exenta imputable a 2006  ................. 

Ganancia exenta por reinversión (sólo vivienda habitual) ....................... 

Ganancia patrimonial reducida no exenta (  414  -  415  )  .................... 

Ganancia patrimonial reducida (  410   -  413  )  ................................... 

Reducción aplicable (disp. transitoria 9.ª de la Ley del Impuesto)  ......... 

Si las columnas previstas en este apartado fuesen insufi cientes, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  .........................................................................................................................  

Totales

Elementos no afectos a actividades económicas:

Elementos afectos a actividades económicas:

400

401

402

403

Elemento patrimonial 1

400

401

402

403

Elemento patrimonial 2

406

407

405

404

412413

411

412

415

416

417

414

418

419

420

410

408

409

406

407

405

404

412413

411

412

415

416

417

414

418

419

420

421

422

423
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478

479

470

471

473

474

Saldos netos negativos de ganancias y pérdidas patrimoniales de 2002 a 2005 a integrar en la parte general de la renta del período impositivo............................
(como máximo, el importe de la casilla  470  )

Compensaciones (si la casilla  472  es positiva y con el límite máximo de su importe):

Saldo neto de rendimientos e imputaciones de rentas (  020  +  035  +  079  +  090  +  140  +  170  +  199  +  220  +  221  +  222  +  245  +  255  +  265  +  275  )  ....

Saldo neto positivo de ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006 a integrar en la parte general de la renta del período impositivo  ...................... 

Resto de los saldos netos negativos de ganancias y pérdidas patrimoniales de 2002 a 2005 a integrar en la parte general de la renta del período impositivo (*)  ..............  

Saldo neto negativo de ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006 a integrar en la parte general de la renta del período impositivo (*)  ........................  

(*) La suma de los importes consignados en las casillas  473  y  474  no podrá superar el 10 por 100 del importe de la casilla  472  .

475

Parte general de la renta del período impositivo (  470  -  471  +  472  -  473  -  474  )  ...................................................................................................................... 

Saldo neto negativo de ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006 a integrar en la parte general de la
renta del período impositivo. Importe pendiente de compensar en los 4 ejercicios siguientes (  462  -  474  ) ................... 

Compensación (si la casilla  477  es positiva y con el límite máximo de su importe):

Saldos netos negativos de ganancias y pérdidas patrimoniales de 2002 a 2005 a integrar en la parte especial de la renta del período impositivo ..........................  

Parte especial de la renta del período impositivo (  477  -  478  )  ....................................................................................................................................................... 

Saldo neto positivo de ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006 a integrar en la parte especial de la renta del período impositivo  ..................... 

Parte especial de la renta del período impositivo:

Parte general de la renta del período impositivo:

472

476

477

Parte general de la base imponible (  476  -  483  )  ............................................................................................................................................................................ 

Mínimo personal y familiar (  480  +  481  )  ..............  

Mínimo personal. Importe (véase la Guía)  ....................................... 

Mínimo por descendientes. Importe (véase la Guía)  ......................... 

Parte general de la renta del período impositivo  ....................................................................................................................................................................................... 

Parte general de la base imponible

Parte especial de la renta del período impositivo  ...................................................................................................................................................................................... 

Mínimo personal y familiar

Parte especial de la base imponible

Cantidades reducidas de la parte general de la base imponible de ejercicios anteriores que procede integrar en 2006 (art.º 59.5, letra a, de la Ley del Impuesto)  .................... 

Mínimo personal y familiar: importe de la casilla  482  (como máximo, el importe de la casilla  476  )  ..............................................................................................  

Mínimo personal y familiar: remanente de la casilla  482  no aplicado en la casilla  483  (como máximo, el importe de la casilla  479  )  ..............................................  

Parte especial de la base imponible (  479  -  486  )  ........................................................................................................................................................................... 

Cantidades reducidas de la parte especial de la base imponible de ejercicios anteriores que procede integrar en 2006 (art.º 59.5, letra a, de la Ley del Impuesto)  .................. 

480

481 482

476

483

484

485

479

486

487

488

Reducción por rendimientos del trabajo (requisitos e importe: véase la Guía) (*) .......................................................................................................................................... 

Reducción por prolongación de la actividad laboral (requisitos e importe: véase la Guía) (*)  ......................................................................................................................... 

Reducción por movilidad geográfi ca (requisitos e importe: véase la Guía) (*)  .............................................................................................................................................. 

Reducción por cuidado de hijos (requisitos e importe: véase la Guía)  .......................................................................................................................................................... 

Reducción por edad (requisitos e importe: véase la Guía)  .......................................................................................................................................................................... 

Reducción por asistencia (requisitos e importe: véase la Guía)  ................................................................................................................................................................... 

Reducciones por discapacidad: a) Reducción por discapacidad del/de los contribuyente/s (requisitos e importe: véase la Guía)  ............................................................ 

 b) Reducción por discapacidad de ascendientes o descendientes (requisitos e importe: véase la Guía)  .................................................. 

 c) Reducción por discapacidad de trabajadores activos (requisitos e importe: véase la Guía) (*)  ............................................................ 

 d) Reducción por gastos de asistencia de los discapacitados (requisitos e importe: véase la Guía)  ........................................................ 

Suma de reducciones por circunstancias laborales, personales y familiares (suma de las casillas  490  a  499  )  ........................................................................................... 

(*) El importe conjunto de estas cuatro reducciones no podrá superar la cuantía del rendimiento neto reducido consignado en la casilla  020  de la página 3 de la declaración. 

490

491

492

493

494

495

496

497

498

499

500

460

461

470

462{Saldo neto de ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006 
a integrar en la parte general de la renta del período impositivo:

Suma de ganancias patrimoniales (  223  +  300  +  305  +  309  +  330  +  361  +  362  +  380  +  395  )   .......................................  

Suma de pérdidas patrimoniales (  224  +  301  +  331  +  360  +  381  )  .........................................................................................  

Si la diferencia (  460  -  461  ) es negativa  ............... 

Si la diferencia (  460  -  461  ) es positiva  ........................................................................  

Saldo neto de ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006 
a integrar en la parte especial de la renta del período impositivo:

Suma de pérdidas patrimoniales y saldo negativo de la casilla  037  (  226  +  303  +  333  +  421  +  441  +  037  )  ..........................  

Suma de ganancias patrimoniales y saldo positivo de la casilla  036  (  225  +  302  +  332  +  422  +  423  +  440  +  036  )   ............  

Si la diferencia (  463  -  464  ) es negativa  ............... 

Si la diferencia (  463  -  464  ) es positiva  ........................................................................  

Ganancias y pérdidas patrimoniales a integrar en la parte general de la renta del período impositivo:

Ganancias y pérdidas patrimoniales a integrar en la parte especial de la renta del período impositivo:

463

464

477

465{

Integración y compensación de las ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006G5

 Renta del período impositivo: parte general y parte especialH

Base imponible: parte general y parte especialI

Reducciones de la base imponibleJ

● Reducciones por circunstancias laborales, personales y familiares

Ejemplar para la Administración
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478

479

470

471

473

474

Saldos netos negativos de ganancias y pérdidas patrimoniales de 2002 a 2005 a integrar en la parte general de la renta del período impositivo............................
(como máximo, el importe de la casilla  470  )

Compensaciones (si la casilla  472  es positiva y con el límite máximo de su importe):

Saldo neto de rendimientos e imputaciones de rentas (  020  +  035  +  079  +  090  +  140  +  170  +  199  +  220  +  221  +  222  +  245  +  255  +  265  +  275  )  ....

Saldo neto positivo de ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006 a integrar en la parte general de la renta del período impositivo  ...................... 

Resto de los saldos netos negativos de ganancias y pérdidas patrimoniales de 2002 a 2005 a integrar en la parte general de la renta del período impositivo (*)  ..............  

Saldo neto negativo de ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006 a integrar en la parte general de la renta del período impositivo (*)  ........................  

(*) La suma de los importes consignados en las casillas  473  y  474  no podrá superar el 10 por 100 del importe de la casilla  472  .

475

Parte general de la renta del período impositivo (  470  -  471  +  472  -  473  -  474  )  ...................................................................................................................... 

Saldo neto negativo de ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006 a integrar en la parte general de la
renta del período impositivo. Importe pendiente de compensar en los 4 ejercicios siguientes (  462  -  474  ) ................... 

Compensación (si la casilla  477  es positiva y con el límite máximo de su importe):

Saldos netos negativos de ganancias y pérdidas patrimoniales de 2002 a 2005 a integrar en la parte especial de la renta del período impositivo ..........................  

Parte especial de la renta del período impositivo (  477  -  478  )  ....................................................................................................................................................... 

Saldo neto positivo de ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006 a integrar en la parte especial de la renta del período impositivo  ..................... 

Parte especial de la renta del período impositivo:

Parte general de la renta del período impositivo:

472

476

477

Parte general de la base imponible (  476  -  483  )  ............................................................................................................................................................................ 

Mínimo personal y familiar (  480  +  481  )  ..............  

Mínimo personal. Importe (véase la Guía)  ....................................... 

Mínimo por descendientes. Importe (véase la Guía)  ......................... 

Parte general de la renta del período impositivo  ....................................................................................................................................................................................... 

Parte general de la base imponible

Parte especial de la renta del período impositivo  ...................................................................................................................................................................................... 

Mínimo personal y familiar

Parte especial de la base imponible

Cantidades reducidas de la parte general de la base imponible de ejercicios anteriores que procede integrar en 2006 (art.º 59.5, letra a, de la Ley del Impuesto)  .................... 

Mínimo personal y familiar: importe de la casilla  482  (como máximo, el importe de la casilla  476  )  ..............................................................................................  

Mínimo personal y familiar: remanente de la casilla  482  no aplicado en la casilla  483  (como máximo, el importe de la casilla  479  )  ..............................................  

Parte especial de la base imponible (  479  -  486  )  ........................................................................................................................................................................... 

Cantidades reducidas de la parte especial de la base imponible de ejercicios anteriores que procede integrar en 2006 (art.º 59.5, letra a, de la Ley del Impuesto)  .................. 

480

481 482

476

483

484

485

479

486

487

488

Reducción por rendimientos del trabajo (requisitos e importe: véase la Guía) (*) .......................................................................................................................................... 

Reducción por prolongación de la actividad laboral (requisitos e importe: véase la Guía) (*)  ......................................................................................................................... 

Reducción por movilidad geográfi ca (requisitos e importe: véase la Guía) (*)  .............................................................................................................................................. 

Reducción por cuidado de hijos (requisitos e importe: véase la Guía)  .......................................................................................................................................................... 

Reducción por edad (requisitos e importe: véase la Guía)  .......................................................................................................................................................................... 

Reducción por asistencia (requisitos e importe: véase la Guía)  ................................................................................................................................................................... 

Reducciones por discapacidad: a) Reducción por discapacidad del/de los contribuyente/s (requisitos e importe: véase la Guía)  ............................................................ 

 b) Reducción por discapacidad de ascendientes o descendientes (requisitos e importe: véase la Guía)  .................................................. 

 c) Reducción por discapacidad de trabajadores activos (requisitos e importe: véase la Guía) (*)  ............................................................ 

 d) Reducción por gastos de asistencia de los discapacitados (requisitos e importe: véase la Guía)  ........................................................ 

Suma de reducciones por circunstancias laborales, personales y familiares (suma de las casillas  490  a  499  )  ........................................................................................... 

(*) El importe conjunto de estas cuatro reducciones no podrá superar la cuantía del rendimiento neto reducido consignado en la casilla  020  de la página 3 de la declaración. 

490

491

492

493

494

495

496

497

498

499

500

460

461

470

462{Saldo neto de ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006 
a integrar en la parte general de la renta del período impositivo:

Suma de ganancias patrimoniales (  223  +  300  +  305  +  309  +  330  +  361  +  362  +  380  +  395  )   .......................................  

Suma de pérdidas patrimoniales (  224  +  301  +  331  +  360  +  381  )  .........................................................................................  

Si la diferencia (  460  -  461  ) es negativa  ............... 

Si la diferencia (  460  -  461  ) es positiva  ........................................................................  

Saldo neto de ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006 
a integrar en la parte especial de la renta del período impositivo:

Suma de pérdidas patrimoniales y saldo negativo de la casilla  037  (  226  +  303  +  333  +  421  +  441  +  037  )  ..........................  

Suma de ganancias patrimoniales y saldo positivo de la casilla  036  (  225  +  302  +  332  +  422  +  423  +  440  +  036  )   ............  

Si la diferencia (  463  -  464  ) es negativa  ............... 

Si la diferencia (  463  -  464  ) es positiva  ........................................................................  

Ganancias y pérdidas patrimoniales a integrar en la parte general de la renta del período impositivo:

Ganancias y pérdidas patrimoniales a integrar en la parte especial de la renta del período impositivo:

463

464

477

465{

Integración y compensación de las ganancias y pérdidas patrimoniales imputables a 2006G5

 Renta del período impositivo: parte general y parte especialH

Base imponible: parte general y parte especialI

Reducciones de la base imponibleJ

● Reducciones por circunstancias laborales, personales y familiares

Ejemplar para el contribuyente
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 11

Si las dos columnas de este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  .....  

Si las dos columnas de este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  .....  

N.º de identifi cación fi scal (NIF) de la persona con discapacidad titular del patrimonio protegido  ................ 

Contribuyente que realiza las aportaciones con derecho a reducción ......................................................... 

Aportaciones con derecho a reducción (límite máximo y condiciones: véase la Guía)  ....................................................................................................................  

Aportaciones realizadas en 2006 al patrimonio protegido de la persona con discapacidad  ........................ 

Excesos pendientes de reducir de las aportaciones realizadas en 2004 y/o 2005  .................................... 

517

503

504

502

501

503

504

502

501

Aportaciones directas Contribuciones imputadas

Total con derecho a reducción 

Aportaciones directas Contribuciones imputadas

520

Total con derecho a reducción (suma)  .......  

Aportaciones de 2006 (*)  .....................  

Excesos pendientes de 2001 a 2005  ....  

Contribuyente con 
derecho a reducción:

Contribuyente con 
derecho a reducción:Régimen general.

Aportaciones con derecho a reducción (límite máximo y condiciones: véase la Guía)  ....................................................................................................................  

Aportaciones y contribuciones con derecho a reducción (límite máximo y condiciones: véase la Guía)  ........................................................................................  

N.º de identifi cación fi scal (NIF) del minusválido partícipe, mutualista o asegurado  ..................................... 

Contribuyente que realiza las aportaciones con derecho a reducción ......................................................... 

Aportaciones de 2006 del propio minusválido, incluidas, en su caso, las contribuciones del promotor  ........ 

Aportaciones de 2006 realizadas por parientes del minusválido hasta el tercer grado, inclusive  ................. 

Excesos pendientes de reducir de las aportaciones realizadas en 2003, 2004 y/o 2005  .......................... 

Aportaciones a sistemas de previsión social de los que es partícipe, mutualista o titular el cónyuge del contribuyente.

(*) Límite máximo y condiciones: véase la Guía.

Aportaciones y contribuciones a sistemas de previsión social en favor de personas con minusvalía en grado igual o superior al 65 por 100.

520

523

525

521

524

526

522

523

525

521

524

526

522

550

555

562

563

561

560

564

562

563

561

560

564

580

NIF de las personas que reciben las pensiones o anualidades  ....................  

Importe satisfecho en 2006 por estos conceptos, por decisión judicial  ............ 

Contribuyente que abona las pensiones o anualidades  ..............................  

Total con derecho a reducción 

592

591

590

592

591

590

592

591

590

600

Aportaciones con derecho a reducción realizadas por deportistas profesionales o de alto nivel a la mutualidad de previsión social de deportistas profesionales  ......................
(límite máximo y condiciones: véase la Guía)

610

 Por circunstancias laborales, personales y familiares. Importe de la casilla  500  que se aplica  ...................................................................................................  

Reducciones de la base imponible (si la casilla  484  es positiva y hasta el límite máximo de su importe, salvo la reducción a que se refi ere la casilla  626 ):

627Base liquidable general (  484  -  620  -  621  -  622  -  623  -  624  -  625  -  626  )  .............................................................................................................................. 

Compensaciones (si la casilla  627  es positiva y hasta el límite máximo de su importe):  Bases liquidables generales negativas de 2002 a 2005 ..................  628

630Base liquidable general sometida a gravamen (  627  -  628  +  485  )  ............................................................................................................................................... 

 Por pensiones compensatorias y anualidades por alimentos. Importe de la casilla  600  que se aplica  .........................................................................................  

 Por aportaciones a la mutualidad de previsión social de deportistas profesionales. Importe de la casilla  610   .............................................................................  

 Por aportaciones a sistemas de previsión social (régimen general). Importe de la casilla  550  que se aplica (véase la Guía)  .........................................................  

 Por aportaciones a sistemas de previsión social en favor de minusválidos. Importe de la casilla  580  que se aplica  .....................................................................  

 Por aportaciones a sistemas de previsión social del cónyuge. Importe de la casilla  555  que se aplica  .......................................................................................  

 Por aportaciones a los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad. Importe de la casilla  517  que se aplica  .........................................................  

Parte general de la base imponible (traslade el importe de esta misma casilla de la página 10 de la declaración)  ................................................................................... 484

620

621

622

623

624

625

626

487

 Reducciones por circunstancias laborales, personales y familiares. Remanente de la casilla  500  que se aplica ...........................................................................  

Parte especial de la base imponible (traslade el importe de esta misma casilla de la página 10 de la declaración)  .................................................................................. 

Remanente de las reducciones de la base imponible no aplicadas anteriormente (si la casilla  487  es mayor que cero y hasta el límite máximo de su importe): 

Base liquidable especial (  487  -  631  -  632  -  633  -  634  -  635  -  636  +  488  )  ............................................................................................................................ 

 Reducciones por pensiones compensatorias y anualidades por alimentos. Remanente de la casilla  600  que se aplica  ................................................................  

 Reducción por aportaciones a sistemas de previsión social (régimen general). Remanente de la casilla  550  que se aplica (véase la Guía)  ....................................  

 Reducción por aportaciones a sistemas de previsión social en favor de minusválidos. Remanente de la casilla  580  que se aplica  ................................................  

 Reducción por aportaciones a sistemas de previsión social del cónyuge. Remanente de la casilla  555  que se aplica  ..................................................................  

 Reducción por aportaciones a los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad. Remanente de la casilla  517  que se aplica  ....................................  

631

632

633

634

635

636

640

Reducciones de la base imponible (continuación)J

● Reducciones por aportaciones a los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad

● Reducciones por aportaciones y contribuciones a sistemas de previsión social

● Reducciones por pensiones compensatorias a favor del cónyuge y anualidades por alimentos (excepto en favor de los hijos)

● Reducción por aportaciones a la mutualidad de previsión social de deportistas profesionales

Base liquidable general y base liquidable especialK

● Determinación de la base liquidable general

● Determinación de la base liquidable especial

Ejemplar para la Administración
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 11

Si las dos columnas de este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  .....  

Si las dos columnas de este 
apartado fuesen insufi cientes, 
indique el número de hojas 
adicionales que se adjuntan  .....  

N.º de identifi cación fi scal (NIF) de la persona con discapacidad titular del patrimonio protegido  ................ 

Contribuyente que realiza las aportaciones con derecho a reducción ......................................................... 

Aportaciones con derecho a reducción (límite máximo y condiciones: véase la Guía)  ....................................................................................................................  

Aportaciones realizadas en 2006 al patrimonio protegido de la persona con discapacidad  ........................ 

Excesos pendientes de reducir de las aportaciones realizadas en 2004 y/o 2005  .................................... 

517

503

504

502

501

503

504

502

501

Aportaciones directas Contribuciones imputadas

Total con derecho a reducción 

Aportaciones directas Contribuciones imputadas

520

Total con derecho a reducción (suma)  .......  

Aportaciones de 2006 (*)  .....................  

Excesos pendientes de 2001 a 2005  ....  

Contribuyente con 
derecho a reducción:

Contribuyente con 
derecho a reducción:Régimen general.

Aportaciones con derecho a reducción (límite máximo y condiciones: véase la Guía)  ....................................................................................................................  

Aportaciones y contribuciones con derecho a reducción (límite máximo y condiciones: véase la Guía)  ........................................................................................  

N.º de identifi cación fi scal (NIF) del minusválido partícipe, mutualista o asegurado  ..................................... 

Contribuyente que realiza las aportaciones con derecho a reducción ......................................................... 

Aportaciones de 2006 del propio minusválido, incluidas, en su caso, las contribuciones del promotor  ........ 

Aportaciones de 2006 realizadas por parientes del minusválido hasta el tercer grado, inclusive  ................. 

Excesos pendientes de reducir de las aportaciones realizadas en 2003, 2004 y/o 2005  .......................... 

Aportaciones a sistemas de previsión social de los que es partícipe, mutualista o titular el cónyuge del contribuyente.

(*) Límite máximo y condiciones: véase la Guía.

Aportaciones y contribuciones a sistemas de previsión social en favor de personas con minusvalía en grado igual o superior al 65 por 100.

520

523

525

521

524

526

522

523

525

521

524

526

522

550

555

562

563

561

560

564

562

563

561

560

564

580

NIF de las personas que reciben las pensiones o anualidades  ....................  

Importe satisfecho en 2006 por estos conceptos, por decisión judicial  ............ 

Contribuyente que abona las pensiones o anualidades  ..............................  

Total con derecho a reducción 

592

591

590

592

591

590

592

591

590

600

Aportaciones con derecho a reducción realizadas por deportistas profesionales o de alto nivel a la mutualidad de previsión social de deportistas profesionales  ......................
(límite máximo y condiciones: véase la Guía)

610

 Por circunstancias laborales, personales y familiares. Importe de la casilla  500  que se aplica  ...................................................................................................  

Reducciones de la base imponible (si la casilla  484  es positiva y hasta el límite máximo de su importe, salvo la reducción a que se refi ere la casilla  626 ):

627Base liquidable general (  484  -  620  -  621  -  622  -  623  -  624  -  625  -  626  )  .............................................................................................................................. 

Compensaciones (si la casilla  627  es positiva y hasta el límite máximo de su importe):  Bases liquidables generales negativas de 2002 a 2005 ..................  628

630Base liquidable general sometida a gravamen (  627  -  628  +  485  )  ............................................................................................................................................... 

 Por pensiones compensatorias y anualidades por alimentos. Importe de la casilla  600  que se aplica  .........................................................................................  

 Por aportaciones a la mutualidad de previsión social de deportistas profesionales. Importe de la casilla  610   .............................................................................  

 Por aportaciones a sistemas de previsión social (régimen general). Importe de la casilla  550  que se aplica (véase la Guía)  .........................................................  

 Por aportaciones a sistemas de previsión social en favor de minusválidos. Importe de la casilla  580  que se aplica  .....................................................................  

 Por aportaciones a sistemas de previsión social del cónyuge. Importe de la casilla  555  que se aplica  .......................................................................................  

 Por aportaciones a los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad. Importe de la casilla  517  que se aplica  .........................................................  

Parte general de la base imponible (traslade el importe de esta misma casilla de la página 10 de la declaración)  ................................................................................... 484

620

621

622

623

624

625

626

487

 Reducciones por circunstancias laborales, personales y familiares. Remanente de la casilla  500  que se aplica ...........................................................................  

Parte especial de la base imponible (traslade el importe de esta misma casilla de la página 10 de la declaración)  .................................................................................. 

Remanente de las reducciones de la base imponible no aplicadas anteriormente (si la casilla  487  es mayor que cero y hasta el límite máximo de su importe): 

Base liquidable especial (  487  -  631  -  632  -  633  -  634  -  635  -  636  +  488  )  ............................................................................................................................ 

 Reducciones por pensiones compensatorias y anualidades por alimentos. Remanente de la casilla  600  que se aplica  ................................................................  

 Reducción por aportaciones a sistemas de previsión social (régimen general). Remanente de la casilla  550  que se aplica (véase la Guía)  ....................................  

 Reducción por aportaciones a sistemas de previsión social en favor de minusválidos. Remanente de la casilla  580  que se aplica  ................................................  

 Reducción por aportaciones a sistemas de previsión social del cónyuge. Remanente de la casilla  555  que se aplica  ..................................................................  

 Reducción por aportaciones a los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad. Remanente de la casilla  517  que se aplica  ....................................  

631

632

633

634

635

636

640

Reducciones de la base imponible (continuación)J

● Reducciones por aportaciones a los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad

● Reducciones por aportaciones y contribuciones a sistemas de previsión social

● Reducciones por pensiones compensatorias a favor del cónyuge y anualidades por alimentos (excepto en favor de los hijos)

● Reducción por aportaciones a la mutualidad de previsión social de deportistas profesionales

Base liquidable general y base liquidable especialK

● Determinación de la base liquidable general

● Determinación de la base liquidable especial

Ejemplar para el contribuyente
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 12

Aportaciones de 2006 no aplicadas cuyo importe podrá reducirse en los 4 ejercicios siguientes (véase la Guía)  ...................................................  

Contribuyente con derecho a reducción ............................................................................................................................................................  

Cumplimentarán este apartado los contribuyentes que, por exceder de los límites máximos establecidos o por insufi ciencia de base imponible, no hubieran podido reducir en esta declaración la totalidad de las aportaciones realizadas 
en 2006 a los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad que fi guran en las casillas 504 de la página 11 de la declaración.

Cumplimentarán este apartado los contribuyentes que, por insufi ciencia de base imponible, no 
hubieran podido reducir en esta declaración la totalidad de las aportaciones y contribuciones del 
ejercicio 2006 que fi guran en las casillas 523 y 524 de la página 11 de la declaración.

654 655

Aportaciones directas Contribuciones imputadas

653
Contribuyente con 

derecho a reducción:

Aportaciones y contribuciones de 2006 no aplicadas cuyo importe 
se solicita poder reducir en los 5 ejercicios siguientes (véase la Guía)  ................  

Cumplimentarán este apartado los contribuyentes que, por insufi ciencia de base imponible, no hubieran podido reducir en esta declaración la totalidad de las aportaciones y contribuciones del ejercicio 2006 que fi guran en las casillas 
563 ó 564 de la página 11 de la declaración.

Aportaciones y contribuciones de 2006 no aplicadas cuyo importe se solicita poder reducir en los 5 ejercicios siguientes (véase la Guía)  ..............  

665

666

665

666

Contribuyente con derecho a reducción ............................................................................................................................................................  

676675

TME

680679

682681

Parte autonómicaParte estatal

Importe de las rentas obtenidas que están exentas del IRPF, excepto para determinar el tipo de gravamen aplicable a las demás rentas (véase la Guía)  .................................. 

Importe de las anualidades por alimentos en favor de los hijos satisfechas por decisión judicial  ................................................................................................................... 

673

674

Atención: si cumplimenta alguna de estas casillas, la determinación de las cuotas resultantes a que se refi eren las casillas 675 y 676 se realizará según las indicaciones específi cas que fi guran en la Guía de la declaración.

684

686

683

685

Deducciones en actividades económicas:

Por inversiones y gastos de interés cultural (traslade los importes de estas mismas casillas del anexo A) ...................................  

Por donativos (traslade los importes de estas mismas casillas del anexo A) ...................................................................................  

Por inversión en vivienda habitual (traslade los importes de estas mismas casillas del anexo A)

Por adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual, con fi nanciación ajena  ..............................................................................  

Por adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual, sin fi nanciación ajena  ...............................................................................  

Por construcción o ampliación de la vivienda habitual  .................................................................................................................  

Por cantidades depositadas en cuentas vivienda  ........................................................................................................................  

Por adecuación de la vivienda habitual de personas con minusvalía, con fi nanciación ajena  ...........................................................  

Por adecuación de la vivienda habitual de personas con minusvalía, sin fi nanciación ajena  ............................................................  

Por incentivos y estímulos a la inversión empresarial (traslade los importes de estas mismas casillas del anexo C)  ........................  

Por rentas obtenidas en Ceuta o Melilla (traslade los importes de estas mismas casillas del anexo A) ..........................................  

Por cantidades depositadas en cuentas ahorro-empresa (traslade los importes de estas mismas casillas del anexo A) ...............  

Por rendimientos derivados de la venta de bienes corporales producidos en Canarias (Ley 19/1994) (véase la Guía)  .....................  

Por dotaciones a la Reserva para Inversiones en Canarias (Ley 19/1994) (véase la Guía)  .............................................................  

Importe de las deducciones a las que se ha perdido el derecho  ........................................  

Intereses de demora ......................................................................................................  

Intereses de demora ......................................................................................................  

Importe de las deducciones a las que se ha perdido el derecho. Parte estatal   ..................  

Intereses de demora ................................................................................................................................................................  

Importe de las deducciones a las que se ha perdido el derecho. Parte autonómica   .....................................................................  

Importe de las deducciones a las que se ha perdido el derecho  ..................................................................................................  

Intereses de demora ................................................................................................................................................................  

{

{
{

Incremento de las cuotas líquidas por pérdida del derecho a determinadas deducciones de ejercicios anteriores:

Deducciones de 1996
y ejercicios anteriores:

Deducciones generales 
de los ejercicios 1997 a 2005:

Deducciones autonómicas 
de los ejercicios 1998 a 2005:

Cuota líquida estatal (  681  -  683  -  685  -  687  -  689  -  691  -  693  -  695  -  697  -  699  -  701  -  703  -  705  -  707  )  ......  

Cuota líquida autonómica (  682  -  684  -  686  -  688  -  690  -  692  -  694  -  696  -  698  -  700  -  702  -  704  -  706  -  708  -  709  )  .............................................. 

Cuotas líquidas

Deducciones autonómicas (traslade el importe de esta misma casilla del anexo B.1, B.2 o B.3, según proceda)  ....................................................................................... 

Aplicación de las escalas del Impuesto al importe de la casilla  630  . Cuotas resultantes (véase la Guía)  .......................................  

Aplicación de los tipos de gravamen especiales al importe de la casilla  640 . Cuotas resultantes (véase la Guía)  ........................  

Cuotas íntegras (  681  =  675  +  679  ;  682  =  676  +  680  )  ............................................................................................  

Gravamen de la base liquidable especial

Gravamen de la base liquidable general

Deducciones

Cuotas íntegras

Tipos medios de gravamen (  TME  =  675  x 100 ÷  630  ;  TMA  =  676  x 100 ÷  630  )   ....................................  

Cuotas líquidas incrementadas (  720  =  710  +  712  +  713  +  714  +  715  ;  721  =  711  +  716  +  717  +  718  +  719  )  ...  

TMA

645

646

645

646

654 655

Aportaciones directas Contribuciones imputadas

653
Contribuyente con 

derecho a reducción:

687

689

691

693

695

697

688

690

692

694

696

698

699

701

703

705

707

700

702

704

706

708

709

710

711

712

713

714

715

716

717

718

719

720 721

Base liquidable general y base liquidable especial (continuación)K

● Aportaciones a los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad no reducidas por exceder de los límites establecidos

● Aportaciones y contribuciones a sistemas de previsión social (régimen general) no reducidas por insufi ciencia de base imponible

● Aportaciones y contribuciones a sistemas de previsión social en favor de minusválidos no reducidas por insufi ciencia de base imponible

Determinación de cuotas y resultado de la declaraciónL

● Datos adicionales: rentas exentas con progresividad y anualidades por alimentos satisfechas a los hijos por decisión judicial

● Determinación de los gravámenes estatal y autonómico

Ejemplar para la Administración
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 12

Aportaciones de 2006 no aplicadas cuyo importe podrá reducirse en los 4 ejercicios siguientes (véase la Guía)  ...................................................  

Contribuyente con derecho a reducción ............................................................................................................................................................  

Cumplimentarán este apartado los contribuyentes que, por exceder de los límites máximos establecidos o por insufi ciencia de base imponible, no hubieran podido reducir en esta declaración la totalidad de las aportaciones realizadas 
en 2006 a los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad que fi guran en las casillas 504 de la página 11 de la declaración.

Cumplimentarán este apartado los contribuyentes que, por insufi ciencia de base imponible, no 
hubieran podido reducir en esta declaración la totalidad de las aportaciones y contribuciones del 
ejercicio 2006 que fi guran en las casillas 523 y 524 de la página 11 de la declaración.

654 655

Aportaciones directas Contribuciones imputadas

653
Contribuyente con 

derecho a reducción:

Aportaciones y contribuciones de 2006 no aplicadas cuyo importe 
se solicita poder reducir en los 5 ejercicios siguientes (véase la Guía)  ................  

Cumplimentarán este apartado los contribuyentes que, por insufi ciencia de base imponible, no hubieran podido reducir en esta declaración la totalidad de las aportaciones y contribuciones del ejercicio 2006 que fi guran en las casillas 
563 ó 564 de la página 11 de la declaración.

Aportaciones y contribuciones de 2006 no aplicadas cuyo importe se solicita poder reducir en los 5 ejercicios siguientes (véase la Guía)  ..............  

665

666

665

666

Contribuyente con derecho a reducción ............................................................................................................................................................  

676675

TME

680679

682681

Parte autonómicaParte estatal

Importe de las rentas obtenidas que están exentas del IRPF, excepto para determinar el tipo de gravamen aplicable a las demás rentas (véase la Guía)  .................................. 

Importe de las anualidades por alimentos en favor de los hijos satisfechas por decisión judicial  ................................................................................................................... 

673

674

Atención: si cumplimenta alguna de estas casillas, la determinación de las cuotas resultantes a que se refi eren las casillas 675 y 676 se realizará según las indicaciones específi cas que fi guran en la Guía de la declaración.

684

686

683

685

Deducciones en actividades económicas:

Por inversiones y gastos de interés cultural (traslade los importes de estas mismas casillas del anexo A) ...................................  

Por donativos (traslade los importes de estas mismas casillas del anexo A) ...................................................................................  

Por inversión en vivienda habitual (traslade los importes de estas mismas casillas del anexo A)

Por adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual, con fi nanciación ajena  ..............................................................................  

Por adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual, sin fi nanciación ajena  ...............................................................................  

Por construcción o ampliación de la vivienda habitual  .................................................................................................................  

Por cantidades depositadas en cuentas vivienda  ........................................................................................................................  

Por adecuación de la vivienda habitual de personas con minusvalía, con fi nanciación ajena  ...........................................................  

Por adecuación de la vivienda habitual de personas con minusvalía, sin fi nanciación ajena  ............................................................  

Por incentivos y estímulos a la inversión empresarial (traslade los importes de estas mismas casillas del anexo C)  ........................  

Por rentas obtenidas en Ceuta o Melilla (traslade los importes de estas mismas casillas del anexo A) ..........................................  

Por cantidades depositadas en cuentas ahorro-empresa (traslade los importes de estas mismas casillas del anexo A) ...............  

Por rendimientos derivados de la venta de bienes corporales producidos en Canarias (Ley 19/1994) (véase la Guía)  .....................  

Por dotaciones a la Reserva para Inversiones en Canarias (Ley 19/1994) (véase la Guía)  .............................................................  

Importe de las deducciones a las que se ha perdido el derecho  ........................................  

Intereses de demora ......................................................................................................  

Intereses de demora ......................................................................................................  

Importe de las deducciones a las que se ha perdido el derecho. Parte estatal   ..................  

Intereses de demora ................................................................................................................................................................  

Importe de las deducciones a las que se ha perdido el derecho. Parte autonómica   .....................................................................  

Importe de las deducciones a las que se ha perdido el derecho  ..................................................................................................  

Intereses de demora ................................................................................................................................................................  

{

{
{

Incremento de las cuotas líquidas por pérdida del derecho a determinadas deducciones de ejercicios anteriores:

Deducciones de 1996
y ejercicios anteriores:

Deducciones generales 
de los ejercicios 1997 a 2005:

Deducciones autonómicas 
de los ejercicios 1998 a 2005:

Cuota líquida estatal (  681  -  683  -  685  -  687  -  689  -  691  -  693  -  695  -  697  -  699  -  701  -  703  -  705  -  707  )  ......  

Cuota líquida autonómica (  682  -  684  -  686  -  688  -  690  -  692  -  694  -  696  -  698  -  700  -  702  -  704  -  706  -  708  -  709  )  .............................................. 

Cuotas líquidas

Deducciones autonómicas (traslade el importe de esta misma casilla del anexo B.1, B.2 o B.3, según proceda)  ....................................................................................... 

Aplicación de las escalas del Impuesto al importe de la casilla  630  . Cuotas resultantes (véase la Guía)  .......................................  

Aplicación de los tipos de gravamen especiales al importe de la casilla  640 . Cuotas resultantes (véase la Guía)  ........................  

Cuotas íntegras (  681  =  675  +  679  ;  682  =  676  +  680  )  ............................................................................................  

Gravamen de la base liquidable especial

Gravamen de la base liquidable general

Deducciones

Cuotas íntegras

Tipos medios de gravamen (  TME  =  675  x 100 ÷  630  ;  TMA  =  676  x 100 ÷  630  )   ....................................  

Cuotas líquidas incrementadas (  720  =  710  +  712  +  713  +  714  +  715  ;  721  =  711  +  716  +  717  +  718  +  719  )  ...  

TMA

645

646

645

646

654 655

Aportaciones directas Contribuciones imputadas

653
Contribuyente con 

derecho a reducción:

687

689

691

693

695

697

688

690

692

694

696

698

699

701

703

705

707

700

702

704

706

708

709

710

711

712

713

714

715

716

717

718

719

720 721

Base liquidable general y base liquidable especial (continuación)K

● Aportaciones a los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad no reducidas por exceder de los límites establecidos

● Aportaciones y contribuciones a sistemas de previsión social (régimen general) no reducidas por insufi ciencia de base imponible

● Aportaciones y contribuciones a sistemas de previsión social en favor de minusválidos no reducidas por insufi ciencia de base imponible

Determinación de cuotas y resultado de la declaraciónL

● Datos adicionales: rentas exentas con progresividad y anualidades por alimentos satisfechas a los hijos por decisión judicial

● Determinación de los gravámenes estatal y autonómico

Ejemplar para el contribuyente
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 13

Cuota líquida incrementada total (  720  +  721  )  ............................................................................................................................................................................... 

Resultados a ingresar de las anteriores autoliquidaciones o liquidaciones administrativas correspondientes al ejercicio 2006  ...........................................................  

Devoluciones acordadas por la Administración como consecuencia de la tramitación de anteriores autoliquidaciones correspondientes al ejercicio 2006  ................................ 

Resultado de la declaración complementaria (  760  -  761  +  762  )  ................................................................................................................................................. 

Resto a ingresar del resultado de su declaración: diferencia (  760  -  768  ) positiva o igual a cero  ..................................................................................................... 

Importe del resultado de su declaración (casilla  760  ) cuya suspensión se solicita (véase la Guía)  ............................................................................................................... 

Cumplimentarán estas casillas los contribuyentes casados y no separados legalmente que tributen individualmente y que, al amparo de lo previsto en el artículo 98.6 de la Ley del Impuesto, deseen renunciar al 
cobro efectivo de la devolución resultante de su declaración en el importe que se indica en la casilla 769, aceptando expresamente que dicha cantidad sea aplicada al pago del importe del resultado positivo de la 
declaración de su cónyuge cuya suspensión ha sido solicitada por éste.

Resto del resultado de su declaración cuya devolución se solicita: diferencia (  760  -  769  ) negativa o igual a cero. Si es negativa, consígnela con signo menos  ........ 

Importe del resultado a devolver de su declaración (casilla  760  ) a cuyo cobro efectivo se renuncia (véase la Guía)  ..................................................................................... 

Entidad Sucursal DC Número de cuentaCon independencia de que renuncie al cobro efectivo de la totalidad del resultado negativo de su declaración, sírvase consignar los datos de la cuenta 
en la que desearía recibir la devolución a la que eventualmente pudiera tener derecho como consecuencia de las posteriores comprobaciones realizadas 
por la Administración tributaria

Cumplimentarán estas casillas los contribuyentes casados y no separados legalmente que tributen individualmente y que, al amparo de lo previsto en el artículo 98.6 de la Ley del Impuesto, deseen solicitar la 
suspensión del ingreso de la cantidad resultante de su declaración en el importe que se indica en la casilla 768, por cumplir las condiciones establecidas en dicho artículo y, en particular, por haber renunciado su 
cónyuge al cobro efectivo de la devolución resultante de su declaración en un importe igual al del ingreso cuya suspensión se solicita.

Deducción por doble imposición de dividendos:

Compensación fi scal por deducción en la adquisición de la vivienda habitual (véase la Guía)  ........................................................................................................  

Saldo pendiente / Deducción 2006

Deducción correspondiente al ejercicio 2006  ........ 

Deducciones procedentes de 2002 a 2005  .......... 

Compensaciones fi scales por deducciones en el arrendamiento o adquisición de la vivienda habitual:

Compensación fi scal a los contribuyentes arrendatarios de su vivienda habitual (véase la Guía)  ...................................................................................................  

Si ha cumplimentado la casilla  733 , consigne el NIF del arrendador de su vivienda habitual  ......................................... 

726

723

Aplicado en esta declaración Pendiente de aplicación

733

734

Deducción por doble imposición internacional, por razón de las rentas obtenidas y gravadas en el extranjero  ..................................................................................  

Deducción por doble imposición internacional en los supuestos de aplicación del régimen de transparencia fi scal internacional  ........................................................  

Deducción por doble imposición en los supuestos de aplicación del régimen de imputación de rentas derivadas de la cesión de derechos de imagen  ........................  

Cuota resultante de la autoliquidación (  722  -  729  -  730  -  731  -  732  -  733  -  735  -  736  )  ...................................................................................................... 

Retenciones deducibles correspondientes a rendimientos bonifi cados (disposición transitoria 11.ª de la Ley del Impuesto sobre Sociedades):

Importe de las retenciones no practicadas efectivamente que, no obstante, tienen la consideración de fi scalmente deducibles de la cuota .....................................  

Deducción por doble imposición de dividendos: importe que se aplica en esta declaración (  724  +  727  )  ........................................................................... 

Por rendimientos del trabajo: Suma de retenciones e ingresos a cuenta  ............................  

Por rendimientos del capital mobiliario: Suma de retenciones e ingresos a cuenta  ............................  

Por arrendamientos de inmuebles urbanos (constituyan o no actividad económica): Suma de retenciones e ingresos a cuenta  ............................  

Por rendimientos de actividades económicas (excepto arrendamientos de inmuebles urbanos): Suma de retenciones e ingresos a cuenta  ............................  

Por actividades económicas: Pagos fraccionados realizados  ............................................  

Total pagos a cuenta (suma de las casillas  738  a  749  )  ...................................................................................................................................................................... 

Cuota diferencial (  737  -  750  )  .......................................................................................................................................................................................................... 

Importe de la deducción (véase la Guía)  ....................................................................................................................................  

Importe del abono anticipado de la deducción por maternidad correspondiente a 2006  ............................................................................ 
Deducción por maternidad: {

Por aplicación del régimen especial de atribución de rentas: Retenciones e ingresos a cuenta atribuidos  ..........................  

Por imputaciones de agrupaciones de interés económico y uniones temporales de empresas: Retenciones e ingresos a cuenta imputados  .........................  

Por bonifi caciones otorgadas conforme al programa PREVER (art. 3 de la Ley 39/1997): Importe deducible  ..............................................................  

Por imputaciones de rentas derivadas de la cesión de derechos de imagen: Ingresos a cuenta (art. 93.8 de la Ley del Impuesto)  .............  

Por ganancias patrimoniales (incluidos premios): Suma de retenciones e ingresos a cuenta  ............................  

Contribuyentes que han adquirido dicha condición por cambio de residencia: Cuotas del Impuesto sobre la Renta de no Residentes  ...........  

Retenciones a cuenta efectivamente practicadas en virtud del artículo 11 de la Directiva 2003/48/CE del Consejo, de 3 de junio de 2003  .......................................  

Resultado de la declaración (  755  -  756  +  757  +  758  +  759  )  ..................................................................................................................................................... 

Devolución/es acordada/s por la Administración como consecuencia de la tramitación de la solicitud de devolución (modelo 104) correspondiente a 2006  ............................ 

Intereses de demora en los supuestos a que se refi ere el artículo 59.5, letras a) y b), de la Ley del Impuesto  ............................................................................................... 

722

727

724

728

725

729

730

731

732

735

736

737

755

757

756

758

760

759

762

761

765

768

770

769

770

738

739

740

741

742

743

744

745

746

747

748

749

Determinación de cuotas y resultado de la declaración (continuación)L

● Cuota resultante de la autoliquidación

● Retenciones y demás pagos a cuenta

● Resultado de la declaración

Regularización mediante declaración complementaria (sólo en caso de declaración complementaria del ejercicio 2006)M

Solicitud de suspensión del ingreso de un cónyuge / Renuncia del otro cónyuge al cobro de la devoluciónN

● Si el resultado de esta declaración es positivo (a ingresar): solicitud de suspensión, total o parcial, del ingreso de la deuda tributaria

● Si el resultado de esta declaración es negativo (a devolver): renuncia, total o parcial, al cobro efectivo de la devolución

Ejemplar para la Administración

750
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 13

Cuota líquida incrementada total (  720  +  721  )  ............................................................................................................................................................................... 

Resultados a ingresar de las anteriores autoliquidaciones o liquidaciones administrativas correspondientes al ejercicio 2006  ...........................................................  

Devoluciones acordadas por la Administración como consecuencia de la tramitación de anteriores autoliquidaciones correspondientes al ejercicio 2006  ................................ 

Resultado de la declaración complementaria (  760  -  761  +  762  )  ................................................................................................................................................. 

Resto a ingresar del resultado de su declaración: diferencia (  760  -  768  ) positiva o igual a cero  ..................................................................................................... 

Importe del resultado de su declaración (casilla  760  ) cuya suspensión se solicita (véase la Guía)  ............................................................................................................... 

Cumplimentarán estas casillas los contribuyentes casados y no separados legalmente que tributen individualmente y que, al amparo de lo previsto en el artículo 98.6 de la Ley del Impuesto, deseen renunciar al 
cobro efectivo de la devolución resultante de su declaración en el importe que se indica en la casilla 769, aceptando expresamente que dicha cantidad sea aplicada al pago del importe del resultado positivo de la 
declaración de su cónyuge cuya suspensión ha sido solicitada por éste.

Resto del resultado de su declaración cuya devolución se solicita: diferencia (  760  -  769  ) negativa o igual a cero. Si es negativa, consígnela con signo menos  ........ 

Importe del resultado a devolver de su declaración (casilla  760  ) a cuyo cobro efectivo se renuncia (véase la Guía)  ..................................................................................... 

Entidad Sucursal DC Número de cuentaCon independencia de que renuncie al cobro efectivo de la totalidad del resultado negativo de su declaración, sírvase consignar los datos de la cuenta 
en la que desearía recibir la devolución a la que eventualmente pudiera tener derecho como consecuencia de las posteriores comprobaciones realizadas 
por la Administración tributaria

Cumplimentarán estas casillas los contribuyentes casados y no separados legalmente que tributen individualmente y que, al amparo de lo previsto en el artículo 98.6 de la Ley del Impuesto, deseen solicitar la 
suspensión del ingreso de la cantidad resultante de su declaración en el importe que se indica en la casilla 768, por cumplir las condiciones establecidas en dicho artículo y, en particular, por haber renunciado su 
cónyuge al cobro efectivo de la devolución resultante de su declaración en un importe igual al del ingreso cuya suspensión se solicita.

Deducción por doble imposición de dividendos:

Compensación fi scal por deducción en la adquisición de la vivienda habitual (véase la Guía)  ........................................................................................................  

Saldo pendiente / Deducción 2006

Deducción correspondiente al ejercicio 2006  ........ 

Deducciones procedentes de 2002 a 2005  .......... 

Compensaciones fi scales por deducciones en el arrendamiento o adquisición de la vivienda habitual:

Compensación fi scal a los contribuyentes arrendatarios de su vivienda habitual (véase la Guía)  ...................................................................................................  

Si ha cumplimentado la casilla  733 , consigne el NIF del arrendador de su vivienda habitual  ......................................... 

726

723

Aplicado en esta declaración Pendiente de aplicación

733

734

Deducción por doble imposición internacional, por razón de las rentas obtenidas y gravadas en el extranjero  ..................................................................................  

Deducción por doble imposición internacional en los supuestos de aplicación del régimen de transparencia fi scal internacional  ........................................................  

Deducción por doble imposición en los supuestos de aplicación del régimen de imputación de rentas derivadas de la cesión de derechos de imagen  ........................  

Cuota resultante de la autoliquidación (  722  -  729  -  730  -  731  -  732  -  733  -  735  -  736  )  ...................................................................................................... 

Retenciones deducibles correspondientes a rendimientos bonifi cados (disposición transitoria 11.ª de la Ley del Impuesto sobre Sociedades):

Importe de las retenciones no practicadas efectivamente que, no obstante, tienen la consideración de fi scalmente deducibles de la cuota .....................................  

Deducción por doble imposición de dividendos: importe que se aplica en esta declaración (  724  +  727  )  ........................................................................... 

Por rendimientos del trabajo: Suma de retenciones e ingresos a cuenta  ............................  

Por rendimientos del capital mobiliario: Suma de retenciones e ingresos a cuenta  ............................  

Por arrendamientos de inmuebles urbanos (constituyan o no actividad económica): Suma de retenciones e ingresos a cuenta  ............................  

Por rendimientos de actividades económicas (excepto arrendamientos de inmuebles urbanos): Suma de retenciones e ingresos a cuenta  ............................  

Por actividades económicas: Pagos fraccionados realizados  ............................................  

Total pagos a cuenta (suma de las casillas  738  a  749  )  ...................................................................................................................................................................... 

Cuota diferencial (  737  -  750  )  .......................................................................................................................................................................................................... 

Importe de la deducción (véase la Guía)  ....................................................................................................................................  

Importe del abono anticipado de la deducción por maternidad correspondiente a 2006  ............................................................................ 
Deducción por maternidad: {

Por aplicación del régimen especial de atribución de rentas: Retenciones e ingresos a cuenta atribuidos  ..........................  

Por imputaciones de agrupaciones de interés económico y uniones temporales de empresas: Retenciones e ingresos a cuenta imputados  .........................  

Por bonifi caciones otorgadas conforme al programa PREVER (art. 3 de la Ley 39/1997): Importe deducible  ..............................................................  

Por imputaciones de rentas derivadas de la cesión de derechos de imagen: Ingresos a cuenta (art. 93.8 de la Ley del Impuesto)  .............  

Por ganancias patrimoniales (incluidos premios): Suma de retenciones e ingresos a cuenta  ............................  

Contribuyentes que han adquirido dicha condición por cambio de residencia: Cuotas del Impuesto sobre la Renta de no Residentes  ...........  

Retenciones a cuenta efectivamente practicadas en virtud del artículo 11 de la Directiva 2003/48/CE del Consejo, de 3 de junio de 2003  .......................................  

Resultado de la declaración (  755  -  756  +  757  +  758  +  759  )  ..................................................................................................................................................... 

Devolución/es acordada/s por la Administración como consecuencia de la tramitación de la solicitud de devolución (modelo 104) correspondiente a 2006  ............................ 

Intereses de demora en los supuestos a que se refi ere el artículo 59.5, letras a) y b), de la Ley del Impuesto  ............................................................................................... 

722

727

724

728

725

729

730

731

732

735

736

737

755

757

756

758

760

759

762

761

765

768

770

769

770

738

739

740

741

742

743

744

745

746

747

748

749

Determinación de cuotas y resultado de la declaración (continuación)L

● Cuota resultante de la autoliquidación

● Retenciones y demás pagos a cuenta

● Resultado de la declaración

Regularización mediante declaración complementaria (sólo en caso de declaración complementaria del ejercicio 2006)M

Solicitud de suspensión del ingreso de un cónyuge / Renuncia del otro cónyuge al cobro de la devoluciónN

● Si el resultado de esta declaración es positivo (a ingresar): solicitud de suspensión, total o parcial, del ingreso de la deuda tributaria

● Si el resultado de esta declaración es negativo (a devolver): renuncia, total o parcial, al cobro efectivo de la devolución

Ejemplar para el contribuyente

750
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Anexo A

Deducciones: interés cultural, donativos, vivienda habitual, rentas en Ceuta o Melilla y cuenta ahorro-empresa

● Deducciones por inversiones y gastos de interés cultural y por donativos

● Deducción por inversión en vivienda habitual. Inversión máxima deducible: 9.015,18 euros (12.020,24 euros por adecuación de vivienda de minusválidos)

Importe total de la deducción por las cantidades depositadas en el ejercicio en cuentas ahorro-empresa (véase la Guía)  ............................................................................... 

Deducción por cantidades depositadas en cuentas ahorro-empresa  ............  { Parte estatal (67 por 100 de  794  ) ...........  

Parte autonómica (33 por 100 de  794  ) .............................................................. 

Importe total de la deducción por razón de las rentas obtenidas en Ceuta o Melilla (véase la Guía)  ............................................................................................................... 

Deducción por rentas obtenidas en Ceuta o Melilla  .......................................  { Parte estatal (67 por 100 de  793  ) ...........  

Parte autonómica (33 por 100 de  793  ) .............................................................. 

Sin fi nanciación ajena. Por las cantidades satisfechas en el ejercicio:  Importe de la deducción (véase la Guía)  .......  

a) Por las cantidades satisfechas en el ejercicio, dentro de los 2 años 
 siguientes a la realización de las obras e instalaciones de adecuación:

b) Por las cantidades satisfechas en el ejercicio, después de los 2 años 
 siguientes a la realización de las obras e instalaciones de adecuación: Importe de la deducción (véase la Guía)  ...........  

Importe de la deducción (véase la Guía)  ...........  

Por las cantidades depositadas en el ejercicio en cuentas vivienda: Importe de la deducción (véase la Guía) ........
(sólo para la primera adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual)

Identifi cación de cuentas vivenda: 
(datos obligatorios para todos los contribuyentes que practiquen esta deduc-
ción. Cada contribuyente sólo puede ser titular de una cuenta vivienda)

Cuenta 1  .....  

Cuenta 2  .....  

Entidad Sucursal DC Número de cuentaTitular de la cuenta Fecha de apertura

78030 por 100Donativos con límite del 15% de la base liquidable (véase la Guía)  ...................................................... A

Importe total de la deducción  .....................
(  695  =  789  +  791  ;  696  =  790  +  792  )

Atención: el importe consignado en la casilla A no podrá superar la cantidad resultante de aplicar el 15% a la suma de las casillas 627 y 640 de la pág. 11 de la declaración.

Inversiones y gastos destinados a la protección y difusión
del Patrimonio Histórico Español y del Patrimonio Mundial  ...............  

10 ó 25 por 100 (véase la Guía)

15 por 100 781

782Donativos con límite del 10% de la base liquidable (véase la Guía)  ........... 

Suma (  B  +  C  )  .........................................................................  S

L

B

C

D

E

Límite máximo: [10% de (  627  +  640  ) -   A   ] .............................
(El 10 por 100 de la suma de las casillas 627 y 640 de la página 11 
de la declaración, menos el importe consignado en la casilla A)

Importes invertidos o donados Importes con derecho a deducción Porcentaje de deducción Importes de las deducciones

Importe de la deducciónPorcentaje de deducciónImporte con derecho a deducción

Atención: si la suma refl ejada en la casilla S supera el límite máximo indicado en la casilla L, los importes 
con derecho a deducción que deben fi gurar en las casillas D y E habrán de reducirse en la cuantía necesaria 
antes de aplicar sobre los mismos los porcentajes de deducción correspondientes.

{ 685

686

Parte estatal: 67 por 100 de la suma (  780  +  782  ) ..............  

Parte autonómica: 33 por 100 de la suma (  780  +  782  ) .................................................................  

{ 683

684

Parte estatal: 67 por 100 de  781  ) ........................................  

Parte autonómica: 33 por 100 de  781  ) ........................................................................................... 
Deducción por inversiones y gastos de interés cultural  ......  

Deducción por donativos  .....................................................  

Parte estatal

Por las cantidades satisfechas en el ejercicio (con o sin fi nanciación ajena): Importe de la deducción (véase la Guía)  .......   

Sin fi nanciación ajena. Por las cantidades satisfechas en el ejercicio:  Importe de la deducción (véase la Guía)  .......  

Datos adicionales en caso de deducción por adquisición de la vivienda habitual:

Importe de la deducción (véase la Guía)  ...........  

Importe de la deducción (véase la Guía)  ...........  

788
Si la adquisición se efectuó, total o parcialmente, con fi nanciación ajena y ésta consiste 
en un único préstamo hipotecario, consigne el número de identifi cación del mismo  ..............
(En caso de cambio de préstamo, consigne el vigente a 31-12-2006)

Fecha de adquisición: 787

Por inversión en la construcción o ampliación de la vivienda habitual

Importe total de la deducción  .....................
(  687  =  783  +  785  ;  688  =  784  +  786  )

a) Por las cantidades satisfechas en el ejercicio, dentro de los 2 años 
 siguientes a la fecha en que tuvo lugar la adquisición o rehabilitación:

b) Por las cantidades satisfechas en el ejercicio, después de los 2 años 
 siguientes a la fecha en que tuvo lugar la adquisición o rehabilitación:

Por cantidades depositadas en cuentas vivienda

Por inversión en la adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual

Con fi nanciación ajena (véanse las condiciones en la Guía de la declaración).

Por adecuación de la vivienda habitual de personas con minusvalía

Con fi nanciación ajena (véanse las condiciones en la Guía de la declaración).

(Datos obligatorios para todos los contribuyentes que practiquen esta 
deducción. Cada contribuyente sólo puede ser titular de una cuenta 
ahorro-empresa).

Identifi cación de cuentas ahorro-empresa:

Parte autonómica

784

786

687 688

689 690

783

785

Parte estatal Parte autonómica

Parte estatal Parte autonómica

691 692

693 694

Parte estatal Parte autonómica

790

792

789

791

695 696

697 698

793

705

706

794

707

708

796

Importe de los pagos 
realizados al promotor 
o constructor  ............. 

NIF del promotor o
constructor a quien se 
han efectuado los pagos  ...... 795

Cuenta 1  .....  

Cuenta 2  .....  

Entidad Sucursal DC Número de cuentaTitular de la cuenta Fecha de apertura

● Deducción por rentas obtenidas en Ceuta o Melilla

● Deducción por cantidades depositadas en cuentas ahorro-empresa

Ejemplar para la Administración
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Anexo A

Deducciones: interés cultural, donativos, vivienda habitual, rentas en Ceuta o Melilla y cuenta ahorro-empresa

● Deducciones por inversiones y gastos de interés cultural y por donativos

● Deducción por inversión en vivienda habitual. Inversión máxima deducible: 9.015,18 euros (12.020,24 euros por adecuación de vivienda de minusválidos)

Importe total de la deducción por las cantidades depositadas en el ejercicio en cuentas ahorro-empresa (véase la Guía)  ............................................................................... 

Deducción por cantidades depositadas en cuentas ahorro-empresa  ............  { Parte estatal (67 por 100 de  794  ) ...........  

Parte autonómica (33 por 100 de  794  ) .............................................................. 

Importe total de la deducción por razón de las rentas obtenidas en Ceuta o Melilla (véase la Guía)  ............................................................................................................... 

Deducción por rentas obtenidas en Ceuta o Melilla  .......................................  { Parte estatal (67 por 100 de  793  ) ...........  

Parte autonómica (33 por 100 de  793  ) .............................................................. 

Sin fi nanciación ajena. Por las cantidades satisfechas en el ejercicio:  Importe de la deducción (véase la Guía)  .......  

a) Por las cantidades satisfechas en el ejercicio, dentro de los 2 años 
 siguientes a la realización de las obras e instalaciones de adecuación:

b) Por las cantidades satisfechas en el ejercicio, después de los 2 años 
 siguientes a la realización de las obras e instalaciones de adecuación: Importe de la deducción (véase la Guía)  ...........  

Importe de la deducción (véase la Guía)  ...........  

Por las cantidades depositadas en el ejercicio en cuentas vivienda: Importe de la deducción (véase la Guía) ........
(sólo para la primera adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual)

Identifi cación de cuentas vivenda: 
(datos obligatorios para todos los contribuyentes que practiquen esta deduc-
ción. Cada contribuyente sólo puede ser titular de una cuenta vivienda)

Cuenta 1  .....  

Cuenta 2  .....  

Entidad Sucursal DC Número de cuentaTitular de la cuenta Fecha de apertura

78030 por 100Donativos con límite del 15% de la base liquidable (véase la Guía)  ...................................................... A

Importe total de la deducción  .....................
(  695  =  789  +  791  ;  696  =  790  +  792  )

Atención: el importe consignado en la casilla A no podrá superar la cantidad resultante de aplicar el 15% a la suma de las casillas 627 y 640 de la pág. 11 de la declaración.

Inversiones y gastos destinados a la protección y difusión
del Patrimonio Histórico Español y del Patrimonio Mundial  ...............  

10 ó 25 por 100 (véase la Guía)

15 por 100 781

782Donativos con límite del 10% de la base liquidable (véase la Guía)  ........... 

Suma (  B  +  C  )  .........................................................................  S

L

B

C

D

E

Límite máximo: [10% de (  627  +  640  ) -   A   ] .............................
(El 10 por 100 de la suma de las casillas 627 y 640 de la página 11 
de la declaración, menos el importe consignado en la casilla A)

Importes invertidos o donados Importes con derecho a deducción Porcentaje de deducción Importes de las deducciones

Importe de la deducciónPorcentaje de deducciónImporte con derecho a deducción

Atención: si la suma refl ejada en la casilla S supera el límite máximo indicado en la casilla L, los importes 
con derecho a deducción que deben fi gurar en las casillas D y E habrán de reducirse en la cuantía necesaria 
antes de aplicar sobre los mismos los porcentajes de deducción correspondientes.

{ 685

686

Parte estatal: 67 por 100 de la suma (  780  +  782  ) ..............  

Parte autonómica: 33 por 100 de la suma (  780  +  782  ) .................................................................  

{ 683

684

Parte estatal: 67 por 100 de  781  ) ........................................  

Parte autonómica: 33 por 100 de  781  ) ........................................................................................... 
Deducción por inversiones y gastos de interés cultural  ......  

Deducción por donativos  .....................................................  

Parte estatal

Por las cantidades satisfechas en el ejercicio (con o sin fi nanciación ajena): Importe de la deducción (véase la Guía)  .......   

Sin fi nanciación ajena. Por las cantidades satisfechas en el ejercicio:  Importe de la deducción (véase la Guía)  .......  

Datos adicionales en caso de deducción por adquisición de la vivienda habitual:

Importe de la deducción (véase la Guía)  ...........  

Importe de la deducción (véase la Guía)  ...........  

788
Si la adquisición se efectuó, total o parcialmente, con fi nanciación ajena y ésta consiste 
en un único préstamo hipotecario, consigne el número de identifi cación del mismo  ..............
(En caso de cambio de préstamo, consigne el vigente a 31-12-2006)

Fecha de adquisición: 787

Por inversión en la construcción o ampliación de la vivienda habitual

Importe total de la deducción  .....................
(  687  =  783  +  785  ;  688  =  784  +  786  )

a) Por las cantidades satisfechas en el ejercicio, dentro de los 2 años 
 siguientes a la fecha en que tuvo lugar la adquisición o rehabilitación:

b) Por las cantidades satisfechas en el ejercicio, después de los 2 años 
 siguientes a la fecha en que tuvo lugar la adquisición o rehabilitación:

Por cantidades depositadas en cuentas vivienda

Por inversión en la adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual

Con fi nanciación ajena (véanse las condiciones en la Guía de la declaración).

Por adecuación de la vivienda habitual de personas con minusvalía

Con fi nanciación ajena (véanse las condiciones en la Guía de la declaración).

(Datos obligatorios para todos los contribuyentes que practiquen esta 
deducción. Cada contribuyente sólo puede ser titular de una cuenta 
ahorro-empresa).

Identifi cación de cuentas ahorro-empresa:

Parte autonómica

784

786

687 688

689 690

783

785

Parte estatal Parte autonómica

Parte estatal Parte autonómica

691 692

693 694

Parte estatal Parte autonómica

790

792

789

791

695 696

697 698

793

705

706

794

707

708

796

Importe de los pagos 
realizados al promotor 
o constructor  ............. 

NIF del promotor o
constructor a quien se 
han efectuado los pagos  ...... 795

Cuenta 1  .....  

Cuenta 2  .....  

Entidad Sucursal DC Número de cuentaTitular de la cuenta Fecha de apertura

● Deducción por rentas obtenidas en Ceuta o Melilla

● Deducción por cantidades depositadas en cuentas ahorro-empresa

Ejemplar para el contribuyente
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Anexo B.1

Importante: antes de cumplimentar este anexo, véanse en la Guía de la declaración los supuestos de hecho y las condiciones y requisitos que determi-
nan el derecho a las deducciones autonómicas recogidas en el mismo, así como las cuantías y, en su caso, los límites de aplicación establecidos para 
cada una de ellas.

Para el fomento del autoempleo de las mujeres emprendedoras  ......................................................................................................................................................................  

Para el fomento del autoempleo de los jóvenes emprendedores  ......................................................................................................................................................................  

Por adopción de hijos en el ámbito internacional  .............................................................................................................................................................................................  

Para contribuyentes con discapacidad  ...........................................................................................................................................................................................................  

Por cantidades invertidas en el alquiler de vivienda habitual  ................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Para los benefi ciarios de las ayudas familiares  ...............................................................................................................................................................................................  

Para los benefi ciarios de las ayudas a viviendas protegidas  .............................................................................................................................................................................  

Por inversión en vivienda habitual  ..................................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  800  a  807  )  ................................................................................................. 709

909

Por nacimiento o adopción del tercer hijo o sucesivos o del segundo hijo, si éste es discapacitado  ....................................................................................................................  

Por adopción internacional de niños  ...............................................................................................................................................................................................................  

Para el fomento del autoempleo de las mujeres y los jóvenes emprendedores  ..................................................................................................................................................  

Por acogimiento no remunerado de mayores de 65 años  ................................................................................................................................................................................  

Por adquisición o adecuación de vivienda habitual para contribuyentes discapacitados  ......................................................................................................................................  

Por adquisición o adecuación de vivienda habitual para contribuyentes con los que convivan sus cónyuges, ascendientes o descendientes discapacitados  ...................................  

Para el fomento del autoempleo  ....................................................................................................................................................................................................................  

Por donación de fi ncas rústicas a favor del Principado de Asturias  ...................................................................................................................................................................  

Por alquiler de vivienda habitual  ........................................................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por inversión en vivienda habitual que tenga la consideración de protegida  .......................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  812  a  819  )  ................................................................................................. 

Para los declarantes con minusvalía física o psíquica o con descendientes con esta condición ...........................................................................................................................  

Por gastos de adquisición de libros de texto  ..................................................................................................................................................................................................  

Para contribuyentes de edad igual o superior a 65 años  .................................................................................................................................................................................  

Para los declarantes que sean titulares de fi ncas o terrenos incluidos en áreas de suelo rústico protegido  .........................................................................................................  

Por el arrendamiento de vivienda habitual por jóvenes  ........................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por adquisición o rehabilitación de vivienda habitual por jóvenes  ......................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  820  a  825  )  ................................................................................................. 

Por nacimiento o adopción de hijos  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por donaciones para la rehabilitación o conservación del patrimonio histórico de Canarias  ................................................................................................................................  

Por cantidades destinadas por sus titulares a la restauración, rehabilitación o reparación de bienes inmuebles declarados de Interés Cultural  .......................................................  

Por gastos de estudios de descendientes  ......................................................................................................................................................................................................  

Por contribuyentes minusválidos y mayores de 65 años  ..................................................................................................................................................................................  

Por gastos de guardería  ...............................................................................................................................................................................................................................  

Por donaciones en metálico a descendientes menores de 35 años para la adquisición o rehabilitación de su primera vivienda habitual  .................................................................  

Por trasladar la residencia a otra isla del archipiélago para realizar una actividad laboral por cuenta ajena o una actividad económica  ..................................................................  

Por donaciones con fi nalidad ecológica  ..........................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  826  a  834  )  ................................................................................................. 

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  808  a  811  )  ................................................................................................. 

Por el cuidado de personas dependientes  ......................................................................................................................................................................................................  

Por donaciones con fi nalidad ecológica  ..........................................................................................................................................................................................................  

800

802

803

804

805

806

807

801

808

809

810

811

709

812

814

815

816

817

818

819

813

820

822

823

824

825

821

709

709

826

828

829

830

831

832

833

827

834

709

909

909

Deducciones autonómicas (aplicables únicamente por los residentes en 2006 en las Comunidades Autónomas que se indican)

● Comunidad Autónoma de Andalucía

Ejemplar para la Administración

● Comunidad Autónoma de Aragón

● Comunidad Autónoma del Principado de Asturias

● Comunidad Autónoma de las Illes Balears

● Comunidad Autónoma de Canarias
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Anexo B.1

Importante: antes de cumplimentar este anexo, véanse en la Guía de la declaración los supuestos de hecho y las condiciones y requisitos que determi-
nan el derecho a las deducciones autonómicas recogidas en el mismo, así como las cuantías y, en su caso, los límites de aplicación establecidos para 
cada una de ellas.

Para el fomento del autoempleo de las mujeres emprendedoras  ......................................................................................................................................................................  

Para el fomento del autoempleo de los jóvenes emprendedores  ......................................................................................................................................................................  

Por adopción de hijos en el ámbito internacional  .............................................................................................................................................................................................  

Para contribuyentes con discapacidad  ...........................................................................................................................................................................................................  

Por cantidades invertidas en el alquiler de vivienda habitual  ................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Para los benefi ciarios de las ayudas familiares  ...............................................................................................................................................................................................  

Para los benefi ciarios de las ayudas a viviendas protegidas  .............................................................................................................................................................................  

Por inversión en vivienda habitual  ..................................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  800  a  807  )  ................................................................................................. 709

909

Por nacimiento o adopción del tercer hijo o sucesivos o del segundo hijo, si éste es discapacitado  ....................................................................................................................  

Por adopción internacional de niños  ...............................................................................................................................................................................................................  

Para el fomento del autoempleo de las mujeres y los jóvenes emprendedores  ..................................................................................................................................................  

Por acogimiento no remunerado de mayores de 65 años  ................................................................................................................................................................................  

Por adquisición o adecuación de vivienda habitual para contribuyentes discapacitados  ......................................................................................................................................  

Por adquisición o adecuación de vivienda habitual para contribuyentes con los que convivan sus cónyuges, ascendientes o descendientes discapacitados  ...................................  

Para el fomento del autoempleo  ....................................................................................................................................................................................................................  

Por donación de fi ncas rústicas a favor del Principado de Asturias  ...................................................................................................................................................................  

Por alquiler de vivienda habitual  ........................................................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por inversión en vivienda habitual que tenga la consideración de protegida  .......................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  812  a  819  )  ................................................................................................. 

Para los declarantes con minusvalía física o psíquica o con descendientes con esta condición ...........................................................................................................................  

Por gastos de adquisición de libros de texto  ..................................................................................................................................................................................................  

Para contribuyentes de edad igual o superior a 65 años  .................................................................................................................................................................................  

Para los declarantes que sean titulares de fi ncas o terrenos incluidos en áreas de suelo rústico protegido  .........................................................................................................  

Por el arrendamiento de vivienda habitual por jóvenes  ........................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por adquisición o rehabilitación de vivienda habitual por jóvenes  ......................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  820  a  825  )  ................................................................................................. 

Por nacimiento o adopción de hijos  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por donaciones para la rehabilitación o conservación del patrimonio histórico de Canarias  ................................................................................................................................  

Por cantidades destinadas por sus titulares a la restauración, rehabilitación o reparación de bienes inmuebles declarados de Interés Cultural  .......................................................  

Por gastos de estudios de descendientes  ......................................................................................................................................................................................................  

Por contribuyentes minusválidos y mayores de 65 años  ..................................................................................................................................................................................  

Por gastos de guardería  ...............................................................................................................................................................................................................................  

Por donaciones en metálico a descendientes menores de 35 años para la adquisición o rehabilitación de su primera vivienda habitual  .................................................................  

Por trasladar la residencia a otra isla del archipiélago para realizar una actividad laboral por cuenta ajena o una actividad económica  ..................................................................  

Por donaciones con fi nalidad ecológica  ..........................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  826  a  834  )  ................................................................................................. 

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  808  a  811  )  ................................................................................................. 

Por el cuidado de personas dependientes  ......................................................................................................................................................................................................  

Por donaciones con fi nalidad ecológica  ..........................................................................................................................................................................................................  

800

802

803

804

805

806

807

801

808

809

810

811

709

812

814

815

816

817

818

819

813

820

822

823

824

825

821

709

709

826

828

829

830

831

832

833

827

834

709

909

909

Deducciones autonómicas (aplicables únicamente por los residentes en 2006 en las Comunidades Autónomas que se indican)

● Comunidad Autónoma de Andalucía

Ejemplar para el contribuyente

● Comunidad Autónoma de Aragón

● Comunidad Autónoma del Principado de Asturias

● Comunidad Autónoma de las Illes Balears

● Comunidad Autónoma de Canarias
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Anexo B.2

Por cuidado de familiares  ..............................................................................................................................................................................................................................  

Por adquisición o rehabilitación de segunda vivienda en municipios con problemas de despoblación ...................................................................................................................  

Por arrendamiento de vivienda habitual por jóvenes, mayores y discapacitados  ...................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  835  a  839  )  ................................................................................................. 

Por donativos a fundaciones  .........................................................................................................................................................................................................................  

Por acogimiento familiar de menores  .............................................................................................................................................................................................................  

Por nacimiento o adopción de hijos  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por discapacidad del contribuyente  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por cantidades donadas al Fondo Castellano-Manchego de Cooperación  ..........................................................................................................................................................  

Por discapacidad de ascendientes o descendientes  ........................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  840  a  845  )  ................................................................................................. 

Por familia numerosa  ....................................................................................................................................................................................................................................  

Por nacimiento o adopción de hijos  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por adopción internacional  ............................................................................................................................................................................................................................  

Por contribuyentes de 65 años o más, afectados por minusvalía y que necesiten ayuda de terceras personas  ....................................................................................................  

Por cuidado de hijos menores  .......................................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  846  a  855  )  ................................................................................................. 

Por la donación de cantidades a descendientes para la adquisición de su primera vivienda habitual .....................................................................................................................  

Por el pago de intereses de préstamos al estudio universitario de tercer ciclo  ..................................................................................................................................................  

Para los contribuyentes que queden viudos  ....................................................................................................................................................................................................  

Por alquiler de la vivienda habitual  ....................................................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por el nacimiento o adopción de hijos  ............................................................................................................................................................................................................  

Por donaciones a determinadas entidades  .....................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  856  a  861  )  ................................................................................................. 

Por adquisición de vivienda habitual para jóvenes y para víctimas del terrorismo  ...............................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  862  a  868  )  ................................................................................................. 

Por donaciones de bienes integrantes del Patrimonio Histórico y Cultural Extremeño  .........................................................................................................................................  

Por trabajo dependiente  ................................................................................................................................................................................................................................  

Por cantidades destinadas por sus titulares a la conservación, reparación, restauración, difusión y exposición de bienes del Patrimonio Histórico y Cultural Extremeño  .................  

Por alquiler de vivienda habitual para jóvenes, familias numerosas y minusválidos  ................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por cuidado de familiares discapacitados  .......................................................................................................................................................................................................  

Por acogimiento de menores  ........................................................................................................................................................................................................................  

Por adquisición de viviendas por jóvenes en núcleos rurales  ............................................................................................................................................................................  

Por cantidades donadas para la recuperación del patrimonio histórico, cultural y natural  ...................................................................................................................................  

Por cantidades invertidas en la recuperación del patrimonio histórico, cultural y natural  .....................................................................................................................................  

Para el fomento del autoempleo de las mujeres y de los jóvenes  .....................................................................................................................................................................  

Por alquiler de vivienda habitual para jóvenes  ....................................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

909 835

837

838

839

836

709

709

846

848

849

850

851

852

853

847

854

855

709

856

858

859

860

861

857

709

862

864

865

866

867

868

863

709

909

909

909

Importante: antes de cumplimentar este anexo, véanse en la Guía de la declaración los supuestos de hecho y las condiciones y requisitos que 
determinan el derecho a las deducciones autonómicas recogidas en el mismo, así como las cuantías y, en su caso, los límites de aplicación 
establecidos para cada una de ellas.

Deducciones autonómicas (aplicables únicamente por los residentes en 2006 en las Comunidades Autónomas que se indican)

● Comunidad Autónoma de Cantabria

● Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha

● Comunidad de Castilla y León

● Comunidad Autónoma de Cataluña

● Comunidad Autónoma de Extremadura

Ejemplar para la Administración

840

842

843

844

845

841

Para contribuyentes mayores de 75 años  ......................................................................................................................................................................................................  

Por el cuidado de ascendientes mayores de 75 años  ......................................................................................................................................................................................  
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Anexo B.2

Por cuidado de familiares  ..............................................................................................................................................................................................................................  

Por adquisición o rehabilitación de segunda vivienda en municipios con problemas de despoblación ...................................................................................................................  

Por arrendamiento de vivienda habitual por jóvenes, mayores y discapacitados  ...................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  835  a  839  )  ................................................................................................. 

Por donativos a fundaciones  .........................................................................................................................................................................................................................  

Por acogimiento familiar de menores  .............................................................................................................................................................................................................  

Por nacimiento o adopción de hijos  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por discapacidad del contribuyente  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por cantidades donadas al Fondo Castellano-Manchego de Cooperación  ..........................................................................................................................................................  

Por discapacidad de ascendientes o descendientes  ........................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  840  a  845  )  ................................................................................................. 

Por familia numerosa  ....................................................................................................................................................................................................................................  

Por nacimiento o adopción de hijos  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por adopción internacional  ............................................................................................................................................................................................................................  

Por contribuyentes de 65 años o más, afectados por minusvalía y que necesiten ayuda de terceras personas  ....................................................................................................  

Por cuidado de hijos menores  .......................................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  846  a  855  )  ................................................................................................. 

Por la donación de cantidades a descendientes para la adquisición de su primera vivienda habitual .....................................................................................................................  

Por el pago de intereses de préstamos al estudio universitario de tercer ciclo  ..................................................................................................................................................  

Para los contribuyentes que queden viudos  ....................................................................................................................................................................................................  

Por alquiler de la vivienda habitual  ....................................................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por el nacimiento o adopción de hijos  ............................................................................................................................................................................................................  

Por donaciones a determinadas entidades  .....................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  856  a  861  )  ................................................................................................. 

Por adquisición de vivienda habitual para jóvenes y para víctimas del terrorismo  ...............................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  862  a  868  )  ................................................................................................. 

Por donaciones de bienes integrantes del Patrimonio Histórico y Cultural Extremeño  .........................................................................................................................................  

Por trabajo dependiente  ................................................................................................................................................................................................................................  

Por cantidades destinadas por sus titulares a la conservación, reparación, restauración, difusión y exposición de bienes del Patrimonio Histórico y Cultural Extremeño  .................  

Por alquiler de vivienda habitual para jóvenes, familias numerosas y minusválidos  ................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por cuidado de familiares discapacitados  .......................................................................................................................................................................................................  

Por acogimiento de menores  ........................................................................................................................................................................................................................  

Por adquisición de viviendas por jóvenes en núcleos rurales  ............................................................................................................................................................................  

Por cantidades donadas para la recuperación del patrimonio histórico, cultural y natural  ...................................................................................................................................  

Por cantidades invertidas en la recuperación del patrimonio histórico, cultural y natural  .....................................................................................................................................  

Para el fomento del autoempleo de las mujeres y de los jóvenes  .....................................................................................................................................................................  

Por alquiler de vivienda habitual para jóvenes  ....................................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

909 835

837

838

839

836

709

709

846

848

849

850

851

852

853

847

854

855

709

856

858

859

860

861

857

709

862

864

865

866

867

868

863

709

909

909

909

Importante: antes de cumplimentar este anexo, véanse en la Guía de la declaración los supuestos de hecho y las condiciones y requisitos que 
determinan el derecho a las deducciones autonómicas recogidas en el mismo, así como las cuantías y, en su caso, los límites de aplicación 
establecidos para cada una de ellas.

Deducciones autonómicas (aplicables únicamente por los residentes en 2006 en las Comunidades Autónomas que se indican)

● Comunidad Autónoma de Cantabria

● Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha

● Comunidad de Castilla y León

● Comunidad Autónoma de Cataluña

● Comunidad Autónoma de Extremadura

Ejemplar para el contribuyente

840

842

843

844

845

841

Para contribuyentes mayores de 75 años  ......................................................................................................................................................................................................  

Por el cuidado de ascendientes mayores de 75 años  ......................................................................................................................................................................................  
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Anexo B.3

Por nacimiento o adopción múltiples  ..............................................................................................................................................................................................................  

Por el nacimiento o adopción de hijos discapacitados con un grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100  ...............................................................................................  

Por el nacimiento o adopción de hijos  ............................................................................................................................................................................................................  

Por familia numerosa  ....................................................................................................................................................................................................................................  

Por contribuyentes discapacitados de edad igual o superior a 65 años  ............................................................................................................................................................  

Por inversión en la adquisición o rehabilitación de vivienda habitual para jóvenes  ...............................................................................................................................................  

Por adquisición o rehabilitación de segunda vivienda en el medio rural  .............................................................................................................................................................  

Por inversión no empresarial en la adquisición de ordenadores personales  .......................................................................................................................................................  

Por el nacimiento o adopción del segundo o ulterior hijo  .................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  886  a  889  )  ................................................................................................. 

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  882  a  885  )  ................................................................................................. 

Por donativos para la protección del patrimonio histórico de la Región de Murcia  ..............................................................................................................................................  

Por gastos de guardería de hijos menores de 3 años  ......................................................................................................................................................................................  

Por inversión en instalaciones de recursos energéticos renovables  ..................................................................................................................................................................  

Por inversión en vivienda habitual por jóvenes de edad igual o inferior a 35 años  ..............................................................................................................................................  

Por donativos a fundaciones  .........................................................................................................................................................................................................................  

Por adopción internacional de niños  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por acogimiento familiar de menores  .............................................................................................................................................................................................................  

Para compensar la carga tributaria de determinadas ayudas  ...........................................................................................................................................................................  

Por arrendamiento de vivienda habitual por menores de 35 años  ........................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por acogimiento no remunerado de mayores de 65 años y/o discapacitados  ...................................................................................................................................................  

Por nacimiento o adopción de hijos  ...............................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  875  a  881  )  ................................................................................................. 

Por gastos dirigidos al uso de nuevas tecnologías en los hogares gallegos  ......................................................................................................................................................  

Por contribuyentes minusválidos, de edad igual o superior a 65 años, que precisen ayuda de terceras personas  ................................................................................................  

Por nacimiento o adopción de hijos  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por familia numerosa  ....................................................................................................................................................................................................................................  

Por alquiler de la vivienda habitual  ....................................................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por cuidado de hijos menores  .......................................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  869  a  874  )  ................................................................................................. 

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  890  a  908  )  ................................................................................................. 

Por donaciones de bienes integrantes del Patrimonio Cultural Valenciano  .........................................................................................................................................................  

Por donativos para la conservación, reparación y restauración de bienes integrantes del Patrimonio Cultural Valenciano  ......................................................................................  

Por cantidades destinadas por sus titulares a la conservación, reparación y restauración de bienes integrantes del Patrimonio Cultural Valenciano  ...............................................  

Por donaciones con fi nalidad ecológica  ..........................................................................................................................................................................................................  

Por cantidades destinadas a inversiones para el aprovechamiento de fuentes de energía renovables en la vivienda habitual  .................................................................................  

Por realización por uno de los cónyuges de la unidad familiar de labores no remuneradas en el hogar  ................................................................................................................  

Por adquisición de la primera vivienda habitual por contribuyentes de edad igual o inferior a 35 años  .................................................................................................................  

Por adquisición de vivienda habitual por contribuyentes discapacitados con grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100  ..........................................................................  

Por cantidades destinadas a la adquisición o rehabilitación de vivienda habitual, procedentes de ayudas públicas  ...............................................................................................  

Por arrendamiento de la vivienda habitual  ..........................................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por arrendamiento de una vivienda por actividades en distinto municipio    ...........................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por donaciones destinadas al fomento de la lengua valenciana  ........................................................................................................................................................................  

Por cantidades destinadas a la custodia en guarderías y centros de primer ciclo de educación infantil de hijos menores de 3 años  ......................................................................  

Por ascendientes mayores de 75 años o mayores de 65 años que sean discapacitados  ...................................................................................................................................  

869

871

872

873

874

870

709

875

877

878

879

880

881

876

709

882

883

884

885

709

886

887

888

889

709

890

892

893

894

895

896

897

891

898

899

900

901

902

903

904

905

906

907

908

709

909

909

909

910

Importante: antes de cumplimentar este anexo, véanse en la Guía de la declaración los supuestos de hecho y las condiciones y requisitos que 
determinan el derecho a las deducciones autonómicas recogidas en el mismo, así como las cuantías y, en su caso, los límites de aplicación 
establecidos para cada una de ellas.

Deducciones autonómicas (aplicables únicamente por los residentes en 2006 en las Comunidades Autónomas que se indican)

● Comunidad Autónoma de Galicia

● Comunidad de Madrid

● Comunidad Autónoma de la Región de Murcia

● Comunidad Autónoma de La Rioja

● Comunidad Valenciana

Ejemplar para la Administración
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Anexo B.3

Por nacimiento o adopción múltiples  ..............................................................................................................................................................................................................  

Por el nacimiento o adopción de hijos discapacitados con un grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100  ...............................................................................................  

Por el nacimiento o adopción de hijos  ............................................................................................................................................................................................................  

Por familia numerosa  ....................................................................................................................................................................................................................................  

Por contribuyentes discapacitados de edad igual o superior a 65 años  ............................................................................................................................................................  

Por inversión en la adquisición o rehabilitación de vivienda habitual para jóvenes  ...............................................................................................................................................  

Por adquisición o rehabilitación de segunda vivienda en el medio rural  .............................................................................................................................................................  

Por inversión no empresarial en la adquisición de ordenadores personales  .......................................................................................................................................................  

Por el nacimiento o adopción del segundo o ulterior hijo  .................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  886  a  889  )  ................................................................................................. 

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  882  a  885  )  ................................................................................................. 

Por donativos para la protección del patrimonio histórico de la Región de Murcia  ..............................................................................................................................................  

Por gastos de guardería de hijos menores de 3 años  ......................................................................................................................................................................................  

Por inversión en instalaciones de recursos energéticos renovables  ..................................................................................................................................................................  

Por inversión en vivienda habitual por jóvenes de edad igual o inferior a 35 años  ..............................................................................................................................................  

Por donativos a fundaciones  .........................................................................................................................................................................................................................  

Por adopción internacional de niños  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por acogimiento familiar de menores  .............................................................................................................................................................................................................  

Para compensar la carga tributaria de determinadas ayudas  ...........................................................................................................................................................................  

Por arrendamiento de vivienda habitual por menores de 35 años  ........................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por acogimiento no remunerado de mayores de 65 años y/o discapacitados  ...................................................................................................................................................  

Por nacimiento o adopción de hijos  ...............................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  875  a  881  )  ................................................................................................. 

Por gastos dirigidos al uso de nuevas tecnologías en los hogares gallegos  ......................................................................................................................................................  

Por contribuyentes minusválidos, de edad igual o superior a 65 años, que precisen ayuda de terceras personas  ................................................................................................  

Por nacimiento o adopción de hijos  ...............................................................................................................................................................................................................  

Por familia numerosa  ....................................................................................................................................................................................................................................  

Por alquiler de la vivienda habitual  ....................................................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por cuidado de hijos menores  .......................................................................................................................................................................................................................  

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  869  a  874  )  ................................................................................................. 

Total deducciones autonómicas (suma de las casillas  890  a  908  )  ................................................................................................. 

Por donaciones de bienes integrantes del Patrimonio Cultural Valenciano  .........................................................................................................................................................  

Por donativos para la conservación, reparación y restauración de bienes integrantes del Patrimonio Cultural Valenciano  ......................................................................................  

Por cantidades destinadas por sus titulares a la conservación, reparación y restauración de bienes integrantes del Patrimonio Cultural Valenciano  ...............................................  

Por donaciones con fi nalidad ecológica  ..........................................................................................................................................................................................................  

Por cantidades destinadas a inversiones para el aprovechamiento de fuentes de energía renovables en la vivienda habitual  .................................................................................  

Por realización por uno de los cónyuges de la unidad familiar de labores no remuneradas en el hogar  ................................................................................................................  

Por adquisición de la primera vivienda habitual por contribuyentes de edad igual o inferior a 35 años  .................................................................................................................  

Por adquisición de vivienda habitual por contribuyentes discapacitados con grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100  ..........................................................................  

Por cantidades destinadas a la adquisición o rehabilitación de vivienda habitual, procedentes de ayudas públicas  ...............................................................................................  

Por arrendamiento de la vivienda habitual  ..........................................................................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por arrendamiento de una vivienda por actividades en distinto municipio    ...........................  NIF del arrendador: Importe de la deducción......  

Por donaciones destinadas al fomento de la lengua valenciana  ........................................................................................................................................................................  

Por cantidades destinadas a la custodia en guarderías y centros de primer ciclo de educación infantil de hijos menores de 3 años  ......................................................................  

Por ascendientes mayores de 75 años o mayores de 65 años que sean discapacitados  ...................................................................................................................................  

869

871

872

873

874

870

709

875

877

878

879

880

881

876

709

882

883

884

885

709

886

887

888

889

709

890

892

893

894

895

896

897

891

898

899

900

901

902

903

904

905

906

907

908

709

909

909

909

910

Importante: antes de cumplimentar este anexo, véanse en la Guía de la declaración los supuestos de hecho y las condiciones y requisitos que 
determinan el derecho a las deducciones autonómicas recogidas en el mismo, así como las cuantías y, en su caso, los límites de aplicación 
establecidos para cada una de ellas.

Deducciones autonómicas (aplicables únicamente por los residentes en 2006 en las Comunidades Autónomas que se indican)

● Comunidad Autónoma de Galicia

● Comunidad de Madrid

● Comunidad Autónoma de la Región de Murcia

● Comunidad Autónoma de La Rioja

● Comunidad Valenciana

Ejemplar para el contribuyente
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Anexo C

}
Límite 

Deducciones acogidas al régimen general de la Ley del Impuesto sobre Sociedades  ...........  

Deducciones de ejercicios anteriores (saldos pendientes de aplicar)

Regímenes especiales de apoyo a acontecimientos de excepcional interés público  ..............  

35% (*)

Régimen general de la Ley del Impuesto sobre Sociedades (LIS):

Actividades de investigación y desarrollo e innovación tecnológica (art.º 35 de la LIS)  ..........  

Actividades de exportación (art.º 37 de la LIS)  ...................................................................  

Inversiones a que se refi ere el artículo 38 de la LIS  ............................................................  

Fomento de las tecnologías de la información y comunicación (art.º 36 de la LIS)  ................  

Inversiones medioambientales (art.º 39 de la LIS)  ..............................................................  

Gastos de formación profesional (art.º 40 de la LIS)  ...........................................................  

Creación de empleo para trabajadores minusválidos (art.º 41 de la LIS)  ..............................  

Contribuciones empresariales y aportaciones a que se refi ere el artículo 43 de la LIS  ..........  

Deducciones del ejercicio 2006

Regímenes especiales de apoyo a acontecimientos de excepcional interés público:

Deducción 2006

920

921

Pendiente de aplicaciónAplicado en esta declaraciónSaldo anterior

Pendiente de aplicaciónAplicado en esta declaración

Régimen especial "IV Centenario del Quijote"  .....................................................................  

Régimen especial "Copa América 2007"  ............................................................................  

Régimen especial "Salamanca 2005. Plaza Mayor de Europa"  .............................................  

Régimen especial "Galicia 2005. Vuelta al Mundo a Vela"  ....................................................  

Régimen especial "Pekín 2008"  ........................................................................................  

Régimen especial "Año Lebaniego 2006"  ..........................................................................  

Reserva para Inversiones en Canarias 2004  ......................................................................  

Reserva para Inversiones en Canarias 2003  ......................................................................  

Reserva para Inversiones en Canarias 2002  ......................................................................  

Reserva para Inversiones en Canarias 2005  ......................................................................  

Reserva para Inversiones en Canarias 2006  ......................................................................  

(*) Véase la GuíaInversiones anticipadas de futuras dotaciones a la RIC (art.º 27.10 de la Ley 19/1994)  .............................................................  

956

957

955

958

959

960

Materializaciones en 2006Importe de las dotaciones Clave (*)

Pendiente de materializar

}
Modalidad de inversiones en la adquisición de activos fi jos  ...................................................  50%/70%

Límite Deducciones de ejercicios anteriores (saldos pendientes de aplicar) Pendiente de aplicaciónAplicado en esta declaraciónSaldo anterior

{ Parte estatal (67 por 100 de  952  ) ...........  699

Restantes modalidades  ....................................................................................................  

70% (*) 

Modalidades de la Ley del Impuesto sobre Sociedades (LIS):

Actividades de investigación y desarrollo e innovación tecnológica (art.º 35 de la LIS)  ..........  

Actividades de exportación (art.º 37 de la LIS)  ...................................................................  

Inversiones a que se refi ere el artículo 38 de la LIS  ............................................................  

Fomento de las tecnologías de la información y comunicación (art.º 36 de la LIS)  ................  

Inversiones medioambientales (art.º 39 de la LIS)  ..............................................................  

Gastos de formación profesional (art.º 40 de la LIS)  ...........................................................  

Creación de empleo para trabajadores minusválidos (art.º 41 de la LIS)  ..............................  

Contribuciones empresariales y aportaciones a que se refi ere el artículo 43 de la LIS  ..........  

Deducciones del ejercicio 2006

Pendiente de aplicaciónAplicado en esta declaraciónDeducción 2006

Inversiones en la adquisición de activos fi jos  ................................................................  50% 

(*) Cumpliéndose las condiciones establecidas en el artículo 44.1, último párrafo, de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, este límite se eleva al 90%.

951Saldos pendientes de ejercicios anteriores  ........................................................................................... 

Saldo anterior Aplicado en esta declaración

952Importe total de las deducciones por incentivos y estímulos a la inversión empresarial que se aplican en esta declaración (suma de las casillas  920  a  951  )  ........................ 

Parte autonómica (33 por 100 de  952  ) .............................................................. 
Deducciones por incentivos y estímulos a la inversión empresarial  ................. 

(*) Cumpliéndose las condiciones establecidas en el artículo 44.1, último párrafo, de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, este límite se eleva al 50% para las deducciones del régimen general.

Régimen especial "Expo Zaragoza 2008"  ..........................................................................  

922

923

924

925

926

927

928

929

930

931

932

933

934

935

936

940

941

942

943

944

945

946

947

948

949

950

700

Deducciones por incentivos y estímulos a la inversión empresarial

● Régimen general de la Ley del Impuesto sobre Sociedades y regímenes especiales de apoyo a acontecimientos de excepcional interés público

● Régimen especial para inversiones en Canarias (art.º 94 de la Ley 20/1991)

● Régimen especial "Proyecto Cartuja 1993" (Ley 31/1992)

● Importe total aplicado en esta declaración en concepto de deducciones por incentivos y estímulos a la inversión empresarial

● Reserva para Inversiones en Canarias (Ley 19/1994). Materializaciones en el ejercicio 2006 de las dotaciones a la RIC

Ejemplar para la Administración
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Primer 
declarante

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Anexo C

}
Límite 

Deducciones acogidas al régimen general de la Ley del Impuesto sobre Sociedades  ...........  

Deducciones de ejercicios anteriores (saldos pendientes de aplicar)

Regímenes especiales de apoyo a acontecimientos de excepcional interés público  ..............  

35% (*)

Régimen general de la Ley del Impuesto sobre Sociedades (LIS):

Actividades de investigación y desarrollo e innovación tecnológica (art.º 35 de la LIS)  ..........  

Actividades de exportación (art.º 37 de la LIS)  ...................................................................  

Inversiones a que se refi ere el artículo 38 de la LIS  ............................................................  

Fomento de las tecnologías de la información y comunicación (art.º 36 de la LIS)  ................  

Inversiones medioambientales (art.º 39 de la LIS)  ..............................................................  

Gastos de formación profesional (art.º 40 de la LIS)  ...........................................................  

Creación de empleo para trabajadores minusválidos (art.º 41 de la LIS)  ..............................  

Contribuciones empresariales y aportaciones a que se refi ere el artículo 43 de la LIS  ..........  

Deducciones del ejercicio 2006

Regímenes especiales de apoyo a acontecimientos de excepcional interés público:

Deducción 2006

920

921

Pendiente de aplicaciónAplicado en esta declaraciónSaldo anterior

Pendiente de aplicaciónAplicado en esta declaración

Régimen especial "IV Centenario del Quijote"  .....................................................................  

Régimen especial "Copa América 2007"  ............................................................................  

Régimen especial "Salamanca 2005. Plaza Mayor de Europa"  .............................................  

Régimen especial "Galicia 2005. Vuelta al Mundo a Vela"  ....................................................  

Régimen especial "Pekín 2008"  ........................................................................................  

Régimen especial "Año Lebaniego 2006"  ..........................................................................  

Reserva para Inversiones en Canarias 2004  ......................................................................  

Reserva para Inversiones en Canarias 2003  ......................................................................  

Reserva para Inversiones en Canarias 2002  ......................................................................  

Reserva para Inversiones en Canarias 2005  ......................................................................  

Reserva para Inversiones en Canarias 2006  ......................................................................  

(*) Véase la GuíaInversiones anticipadas de futuras dotaciones a la RIC (art.º 27.10 de la Ley 19/1994)  .............................................................  

956

957

955

958

959

960

Materializaciones en 2006Importe de las dotaciones Clave (*)

Pendiente de materializar

}
Modalidad de inversiones en la adquisición de activos fi jos  ...................................................  50%/70%

Límite Deducciones de ejercicios anteriores (saldos pendientes de aplicar) Pendiente de aplicaciónAplicado en esta declaraciónSaldo anterior

{ Parte estatal (67 por 100 de  952  ) ...........  699

Restantes modalidades  ....................................................................................................  

70% (*) 

Modalidades de la Ley del Impuesto sobre Sociedades (LIS):

Actividades de investigación y desarrollo e innovación tecnológica (art.º 35 de la LIS)  ..........  

Actividades de exportación (art.º 37 de la LIS)  ...................................................................  

Inversiones a que se refi ere el artículo 38 de la LIS  ............................................................  

Fomento de las tecnologías de la información y comunicación (art.º 36 de la LIS)  ................  

Inversiones medioambientales (art.º 39 de la LIS)  ..............................................................  

Gastos de formación profesional (art.º 40 de la LIS)  ...........................................................  

Creación de empleo para trabajadores minusválidos (art.º 41 de la LIS)  ..............................  

Contribuciones empresariales y aportaciones a que se refi ere el artículo 43 de la LIS  ..........  

Deducciones del ejercicio 2006

Pendiente de aplicaciónAplicado en esta declaraciónDeducción 2006

Inversiones en la adquisición de activos fi jos  ................................................................  50% 

(*) Cumpliéndose las condiciones establecidas en el artículo 44.1, último párrafo, de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, este límite se eleva al 90%.

951Saldos pendientes de ejercicios anteriores  ........................................................................................... 

Saldo anterior Aplicado en esta declaración

952Importe total de las deducciones por incentivos y estímulos a la inversión empresarial que se aplican en esta declaración (suma de las casillas  920  a  951  )  ........................ 

Parte autonómica (33 por 100 de  952  ) .............................................................. 
Deducciones por incentivos y estímulos a la inversión empresarial  ................. 

(*) Cumpliéndose las condiciones establecidas en el artículo 44.1, último párrafo, de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, este límite se eleva al 50% para las deducciones del régimen general.

Régimen especial "Expo Zaragoza 2008"  ..........................................................................  

922

923

924

925

926

927

928

929

930

931

932

933

934

935

936

940

941

942

943

944

945

946

947

948

949

950

700

Deducciones por incentivos y estímulos a la inversión empresarial

● Régimen general de la Ley del Impuesto sobre Sociedades y regímenes especiales de apoyo a acontecimientos de excepcional interés público

● Régimen especial para inversiones en Canarias (art.º 94 de la Ley 20/1991)

● Régimen especial "Proyecto Cartuja 1993" (Ley 31/1992)

● Importe total aplicado en esta declaración en concepto de deducciones por incentivos y estímulos a la inversión empresarial

● Reserva para Inversiones en Canarias (Ley 19/1994). Materializaciones en el ejercicio 2006 de las dotaciones a la RIC

Ejemplar para el contribuyente
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● Sujeto pasivo

● Modalidades especiales de tributación

● Representante

● Régimen económico del matrimonio

● Declaración complementaria

● Fecha y fi rma

Ejemplar para la Administración

Teléfono: 901 33 55 33
www.agenciatributaria.es

Agencia Tributaria

Espacio reservado para la etiqueta identifi cativa del declarante. Si no dispone de etiquetas, consigne sus datos 
identifi cativos y adjunte una fotocopia del documento acreditativo de su número de identifi cación fi scal (NIF).

 NIF Primer apellido

 Segundo apellido Nombre

Importante: los sujetos pasivos que tengan la consideración de empresarios o profesionales y hayan cambiado de 
domicilio habitual, deberán comunicar dicho cambio presentando la preceptiva declaración censal de modifi cación (modelo 
036) en los términos previstos en la Orden HAC/2567/2003, de 10 de septiembre.

Sujetos pasivos que en el ejercicio 2006 han tenido su residencia 
habitual en las Comunidades Autónomas de Andalucía, Cantabria, 
Cataluña, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid y Comunidad 
Valenciana:

Si el sujeto pasivo es una persona discapacitada, 
indique en esta casilla, expresado en porcentaje, 
el grado de minusvalía que tiene reconocido ..................  

● Comunidad o Ciudad Autónoma de residencia en 2006

Notas: 
(1) Consigne la denominación correspondiente al tipo o clase de vía pública: calle, plaza, avenida, glorieta, carretera, bajada, cuesta, pasaje, paseo, rambla, etc.  
(2) Indique el tipo de numeración que proceda: número (NÚM.), kilómetro (KM.), sin número (S/N), etc.  
(3) Número identifi cativo de la casa o, en su caso, punto kilométrico.  
(4) En su caso, consigne el dato que completa el número de la casa (BIS, duplicado –DUP.–, moderno –MOD.–, antiguo –ANT.–, etc.) o el punto kilométrico (metros).  
(5) En su caso, se harán constar los datos adicionales que resulten necesarios para la completa identifi cación del domicilio (por ejemplo: Urbanización El Alcotán, Edifi cio La Peñota, Residencial El Valle, Polígono 
Miralcampo, etc.).  
(6) Nombre de la localidad o población, cuando sea distinta del Municipio.  
(7) Código alfabético de dos dígitos correspondiente al país o territorio de que se trate, según la relación que fi gura en la última página de la Guía de la declaración.

Tipo de Vía (1) Nombre de la Vía Pública
Tipo de 

numeración (2)
Número de 

casa (3)
Califi cador del 

número (4) Bloque Portal Escal. Planta Puerta

Datos complementarios del domicilio (5) Localidad / Población (si es distinta del Municipio) (6)

Código Postal Nombre del Municipio Provincia Teléfono fi jo Teléfono móvil Núm. de fax

Si el domicilio está situado en el extranjero:
Domicilio / Address (primera parte de los datos del domicilio: calle, número, etc.)

Datos complementarios del domicilio

Provincia / Región / Estado

Población / Ciudad

Código postal (ZIP)

e-mail

Teléfono fi jo Teléfono móvil Núm. de faxCódigo país (7)País

31

42

15

25

16 17 18 19 20 21 22 23 24

32

26

27 28 29

35

36

39 40

37 38

41 44 4543

30

9

Domicilio habitual actual del sujeto pasivo

En caso de matrimonio, marque con una "X" la casilla que corresponda al régimen económico del mismo.

Atención: no cumplimentarán este apartado los sujetos pasivos residentes en territorio español sometidos al Impuesto sobre el Patrimonio por obligación personal ni los representantes o funcionarios 
del Estado español en el extranjero a que se refi ere el artículo 9.2 del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Si en 2006 ha tenido su residencia habitual fuera del territorio español y tributa por obligación real, marque una "X" en esta casilla ............................................................ 

Si en 2006 ha dejado de ser residente en territorio español pero opta por seguir tributando en España por obligación personal, marque una "X" en esta casilla.................... 

Si en 2006 ha tenido su residencia fi scal en España pero está sujeto por obligación real al Impuesto sobre el Patrimonio por haberse acogido a la opción prevista 
en el artículo 9.5 del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, marque una "X" en esta casilla ............................................................ 

Firma del declarante o de su representante:

Si esta declaración es complementaria de otra declaración anterior 
del mismo ejercicio 2006, indíquelo marcando con una "X" esta casilla.............  

NIF Apellidos y nombre o razón social

Gananciales ...............................................................................................................................................................................................................................

En _________________________________ a _____ de ___________________ de ___________

Clave de la Comunidad o Ciudad Autónoma en la que haya tenido 
su residencia habitual en 2006. (Véase la Guía de la declaración)   ........  

1

2

4

8

10

Separación de bienes................................................................................................................................................................................................................

Otro régimen económico ..........................................................................................................................................................................................................

5

6

7

Página 1

Modelo

D -714

Impuesto sobre el Patrimonio

Ejercicio 2006Declaración

ANEXO III
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● Sujeto pasivo

● Modalidades especiales de tributación

● Representante

● Régimen económico del matrimonio

● Declaración complementaria

● Fecha y fi rma

Ejemplar para el sujeto pasivo

Teléfono: 901 33 55 33
www.agenciatributaria.es

Agencia Tributaria

Espacio reservado para la etiqueta identifi cativa del declarante. Si no dispone de etiquetas, consigne sus datos 
identifi cativos y adjunte una fotocopia del documento acreditativo de su número de identifi cación fi scal (NIF).

 NIF Primer apellido

 Segundo apellido Nombre

Importante: los sujetos pasivos que tengan la consideración de empresarios o profesionales y hayan cambiado de 
domicilio habitual, deberán comunicar dicho cambio presentando la preceptiva declaración censal de modifi cación (modelo 
036) en los términos previstos en la Orden HAC/2567/2003, de 10 de septiembre.

Sujetos pasivos que en el ejercicio 2006 han tenido su residencia 
habitual en las Comunidades Autónomas de Andalucía, Cantabria, 
Cataluña, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid y Comunidad 
Valenciana:

Si el sujeto pasivo es una persona discapacitada, 
indique en esta casilla, expresado en porcentaje, 
el grado de minusvalía que tiene reconocido ..................  

● Comunidad o Ciudad Autónoma de residencia en 2006

Notas: 
(1) Consigne la denominación correspondiente al tipo o clase de vía pública: calle, plaza, avenida, glorieta, carretera, bajada, cuesta, pasaje, paseo, rambla, etc.  
(2) Indique el tipo de numeración que proceda: número (NÚM.), kilómetro (KM.), sin número (S/N), etc.  
(3) Número identifi cativo de la casa o, en su caso, punto kilométrico.  
(4) En su caso, consigne el dato que completa el número de la casa (BIS, duplicado –DUP.–, moderno –MOD.–, antiguo –ANT.–, etc.) o el punto kilométrico (metros).  
(5) En su caso, se harán constar los datos adicionales que resulten necesarios para la completa identifi cación del domicilio (por ejemplo: Urbanización El Alcotán, Edifi cio La Peñota, Residencial El Valle, Polígono 
Miralcampo, etc.).  
(6) Nombre de la localidad o población, cuando sea distinta del Municipio.  
(7) Código alfabético de dos dígitos correspondiente al país o territorio de que se trate, según la relación que fi gura en la última página de la Guía de la declaración.

Tipo de Vía (1) Nombre de la Vía Pública
Tipo de 

numeración (2)
Número de 

casa (3)
Califi cador del 

número (4) Bloque Portal Escal. Planta Puerta

Datos complementarios del domicilio (5) Localidad / Población (si es distinta del Municipio) (6)

Código Postal Nombre del Municipio Provincia Teléfono fi jo Teléfono móvil Núm. de fax

Si el domicilio está situado en el extranjero:
Domicilio / Address (primera parte de los datos del domicilio: calle, número, etc.)

Datos complementarios del domicilio

Provincia / Región / Estado

Población / Ciudad

Código postal (ZIP)

e-mail

Teléfono fi jo Teléfono móvil Núm. de faxCódigo país (7)País

31

42

15

25

16 17 18 19 20 21 22 23 24

32

26

27 28 29

35

36

39 40

37 38

41 44 4543

30

9

Domicilio habitual actual del sujeto pasivo

En caso de matrimonio, marque con una "X" la casilla que corresponda al régimen económico del mismo.

Atención: no cumplimentarán este apartado los sujetos pasivos residentes en territorio español sometidos al Impuesto sobre el Patrimonio por obligación personal ni los representantes o funcionarios 
del Estado español en el extranjero a que se refi ere el artículo 9.2 del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Si en 2006 ha tenido su residencia habitual fuera del territorio español y tributa por obligación real, marque una "X" en esta casilla ............................................................ 

Si en 2006 ha dejado de ser residente en territorio español pero opta por seguir tributando en España por obligación personal, marque una "X" en esta casilla.................... 

Si en 2006 ha tenido su residencia fi scal en España pero está sujeto por obligación real al Impuesto sobre el Patrimonio por haberse acogido a la opción prevista 
en el artículo 9.5 del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, marque una "X" en esta casilla ............................................................ 

Firma del declarante o de su representante:

Si esta declaración es complementaria de otra declaración anterior 
del mismo ejercicio 2006, indíquelo marcando con una "X" esta casilla.............  

NIF Apellidos y nombre o razón social

Gananciales ...............................................................................................................................................................................................................................

En _________________________________ a _____ de ___________________ de ___________

Clave de la Comunidad o Ciudad Autónoma en la que haya tenido 
su residencia habitual en 2006. (Véase la Guía de la declaración)   ........  

1

2

4

8

10

Separación de bienes................................................................................................................................................................................................................

Otro régimen económico ..........................................................................................................................................................................................................

5

6

7

Página 1

Modelo

D -714

Impuesto sobre el Patrimonio

Ejercicio 2006Declaración
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Sujeto 
pasivo

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 2

Bienes y derechos1

A. Bienes inmuebles de naturaleza urbana

B. Bienes inmuebles de naturaleza rústica

A1. Vivienda habitual (incluidos, en su caso, los derechos reales de uso y disfrute sobre la misma de los que sea titular el sujeto pasivo).

Si el espacio previsto en alguno de los apartados de esta página resulta insufi ciente, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  .......................................  

Valor exento (máximo: 150.253,03 euros)  ........................................... 
(*) Se utilizarán las siguientes claves: 
 P: Pleno dominio.
 U: Usufructo y demás derechos reales de uso y disfrute.

A2. Otros inmuebles urbanos

Valor (euros)Referencia catastral Situación del inmueble (vía pública, número, municipio y provincia) 

Valor total de la vivienda habitual susceptible de exención ................ 

02

........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

01

Referencia catastral Situación (vía pública, número, municipio y provincia) Valor (euros)
Clave 

(*)

(*) Se utilizarán las siguientes claves: P: Pleno dominio; N: Nuda Propiedad; M: Multipropiedad, propiedad a tiempo parcial o fórmulas similares, con titularidad parcial del bien.
(**) Para indicar el tipo de inmueble se utilizarán las siguientes letras: V: Viviendas; L: Locales; O: Otros inmuebles urbanos.

(*) Se utilizarán las siguientes claves: P: Pleno dominio; N: Nuda Propiedad; M: Multipropiedad, propiedad a tiempo parcial o fórmulas similares, con titularidad parcial del bien.

52

53

54

Valor no exento (diferencia  51  -  52  positiva o cero)  ...............  

51

Total  ...............................................................................  

Total bienes inmuebles de naturaleza urbana (  53  +  54  )  ........................................................................................................................  

Total  ...............................................................................  

Clave 
(*)

Tipo 
(**)

Valor (euros)Referencia catastral Situación del inmueble (municipio y provincia) 
Clave 

(*)

Ejemplar para la Administración
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Sujeto 
pasivo

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 2

Bienes y derechos1

A. Bienes inmuebles de naturaleza urbana

B. Bienes inmuebles de naturaleza rústica

A1. Vivienda habitual (incluidos, en su caso, los derechos reales de uso y disfrute sobre la misma de los que sea titular el sujeto pasivo).

Si el espacio previsto en alguno de los apartados de esta página resulta insufi ciente, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  .......................................  

Valor exento (máximo: 150.253,03 euros)  ........................................... 
(*) Se utilizarán las siguientes claves: 
 P: Pleno dominio.
 U: Usufructo y demás derechos reales de uso y disfrute.

A2. Otros inmuebles urbanos

Valor (euros)Referencia catastral Situación del inmueble (vía pública, número, municipio y provincia) 

Valor total de la vivienda habitual susceptible de exención ................ 

02

........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

01

Referencia catastral Situación (vía pública, número, municipio y provincia) Valor (euros)
Clave 

(*)

(*) Se utilizarán las siguientes claves: P: Pleno dominio; N: Nuda Propiedad; M: Multipropiedad, propiedad a tiempo parcial o fórmulas similares, con titularidad parcial del bien.
(**) Para indicar el tipo de inmueble se utilizarán las siguientes letras: V: Viviendas; L: Locales; O: Otros inmuebles urbanos.

(*) Se utilizarán las siguientes claves: P: Pleno dominio; N: Nuda Propiedad; M: Multipropiedad, propiedad a tiempo parcial o fórmulas similares, con titularidad parcial del bien.

52

53

54

Valor no exento (diferencia  51  -  52  positiva o cero)  ...............  

51

Total  ...............................................................................  

Total bienes inmuebles de naturaleza urbana (  53  +  54  )  ........................................................................................................................  

Total  ...............................................................................  

Clave 
(*)

Tipo 
(**)

Valor (euros)Referencia catastral Situación del inmueble (municipio y provincia) 
Clave 

(*)

Ejemplar para el sujeto pasivo
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Sujeto 
pasivo

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 3

Si el espacio previsto en alguno de los apartados de esta página resulta insufi ciente, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  .......................................  

Bienes y derechos (continuación)1

C. Bienes y derechos no exentos afectos a actividades empresariales y profesionales

D. Bienes y derechos exentos afectos a actividades empresariales y profesionales

Valor (euros)Domicilio de la actividad Descripción del bien o derecho

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Epígrafe IAE

Total bienes y derechos no exentos afectos a actividades empresariales y profesionales (  a  +  b  )  ...................................................  

Epígrafe IAE Referencia catastral Situación (vía pública, número, municipio y provincia) Valor (euros)

04

(*) Tratándose de bienes inmuebles, se utilizarán las siguientes claves: U: Inmueble urbano; R: Inmueble rústico.

(*) Se utilizarán las siguientes claves: U: Inmueble urbano; R: Inmueble rústico.

03

Total  ...............................................................................  

Total (neto de deudas) ......................................................  

Total  ...............................................................................  

C1. Bienes y derechos no exentos afectos a actividades empresariales y profesionales (excepto inmuebles)

Clave 
(*)

C2. Bienes inmuebles no exentos, afectos a actividades empresariales y profesionales

a

b

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Epígrafe IAE Referencia catastral (inmuebles)
Descripción de los bienes y derechos y de las deudas 
derivadas de la actividad Valor (euros)

Clave 
(*)

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Ejemplar para la Administración
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Sujeto 
pasivo

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 3

Si el espacio previsto en alguno de los apartados de esta página resulta insufi ciente, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  .......................................  

Bienes y derechos (continuación)1

C. Bienes y derechos no exentos afectos a actividades empresariales y profesionales

D. Bienes y derechos exentos afectos a actividades empresariales y profesionales

Valor (euros)Domicilio de la actividad Descripción del bien o derecho

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Epígrafe IAE

Total bienes y derechos no exentos afectos a actividades empresariales y profesionales (  a  +  b  )  ...................................................  

Epígrafe IAE Referencia catastral Situación (vía pública, número, municipio y provincia) Valor (euros)

04

(*) Tratándose de bienes inmuebles, se utilizarán las siguientes claves: U: Inmueble urbano; R: Inmueble rústico.

(*) Se utilizarán las siguientes claves: U: Inmueble urbano; R: Inmueble rústico.

03

Total  ...............................................................................  

Total (neto de deudas) ......................................................  

Total  ...............................................................................  

C1. Bienes y derechos no exentos afectos a actividades empresariales y profesionales (excepto inmuebles)

Clave 
(*)

C2. Bienes inmuebles no exentos, afectos a actividades empresariales y profesionales

a

b

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Epígrafe IAE Referencia catastral (inmuebles)
Descripción de los bienes y derechos y de las deudas 
derivadas de la actividad Valor (euros)

Clave 
(*)

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Ejemplar para el sujeto pasivo
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Sujeto 
pasivo

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 4

Si el espacio previsto en alguno de los apartados de esta página resulta insufi ciente, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  .......................................  

Bienes y derechos (continuación)1

E. Depósitos en cuenta corriente o de ahorro, a la vista o a plazo, cuentas fi nancieras y otros tipos de imposiciones en cuenta

F. Valores representativos de la cesión a terceros de capitales propios

Ejemplar para la Administración

F2. Obligaciones, bonos, certifi cados de depósito, pagarés y demás valores equivalentes, no negociados en mercados organizados

Entidad de depósito Número de cuenta o depósito Valor (euros)

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

05

F1. Deuda pública, obligaciones, bonos y demás valores equivalentes, negociados en mercados organizados

Descripción Valor (euros)

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

06

Descripción Valor (euros)

07

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Total  ...............................................................................  

Total  ...............................................................................  

Total  ...............................................................................  
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Sujeto 
pasivo

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 4

Si el espacio previsto en alguno de los apartados de esta página resulta insufi ciente, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  .......................................  

Bienes y derechos (continuación)1

E. Depósitos en cuenta corriente o de ahorro, a la vista o a plazo, cuentas fi nancieras y otros tipos de imposiciones en cuenta

F. Valores representativos de la cesión a terceros de capitales propios

Ejemplar para el sujeto pasivo

F2. Obligaciones, bonos, certifi cados de depósito, pagarés y demás valores equivalentes, no negociados en mercados organizados

Entidad de depósito Número de cuenta o depósito Valor (euros)

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

05

F1. Deuda pública, obligaciones, bonos y demás valores equivalentes, negociados en mercados organizados

Descripción Valor (euros)

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

06

Descripción Valor (euros)

07

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Total  ...............................................................................  

Total  ...............................................................................  

Total  ...............................................................................  
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Sujeto 
pasivo

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 5

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

08

G1. Acciones y participaciones en el capital social o en el fondo patrimonial de Instituciones de Inversión Colectiva (Sociedades y Fondos de Inversión), 
negociadas en mercados organizados

Descripción Valor (euros)

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Descripción Valor (euros)

G3. Acciones y participaciones en el capital social o en el fondo patrimonial de Instituciones de Inversión Colectiva (Sociedades y Fondos de Inversión), no 
negociadas en mercados organizados

10

Descripción Valor (euros)

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Total  ...............................................................................  

Total  ...............................................................................  

09Total  ...............................................................................  

G2. Acciones y participaciones en el capital social o en los fondos propios de cualesquiera otras entidades jurídicas, negociadas en mercados organizados

Si el espacio previsto en alguno de los apartados de esta página resulta insufi ciente, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  .......................................  

Bienes y derechos (continuación)1

G. Valores no exentos representativos de la participación en los fondos propios de cualquier tipo de entidad

Ejemplar para la Administración
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Sujeto 
pasivo

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 5

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

08

G1. Acciones y participaciones en el capital social o en el fondo patrimonial de Instituciones de Inversión Colectiva (Sociedades y Fondos de Inversión), 
negociadas en mercados organizados

Descripción Valor (euros)

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Descripción Valor (euros)

G3. Acciones y participaciones en el capital social o en el fondo patrimonial de Instituciones de Inversión Colectiva (Sociedades y Fondos de Inversión), no 
negociadas en mercados organizados

10

Descripción Valor (euros)

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Total  ...............................................................................  

Total  ...............................................................................  

09Total  ...............................................................................  

G2. Acciones y participaciones en el capital social o en los fondos propios de cualesquiera otras entidades jurídicas, negociadas en mercados organizados

Si el espacio previsto en alguno de los apartados de esta página resulta insufi ciente, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  .......................................  

Bienes y derechos (continuación)1

G. Valores no exentos representativos de la participación en los fondos propios de cualquier tipo de entidad

Ejemplar para el sujeto pasivo
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Sujeto 
pasivo

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 6

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Descripción Valor (euros)

11

G4. Acciones y participaciones en el capital social o en los fondos propios de cualesquiera otras entidades jurídicas, no negociadas en mercados organizados, 
incluidas las participaciones en el capital social de Cooperativas

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Persona o entidad pagadora Valor (euros)

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Entidad aseguradora Valor (euros)

14

15

Importe anualidad (euros)
Clave

(*)

(*) Se utilizarán las siguientes claves: T: Renta temporal; V: Renta vitalicia.

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Descripción Valor (euros)

12

..........................................................................................................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................................................................................................  

Descripción Valor (euros)

13

H2. Acciones y participaciones exentas en el capital social o en los fondos propios de entidades jurídicas, no negociadas en mercados organizados, incluidas 
las participaciones exentas en el capital social de Cooperativas

H1. Acciones y participaciones exentas en el capital social o en los fondos propios de entidades jurídicas, negociadas en mercados organizados

Total  ...............................................................................  

Total (neto de deudas)  .....................................................  

Total  ...............................................................................  

Total (neto de deudas)  .....................................................  

Total  ...............................................................................  

Si el espacio previsto en alguno de los apartados de esta página resulta insufi ciente, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  .......................................  

Bienes y derechos (continuación)1

G. Valores no exentos representativos de la participación en los fondos propios de cualquier tipo de entidad (continuación)

H. Valores exentos representativos de la participación en los fondos propios de entidades jurídicas

I. Seguros de vida

J. Rentas temporales y vitalicias

Ejemplar para la Administración
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Sujeto 
pasivo

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 6

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Descripción Valor (euros)

11

G4. Acciones y participaciones en el capital social o en los fondos propios de cualesquiera otras entidades jurídicas, no negociadas en mercados organizados, 
incluidas las participaciones en el capital social de Cooperativas

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Persona o entidad pagadora Valor (euros)

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Entidad aseguradora Valor (euros)

14

15

Importe anualidad (euros)
Clave

(*)

(*) Se utilizarán las siguientes claves: T: Renta temporal; V: Renta vitalicia.

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Descripción Valor (euros)

12

..........................................................................................................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................................................................................................  

Descripción Valor (euros)

13

H2. Acciones y participaciones exentas en el capital social o en los fondos propios de entidades jurídicas, no negociadas en mercados organizados, incluidas 
las participaciones exentas en el capital social de Cooperativas

H1. Acciones y participaciones exentas en el capital social o en los fondos propios de entidades jurídicas, negociadas en mercados organizados

Total  ...............................................................................  

Total (neto de deudas)  .....................................................  

Total  ...............................................................................  

Total (neto de deudas)  .....................................................  

Total  ...............................................................................  

Si el espacio previsto en alguno de los apartados de esta página resulta insufi ciente, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  .......................................  

Bienes y derechos (continuación)1

G. Valores no exentos representativos de la participación en los fondos propios de cualquier tipo de entidad (continuación)

H. Valores exentos representativos de la participación en los fondos propios de entidades jurídicas

I. Seguros de vida

J. Rentas temporales y vitalicias

Ejemplar para el sujeto pasivo
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Sujeto 
pasivo

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 7

Si el espacio previsto en alguno de los apartados de esta página resulta insufi ciente, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  .......................................  

Bienes y derechos (continuación)1

K. Vehículos, joyas, pieles de carácter suntuario, embarcaciones y aeronaves

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Descripción Valor (euros)

16

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Descripción / Situación del bien Valor del derecho (euros)

18

Valor del bien (euros)
Clave

(*)
Referencia catastral
(en caso de derechos reales sobre inmuebles)

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Descripción Valor (euros)

19

(*) Se utilizarán las siguientes claves: U: Usufructo; D: Derechos de aprovechamiento por turno de bienes inmuebles; y O: Otros derechos reales de uso y disfrute.

Total  ...............................................................................  

Total  ...............................................................................  

Total  ...............................................................................  

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Descripción Valor (euros)

17Total  ...............................................................................  

L. Objetos de arte y antigüedades

M. Derechos reales de uso y disfrute (excluidos los que, en su caso, recaigan sobre la vivienda habitual del sujeto pasivo)

N. Concesiones administrativas

Ejemplar para la Administración
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Sujeto 
pasivo

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 7

Si el espacio previsto en alguno de los apartados de esta página resulta insufi ciente, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  .......................................  

Bienes y derechos (continuación)1

K. Vehículos, joyas, pieles de carácter suntuario, embarcaciones y aeronaves

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Descripción Valor (euros)

16

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Descripción / Situación del bien Valor del derecho (euros)

18

Valor del bien (euros)
Clave

(*)
Referencia catastral
(en caso de derechos reales sobre inmuebles)

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Descripción Valor (euros)

19

(*) Se utilizarán las siguientes claves: U: Usufructo; D: Derechos de aprovechamiento por turno de bienes inmuebles; y O: Otros derechos reales de uso y disfrute.

Total  ...............................................................................  

Total  ...............................................................................  

Total  ...............................................................................  

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Descripción Valor (euros)

17Total  ...............................................................................  

L. Objetos de arte y antigüedades

M. Derechos reales de uso y disfrute (excluidos los que, en su caso, recaigan sobre la vivienda habitual del sujeto pasivo)

N. Concesiones administrativas

Ejemplar para el sujeto pasivo
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Sujeto 
pasivo

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 8

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Descripción Valor (euros)

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Descripción Valor (euros)

21

20

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Descripción Valor (euros)

22

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Descripción Valor (euros)

24

Total  ...............................................................................  

Total  ...............................................................................  

Total  ...............................................................................  

Total  ...............................................................................  

Si el espacio previsto en alguno de los apartados de esta página resulta insufi ciente, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  .......................................  

Bienes y derechos (continuación)1

O. Derechos derivados de la propiedad intelectual o industrial

P. Opciones contractuales

Q. Demás bienes y derechos de contenido económico

Deudas deducibles2

Ejemplar para la Administración
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Sujeto 
pasivo

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 8

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Descripción Valor (euros)

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Descripción Valor (euros)

21

20

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Descripción Valor (euros)

22

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Descripción Valor (euros)

24

Total  ...............................................................................  

Total  ...............................................................................  

Total  ...............................................................................  

Total  ...............................................................................  

Si el espacio previsto en alguno de los apartados de esta página resulta insufi ciente, indique el número de hojas adicionales que se adjuntan  .......................................  

Bienes y derechos (continuación)1

O. Derechos derivados de la propiedad intelectual o industrial

P. Opciones contractuales

Q. Demás bienes y derechos de contenido económico

Deudas deducibles2

Ejemplar para el sujeto pasivo
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Sujeto 
pasivo

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 9

Liquidación3

● Resumen del patrimonio neto (base liquidable)

● Bienes y derechos exentos

Ejemplar para la Administración

25

26

27

H1. Acciones y participaciones exentas en el capital social o en los fondos propios de entidades jurídicas, negociadas
 en mercados organizados  ................................................................................................................................................................. 

H2. Acciones y participaciones exentas en el capital social o en los fondos propios de entidades jurídicas, no negociadas
 en mercados organizados, incluidas las participaciones exentas en el capital social de Cooperativas  ..................................................... 

H. Valores exentos representativos de la participación en los fondos propios de entidades jurídicas:

D. Bienes y derechos exentos afectos a actividades empresariales y profesionales  .............................................................................  04

A1. Vivienda habitual: valor total susceptible de exención  ....................................................  

A1. Vivienda habitual: valor exento .....................................................................................  

51

52

A. Bienes inmuebles de naturaleza urbana  .............................................................................................................................................  

B. Bienes inmuebles de naturaleza rústica  .............................................................................................................................................  

C. Bienes y derechos no exentos afectos a actividades empresariales y profesionales  ........................................................................  

G1. Acciones y participaciones en el capital social o en el fondo patrimonial de Instituciones de Inversión Colectiva
 (Sociedades y Fondos de Inversión), negociadas en mercados organizados  .......................................................................................... 

G2. Acciones y participaciones en el capital social o en los fondos propios de cualesquiera otras entidades jurídicas,
 negociadas en mercados organizados  ............................................................................................................................................... 

G3. Acciones y participaciones en el capital social o en el fondo patrimonial de Instituciones de Inversión Colectiva
 (Sociedades y Fondos de Inversión), no negociadas en mercados organizados  ..................................................................................... 

G4. Acciones y participaciones en el capital social o en los fondos propios de cualesquiera otras entidades jurídicas,
 no negociadas en mercados organizados, incluidas las participaciones en el capital social de Cooperativas  ........................................... 

I. Seguros de vida  ...................................................................................................................................................................................  

J. Rentas temporales y vitalicias  .............................................................................................................................................................  

K. Vehículos, joyas, pieles de carácter suntuario, embarcaciones y aeronaves  ....................................................................................  

L. Objetos de arte y antigüedades  ..........................................................................................................................................................  

M. Derechos reales de uso y disfrute (excluidos los que, en su caso, recaigan sobre la vivienda habitual del sujeto pasivo)  ............................  

N. Concesiones administrativas  ...............................................................................................................................................................  

O. Derechos derivados de la propiedad intelectual o industrial  ..............................................................................................................  

P. Opciones contractuales  .......................................................................................................................................................................  

Q. Demás bienes y derechos de contenido económico  ...........................................................................................................................  

Total bienes y derechos no exentos  ..........................................................................................................................................................
(  01  +  02  +  03  +  05  +  06  +  07  +  08  +  09  +  10  +  11  +  14  +  15  +  16  +  17  +  18  +  19  +  20  +  21  +  22  ) 

 Deudas deducibles  ...............................................................................................................................................................  

E. Depósitos en cuenta corriente o de ahorro, a la vista o a plazo, cuentas fi nancieras y otros tipos de imposiciones en cuenta  .....  

F2. Obligaciones, bonos, certifi cados de depósito, pagarés y demás valores equivalentes, no negociados en mercados organizados  ............ 

F1. Deuda pública, obligaciones, bonos y demás valores equivalentes, negociados en mercados organizados .............................................. 

01

A. Bienes inmuebles de naturaleza urbana:

G. Valores no exentos representativos de la participación en los fondos propios de cualquier tipo de entidad.

F. Valores representativos de la cesión a terceros de capitales propios.

Base imponible (  23  -  24  ) ........................................................................................................................................................................  

Base liquidable (  25  -  26  ) ........................................................................................................................................................................  

 Reducción para sujetos pasivos por obligación personal (véase la Guía de la declaración)   ..................................................  

02

03

05

06

07

08

09

10

11

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

12

13
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Sujeto 
pasivo

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 9

Liquidación3

● Resumen del patrimonio neto (base liquidable)

● Bienes y derechos exentos

Ejemplar para el sujeto pasivo

25

26

27

H1. Acciones y participaciones exentas en el capital social o en los fondos propios de entidades jurídicas, negociadas
 en mercados organizados  ................................................................................................................................................................. 

H2. Acciones y participaciones exentas en el capital social o en los fondos propios de entidades jurídicas, no negociadas
 en mercados organizados, incluidas las participaciones exentas en el capital social de Cooperativas  ..................................................... 

H. Valores exentos representativos de la participación en los fondos propios de entidades jurídicas:

D. Bienes y derechos exentos afectos a actividades empresariales y profesionales  .............................................................................  04

A1. Vivienda habitual: valor total susceptible de exención  ....................................................  

A1. Vivienda habitual: valor exento .....................................................................................  

51

52

A. Bienes inmuebles de naturaleza urbana  .............................................................................................................................................  

B. Bienes inmuebles de naturaleza rústica  .............................................................................................................................................  

C. Bienes y derechos no exentos afectos a actividades empresariales y profesionales  ........................................................................  

G1. Acciones y participaciones en el capital social o en el fondo patrimonial de Instituciones de Inversión Colectiva
 (Sociedades y Fondos de Inversión), negociadas en mercados organizados  .......................................................................................... 

G2. Acciones y participaciones en el capital social o en los fondos propios de cualesquiera otras entidades jurídicas,
 negociadas en mercados organizados  ............................................................................................................................................... 

G3. Acciones y participaciones en el capital social o en el fondo patrimonial de Instituciones de Inversión Colectiva
 (Sociedades y Fondos de Inversión), no negociadas en mercados organizados  ..................................................................................... 

G4. Acciones y participaciones en el capital social o en los fondos propios de cualesquiera otras entidades jurídicas,
 no negociadas en mercados organizados, incluidas las participaciones en el capital social de Cooperativas  ........................................... 

I. Seguros de vida  ...................................................................................................................................................................................  

J. Rentas temporales y vitalicias  .............................................................................................................................................................  

K. Vehículos, joyas, pieles de carácter suntuario, embarcaciones y aeronaves  ....................................................................................  

L. Objetos de arte y antigüedades  ..........................................................................................................................................................  

M. Derechos reales de uso y disfrute (excluidos los que, en su caso, recaigan sobre la vivienda habitual del sujeto pasivo)  ............................  

N. Concesiones administrativas  ...............................................................................................................................................................  

O. Derechos derivados de la propiedad intelectual o industrial  ..............................................................................................................  

P. Opciones contractuales  .......................................................................................................................................................................  

Q. Demás bienes y derechos de contenido económico  ...........................................................................................................................  

Total bienes y derechos no exentos  ..........................................................................................................................................................
(  01  +  02  +  03  +  05  +  06  +  07  +  08  +  09  +  10  +  11  +  14  +  15  +  16  +  17  +  18  +  19  +  20  +  21  +  22  ) 

 Deudas deducibles  ...............................................................................................................................................................  

E. Depósitos en cuenta corriente o de ahorro, a la vista o a plazo, cuentas fi nancieras y otros tipos de imposiciones en cuenta  .....  

F2. Obligaciones, bonos, certifi cados de depósito, pagarés y demás valores equivalentes, no negociados en mercados organizados  ............ 

F1. Deuda pública, obligaciones, bonos y demás valores equivalentes, negociados en mercados organizados .............................................. 

01

A. Bienes inmuebles de naturaleza urbana:

G. Valores no exentos representativos de la participación en los fondos propios de cualquier tipo de entidad.

F. Valores representativos de la cesión a terceros de capitales propios.

Base imponible (  23  -  24  ) ........................................................................................................................................................................  

Base liquidable (  25  -  26  ) ........................................................................................................................................................................  

 Reducción para sujetos pasivos por obligación personal (véase la Guía de la declaración)   ..................................................  

02

03

05

06

07

08

09

10

11

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

12

13
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Sujeto 
pasivo

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 10

Las referencias a la Guía de la declaración tienen carácter meramente indicativo, con objeto de facilitar la cumplimentación de este impreso.

Liquidación (continuación)3

● Cuota íntegra

● Límite de cuota íntegra (únicamente para sujetos pasivos por obligación personal)

● Total cuota íntegra

● Deducción por impuestos satisfechos en el extranjero

● Bonifi cación de la cuota en Ceuta y Melilla

● Cuota minorada

● Bonifi caciones autonómicas

Parte de la cuota que proporcionalmente corresponde a dichos bienes y derechos (  44  ÷  25  x  43  )  .............................................................  

Comunidad Autónoma de Cataluña: bonifi cación de los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad.

Valor neto de los bienes y derechos con derecho a bonifi cación (véase la Guía de la declaración)  ......................................................................  

Parte de la cuota que proporcionalmente corresponde a dichos bienes y derechos (  47  ÷  25  x  43  )  .............................................................  

Valor neto de los bienes y derechos con derecho a bonifi cación (véase la Guía de la declaración)  ......................................................................  

Comunidad Valenciana: bonifi cación en favor de miembros de entidades relacionadas con la celebración de la "Copa América 2007".

Cuota íntegra  ............................................................................................................................................................................................  

Parte general de la base imponible del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (casilla  484  de la declaración del IRPF)  .........................  

Dividendos y participaciones en benefi cios a que se refi ere el artículo 62.1.a) de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, obtenidos en el 
ejercicio y no integrados en la declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (véase la Guía de la declaración)  ........................  

Límite conjunto de cuotas de los Impuestos sobre el Patrimonio y sobre la Renta de las Personas Físicas: 60% de (  30  +  31  )  ........  

Suma de cuotas (  33  +  34  )  ....................................................................................................................................................................  

Parte de la cuota íntegra del Impuesto sobre el Patrimonio susceptible de limitación (véase la Guía de la declaración)  .........................................  

Parte de la cuota íntegra del IRPF correspondiente a la parte general de la base imponible de dicho Impuesto  ....................................................
(suma de las casillas  675  y  676  de la declaración del IRPF)

 a) Exceso (  35  -  32  ) ...........................................................................................................................................................................  

 b) 80 por 100 de la cuota íntegra del Impuesto sobre el Patrimonio (80% de la casilla  29  ) ........................................................................  

● Si la casilla  32  es menor que la casilla  35 , la reducción es igual a la menor de las dos cantidades siguientes:

● Si la casilla  32  es mayor o igual que la casilla  35 , traslade el importe de la casilla  29  a la casilla  38 .

Importe de la deducción (véase la Guía de la declaración)  ...........................................................................................................................  

TM

a

Tipo medio efectivo de gravamen: TM =  38  ÷  27  x 100  ..........................................................................  

bParte de la base liquidable gravada en el extranjero  ............................................................... 

Impuestos efectivamente satisfechos en el extranjero  ............................................................  

Valor neto de los bienes y derechos en Ceuta y Melilla  ....................................................................................................................................  

Parte de la cuota que proporcionalmente corresponde a dichos bienes y derechos (  40  ÷  25  x  38  )  .............................................................  

Total cuota íntegra (casilla  29  menos la cantidad menor de las consignadas en las casillas  36  y  37  ) ..........................................................  

Cuota minorada (  38  -  39  -  42  ) ..............................................................................................................................................................  

Cuota a ingresar (  43  -  46  -  49  ) .............................................................................................................................................................  

Bonifi cación: 75 por 100 de la casilla  41  (máximo: 75 por 100 de la casilla  38  )  .........................................................................................  

Bonifi cación: 99 por 100 de la casilla  45  (máximo: 99 por 100 de la casilla  43  )  .........................................................................................  

Bonifi cación: 99,99 por 100 de la casilla  48  (máximo: 99,99 por 100 de la casilla  43  )  ...............................................................................  

28Bienes y derechos exentos, excepto para determinar el tipo de gravamen aplicable al resto del patrimonio (véase la Guía de la declaración)  ........
Atención: si cumplimenta esta casilla, la determinación de la cuota íntegra se efectuará siguiendo las indicaciones específi cas que fi guran en la Guía de la declaración.

Patrimonio exento con progresividad en virtud de un Convenio bilateral suscrito por España para evitar la doble imposición:

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

Ejemplar para la Administración

● Cuota a ingresar
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Sujeto 
pasivo

Apellidos y nombreNIF
Ejercicio
2006 Página 10

Las referencias a la Guía de la declaración tienen carácter meramente indicativo, con objeto de facilitar la cumplimentación de este impreso.

Liquidación (continuación)3

● Cuota íntegra

● Límite de cuota íntegra (únicamente para sujetos pasivos por obligación personal)

● Total cuota íntegra

● Deducción por impuestos satisfechos en el extranjero

● Bonifi cación de la cuota en Ceuta y Melilla

● Cuota minorada

● Bonifi caciones autonómicas

Parte de la cuota que proporcionalmente corresponde a dichos bienes y derechos (  44  ÷  25  x  43  )  .............................................................  

Comunidad Autónoma de Cataluña: bonifi cación de los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad.

Valor neto de los bienes y derechos con derecho a bonifi cación (véase la Guía de la declaración)  ......................................................................  

Parte de la cuota que proporcionalmente corresponde a dichos bienes y derechos (  47  ÷  25  x  43  )  .............................................................  

Valor neto de los bienes y derechos con derecho a bonifi cación (véase la Guía de la declaración)  ......................................................................  

Comunidad Valenciana: bonifi cación en favor de miembros de entidades relacionadas con la celebración de la "Copa América 2007".

Cuota íntegra  ............................................................................................................................................................................................  

Parte general de la base imponible del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (casilla  484  de la declaración del IRPF)  .........................  

Dividendos y participaciones en benefi cios a que se refi ere el artículo 62.1.a) de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, obtenidos en el 
ejercicio y no integrados en la declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (véase la Guía de la declaración)  ........................  

Límite conjunto de cuotas de los Impuestos sobre el Patrimonio y sobre la Renta de las Personas Físicas: 60% de (  30  +  31  )  ........  

Suma de cuotas (  33  +  34  )  ....................................................................................................................................................................  

Parte de la cuota íntegra del Impuesto sobre el Patrimonio susceptible de limitación (véase la Guía de la declaración)  .........................................  

Parte de la cuota íntegra del IRPF correspondiente a la parte general de la base imponible de dicho Impuesto  ....................................................
(suma de las casillas  675  y  676  de la declaración del IRPF)

 a) Exceso (  35  -  32  ) ...........................................................................................................................................................................  

 b) 80 por 100 de la cuota íntegra del Impuesto sobre el Patrimonio (80% de la casilla  29  ) ........................................................................  

● Si la casilla  32  es menor que la casilla  35 , la reducción es igual a la menor de las dos cantidades siguientes:

● Si la casilla  32  es mayor o igual que la casilla  35 , traslade el importe de la casilla  29  a la casilla  38 .

Importe de la deducción (véase la Guía de la declaración)  ...........................................................................................................................  

TM

a

Tipo medio efectivo de gravamen: TM =  38  ÷  27  x 100  ..........................................................................  

bParte de la base liquidable gravada en el extranjero  ............................................................... 

Impuestos efectivamente satisfechos en el extranjero  ............................................................  

Valor neto de los bienes y derechos en Ceuta y Melilla  ....................................................................................................................................  

Parte de la cuota que proporcionalmente corresponde a dichos bienes y derechos (  40  ÷  25  x  38  )  .............................................................  

Total cuota íntegra (casilla  29  menos la cantidad menor de las consignadas en las casillas  36  y  37  ) ..........................................................  

Cuota minorada (  38  -  39  -  42  ) ..............................................................................................................................................................  

Cuota a ingresar (  43  -  46  -  49  ) .............................................................................................................................................................  

Bonifi cación: 75 por 100 de la casilla  41  (máximo: 75 por 100 de la casilla  38  )  .........................................................................................  

Bonifi cación: 99 por 100 de la casilla  45  (máximo: 99 por 100 de la casilla  43  )  .........................................................................................  

Bonifi cación: 99,99 por 100 de la casilla  48  (máximo: 99,99 por 100 de la casilla  43  )  ...............................................................................  

28Bienes y derechos exentos, excepto para determinar el tipo de gravamen aplicable al resto del patrimonio (véase la Guía de la declaración)  ........
Atención: si cumplimenta esta casilla, la determinación de la cuota íntegra se efectuará siguiendo las indicaciones específi cas que fi guran en la Guía de la declaración.

Patrimonio exento con progresividad en virtud de un Convenio bilateral suscrito por España para evitar la doble imposición:

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

Ejemplar para el sujeto pasivo

● Cuota a ingresar
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Este apartado se cumplimentará exclusivamente en caso de declaración complementaria del ejercicio 2006 de la que se derive una cantidad a ingresar.
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)

Espacio reservado para la numeración por código de barras

Espacio reservado para la etiqueta identifi cativa del primer declarante

Período .....  Ejercicio  ...  

Este documento no será válido sin la certifi cación mecánica o, en su defecto, fi rma autorizada

Resultado de la declaración complementaria  ............................................................................................................................ 

Importante: en las declaraciones complementarias no podrá fraccionarse el pago en dos plazos.

NO FRACCIONA el pago  ....................................................................  

SÍ FRACCIONA el pago en dos plazos  .................................................  

Si ha optado por fraccionar el pago en dos plazos, indique a continuación, marcando 
con una "X" la casilla correspondiente, si desea o no domiciliar el pago del 2.º plazo en 
Entidad colaboradora.

2
3SÍ DOMICILIA el pago del 2.º plazo en Entidad colaboradora  ..................  

NO DOMICILIA el pago del 2.º plazo  ..................................................... 

Si el importe consignado en la casilla 770 es una cantidad positiva indique, 
marcando con una "X" la casilla correspondiente, si desea o no fraccionar el pago en 
dos plazos y consigne en la casilla I1 el importe que vaya a ingresar: la totalidad, si no 
fracciona el pago, o el 60 por 100 si fracciona el pago en dos plazos.

O
pc
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ne

s 
de
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l 2
.º

 p
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zo
 (5

)

770
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rm

a 
(8

)

Atención: en caso de matrimonios que hayan optado por la declaración conjunta, este documento deberá ser fi rmado por ambos cónyuges

Si opta por domiciliar el pago del 2.º plazo en Entidad colaboradora, consigne en 
la casilla I2 el importe de dicho plazo y cumplimente en el apartado "Cuenta bancaria" los 
datos de la cuenta en la que desee domiciliar el pago.

Ingreso efectuado a favor del Tesoro Público. Cuenta restringida de colaboración en la recaudación 
de la AEAT de declaraciones-liquidaciones o autoliquidaciones.

Importe (de la totalidad o del primer plazo) ...  

_____________________________________________________________________ , a______de ______________________________de _________  

Firma/s:

EN EFECTIVO  .............  ADEUDO EN CUENTA  ............... 

Indique, marcando con una "X" la casilla correspondiente, la forma de pago de la cantidad 
consignada en la casilla I1.

D
ev

ol
uc

ió
n 

(6
)

Importe: DSOLICITA la devolución por transferencia  ...  54RENUNCIA a la devolución a favor del Tesoro Público  ...... 

Importante: si solicita la devolución, consigne en el apartado "Cuenta bancaria" los datos completos de la cuenta en la que desea recibir la transferencia bancaria.

C
ue

nt
a

ba
nc

ar
ia

 (7
)

Si la declaración es "a devolver" y solicita la devolución, consigne los datos de la cuenta de la que 
sea titular en la que desea que le sea abonado mediante transferencia el importe correspondiente.

Si la declaración es positiva y realiza el pago de la totalidad o del primer plazo mediante 
adeudo en cuenta y/o opta por domiciliar en Entidad colaboradora el pago del segundo 
plazo, consigne los datos de la cuenta de la que sea titular en la que desea que le sean cargados los 
correspondientes pagos.

Código cuenta cliente (CCC)

Entidad Sucursal DC Número de cuenta

Si el importe consignado en la casilla 770 es una cantidad negativa, marque con una "X" la clave que corresponda:

En caso de adeudo en cuenta, consigne en el apartado "Cuenta bancaria" los datos de la cuenta 
en la que desea que le sea cargado el importe de este pago.

Importe del 2.º plazo  ......................
(40% de la casilla  770  )

I2

Ingreso efectuado a favor del Tesoro Público. Cuenta restringida de colaboración en la recaudación 
de la AEAT de declaraciones-liquidaciones o autoliquidaciones.

Resultado a ingresar o a devolver (casilla  760  o casilla  770  de la declaración) .......................................................................  

Importante: si la cantidad consignada en la casilla 770 ha sido determinada como consecuencia de la cumplimentación del apartado N de la declaración 
(Solicitud de suspensión del ingreso de un cónyuge / Renuncia al cobro de la devolución del otro cónyuge), indíquelo marcando con una "X" esta casilla .......................................  

Modelo

100
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
Declaración 2006  Documento de ingreso o devolución

Ejemplar para el sobre anual

I1

2  0  0  6 0  A

Si no dispone de etiquetas, consigne a continuación sus datos identifi cativos.

 NIF 1.er Apellido 2.º Apellido Nombre

Teléfono: 901 33 55 33
www.agenciatributaria.es

Agencia Tributaria

1
6

7

765

ANEXO IV
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Este apartado se cumplimentará exclusivamente en caso de declaración complementaria del ejercicio 2006 de la que se derive una cantidad a ingresar.
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o 
(4

)

Espacio reservado para la numeración por código de barras

Espacio reservado para la etiqueta identifi cativa del primer declarante

Período .....  Ejercicio  ...  

Este documento no será válido sin la certifi cación mecánica o, en su defecto, fi rma autorizada

Resultado de la declaración complementaria  ............................................................................................................................ 

Importante: en las declaraciones complementarias no podrá fraccionarse el pago en dos plazos.

NO FRACCIONA el pago  ....................................................................  

SÍ FRACCIONA el pago en dos plazos  .................................................  

Si ha optado por fraccionar el pago en dos plazos, indique a continuación, marcando 
con una "X" la casilla correspondiente, si desea o no domiciliar el pago del 2.º plazo en 
Entidad colaboradora.

SÍ DOMICILIA el pago del 2.º plazo en Entidad colaboradora  ..................  

NO DOMICILIA el pago del 2.º plazo  ..................................................... 

Si el importe consignado en la casilla 770 es una cantidad positiva indique, 
marcando con una "X" la casilla correspondiente, si desea o no fraccionar el pago en 
dos plazos y consigne en la casilla I1 el importe que vaya a ingresar: la totalidad, si no 
fracciona el pago, o el 60 por 100 si fracciona el pago en dos plazos.

O
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 p
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)
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)

Atención: en caso de matrimonios que hayan optado por la declaración conjunta, este documento deberá ser fi rmado por ambos cónyuges

Si opta por domiciliar el pago del 2.º plazo en Entidad colaboradora, consigne en 
la casilla I2 el importe de dicho plazo y cumplimente en el apartado "Cuenta bancaria" los 
datos de la cuenta en la que desee domiciliar el pago.

Ingreso efectuado a favor del Tesoro Público. Cuenta restringida de colaboración en la recaudación 
de la AEAT de declaraciones-liquidaciones o autoliquidaciones.

Importe (de la totalidad o del primer plazo) ...  

EN EFECTIVO  .............  ADEUDO EN CUENTA  ............... 

Indique, marcando con una "X" la casilla correspondiente, la forma de pago de la cantidad 
consignada en la casilla I1.

D
ev

ol
uc

ió
n 

(6
)

Importe:SOLICITA la devolución por transferencia  ...  RENUNCIA a la devolución a favor del Tesoro Público  ...... 

Importante: si solicita la devolución, consigne en el apartado "Cuenta bancaria" los datos completos de la cuenta en la que desea recibir la transferencia bancaria.

C
ue

nt
a

ba
nc

ar
ia

 (7
)

Si la declaración es "a devolver" y solicita la devolución, consigne los datos de la cuenta de la que 
sea titular en la que desea que le sea abonado mediante transferencia el importe correspondiente.

Si la declaración es positiva y realiza el pago de la totalidad o del primer plazo mediante 
adeudo en cuenta y/o opta por domiciliar en Entidad colaboradora el pago del segundo 
plazo, consigne los datos de la cuenta de la que sea titular en la que desea que le sean cargados los 
correspondientes pagos.

Si el importe consignado en la casilla 770 es una cantidad negativa, marque con una "X" la clave que corresponda:

En caso de adeudo en cuenta, consigne en el apartado "Cuenta bancaria" los datos de la cuenta 
en la que desea que le sea cargado el importe de este pago.

Importe del 2.º plazo  ......................
(40% de la casilla  770  )

Ingreso efectuado a favor del Tesoro Público. Cuenta restringida de colaboración en la recaudación 
de la AEAT de declaraciones-liquidaciones o autoliquidaciones.

Resultado a ingresar o a devolver (casilla  760  o casilla  770  de la declaración) .......................................................................  

Importante: si la cantidad consignada en la casilla 770 ha sido determinada como consecuencia de la cumplimentación del apartado N de la declaración 
(Solicitud de suspensión del ingreso de un cónyuge / Renuncia al cobro de la devolución del otro cónyuge), indíquelo marcando con una "X" esta casilla .......................................  

Modelo

100
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
Declaración 2006  Documento de ingreso o devolución

Ejemplar para el contribuyente

2  0  0  6 0  A

Si no dispone de etiquetas, consigne a continuación sus datos identifi cativos.

 NIF 1.er Apellido 2.º Apellido Nombre

Teléfono: 901 33 55 33
www.agenciatributaria.es

Agencia Tributaria

2
3

_____________________________________________________________________ , a______de ______________________________de _________  

Firma/s:

D54

Código cuenta cliente (CCC)

Entidad Sucursal DC Número de cuenta

I2

I1

1
6

770

7

765
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Espacio reservado para la numeración por código de barras

Espacio reservado para la etiqueta identifi cativa del primer declarante

Período .....  Ejercicio  ...  

Este documento no será válido sin la certifi cación mecánica o, en su defecto, fi rma autorizada

Resultado de la declaración complementaria  ............................................................................................................................ 

SÍ DOMICILIA el pago del 2.º plazo en Entidad colaboradora  ..................  
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 (5
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Atención: en caso de matrimonios que hayan optado por la declaración conjunta, este documento deberá ser fi rmado por ambos cónyuges

Ingreso efectuado a favor del Tesoro Público. Cuenta restringida de colaboración en la recaudación 
de la AEAT de declaraciones-liquidaciones o autoliquidaciones.

Importe (de la totalidad o del primer plazo) ...  

EN EFECTIVO  .............  ADEUDO EN CUENTA  ............... 

D
ev

ol
uc

ió
n 

(6
)

Importe:

C
ue

nt
a

ba
nc
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ia

 (7
)

Importe del 2.º plazo  ......................
(40% de la casilla  770  )

Ingreso efectuado a favor del Tesoro Público. Cuenta restringida de colaboración en la recaudación 
de la AEAT de declaraciones-liquidaciones o autoliquidaciones.

Resultado a ingresar o a devolver (casilla  760  o casilla  770  de la declaración) .......................................................................  

Modelo

100
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
Declaración 2006  Documento de ingreso o devolución

Ejemplar para la Entidad colaboradora - AEAT

2  0  0  6 0  A

Si no dispone de etiquetas, consigne a continuación sus datos identifi cativos.

 NIF 1.er Apellido 2.º Apellido Nombre

Teléfono: 901 33 55 33
www.agenciatributaria.es

Agencia Tributaria

2
3

_____________________________________________________________________ , a______de ______________________________de _________  

Firma/s:

D54

Código cuenta cliente (CCC)

Entidad Sucursal DC Número de cuenta

I2

I1

1

770

7

765
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Instrucciones para cumplimentar el documento de ingreso o devolución, modelo 100

Este documento deberá cumplimentarse a máquina o utilizando bolígrafo sobre superfi cie dura y con letras mayúsculas.
Todos los importes monetarios solicitados en el modelo 100 deberán expresarse consignando la parte decimal, que constará de dos dígitos en todo caso, a la 
derecha de la línea vertical que divide cada una de las casillas.

 (1) Primer declarante
El primer declarante deberá adherir su etiqueta identifi cativa en el espacio reservado al efecto y, en su caso, cumplimentar los datos de identifi cación de su cónyuge. Únicamente será necesario 
cumplimentar los datos de identifi cación del primer declarante (NIF, apellidos y nombre) cuando no se disponga de etiquetas identifi cativas.

 (2) Liquidación
Se consignará en la casilla 770 de este apartado el importe que en cada caso proceda de los dos siguientes:

a) Con carácter general, la cantidad que se haya hecho constar en concepto de resultado de la declaración en la casilla 760 de la declaración (página 13 del modelo D-100 o página 7 del 
modelo D-101), precedida en su caso del signo menos (–).

b) Tratándose de declaraciones individuales de contribuyentes casados y no separados legalmente que hayan cumplimentado el apartado N de la declaración (página 13 del modelo D-100 
o página 7 del modelo D-101), bien sea para solicitar total o parcialmente la suspensión del ingreso o para renunciar en todo o en parte al cobro efectivo de la devolución, se consignará en 
la casilla 770, precedida en su caso del signo menos (–), la cantidad que se haya hecho constar en idéntica casilla del citado apartado N, incluso aunque fuese igual a cero. En este caso, 
no olvide consignar una "X" en la casilla 7 de este apartado.

 (3) Declaración complementaria
Este apartado sólo se cumplimentará en el caso de que la declaración presentada sea complementaria de otra anterior del mismo ejercicio 2006, siempre que como consecuencia de dicha 
presentación se derive una cantidad a ingresar.

En la casilla 765 se refl ejará el importe que, en concepto de resultado de la declaración complementaria, se haya consignado en idéntica casilla de la declaración complementaria (página 13 del 
modelo D-100).

Importante: en las declaraciones complementarias no se podrá fraccionar el pago en dos plazos.

 (4) Fraccionamiento del pago e ingreso
Si la cantidad que fi gura en la casilla 770 fuese positiva, podrá fraccionar su pago en dos plazos, siempre que la declaración se presente dentro del plazo comprendido entre el 2 de mayo y el 
2 de julio del año 2007, ambos inclusive.

● Si no fracciona el pago, consigne una "X" en la casilla 1 y traslade a la casilla I1 la totalidad del importe de la casilla 770.
● Si opta por fraccionar el pago en dos plazos, consigne una "X" en la casilla 6 y traslade a la casilla I1 el 60 por 100 del importe de la casilla 770.

Indique a continuación, consignando una "X" en la casilla correspondiente, la forma elegida para el pago de la cantidad refl ejada en la casilla I1: en efectivo o mediante adeudo en cuenta. En este 
segundo caso, no olvide anotar en el apartado "Cuenta bancaria" los datos completos de la cuenta en la que desee le sea adeudado el mencionado pago.

La presentación e ingreso de las declaraciones positivas deberá efectuarse en las Entidades colaboradoras autorizadas (Bancos, Cajas de Ahorro o Cooperativas de Crédito), 
incluso en el supuesto de que se realice fuera de plazo.

 (5) Opciones de pago del 2.º plazo
Si su declaración es positiva y ha optado por fraccionar el pago en dos plazos, podrá domiciliar el pago del segundo plazo en la Entidad colaboradora autorizada en la que realice la presen-
tación de la declaración y el ingreso del primer plazo, siempre que tenga cuenta abierta en dicha entidad.

● Si no desea domiciliar el pago del segundo plazo, consigne una "X" en la casilla 2, sin cumplimentar ninguno de los restantes datos de este apartado.
En tal caso, tenga en cuenta que deberá Vd. realizar directamente el ingreso del segundo plazo en cualquier momento hasta el día 5 de noviembre del año 2007, inclusive, utilizando al efecto 
el documento de ingreso del segundo plazo (modelo 102), el cual le será suministrado en su Delegación o Administración de la Agencia Tributaria.

● Si desea domiciliar el pago del segundo plazo en la Entidad colaboradora, consigne una "X" en la casilla 3 y haga constar en la casilla I2 de este apartado el importe de dicho segundo 
plazo (el 40 por 100 de la cantidad que fi gure en la casilla 770). A continuación, anote en el apartado "Cuenta bancaria" los datos completos de la cuenta en la que desea domiciliar el pago del 
citado segundo plazo. La entrega en la Entidad colaboradora de este documento así cumplimentado servirá como orden de adeudo en cuenta de dicho pago.
El día 5 de noviembre del año 2007, la Entidad en la cual haya domiciliado el pago del segundo plazo cargará en su cuenta el importe del mismo, remitiéndole posteriormente el justifi cante 
acreditativo del ingreso efectuado en el Tesoro Público. No olvide tener saldo sufi ciente a dicha fecha en su cuenta, ya que, de no ser así, la Entidad colaboradora no podrá efectuar el corres-
pondiente ingreso.

 (6) Devolución
Si el importe consignado en la casilla 770 fuese negativo, el declarante podrá optar entre:

a) Renunciar a la devolución a favor del Tesoro Público. Si desea renunciar a la devolución del importe negativo consignado en la casilla 770, marque con una "X" la casilla 4, sin que 
sea preciso cumplimentar ningún otro dato de este apartado.
Importante: la renuncia a la devolución a favor del Tesoro Público es independiente de la renuncia al cobro efectivo de la devolución a que se refi ere el apartado N de la declaración. Por 
consiguiente, sólo deberá marcar la casilla 4 si el importe a cuya devolución desea renunciar es el consignado en la casilla 770.

b) Solicitar la devolución por transferencia. En este caso, marque con una "X" la casilla 5, traslade a la casilla D, sin signo, el mismo importe que haya hecho constar con signo menos 
en la casilla 770 y consigne en el apartado "Cuenta bancaria" los datos completos de la cuenta en la que desee recibir la transferencia bancaria.
Si el declarante no tuviera cuenta abierta en ninguna Entidad colaboradora autorizada o cuando concurra alguna otra circunstancia que lo justifi que, se hará constar dicho extremo en escrito 
dirigido al correspondiente Delegado o Administrador de la Agencia Tributaria, el cual se acompañará a la declaración dentro del sobre de retorno. A la vista de dicho escrito y previas las 
comprobaciones pertinentes, el Delegado o el Administrador podrá ordenar la realización de la devolución mediante cheque cruzado o nominativo.

Si solicita la devolución por transferencia podrá presentar su declaración:

a) En cualquiera de las Delegaciones o Administraciones de la Agencia Tributaria.
b) En cualquier ofi cina de la Entidad colaboradora autorizada (Banco, Caja de Ahorros o Cooperativa de Crédito) en la que tenga abierta a su nombre la cuenta en la que desee recibir el importe 
de la devolución.

Si renunciase a la devolución a favor del Tesoro Público o si su declaración fuese negativa (casilla 760 igual a cero), unirá el "Ejemplar para el sobre anual" de este documento a su 
declaración, que, dentro del sobre de retorno debidamente cerrado, entregará directamente en cualquiera de las Delegaciones o Administraciones de la Agencia Tributaria, pudiendo asimismo 
enviarlo por correo certifi cado dirigido a la Delegación o Administración de la Agencia Tributaria correspondiente a su domicilio fi scal.

 (7) Cuenta bancaria
Si la declaración es positiva, consigne en este apartado los datos completos (Código Cuenta Cliente) de la cuenta bancaria de la que sea titular en la que, en su caso, desea que le sean cargados 
los pagos correspondientes.

Si la declaración es "a devolver" y solicita la devolución, consigne en este apartado los datos completos (Código Cuenta Cliente) de la cuenta bancaria de la que sea titular en la que desea que le 
sea abonado mediante transferencia bancaria el importe de la devolución que, en su caso, proceda.

 (8) Firma
Este documento deberá ser suscrito por el primer declarante y el cónyuge, en caso de matrimonios que hayan optado por la declaración conjunta.

 Plazo de presentación
Cualquiera que sea el resultado de la misma, la declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas correspondiente al ejercicio 2006 deberá presentarse 
en el plazo que media entre el 2 de mayo y el 2 de julio del año 2007, ambos inclusive.
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Firma/s:

Atención: en caso de matrimonios que hayan optado por la declaración conjunta, este documento deberá ser fi rmado por ambos cónyuges.

Fi
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a 
(4

)
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o 
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)
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n 
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)

Ingreso efectuado a favor del Tesoro Público. Cuenta restringida de colaboración en la recaudación de la AEAT de declaraciones-liquidaciones o autoliqui-
daciones.

IImporte  .....................  

Forma de pago: En efectivo E.C. adeudo en cuenta

Si no ha domiciliado el pago del segundo plazo en Entidad colaboradora, este modelo le servirá para efectuar el ingreso del mismo en cualquier momento 
hasta el día 5 de noviembre del año 2007, inclusive.

Importe del ingreso del primer plazo (60 por 100 de la casilla  01  )  ...............................................................................  

A ingresar: (40 por 100 de la casilla  01  )  ......................................................................  

Resultado a ingresar de la declaración del ejercicio 2006  ...........................................................................
(Importe de la casilla  770  del documento de ingreso, modelo 100)

01

________________________________________________________________  a _________  de __________________________ de 2007.

Este documento no será válido sin la certifi cación mecánica o, en su defecto, fi rma autorizada.

02

03

Modelo

102
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas

Declaración 2006                         Segundo plazo

Código cuenta cliente (CCC)

Entidad Sucursal DC Número de cuenta

Ejemplar para el contribuyente

Pr
im

er
 d
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la

ra
nt

e 
(1

)

Espacio reservado para la numeración por código de barras

Espacio reservado para la etiqueta identifi cativa del primer declarante

Período .....  Ejercicio  ...  2  0  0  6 0  A

Si no dispone de etiquetas, consigne a continuación sus datos identifi cativos.

 NIF 1.er Apellido 2.º Apellido Nombre

Teléfono: 901 33 55 33
www.agenciatributaria.es

C
ón

-
yu

ge  NIF 1.er Apellido 2.º Apellido Nombre

Agencia Tributaria
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Firma/s:

Atención: en caso de matrimonios que hayan optado por la declaración conjunta, este documento deberá ser fi rmado por ambos cónyuges.
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Ingreso efectuado a favor del Tesoro Público. Cuenta restringida de colaboración en la recaudación de la AEAT de declaraciones-liquidaciones o autoliqui-
daciones.

IImporte  .....................  

Forma de pago: En efectivo E.C. adeudo en cuenta

Resultado a ingresar de la declaración del ejercicio 2006  ...........................................................................
(Importe de la casilla  770  del documento de ingreso, modelo 100)

01

________________________________________________________________  a _________  de __________________________ de 2007.

Este documento no será válido sin la certifi cación mecánica o, en su defecto, fi rma autorizada.

Modelo

102
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas

Declaración 2006                         Segundo plazo

Código cuenta cliente (CCC)

Entidad Sucursal DC Número de cuenta

Ejemplar para la Entidad colaboradora

Pr
im

er
 d

ec
la

ra
nt

e 
(1

)

Espacio reservado para la numeración por código de barras

Espacio reservado para la etiqueta identifi cativa del primer declarante

Período .....  Ejercicio  ...  2  0  0  6 0  A

Si no dispone de etiquetas, consigne a continuación sus datos identifi cativos.

 NIF 1.er Apellido 2.º Apellido Nombre

Teléfono: 901 33 55 33
www.agenciatributaria.es

C
ón

-
yu

ge  NIF 1.er Apellido 2.º Apellido Nombre

Agencia Tributaria
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Instrucciones para cumplimentar el modelo 102

Este modelo deberá cumplimentarse a máquina o utilizando bolígrafo sobre superfi cie dura y con letras mayúsculas.

 Importante
Solamente utilizarán este modelo los contribuyentes que, habiendo optado por fraccionar el pago del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas del ejercicio 2006 en dos plazos, no hayan domiciliado el segundo plazo en Entidad colaboradora.
Todos los importes monetarios solicitados en el modelo 102 deberán expresarse consignando la parte decimal, que constará 
de dos dígitos en todo caso, a la derecha de la línea vertical que divide cada una de las casillas.

(1) Primer declarante
El primer declarante deberá adherir la etiqueta identifi cativa en el espacio reservado al efecto y, en su caso, cumplimentar los datos de 
identifi cación de su cónyuge.

Únicamente será necesario cumplimentar los datos de identifi cación del primer declarante cuando no se disponga de etiquetas identifi cati-
vas. En tal caso, deberá adjuntar a este modelo una fotocopia del documento acreditativo del Número de Identifi cación Fiscal (NIF).

(2) Liquidación
A la casilla 01  "Resultado a ingresar de la declaración del ejercicio 2006" deberá trasladar la cantidad que fi gura en la casilla 770 del 
documento de ingreso o devolución (modelo 100).

A la casilla 02  "Importe del ingreso del primer plazo" deberá trasladar el importe ingresado en concepto de primer plazo en el momento 
de presentar la declaración.

En la casilla 03 "A ingresar" se consignará el importe del segundo plazo, consistente en el 40 por 100 de la casilla 01.

(3) Ingreso
Podrá realizar el ingreso de este segundo plazo en cualquier ofi cina de las Entidades colaboradoras autorizadas (Bancos, Cajas de Ahorro 
o Cooperativas de Crédito) hasta el día 5 de noviembre de 2007, inclusive.

(4) Firma
Este documento deberá ser suscrito por el declarante y el cónyuge, en caso de declaración conjunta.
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Ingreso efectuado a favor del Tesoro Público. Cuenta restringida de colaboración en la 
recaudación de la AEAT de declaraciones-liquidaciones o autoliquidaciones.
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Este apartado se cumplimentará exclusivamente en caso de presentación de declaración complementaria del ejercicio 2006.

____________________________  a _____ de ___________________ de  ______

Firma del declarante o de su representante:

Este documento no será válido sin la certifi cación mecánica o, en su defecto, fi rma autorizada

1

Su
je

to
 p

as
iv

o 
(1

) Espacio reservado para la numeración por código de barras

0  APeríodo  ....  2  0  0  6Ejercicio  ...  

In
gr
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o 

(5
)

Fi
rm

a 
(6

)

IImporte  .................................................. 

Indique, marcando con una "X" la casilla correspondiente, la forma de pago de la cantidad 
consignada en la casilla I.

Cuota a ingresar (casilla  50  de la página 10 de la declaración) .....................................................................................................  

Cuota a ingresar resultante de la declaración complementaria  ..............................................................................................  

Resultado a ingresar de las anteriores liquidaciones o autoliquidaciones 
correspondientes al mismo ejercicio y concepto tributario  ...............................................................................................................  

 Diferencia a ingresar como resultado de la declaración complementaria (  50  -  A   )  .............................................  

Declaración negativa  ..........................................................  

Si en 2006 ha tenido su residencia habitual en el extranjero, marque con una "X" esta casilla  ........................................................................................ 

Espacio reservado para la etiqueta identifi cativa del sujeto pasivo

EN EFECTIVO  ...............  ADEUDO EN CUENTA  ....................  

Modelo

714
Impuesto sobre el Patrimonio

Declaración 2006             Documento de ingreso

Ejemplar para el sobre anual

Si no dispone de etiquetas, consigne a continuación sus datos identifi cativos.

 NIF 1.er Apellido 2.º Apellido Nombre

Código cuenta cliente (CCC)
Entidad Sucursal DC Número de cuenta

Teléfono: 901 33 55 33
www.agenciatributaria.es

Agencia Tributaria
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Ejemplar para el sujeto pasivo

Ingreso efectuado a favor del Tesoro Público. Cuenta restringida de colaboración en la 
recaudación de la AEAT de declaraciones-liquidaciones o autoliquidaciones.
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Este apartado se cumplimentará exclusivamente en caso de presentación de declaración complementaria del ejercicio 2006.

____________________________  a _____ de ___________________ de  ______

Firma del declarante o de su representante:

Este documento no será válido sin la certifi cación mecánica o, en su defecto, fi rma autorizada

1
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) Espacio reservado para la numeración por código de barras

0  APeríodo  ....  2  0  0  6Ejercicio  ...  
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(5
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Fi
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)

IImporte  .................................................. 

Indique, marcando con una "X" la casilla correspondiente, la forma de pago de la cantidad 
consignada en la casilla I.

Cuota a ingresar (casilla  50  de la página 10 de la declaración) .....................................................................................................  

Cuota a ingresar resultante de la declaración complementaria  ..............................................................................................  

Resultado a ingresar de las anteriores liquidaciones o autoliquidaciones 
correspondientes al mismo ejercicio y concepto tributario  ...............................................................................................................  

 Diferencia a ingresar como resultado de la declaración complementaria (  50  -  A   )  .............................................  

Declaración negativa  ..........................................................  

Si en 2006 ha tenido su residencia habitual en el extranjero, marque con una "X" esta casilla  ........................................................................................ 

Espacio reservado para la etiqueta identifi cativa del sujeto pasivo

EN EFECTIVO  ...............  ADEUDO EN CUENTA  ....................  

Modelo

714
Impuesto sobre el Patrimonio

Declaración 2006             Documento de ingreso

Si no dispone de etiquetas, consigne a continuación sus datos identifi cativos.

 NIF 1.er Apellido 2.º Apellido Nombre

Código cuenta cliente (CCC)
Entidad Sucursal DC Número de cuenta

Teléfono: 901 33 55 33
www.agenciatributaria.es

Agencia Tributaria
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Ejemplar para la Entidad colaboradora - AEAT

Ingreso efectuado a favor del Tesoro Público. Cuenta restringida de colaboración en la 
recaudación de la AEAT de declaraciones-liquidaciones o autoliquidaciones.
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____________________________  a _____ de ___________________ de  ______

Firma del declarante o de su representante:

Este documento no será válido sin la certifi cación mecánica o, en su defecto, fi rma autorizada
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) Espacio reservado para la numeración por código de barras

0  APeríodo  ....  2  0  0  6Ejercicio  ...  
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(5
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Fi
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)

IImporte  .................................................. 

Cuota a ingresar (casilla  50  de la página 10 de la declaración) .....................................................................................................  

Declaración negativa  ..........................................................  

Si en 2006 ha tenido su residencia habitual en el extranjero, marque con una "X" esta casilla  ........................................................................................ 

Espacio reservado para la etiqueta identifi cativa del sujeto pasivo

EN EFECTIVO  ...............  ADEUDO EN CUENTA  ....................  

Modelo

714
Impuesto sobre el Patrimonio

Declaración 2006             Documento de ingreso

Si no dispone de etiquetas, consigne a continuación sus datos identifi cativos.

 NIF 1.er Apellido 2.º Apellido Nombre

Código cuenta cliente (CCC)
Entidad Sucursal DC Número de cuenta

Teléfono: 901 33 55 33
www.agenciatributaria.es

Agencia Tributaria
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Instrucciones para cumplimentar el documento de ingreso, modelo 714

Este documento deberá cumplimentarse a máquina o utilizando bolígrafo sobre superfi cie dura y con letras mayúsculas.
Todos los importes monetarios solicitados en el modelo 714 deberán expresarse consignando la parte decimal, que constará de dos dígitos en 
todo caso, a la derecha de la línea vertical que divide cada una de las casillas.

 (1) Sujeto pasivo
El declarante deberá adherir su etiqueta identifi cativa en el espacio reservado al efecto. Únicamente será necesario cumplimentar los datos de identifi cación 
del declarante, así como los de su domicilio actual, cuando no se disponga de etiquetas identifi cativas.
Con independencia de que la sujeción al Impuesto sobre el Patrimonio sea por obligación personal o por obligación real de contribuir, los declarantes que en 
2006 hayan tenido su residencia habitual en el extranjero indicarán dicha circunstancia consignando una "X" en la casilla 1.

 (2) Liquidación
En la casilla 50 de este apartado se hará constar el importe que, en concepto de cuota a ingresar, se haya consignado en idéntica casilla de la página 10 de 
la declaración (modelo D-714) como resultado de efectuar la liquidación del Impuesto.

 (3) Declaración complementaria
Este apartado sólo se cumplimentará en el caso de que la declaración presentada sea complementaria de otra declaración anterior del mismo ejercicio 
2006.
En la casilla 50 se refl ejará el importe que, en concepto de cuota a ingresar, se haya consignado en idéntica casilla de la declaración complementaria (modelo 
D-714).
En la casilla A se hará constar el importe de las cuotas a ingresar resultantes de las anteriores autoliquidaciones presentadas o de las anteriores liquidaciones 
practicadas por la Administración, correspondientes a este mismo ejercicio 2006 y por este mismo Impuesto.
En la casilla 51 se consignará la cantidad resultante de efectuar la operación indicada en el propio impreso.

 (4) Declaración negativa
Si la cuota a ingresar resultante de la autoliquidación fuese igual a cero, la declaración es negativa, circunstancia que deberá indicarse consignando una "X" en 
la casilla de este apartado prevista al efecto.
En tal caso, la presentación de este impreso y de la declaración del Impuesto sobre el Patrimonio (modelo D-714) deberá realizarse, con carácter general, 
mediante entrega directa en cualquiera de las Delegaciones o Administraciones de la Agencia Tributaria, o bien mediante envío por correo certifi cado dirigido a 
la Delegación o Administración de la Agencia Tributaria correspondiente a su domicilio fi scal, pudiendo asimismo presentarse conjuntamente con la declaración 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas en el mismo lugar en que se efectúe la presentación de esta última.

 (5) Ingreso
Como importe del ingreso deberá fi gurar en la casilla I la misma cantidad consignada en la casilla 50 o, en caso de declaración complementaria, la que fi gure 
en la casilla 51.
La presentación de la declaración y el ingreso resultante de la misma deberá efectuarse en cualquier ofi cina de las Entidades colaboradoras autorizadas (Bancos, 
Cajas de Ahorro o Cooperativas de Crédito), incluso en el supuesto de que se realice fuera de plazo.

 (6) Firma
Este documento deberá ser fi rmado por el declarante o, en su caso, por el representante del mismo.

 Plazo de presentación de la declaración
La declaración del Impuesto sobre el Patrimonio correspondiente al ejercicio 2006 deberá presentarse dentro del plazo comprendido entre el 
2 de mayo y el 2 de julio de 2007, ambos inclusive.
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ANEXO VI
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ANEXO VII 

DATOS MÍNIMOS A INCLUIR EN EL JUSTIFICANTE DEL INGRESO EN LOS 

SUPUESTOS DE DOMICILIACIÓN BANCARIA DEL PAGO 

FECHA DE LA OPERACIÓN:

2 DE JULIO DE 2007 (Si se trata del ingreso de la totalidad o del primer plazo del resultado a ingresar de 

la declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas o de la cuota a ingresar del Impuesto sobre el 

Patrimonio).

5 DE NOVIEMBRE DE 2007 (Si se trata del ingreso del segundo plazo del resultado a ingresar de la 

declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas).

CODIFICACIÓN ENTIDAD, SUCURSAL Y NÚMERO DE CUENTA (CCC):

ENTIDAD EMISORA: DELEGACIÓN DE LA  A.E.A.T DE  XXXXXXXXXXXXXX 

CÓDIGO NNNNN 

CONCEPTO: (el que proceda)

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS 

IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO 

SUBCONCEPTO:

IMPORTE TOTAL 

IMPORTE DEL PRIMER PLAZO 

IMPORTE DEL SEGUNDO PLAZO

(En este campo sólo se cumplimentará si el concepto es “Impuesto sobre la Renta de las Personas 

Físicas,” haciendo constar en el mismo el texto que en cada caso corresponda). 

EJERCICIO: 2006 

IDENTIFICACIÓN DEL CONTRIBUYENTE:

- N.I.F.: XNNNNNNNX 

- APELLIDOS Y NOMBRE: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

NÚMERO DE JUSTIFICANTE: NNNNNNNNNNNN N 

IMPORTE: NNNNNNNNNNNNN,NN Euros. 

LEYENDA:  

"Este adeudo por domiciliación surte los efectos liberatorios para con el Tesoro Público señalados en el 

Reglamento General de Recaudación".
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ANEXO VIII 

DATOS MÍNIMOS A INCLUIR EN EL JUSTIFICANTE DEL INGRESO 

CORRESPONDIENTE A DECLARACIONES PRESENTADAS POR MEDIOS 

TELEMÁTICOS

FECHA DE LA OPERACIÓN: Se hará constar la fecha que corresponda.

CÓDIGO ENTIDAD Y SUCURSAL: XXXX XXXX 

CONCEPTO: (el que proceda)

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS 

IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO 

EJERCICIO: 2006

IDENTIFICACIÓN DE LA CUENTA (C.C.C.): 

(Cuando el ingreso sea en efectivo no deberá cumplimentarse este campo) 

IDENTIFICACIÓN DEL CONTRIBUYENTE O SUJETO PASIVO:

- N.I.F.: XNNNNNNNX 

- APELLIDOS Y NOMBRE: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

IMPORTE: NNNNNNNNNNNNN,NN Euros. 

N.R.C. ASIGNADO AL INGRESO: 

N.R.C. AL QUE SUSTITUYE: 

(Este campo sólo se cumplimentará en el caso de anulación de N.R.C. anterior y sustitución por uno 

nuevo). 

LEYENDA:

"Este recibo surte los efectos liberatorios para con el Tesoro Público señalados en el Reglamento General de 

Recaudación.

NOTA: El ingreso de la deuda no exime de la obligación de presentar la declaración”. 
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ANEXO IX
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ANEXO X 

DATOS MÍNIMOS A INCLUIR EN EL JUSTIFICANTE DE LA CONFIRMACIÓN 

DEL BORRADOR DE LA DECLARACIÓN A TRAVÉS DE SISTEMAS DE BANCA 

NO PRESENCIAL Y DEL INGRESO O SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN 

CORRESPONDIENTE AL MISMO 

FECHA DE LA OPERACIÓN: Se hará constar la fecha que corresponda.

CODIFICACIÓN ENTIDAD, SUCURSAL Y NÚMERO DE CUENTA (CCC):

NRC JUSTIFICANTE DEL INGRESO/SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN NO 

PRESENCIAL: NNNNNNNNNNNNN N NNNNNNNN 

CONCEPTO: IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS 

EJERCICIO: 2006

IDENTIFICACIÓN DEL CONTRIBUYENTE:

- N.I.F.: XNNNNNNNX 

- APELLIDOS Y NOMBRE: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

NÚMERO DE JUSTIFICANTE: NNNNNNNNNNNN N 

IMPORTE A INGRESAR: NNNNNNNNNNNNN,NN Euros. 

FRACCIONA EN DOS PLAZOS (Este texto sólo se cumplimentará en caso de 

fraccionamiento en dos plazos del pago del importe a ingresar). 

DOMICILIA EL SEGUNDO PLAZO (Este texto sólo se cumplimentará en el caso de 

domiciliación del pago del segundo plazo). 

IMPORTE DEL INGRESO REALIZADO: NNNNNNNNNNNNN,NN Euros. 

IMPORTE A DEVOLVER: NNNNNNNNNNNNN,NN Euros. 

LEYENDA:

"Este recibo surte, respecto del ingreso realizado, los efectos liberatorios para con el Tesoro Público señalados en 

el Reglamento General de Recaudación o acredita la solicitud de devolución por transferencia del importe 

reseñado en el mismo, en ambos casos como consecuencia de la confirmación por el contribuyente del borrador 

de la declaración cuyo número de justificante se expresa”. 


